

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

BALANÇO GERAL

1984

VOLUME IV

CONSOLIDAÇÃO GERAL DAS CONTAS
DO SETOR PÚBLICO ESTADUAL

SESQUICENTENÁRIO DA REVOLUÇÃO FARROUPILHA



1835 - 1985

O RIO GRANDE SOMOS NÓS.



FAÇA A SUA PARTE.
GOVERNO JAIR SOARES



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO**

**BALANÇO GERAL
exercício de 1984**

**VOLUME IV
CONSOLIDAÇÃO GERAL DAS CONTAS
DO SETOR PÚBLICO ESTADUAL**

JAIR SOARES
Governador do Estado

CLÓVIS JACOBI
Secretário de Estado da Fazenda

HELIO CORRÊA DA SILVA
Contador e Auditor-Geral do Estado
Porto Alegre

Parte I

***Metodologia , Análise e
Interpretação dos Resultados***

MÉTODOLOGIA

Introdução

Em observância ao que estabelece a Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e ao inciso VII do artigo 1º do Decreto estadual nº 29.526, de 27 de fevereiro de 1980, foram consolidadas as contas do setor público estadual referentes ao exercício financeiro de 1984.

Dito documento constitui-se no sexto levantamento dessa natureza efetuado pela Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - CAGE. O primeiro, abrangendo os exercícios de 1964 a 1968, o segundo, os de 1969 e 1970, o terceiro, os de 1971 a 1973 e o quarto, o exercício de 1974. Esses quatro trabalhos consistiram na consolidação apenas do Balanço Orçamentário de acordo com os critérios estabelecidos pela Contabilidade Administrativa, suficientemente explanados na exposição do primeiro trabalho.

No levantamento de 1979, efetuado em conjunto com o Gabinete de Orçamento e Finanças e a Universidade Federal do Rio Grande do Sul, o Professor Manoel Marques Leite, coordenador da equipe, criou um novo modelo, mais abrangente que o anterior, pois permite consolidar os quatro balanços preconizados pela Lei federal nº 4.320/64: o Balanço Orçamentário, o Balanço Financeiro, o Balanço Patrimonial e a Demonstração das Variações Patrimoniais das entidades componentes do Setor Governamental, com os regidos pela Lei federal nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976: o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício e a Demonstração das Origens e Aplicações de Recursos do Setor Empresarial, possibilitando, assim, a junção desses setores através da consolidação geral do Balanço Patrimonial e da Conta de Resultados.

No trabalho referente ao exercício de 1984 foi feita a consolida-

ção dos demonstrativos do Setor Governamental e somente a agregação dos demonstrativos do Setor Empresarial, não tendo sido efetivada, portanto, a união dos dois setores, devido, principalmente, à dificuldade de se identificar, neste último, as transações intragrupo ocorridas.

O trabalho, de qualquer forma, não perde sua validade, uma vez que para as estimativas de renda nacional e conforme os preceitos de contabilidade nacional e de contabilidade pública são considerados em separado setores comportamento econômico distinto.

Numa próxima etapa pretende a CAGE estruturar os planos de contas das empresas, respeitando suas peculiaridades, o que permitirá identificar, sem levantamentos extracontábeis, as operações realizadas entre as entidades do grupo. Será possível, com isso, fornecer ao administrador a visão de conjunto indispensável à acertada tomada de decisões.

Delimitação do Campo de Trabalho

O grupo econômico estatal foi dividido em dois setores caracterizados pelo comportamento econômico distinto, ou seja, o Setor Governamental e o Setor Empresarial; o primeiro, composto das entidades que exercitam funções tipicamente governamentais, e o segundo, composto das entidades de natureza empresarial. Numa primeira etapa, foram consideradas como integrantes do Setor Empresarial apenas as empresas em que o Estado detém, diretamente, o controle acionário. No ano de 1984, além da administração centralizada, integraram o grupo econômico estatal 6 (seis) autarquias, 14 (quatorze) fundações, 4 (quatro) empresas financeiras e 17 (dezesete) empresas não financeiras, a saber:

Setor Governamental

Administração Centralizada

1 — Estado do Rio Grande do Sul

Administração Descentralizada

1. Autarquias

1.01 — Departamento Aeroviário do Estado — DAE

1.02 — Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul — DAER

- 1.03 — Fundação "Orquestra Sinfônica de Porto Alegre" — OSPA
- 1.04 — Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul — IPE
- 1.05 — Instituto Sul Rio Grandense de Carnes — INSTUCARNES
- 1.06 — Instituto Rio Grandense do Arroz — IRGA

2 — Fundações

- 2.01 — Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul — FA-PERGS
- 2.02 — Fundação de Ciência e Tecnologia — CIENTEC
- 2.03 — Fundação de Economia e Estatística — FEE
- 2.04 — Fundação Escola Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha — FETLSVC
- 2.05 — Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor — FEBEM
- 2.06 — Fundação Gaúcha do Trabalho — FGT
- 2.07 — Fundação "Instituto Gaúcho de Tradição e Folclore" — FIGTF
- 2.08 — Fundação Metropolitana de Planejamento — METROPLAN.
- 2.09 — Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos — FDRH
- 2.10 — Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional — FAERS
- 2.11 — Fundação Sul-Riograndense de Assistência "Senador Tarso Dutra" — FUN-DASUL
- 2.12 — Fundação Teatro São Pedro — FTSP
- 2.13 — Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul — FTVE
- 2.14 — Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul — FZB

Setor Empresarial

1 — Empresas Financeiras

- 1.01 — Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A. — BADE-SUL
- 1.02 — Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A. — BANRISUL
- 1.03 — Banrisul Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. — BANRISUL DTVM
- 1.04 — Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul — CEE

2 — Empresas Não Financeiras

- 2.01 — Açúcar Gaúcho S.A. — AGASA
- 2.02 — Central Vitivinícola do Sul — VINOSUL S.A.

- 2.03 — Companhia de Desenvolvimento Industrial e Comercial do Rio Grande do Sul — CEDIC
- 2.04 — Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul — COHAB-RS
- 2.05 — Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul — PROCERGS
- 2.06 — Companhia Estadual de Desenvolvimento Regional e Obras — CEDRO — Em extinção
- 2.07 — Companhia Estadual de Energia Elétrica — CEEE
- 2.08 — Companhia Estadual de Silos e Armazéns — CESA
- 2.09 — "Companhia Intermunicipal de Estradas Alimentadoras" do Rio Grande do Sul — CINIEA
- 2.10 — CORAG — Companhia Rio-grandense de Artes Gráficas
- 2.11 — Companhia Riograndense de Laticínios e Correlatos — CORLAC
- 2.12 — Companhia Rio-Grandense de Mineração — CRM
- 2.13 — Companhia Riograndense de Saneamento — CORSAN
- 2.14 — Companhia Riograndense de Telecomunicações — CRT
- 2.15 — Companhia Riograndense de Turismo — CR-TJR
- 2.16 — Departamento Estadual de Portos, Rios e Canais — DEPRC
- 2.17 — Produtos Gaúchos S.A. — PROCASA

Das entidades arroladas, não enviaram, em tempo hábil, as informações necessárias à consolidação, descumprindo, portanto, a Ordem de Serviço nº .. 53/83-87, do Senhor Governador do Estado, e a Instrução Normativa CAGE nº 03/84, as que seguem:

- Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul — IPE;
- Fundação Escola Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha — FETLSVC;
- "Companhia Intermunicipal de Estradas Alimentadoras" do Rio Grande do Sul — CINTEA;
- Produtos Gaúchos S.A. — PROCASA.

Nos demonstrativos aparecem discriminados os componentes do grupo econômico estatal, os demais foram genericamente denominados de "Terceiros".

Agregação e Consolidação dos Demonstrativos das Entidades Componentes do Setor Governamental

A agregação e a consolidação dos demonstrativos das entidades com-

ponentes do Setor Governamental são muito facilitadas devido à uniformização de orçamentos e balanços disposta pela Lei federal nº 4.320/64.

A única adaptação efetuada refere-se à classificação do item "Participação em Constituição ou Aumento de Capital de Empresas Industriais ou Agrícolas" que foi considerado como "Inversão Financeira" e não como "Investimento", critério este fundamentado no conceito de impropriedade de classificação emitido pelo Centro de Estudos Fiscais da Fundação Getúlio Vargas (in "Classificação Orçamentária Federal", pág. 70).

Foram os seguintes os demonstrativos agregados e consolidados:

- 1 - Balanço Orçamentário, desdobrado em:
 - 1.1 - Receitas Arrecadadas por Fontes, Segundo as Categorias Econômicas
 - 1.2 - Despesas Realizadas por Elementos, Segundo as Categorias Econômicas
 - 1.3 - Despesas Diretas e Indiretas Realizadas por Funções
 - 1.4 - Despesas Diretas e Indiretas Realizadas por Programas
- 2 - Balanço Financeiro
- 3 - Balanço Patrimonial
- 4 - Demonstração das Variações Patrimoniais

A passagem da fase de agregação para a de consolidação consiste na eliminação das transferências intragovernamentais, de acordo com os princípios da contabilidade social, nos levantamentos da renda nacional ou regional, para evitar distorções decorrentes de duplicação na contagem.

Conceitualmente, as transferências representam movimentação de recursos a título gratuito, isto é, sem qualquer contraprestação de serviços por parte das entidades que os recebem.

Para obter-se a consolidação foram eliminadas no Balanço Orçamentário, na parte da receita orçamentária, os valores recebidos a título de transferências intragovernamentais e na despesa orçamentária, os valores empenhados sob o mesmo título.

Devido à adoção do regime contábil misto, caixa para a receita, e competência, na fase do empenho, para a despesa, adotado nas entidades do Setor Go

vernamental, as eliminações na receita e na despesa são de valores diferentes, uma vez que nem todos os valores empenhados são repassados dentro do próprio exercício, objetivando-se com isso apurar-se com a maior exatidão o resultado financeiro do Setor Governamental.

No Balanço Financeiro foram canceladas, além das parcelas acima referidas, a receita extra-orçamentária decorrente da inscrição de restos a pagar correspondente ao empenho das transferências intragovernamentais, e a despesa extra-orçamentária proveniente dos pagamentos de empenhos de exercícios anteriores.

No Balanço Patrimonial foram eliminados os débitos e créditos decorrentes de transferências intragovernamentais a receber ou a pagar.

Na Demonstração das Variações Patrimoniais excluíram-se, além da movimentação orçamentária já referida, as variações ativas decorrentes da inscrição de créditos a receber provenientes de transferências intragovernamentais empenhadas e não pagas no curso do exercício.

Agregação dos Demonstrativos das Entidades do Setor Empresarial

Contrariamente ao que ocorreu no Setor Governamental, a junção das entidades do Setor Empresarial enfrentou a dificuldade da diversidade de critérios adotados, em função dos diferentes ramos de atividade a que as empresas estatais se dedicam.

Em função dessa diversidade de critérios, as empresas foram divididas, para fins de análise, em dois grandes grupos, o das Empresas Financeiras e o das Empresas Não Financeiras, uma vez que as primeiras seguem normas uniformes baixadas pelo Banco Central do Brasil.

Cumprе referenciar que duas empresas, AGASA e CORLAC, encerram seu período administrativo, não em 31 de dezembro como as demais, mas sim em 28 de fevereiro e 30 de junho, respectivamente, em consequência do que foram considerados os demonstrativos levantados em 28 de fevereiro de 1984 para a AGASA e 30 de junho de 1984 para a CORLAC.

Não foi efetuada a consolidação do Setor Empresarial uma vez que não existem transferências a título gratuito entre as empresas do grupo.

Feitas essas considerações, passa-se, a seguir, a analisar alguns aspectos considerados relevantes e/ou significativos constantes da presente consolidação.

ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO DE RESULTADOS

1 - SETOR GOVERNAMENTAL

1.1 - GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1.1 - RECEITA

Em 1984, a receita consolidada do Setor Governamental (Administração Centralizada, Autarquias e Fundações instituídas pelo Poder Público Estadual) apresentou o seguinte comportamento:

De um total de Cr\$ 2.660.080.503.370,67, observa-se que Cr\$ 2.584.316.992.882,36 - 97,15%, foi arrecadado pela Administração Centralizada, Cr\$ 63.076.909.022,39 - 2,37% por Autarquias, e Cr\$ 12.686.601.465,92 - 0,48%, através de Fundações.

O exame da receita orçamentária arrecadada, durante o exercício financeiro de 1984, tem como objetivo evidenciar as diversas formas pelas quais o Setor Governamental obteve os recursos financeiros indispensáveis para levar adiante seu programa de trabalho e dividir-se-á em dois grandes grupos: Receitas Próprias e Receitas de Terceiros.

As receitas próprias (tributária, patrimonial, de contribuições, agropecuária, industrial, de serviços, outras receitas correntes, alienação de bens, amortização de empréstimos e outras receitas de capital), durante a execução do exercício econômico-financeiro, atingiram a quantia de Cr\$ 1.805.567.955.785,43, representando 67,87% do total arrecadado, enquanto as receitas de terceiros participaram com 32,13%.

Entre as receitas próprias, destaca-se a receita tributária que, com a arrecadação de Cr\$ 1.657.218.166.895,49 representa uma participação de 91,77% deste grupo, sendo que só a Administração Centralizada foi responsável pela arrecadação de 99,71% do total da Receita Tributária.

Sobre os outros itens da Receita Própria não há praticamente nada a considerar, haja visto que o seu conjunto atinge tão somente a 0,06% do total da receita arrecadada em 1984.

As receitas de terceiros (Transferências e Operações de Crédito), cuja participação foi de Cr\$ 854.512.547.585,24 — 32,12% da receita orçamentária consolidada do Setor Governamental em 1984, teve como componente mais significativo, as receitas com operações de crédito, as quais contribuíram com Cr\$ 582.355.142.290,89, ou seja, 21,89% do total arrecadado, enquanto que as transferências (correntes e de capital) com Cr\$ 272.157.405.294,35 representam 10,23%.

1.1.2 — DESPESA

A despesa realizada atingiu o montante de Cr\$ 3.071.184.690.287,74 nos quais a Administração Centralizada participou com Cr\$ 2.764.118.122.737,00, as Autarquias com Cr\$ 245.902.208.845,76 e as Fundações com Cr\$ 61.164.358.704,98, perfazendo 90,00%, 8,00% e 2,00% respectivamente.

Nas Autarquias destacou-se o Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul — DAER com Cr\$ 219.200.867.259,48 e dentre as Fundações, a Fundação Estadual do Bem Estar do Menor — FEBEM com Cr\$ 15.874.018.320,64 representando percentuais respectivos de 89,14% e 25,95%.

A análise da despesa consolidada do Setor Governamental, para possibilitar um melhor entendimento, dividir-se-á em três itens a saber:

1.1.2.1 — Despesas Diretas e Indiretas realizadas por Funções.

1.1.2.2 — Despesas Diretas e Indiretas realizadas por Programas.

1.1.2.3 — Despesas realizadas por Elementos, segundo as Categorias Econômicas.

1.1.2.1 - DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR FUNÇÕES

Legislativa

Esta função participou da despesa com Cr\$ 37.198.042.739,05 e foi realizada totalmente pela Administração Centralizada, apresentando o pequeno percentual de 1,34%.

Judiciária

Desenvolvida integralmente pela Administração Centralizada esta função totalizou Cr\$ 108.258.142.339,00 com um percentual respectivo de 3,92%.

Administração e Planejamento

Constituiu-se, pelo volume de recursos apropriados, em uma das funções de maior expressividade e foi desenvolvida pela Administração Centralizada, Autarquias e Fundações num total de Cr\$ 854.906.583.236,19 sendo que a primeira participou com o percentual significativo de 98,93%, explicável pela presença das despesas referentes aos serviços da dívida.

Agricultura

Esta função desenvolveu-se, em sua maior parte, através da Administração Centralizada, nas Autarquias destacou-se a participação do Instituto Rio Grandense do Arroz e nas Fundações a da Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul com montantes respectivos de Cr\$ 64.179.966.144,42, Cr\$ 6.456.206.617,00 e Cr\$ 3.638.437.241,90.

Comunicações

Desenvolvida na íntegra pela Administração Centralizada esta função atingiu o total de Cr\$ 10.939.574.300,00 sob forma de Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal.

Defesa Nacional e Segurança Pública

Teve-se nesta função a participação exclusiva da Administração Centralizada concorrendo com uma despesa realizada de Cr\$ 241.189.350.225,22 ressaltando-se a participação da Secretaria de Segurança Pública.

Desenvolvimento Regional

As despesas realizadas visando a alcançar aos objetivos desta função foram efetivadas na Administração Centralizada e na Fundação Metropolitana de Planejamento com valores de Cr\$ 310.102.174.507,01 na primeira e de Cr\$ 133.290.844,13 na segunda.

Educação e Cultura

Desenvolvida pela Administração Centralizada, Autarquias e Fundações esta função foi realizada basicamente pela Secretaria de Educação e Cultura. A Administração Centralizada despendeu recursos da ordem de Cr\$ 495.068.755.342,06, a Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre de Cr\$ 2.111.186.704,26 e dentre as Fundações participaram a Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul com Cr\$ 3.174.154.641,29, a Fundação de Recursos Humanos com Cr\$ 2.916.128.276,62, a Fundação Riograndense de Atendimento ao Excepcional com Cr\$ 1.982.016.157,29 e a Fundação Teatro São Pedro com Cr\$ 1.458.112.219,04.

Energia e Recursos Minerais

As despesas atinentes a esta função foram realizadas em sua totalidade pela Administração Centralizada no valor de Cr\$ 52.171.943.205,29.

Habitação e Urbanismo

Esta função que visa a proporcionar melhores condições de habitação e urbanismo foi realizada totalmente pela Administração Centralizada no montante de Cr\$ 10.672.101.256,83.

Indústria, Comércio e Serviços

No exercício de 1984 a função sob exame desenvolveu-se através da Administração Centralizada, Autarquias e Fundações. A Administração Centralizada totalizou Cr\$ 21.094.824.609,20, as Autarquias, via Instituto Sul Riograndense de Carnes e Instituto Rio Grandense do Arroz, participaram com Cr\$ 185.195.352,47 e Cr\$ 8.387.515.226,00 respectivamente e nas Fundações destacou-se a Fundação de Ciência e Tecnologia com Cr\$ 8.085.598.139,60.

Saúde e Saneamento

A Administração Centralizada desenvolveu esta função em sua totali

dade e as despesas realizadas somaram Cr\$ 80.814.417,882,81.

Trabalho

Exercido pela Administração Centralizada e pela Fundação Gaúcha do Trabalho, esta função totalizou Cr\$ 7.119.299.709,54 participando a primeira com 15,55% e a segunda com 84,45%.

Assistência e Previdência

A função Assistência e Previdência teve uma significativa parcela de recursos aplicada com a participação da Administração Centralizada, Autarquias e Fundações. A Administração Centralizada concorreu no montante geral com Cr\$... 434.173.357.844,74, as Autarquias, através do Departamento Aeroviário do Estado, Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem, Instituto Sul Riograndense de Carnes e do Instituto Rio Grandense do Arroz, com Cr\$ 24.288.895.605,97 e as Fundações, através da Fundação Metropolitana de Planejamento, Fundação Sul Rio Grandense de Assistência, Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul e Fundação Estadual do Bem Estar do Menor, com Cr\$ 24.036.151.968,02.

Transporte

Esta função que compreende a infra-estrutura e o emprego dos meios de transporte foi efetivada pela Administração Centralizada, Autarquias e Fundações.

A Administração Centralizada fez o montante de Cr\$ 61.323.556.421,60, nas Autarquias o Departamento Aeroviário do Estado e o Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem totalizaram Cr\$ 204.471.401.670,06 e nas Fundações cabe destacar a Fundação Metropolitana de Planejamento com Cr\$ 61.680.170,61.

Importa ressaltar a participação das Autarquias nesta função, equivalente a 76,21%.

1.1.2.2 -- DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR PROGRAMA

A despesa do Setor Governamental segundo os programas de maior expressividade assim se apresetou:

Administração Financeira

Este programa atingiu um montante de Cr\$ 810.302.103.226,39, representando 26,38% do total da despesa e no mesmo preponderou a amortização e os encargos da dívida fundada assim como os da dívida flutuante.

Previdência

Com um montante de Cr\$ 428.471.275.701,74 a despesa com sua execução representou uma participação de 13,95% da despesa total consolidada.

Ensino de Primeiro Grau

Foram aplicados Cr\$ 347.264.215.475,71, sendo que a Administração Centralizada foi responsável pela totalidade da utilização da despesa através do Departamento de Ensino Fundamental da Secretaria de Educação e Cultura.

Ensino de Segundo Grau

Também esse programa foi desenvolvido inteiramente pelo Estado que gastou Cr\$ 62.306.053.023,25.

A execução do Ensino de Primeiro Grau e do Ensino de Segundo Grau representou uma despesa da ordem de 13,33% da despesa total do Estado em 1984.

Programação a Cargo de Estados e Municípios

A despesa com esse programa é decorrente da aplicação do Art. 23, § 8º e § 10º da Constituição Federal, tendo atingido Cr\$ 308.101.020.215,78, 10,03% da despesa total, seguindo a seguinte distribuição:

Participação dos Municípios no ICM	288.066.494.758,65
Participação dos Municípios no ITBI	20.034.525.457,13

Segurança Pública

Com a importância de Cr\$ 239.512.075.613,85 – 7,80% do total da despesa consolidada do Setor Governamental apareceu este programa, típico da Administração Centralizada e assim desdobrado:

Policiamento Militar	143.610.060.301,55
Policiamento Civil	68.928.477.510,43
Defesa contra Sinistros	15.699.371.287,08
Treinamento de Recursos Humanos	11.974.166.514,79

Transporte Rodoviário

Participando com Cr\$ 230.383.436,326,74, o que corresponde a 7,50% do total da despesa consolidada do Setor Governamental, teve no Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem com Cr\$ 196.554.251.204,21 o seu principal executor.

Processo Judiciário

Este programa representou para sua realização em 1984 uma despesa de Cr\$ 102.167.425.422,20, o que correspondeu a uma participação na ordem de 3,32% do total da despesa consolidada do Setor Governamental.

Deixou-se de tecer maiores considerações em relação aos demais programas tendo em vista a pequena representação no total da despesa consolidada.

1.1.2.3 — DESPESAS REALIZADAS POR ELEMENTOS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

As despesas correntes atingiram Cr\$ 2.457.790.425.535,30 e as despesas de capital Cr\$ 613.394.264.752,44 perfazendo percentuais de 80,03% e 19,97%.

O elemento Pessoal destacou-se nas despesas de custeio com o montante de Cr\$ 987.447.613.437,95 e percentual respectivo de 86,93%.

O elemento Transferências Intergovernamentais num total de Cr\$... 1.282.965.578.064,02 e percentual de 97,05% teve participação expressiva nas transferências correntes.

O elemento Obras e Instalações atingiu o montante de Cr\$ 155.982.037.338,98, dentre os investimentos que somaram Cr\$ 174.027.242.182,88. Nesse elemento as Autarquias participaram com Cr\$ 135.446.814.821,12, a Administração Centralizada com Cr\$ 19.349.332.111,25 e as Fundações com Cr\$ 1.185.890.406,61 e 86,83%, 12,48% e 0,75%, respectivamente.

O elemento Constituição ou Aumento de Capital de Empresas Industriais ou Agrícolas sobressaiu-se com Cr\$ 57.520.317.389,28 e percentual de 59,46%, nas inversões financeiras que totalizaram Cr\$ 96.728.203.428,26.

Os elementos Amortização da Dívida Interna com Cr\$ 198.123.981.040,45 e Transferências Intragovernamentais com Cr\$ 111.268.739.833,11, evidenciaram-se nas Transferências de Capital que somaram Cr\$ 342.638.819.141,30, representando percentuais de 57,82% e 32,47%.

1.2 GESTÃO FINANCEIRA

O exame da Gestão Financeira do Setor Governamental consolidado por de ser efetuado a nível das três fontes componentes do Balanço Financeiro:

- a) operações orçamentárias;
- b) operações extra-orçamentárias;
- c) disponibilidades.

Além disso, cabe referir os reflexos que a gestão financeira teve sobre o patrimônio financeiro. O Balanço Financeiro acha-se demonstrado no Quadro nº 120.

1.2.1 OPERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

No exercício de 1984, o grupo consolidado apresentou um déficit de corrente na execução orçamentária da orcom de Cr\$ 411.104.186.917,07, assim demonstrado:

Receita Orçamentária Realizada	2.660.080.503.370,67
Despesa Orçamentária Realizada	<u>3.071.184.690.287,74</u>
Déficit Orçamentário	411.104.186.917,07

A contribuição de cada setor do grupo consolidado para esse déficit foi a seguinte:

ENTIDADE	RECEITA ORÇAMENTÁRIA REALIZADA	DESPESA ORÇAMENTÁRIA REALIZADA	DÉFICIT
Adm. Centralizada	2.534.316.992.882,36	2.764.113.122.737,00	179.801.129.854,64
Autarquias	53.076.909.022,39	245.902.208.845,76	182.825.299.823,37
Fundações	<u>12.686.601.465,92</u>	<u>61.164.358.701,98</u>	<u>48.477.757.239,06</u>
Total	2.660.080.503.370,67	3.071.184.690.287,74	411.104.186.917,07

Conforme se observa, a maior contribuição para o déficit acima apontado foi o do conjunto das Autarquias, com 44,47%, enquanto a Administração Cen-

tralizada contribuiu com 43,74% e as Fundações com os restantes 11,79%. Este fato evidencia o grau de dependência das Autarquias para com a Administração Centralizada.

Uma análise mais abrangente da gestão orçamentária do grupo consolidado já foi apresentada em outro capítulo deste trabalho.

1.2.2 - OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS

O demonstrativo a seguir sintetiza o resultado das operações extra-orçamentárias referentes às entidades consolidadas:

ENTIDADE	RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA	DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA	SUPERÁVIT EXTRA-ORÇAMENTÁRIO
Adm. Centralizada	1.962.744.655.553,04	1.451.290.878.492,31	511.453.788.070,73
Autarquias	640.544.205.420,88	587.322.569.012,91	53.221.636.407,97
Fundações	<u>27.709.447.294,80</u>	<u>22.790.112.566,18</u>	<u>4.919.334.728,62</u>
Total	2.630.998.319.278,72	2.061.403.560.071,40	569.594.759.207,32

Contribuíram para a formação desse resultado os seguintes itens:

Receita Extra-Orçamentária:

Formação de Dívidas	2.534.113.198.875,61	
Recebimento de Créditos	<u>96.885.120.403,11</u>	2.630.998.319.278,72

Despesa Extra-Orçamentária:

Pagamento de Dívidas	1.392.254.733.463,38	
Formação de Créditos	<u>669.148.826.608,02</u>	2.061.403.560.071,40
		569.594.759.207,32

1.2.3 - DISPONIBILIDADES

A conjugação dos resultados orçamentário e extra-orçamentário com a disponibilidade inicial, bem como as variações passivas decorrentes de exclusões de créditos do Ativo Financeiro, teve como resultado o montante do disponível no fim do exercício.

Saldos do Exercício Anterior	19.816.544.204,85
Déficit Orçamentário	-411.104.186.917,07
Superávit Extra-orçamentário	+569.594.759.207,32
Variações Passivas	-98.526,00
Saldos para o Exercício Seguinte	178.307.017.969,10

Cumprir destacar que não é orientação desta Contadoria e Auditoria-Geral o registro de variações quantitativas extra-orçamentárias no Patrimônio Financeiro.

Conforme se observa, o montante das disponibilidades do grupo consolidado teve um considerável acréscimo em relação ao exercício anterior — da ordem de Cr\$ 158.490.473.764,25 —, correspondendo a um aumento de 799,78%. É importante ressaltar, contudo, que esse crescimento decorreu principalmente da elevação dos recursos vinculados ocorrida no âmbito da Administração Centralizada:

ITEM	1983	1984	VARIAÇÃO
Vinculado em C/C Bancária	7.823.351.042,69	770.613.676.694,00	1.313,89%
Disponível Não Vinculado	<u>11.993.193.152,16</u>	<u>67.693.401.275,10</u>	464,43%
Disponível Total	19.816.544.204,85	178.307.017.969,10	799,78%

A nível de cada grupo de entidades, foi a seguinte a variação percentual das disponibilidades ocorrida entre os exercícios de 1983 e 1984:

ITEM	1983	1984	VARIAÇÃO
<u>Administração Centralizada</u>			
Disponível Vinculado ...	7.217.551.273,98	109.384.114.152,00	1.415,50%
Disponível Não Vinculado	<u>1.106.281.212,40</u>	<u>4.219.258.411,00</u>	281,39%
Soma	8.323.932.486,38	113.603.372.563,00	1.264,78%
<u>Autarquias</u>			
Disponível Vinculado ...	233.354.770,33	102.419.611,00	-56,10%
Disponível Não Vinculado	<u>9.167.291.405,94</u>	<u>56.009.069.211,83</u>	510,96%
Soma	9.400.646.176,27	56.111.488.822,83	496,88%

Fundações

Disponível Vinculado ...	372.344.998,38	1.127.082.931,00	202,69%
Disponível Não Vinculado	<u>1.719.620.543,82</u>	<u>7.465.073.652,25</u>	334,11%
Soma	2.091.965.542,20	8.592.156.583,25	310,72%

Uma análise mais acurada da situação das disponibilidades do grupo consolidado ao final do exercício de 1984 é apresentada no capítulo referente à Gestão Patrimonial.

1.2.4 - REFLEXOS DA GESTÃO FINANCEIRA SOBRE O PATRIMÔNIO FINANCEIRO

As diversas operações, quer de natureza orçamentária quer extra-orçamentária, produziram reflexos sobre o Patrimônio Financeiro, a saber:

No Disponível:

Saldo Final	178.307.017.969,10
Saldo Inicial	<u>19.816.544.204,85</u>
Acréscimo	158.490.473.764,25

No Realizável:

Formação de Créditos	669.148.826.608,02
Recebimento de Créditos	<u>96.885.120.403,11</u>
Acréscimo	572.263.706.204,91

Na Dívida Flutuante:

Formação de Dívidas	2.534.113.193.875,61
Pagamento de Dívidas	<u>1.392.254.733.463,38</u>
Acréscimos	1.141.858.460.412,23

Em consequência dessas alterações, foi o seguinte o resultado financeiro do grupo consolidado:

Aumento do Patrimônio Financeiro:

Acréscimo do Disponível	158.490.473.764,25	
Acréscimo do Realizável	<u>572.263.706.204,91</u>	730.754.179.969,16

Menos:

Redução do Patrimônio Financeiro:

Acrôscimo da Dívida Flutuante	<u>1.141.858.465.412,23</u>
<u>Déficit Financeiro do Exercício</u>	411.104.285.443,07

É importante salientar que o presente déficit teve origem:

a) no resultado negativo da execução orçamentária	411.104.186.917,07
b) na variação passiva decorrente do cancelamento de valores inscritos no Realizável do INSTUCARNES	98.526,00

1.3 - GESTÃO PATRIMONIAL

1.3.1 - BALANÇO PATRIMONIAL

O Balanço Patrimonial Consolidado do grupo sob exame, consubstanciado no Quadro nº 244, apresentou a seguinte composição, considerando-se as suas divisões principais:

Patrimônio Financeiro:

Ativo	893.745.992.267,00
Passivo	<u>1.652.370.076.840,00</u>
Passivo Financeiro Descoberto	758.624.084.573,00

Patrimônio Permanente:

Ativo	1.282.836.108.716,00
Passivo	<u>2.938.162.770.700,00</u>
Passivo Permanente Descoberto	1.655.326.661.984,00

Saldo Patrimonial:

Passivo Financeiro Descoberto	758.624.084.573,00
Passivo Permanente Descoberto	<u>1.655.326.661.984,00</u>
Passivo Real Descoberto	2.413.950.746.557,00

Compensado:

Contas de Compensação	1.583.379.696.969,00
-----------------------------	----------------------

Não está computado na situação acima o ajuste decorrente da consideração, como despesa realizada, do serviço da dívida a empenhar -- Cr\$ 563.316.655.052,00. Caso assim fosse considerada, o Passivo Real Descoberto alcançaria o valor de Cr\$ 2.977.267.401.619,00.

1.3.1.1 - ATIVO

O Ativo Real do Setor Governamental Consolidado atingiu, no exercício em análise, o montante de Cr\$ 2.176.582.100.983,00. Esse Ativo estava assim

distribuído:

Administração Centralizada	1.911.381.230.803,00	(87,81%)
Autarquias	248.323.943.707,00	(11,41%)
Fundações	16.876.926.473,00	(0,78%)

Nota-se, assim, a participação preponderante da Administração Centralizada dentro do grupo consolidado. O Ativo Financeiro, no valor de Cr\$ 893.745.992.267,00, contribuiu com 41,06% da composição do Ativo Real, ficando o Ativo Permanente com os restantes 58,94%, correspondentes a Cr\$ 1.282.836.108.716,00.

1.3.1.1.1 — ATIVO FINANCEIRO

O Ativo Financeiro do Setor Governamental Consolidado alcançou, ao final do exercício, a quantia de Cr\$ 893.745.992.267,00. A Administração Centralizada contribuiu com a maior parcela desse total: Cr\$ 683.077.188.751,00 (76,43%). As Autarquias vieram a seguir com Cr\$ 201.020.487.717,00 (22,49%), enquanto que as Fundações, por sua vez, atingiram Cr\$ 9.648.315.799,00 (1,08%). Deve ser ressaltado, entretanto, que a posição de primazia do Estado deveu-se à inclusão das despesas a empenhar. Excluindo-se esse item, o Ativo Financeiro do Estado reduzir-se-ia a Cr\$ 119.760.533.589,00, sendo inferior, portanto, ao das Autarquias.

O Ativo Financeiro Consolidado, em 31 de dezembro de 1984, estava assim constituído:

Disponível	178.307.017.968,00	(19,95%)
Realizável	715.438.974.299,00	(80,05%)

O Estado, com Cr\$ 113.603.372.563,00, representando 63,71% do total, estava, ao final do exercício, com o maior nível de disponibilidades. As Autarquias e Fundações alcançaram, respectivamente, Cr\$ 56.111.488.822,00 (31,47%) e Cr\$ 8.592.156.583,00 (4,82%).

Quanto ao grupo Realizável, novamente o Estado contribuiu com a maior parcela — Cr\$ 569.473.816.188,00 (79,60%) —, enquanto que as Autarquias somaram Cr\$ 144.908.998.895,00 (20,25%) e as Fundações ficaram com uma participação mínima de Cr\$ 1.056.159.216,00 (0,15%). Mais uma vez, deve ser ressaltado que a eleva

da participação do Estado decorre da integração das despesas a empenhar no seu Ativo Financeiro, grupo Realizável. Se outro fosse o procedimento adotado, o Realizável do Estado teria substancialmente reduzida sua participação -- para Cr\$ 6.157.161.126,00 --, ficando, assim, bastante distante do montante alcançado pelo conjunto das Autarquias.

Disponível

No exercício em exame, as disponibilidades do Setor Governamental Consolidado estavam assim compostas:

a) Caixa	8.627.412.502,00	(4,84%)
b) Bancos C/Disposição	8.480.008.888,00	(4,76%)
c) Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	50.585.979.884,00	(28,37%)
d) Vinculado em C/C Bancária	<u>110.613.616.694,00</u>	(62,03%)
	178.307.017.968,00	

Desde logo, constata-se que a maior parte das disponibilidades das entidades consolidadas, isto é, Cr\$ 110.613.616.694,00, encontrava-se comprometida com destinações específicas. E o Estado é quem contribuiu com a maior fatia desses recursos vinculados -- Cr\$ 109.384.114.152,00 (98,89%) --, vindo, a seguir, as Fundações com Cr\$ 1.127.082.931,00 (1,02%) e as Autarquias com Cr\$ 102.419.611,00 (0,09%).

Dos recursos que não estavam previamente comprometidos, os quais montam a Cr\$ 67.693.401.274,00, nada menos que Cr\$ 50.585.979.884,00 achavam-se aplicados a curto prazo (aplicações de liquidez imediata) seja em empresas do grupo econômico estatal (Cr\$ 1.997.811.866,00), no caso, Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A., Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul e Bannisul Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A., ou em entidades consideradas como não integrantes desse grupo (Cr\$ 48.593.168.018,00). É de se salientar, ainda, que essas aplicações financeiras foram efetuadas exclusivamente pelas Autarquias (Cr\$ 45.338.493.556,00) e pelas Fundações (Cr\$ 5.247.486.328,00). A Administração Centralizada em nada contribuiu relativamente a esse item. Este fato, de certa forma, comprova a relativa penúria das disponibilidades do Estado em relação às das

Autarquias e Fundações, pois, considerando-se os valores não vinculados, a Administração Centralizada contribuiu apenas com Cr\$ 4.219.258.411,00, ou 6,23% do total, enquanto que aquelas entidades partilharam os Cr\$ 63.474.142.863,00 restantes, cabendo Cr\$ 56.009.069.211,00 (82,74%) às Autarquias e Cr\$ 7.465.073.652,00 (11,03%) às Fundações.

Contou para isso, o elevado nível das disponibilidades em caixa do DACR — Cr\$ 6.784.229.035,00 --, correspondendo a 78,64% do total dessa conta.

Para encerrar este subtópico, cabe salientar que as disponibilidades do Setor Governamental Consolidado, estavam assim aplicados:

Em caixa	8.627.412.502,00	(4,84%)
Em empresas financeiras integrantes do grupo Econômico Estatal	37.780.269.893,00	(21,19%)
Em empresas financeiras não integrantes do grupo Econômico Estatal	131.899.335.573,00	(73,97%)

Realizável

No final do exercício de 1984, o grupo Realizável tinha a seguinte composição:

a) Devedores	149.483.934.247,00	(20,89%)
b) Responsáveis	3.365.602,00	(0,00%)
c) Prefeituras C/Devedoras	17.186.954,00	(0,00%)
d) Suprimentos Autorizados	1.036.363,00	(0,00%)
e) Depósitos para Desapropriações	1.180.622.122,00	(0,17%)
f) Aquisições em Processamento	252.717.437,00	(0,04%)
g) Despesas a Empenhar	563.316.655.062,00	(78,73%)
h) Outros Créditos	<u>1.183.456.512,00</u>	(0,17%)
	715.438.974.299,00	

Os itens "c", "d", "e", "f" e "g" dizem respeito exclusivamente ao Estado e já foram sobejamente analisados no Volume I deste trabalho. Por sua vez, o item "h", "Outros Créditos", refere-se exclusivamente às Autarquias (Cr\$ 804.171.763,00) e Fundações (Cr\$ 379.284.749,00).

Na conta "Devedores", dos Cr\$ 149.483.934.247,00 registrados, Cr\$

1.513.335.727,00 referem-se a débitos de Autarquias e Fundações para com o Estado, Cr\$ 615.834,00 a dívidas não elimináveis, sob o ponto de vista da Consolidação, existentes entre as próprias Fundações e Cr\$ 220.929.416,00 a débitos de empresas do Grupo Econômico Estatal para com o Estado e Fundações. Os restantes Cr\$ 147.749.053.270,00, e que correspondem a 98,84% do total, são relativos a débitos de terceiros para com as entidades participantes da consolidação.

Deve ser ressaltado que, individualmente, a maior contribuição dentro dessa conta proveio do IRGA, com o montante de Cr\$ 141.243.408.541,00, equivalente a 94,49% do total.

A conta "Responsáveis" apresentou a seguinte discriminação:

Estado	60.000,00	(1,78%)
Autarquias	408.200,00	(12,13%)
Fundações	<u>2.897.402,00</u>	(86,09%)
	3.365.602,00	

1.3.1.1.2 ATIVO PERMANENTE

O Ativo Permanente das entidades integrantes desta consolidação teve a seguinte distribuição ao final do exercício ora em análise:

Estado	1.228.304.042.052,00	(95,75%)
Autarquias	47.303.455.990,00	(3,69%)
Fundações	<u>7.228.610.674,00</u>	(0,56%)
	1.282.836.108.716,00	

Em relação aos itens que compõem o Ativo Permanente, tem-se:

Bens Móveis	22.951.667.022,00	(1,79%)
Bens Imóveis	39.009.732.869,00	(3,04%)
Bens de Natureza Industrial	471.577.458,00	(0,04%)
Créditos	499.514.075.882,00	(38,94%)
Participações Acionárias	651.488.723.946,00	(50,78%)
Diversos	69.400.331.539,00	(5,41%)

Bens M3veis

Foi a seguinte a distribuiç3o dos bens m3veis em relaç3o 3s entidades que integram o grupo sob exame:

Estado	12.788.713.116,00	(55,72%)
Autarquias	8.246.584.710,00	(35,93%)
Fundaç3es	<u>1.916.369.196,00</u>	(8,35%)
	22.951.667.022,00	

Individualmente, entre as Autarquias, destacou-se o DAER, com Cr\$ 7.416.533.570,00, representando 89,94% do total, e, entre as Fundaç3es, a CIENTEC, com Cr\$ 632.292.031,00 (32,99%).

Bens Im3veis

A Administraç3o Centralizada, com Cr\$ 35.677.295.587,00, representando 91,46% do total, foi, de longe, a entidade com maior representatividade nesse grupo.

As Fundaç3es, em seu conjunto, superaram as Autarquias no que se refere ao montante registrado a t3tulo de "Bens Im3veis": Cr\$ 2.209.713.829,00 (5,65%) contra Cr\$ 1.122.723.453,00 (2,88%). Dois fatores devem ser considerados na an3lise desse fato: a aus4ncia do IPE entre os participantes do grupo das Autarquias, j3 que esta entidade possui diversos im3veis na Capital e no Interior do Estado e, tamb4m, a circunst3ncia de a maioria dos bens estarem registrados, pelo seu valor hist3rico. Como as Autarquias s3o mais antigas que as Fundaç3es, 4 razo3vel supor que seus bens im3veis estejam representados por valores bastante defasados em relaç3o aos destas 3ltimas. Serve para ilustrar este aspecto a Fundaç3o Ialro S3o Pedro, de criaç3o relativamente recente (1981), cujos bens im3veis montam a Cr\$ 1.374.297.036,00, valor esse que supera a soma dos bens im3veis registrados, por exemplo, pelo DAER e pelo IRGA, Autarquias de porte reconhecidamente maior, mas bem mais antigas que a Fundaç3o anteriormente citada.

Bens de Natureza Industrial

Foi a seguinte a distribuiç3o desse grupo ao fim do exerc3cio ora em an3lise:

Estado	2.565.762,00	(0,54%)
Autarquias (IRGÁ)	367.764.771,00	(77,99%)
Fundações (FEE, FEBEM, FIVE)	<u>101.246.925,00</u>	(21,47%)
	471.577.458,00	

Créditos

O grupo "Créditos" registra os valores que as entidades consolidadas tinham a receber das instituições integrantes do Grupo Econômico Estatal e de terceiros.

Para os efeitos desta consolidação, foram eliminados somente os créditos decorrentes de transferências correntes ou de capital pendentes de pagamento. Não foram excluídos, portanto, os créditos decorrentes de depósitos, prestação de serviços e outros não relacionados com transferências.

O Estado contribuiu com a maior parcela desse grupo — Cr\$ 468.941.909.256,00 —, correspondendo a 93,88% do total, enquanto as Autarquias e Fundações participaram, respectivamente, com Cr\$ 29.684.792.277,00 (5,94%) e Cr\$ 887.374.349,00 (0,18%).

Conforme o tipo de entidade devedora, eram os seguintes os valores inscritos no Ativo Permanente do grupo consolidado:

Estado	28.977.782.562,00	(5,80%)
Autarquias	5.319.188,00	(0,00%)
Fundações	36.176.463,00	(0,01%)
Empresas do Grupo Econômico Estatal	49.218.918,00	(0,01%)
Terceiros	<u>470.445.878.751,00</u>	(94,18%)
	499.514.075.882,00	

Cabe salientar que neste último item são a Dívida Ativa com Cr\$... 462.487.192.128,00, representa 98,31%.

Considerando somente as entidades do Setor Governamental Consolidado, permaneceram inscritos os seguintes créditos, de acordo com a sua natureza:

De Serviços	31.897.889,00	(0,11%)
De Depósitos	28.939.508.324,00	(99,73%)

Outros Créditos	<u>47.572.000,00</u>	(0,16%)
	29.018.978.213,00	

Ressalve-se que, do valor referente a depósitos, Cr\$ 28.358.568.675,00 foram inscritos simbolicamente no Ativo Permanente do IPE como contrapartida aos valores existentes no Passivo Financeiro das demais entidades do Setor Governamental Consolidado.

Participações Acionárias

Este item alcançou, no exercício findo, o montante de Cr\$ 651.488.723.946,00, dos quais Cr\$ 626.384.747.267,00 (96,15%) aplicados em Empresas do Grupo Econômico Estatal e Cr\$ 25.103.976.679,00 (3,85%) em outras empresas.

A Administração Centralizada, com Cr\$ 650.651.791.829,00 (99,86%), contribuiu com a quase totalidade do montante possuído pelo Setor Governamental Consolidado, ficando as Autarquias com Cr\$ 764.399.614,00 (0,13%) e as Fundações com Cr\$ 72.532.503,00 (0,01%). É natural que assim ocorra já que, como resultado da intervenção do Estado na Economia, este obriga-se a manter o controle acionário de diversas empresas, as quais, atuando em setores específicos de atividade, contribuem para que a Administração Estadual alcance os objetivos estabelecidos no Plano de Governo.

Diversos

O último grupo do Ativo Permanente teve, mais uma vez, no Estado a participação mais relevante, seguido das Autarquias e, por último, das Fundações:

Estado	60.241.766.502,00	(86,80%)
Autarquias	7.117.191.165,00	(10,26%)
Fundações	<u>2.041.373.872,00</u>	(2,94%)
	69.400.331.539,00	

1.3.1.2 — PASSIVO

O Passivo Real do Setor Governamental Consolidado atingiu, no final do exercício em exame, o valor de Cr\$ 4.590.532.847.540,00, assim distribuídos:

Estado	4.250.718.940.341,00	(92,60%)
Autarquias	330.870.480.864,00	(7,21%)
Fundações	8.943.426.335,00	(0,19%)

Conforme se observa, a Administração Centralizada foi responsável pela maior parcela do endividamento do grupo de entidades objeto deste estudo. A análise desse endividamento foi esgotada no Volume I do presente trabalho.

O Passivo consolidado estava assim composto ao final do exercício:

Passivo Financeiro	1.652.370.076.840,00	(36,00%)
Passivo Permanente	2.938.162.770.700,00	(64,00%)

1.3.1.2.1 PASSIVO FINANCEIRO

O Estado participou com Cr\$ 1.401.668.892.999,00 (84,82%), as Autarquias com Cr\$ 241.828.026.297,00 (14,64%) e as Fundações com Cr\$ 8.873.157.544,00 (0,51%) do total do Passivo Financeiro consolidado, que foi de Cr\$ 1.652.370.076.840,00.

A nível de grupos, era a seguinte a composição da dívida flutuante consolidada, quando do encerramento do exercício:

Restos a Pagar	301.369.155.964,00	(18,24%)
Serviço da Dívida a Pagar	714.310.160.441,00	(43,23%)
Depósitos, Cauções e Retenções	195.833.443.450,00	(11,85%)
Débitos de Tesouraria	253.400.168.186,00	(15,34%)
Diversos	187.457.148.799,00	(11,34%)

Restos a Pagar

Os Restos a Pagar consolidados estavam assim constituídos no encerramento do exercício:

a) Empenhos a Liquidar	25.485.900.325,00	(8,46%)
b) Contas a Pagar	69.643.906.290,00	(29,75%)
c) Folhas a Pagar	113.852.964.181,00	(37,78%)
d) Contribuições de Previdência Social	13.274.661.600,00	(4,40%)
e) Contribuições e Transferências a Autarquias	1.994.550.000,00	(0,66%)
f) Subvenções Econômicas a Empresas sob Controle do Estado	12.630.668.866,00	(4,19%)

g) Outros Credores por Empenho	11.499.901.370,00	(3,82%)
h) Empresas C/Capital a Integralizar	30.391.340.953,00	(10,08%)
i) Prefeitura C/TTBI	<u>2.595.262.369,00</u>	(0,86%)
	301.369.155.954,00	

Os itens "a" e "c" até "i" eram exclusivos do Estado e sua análise acha-se discriminada nos Volumes I e III. Cabe ressaltar que, a rigor, o item "e", "Contribuições e Transferências a Autarquias", não deveria constar neste balanço, eis que, quando da consolidação, deveriam ser eliminados todos os débitos e créditos existentes a títulos de transferências. Ocorre, todavia, que o valor apresentado refere-se a transferências empenhadas em favor do DEPRC, cujo tratamento, no presente trabalho, é de "empresa", conforme já referido no início deste volume.

O item "b", "Contas a Pagar", conlava, no final do exercício, com a seguinte distribuição:

Estado	20.629.528.895,00	(23,01%)
Autarquias	67.027.207.078,00	(68,08%)
Fundações	7.991.170.317,00	(8,91%)

Individualmente, entre as Autarquias, o DAER participou com a maior parcela — Cr\$ 56.515.175.158,00 —, ao passo que, referentemente às Funções, a maior contribuição foi da FEBEM, com Cr\$ 2.057.299.147,00.

Considerando o tipo de entidade credora, era a seguinte a composição do grupo Restos a Pagar, por ocasião do encerramento do exercício:

Estado	45.840.593,00	(0,02%)
Autarquias	27.873.295,00	(0,01%)
Fundações	442.104.754,00	(0,15%)
Empresas do Grupo Econômico Estatal	66.746.820.771,00	(22,15%)
Terceiros	234.106.516.551,00	(77,67%)

Serviço da Dívida a Pagar

O "Serviço da Dívida a Pagar", grupo de maior expressão dentro do Passivo Financeiro, estava representado em sua quase totalidade pelo Estado — Cr\$ 712.132.896.763,00 (99,69%) —, restando uma pequena parcela de Cr\$

2.207.263.678,00 (0,31%) relativa às Autarquias, perfazendo, assim, o total de Cr\$ 714.310.160.441,00.

Na verdade, o valor correspondente às Autarquias dizia respeito exclusivamente ao DAER.

Depósitos, Cauções e Retenções

Coube às Autarquias a maior fatia deste item, ficando o Estado com o segundo lugar e as Fundações com o terceiro:

Estado	36.961.776.625,00	(18,87%)
Autarquias	158.159.581.603,00	(80,77%)
Fundações	<u>712.085.222,00</u>	(0,36%)
	195.833.443.450,00	

O primeiro lugar alcançado pelas Autarquias decorreu do elevado montante de depósitos mantidos pelo IRGA, que, sozinho, respondeu por Cr\$ 154.738.275.640,00 do montante total referente a essas entidades.

Débitos de Tesouraria

Tal como no "Serviço da Dívida a Pagar", o Estado deteve parcela preponderante neste item: do total de Cr\$ 253.400.168.186,00, a Administração Centralizada participou com Cr\$ 232.966.194.248,00, ou seja, com 91,94%. Os Cr\$ 20.433.973.938,00 restantes, correspondentes a 8,06% do montante do grupo, pertenciam ao DAER.

Diversos

Ao encerrar-se o exercício ora em exame, o grupo "Diversos" do Passivo Financeiro tinha a seguinte composição:

Estado	187.287.246.794,00	(99,91%)
Fundações	<u>169.902.005,00</u>	(0,09%)
	187.457.148.799,00	

É importante ressaltar que a quase totalidade do valor relativo do Estado — Cr\$ 183.886.220.302,00 — corresponde ao saldo credor apresentado pela Conta do Estado junto ao Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.

4.3.1.2.2 -- PASSIVO PERMANENTE

O Passivo Permanente do Setor Governamental Consolidado, formado pela Dívida Fundada Interna e pela Dívida Fundada Externa, alcançou, no exercício findo, o montante de Cr\$ 2.938.162.770.700,00, assim distribuídos:

Dívida Fundada Interna	2.332.045.057.467,00	(79,37%)
Dívida Fundada Externa	606.117.713.233,00	(20,63%)

A Administração Centralizada, com Cr\$ 2.849.050.047.342,00 (96,97%), foi responsável por quase toda a dívida fundada das entidades do setor consolidado. As Autarquias, com Cr\$ 89.042.454.567,00 (3,03%), e as Fundações com Cr\$ 70.268.791,00 (inferior a 0,01%) tiveram participação mínima nesse contexto.

O DAER, cujo Passivo Permanente atingiu a cifra de Cr\$ 89.041.653.954,00, absorveu, praticamente, todo o valor referente às Autarquias. Entre as Fundações, apenas a CIENTEC possuía dívidas inscritas no grupo sob análise.

Dívida Fundada Interna

A "Dívida Fundada Interna" do Setor Governamental Consolidado, que, ao final do exercício de 1984, era de Cr\$ 2.332.045.057.467,00, estava assim distribuída:

Estado	2.245.338.592.833,00	(96,28%)
Autarquias	86.636.285.843,00	(3,72%)
Fundações	70.268.791,00	(0,00%)

A "Dívida Fundada Interna" referente à Administração Centralizada já foi exaustivamente examinada no Volume I deste trabalho. Cabe apenas referir que, do montante acima citado, Cr\$ 1.448.446.550.214,00 são relativos a Obrigações Reajustáveis do Tesouro Estadual, sendo o Estado a única entidade do Setor Governamental autorizada a emitir títulos da dívida pública.

Entre as Autarquias, mereceu destaque a posição do DAER, responsável por Cr\$ 86.635.485.230,00 do montante a elas correspondente, ficando o IRGA com os restantes Cr\$ 800.613,00.

Dívida Fundada Externa

O Estado, com uma "Dívida Fundada Externa" de Cr\$ 603.711.544.509,00, respondeu por 99,60% do montante de Cr\$ 606.117.713.233,00 inscrito pelo conjunto das entidades consolidadas. O DAER, única entidade além do Estado a possuir credores externos, responde pelos restantes Cr\$ 2.406.168.724,00 (0,40%).

1.3.1.3 — SALDO PATRIMONIAL

O Setor Governamental Consolidado apresentou um Passivo Real Descoberto de Cr\$ 2.413.950.746.557,00, que resultou do seguinte confronto:

Ativo Real	2.176.582.100.983,00
(-) Passivo Real	<u>-4.590.532.847.540,00</u>
	-2.413.950.746.557,00

O Estado, face o elevado valor do seu Passivo Real Descoberto, foi quem mais contribuiu para essa situação negativa:

Administração Centralizada	-2.339.337.709.538,00
Autarquias	-82.546.537.157,00
Fundações	<u>+7.933.500.138,00</u>
	-2.413.950.746.557,00

É interessante notar que o saldo patrimonial consolidado não se alterou em relação ao agregado, pois a eliminação dos créditos inscritos no Ativo Permanente decorrentes de transferências, é compensada pela supressão correspondente efetuada no grupo Restos a Pagar do Passivo Financeiro, conforme se demonstra:

ENTIDADE	AGREGADO	REDUÇÃO DO ATIVO PERMANENTE	REDUÇÃO DO PASSIVO PERMANENTE	CONSOLIDADO
Estado	-2.407.112.560.453	-	+67.774.850.915	-2.339.337.709.538
Autarquias	-24.694.874.950	-57.851.682.207	-	-82.546.537.157
Fundações	<u>-17.856.688.846</u>	<u>-9.937.094.226</u>	<u>+13.905.578</u>	<u>+7.933.500.138</u>
	-2.413.950.746.557	-67.788.756.433	+67.788.756.433	-2.413.950.746.557

Examinar-se-á, agora, a situação do saldo patrimonial de cada gru-

po de entidades do Setor Governamental Consolidado.

ADMINISTRAÇÃO CENTRALIZADA

O Estado apresentava, ao encerrar-se o exercício de 1984, um Passivo Real Descoberto de Cr\$ 2.407.112.560.453,00. Por força das exclusões do Passivo Financeiro dos valores empennados e não pagos a título de transferências a Autarquias e Fundações, o Passivo Real Descoberto apresentou uma diminuição de Cr\$ 67.774.850.915,00. Em suma, após a consolidação das contas, a Administração Centralizada teve uma redução de 2,82% no valor negativo de seu saldo patrimonial, que passou a ser de Cr\$ 2.339.337.709.538,00.

AUTARQUIAS

O grupo consolidado das Autarquias mostrava, em 31 de dezembro de 1984, um Passivo Real Descoberto de Cr\$ 24.694.874.950,00, decorrente, sobretudo, do elevado saldo patrimonial negativo do DAER (Cr\$ 93.202.255.354,00), superior à soma dos Ativos Reais Líquidos das demais entidades.

Em decorrência da eliminação no Ativo Permanente dos créditos oriundos de transferências, o Passivo Real Descoberto das Autarquias aumentou para Cr\$ 82.546.537.157,00, representando um acréscimo de 234,27%.

O quadro a seguir demonstra a situação do saldo patrimonial de cada entidade antes e após a consolidação das contas do Setor Governamental.

ENTIDADE	ANTES DA CONSOLIDAÇÃO	APÓS A CONSOLIDAÇÃO
DAE	+208.948.216,00	-1.683.101.785,00
DAER	-93.202.255.354,00	-148.777.362.043,00
OSPFA	+177.597.354,00	-187.002.636,00
IPE *	+29.002.344.630,00	+28.988.439.112,00
INSTUCARNES	+27.032.502,00	+21.032.502,00
IRGA	<u>+39.091.457.693,00</u>	<u>+39.091.457.693,00</u>
TOTAL	-24.694.874.950,00	-82.546.537.157,00

* Balanço simbólico.

FUNDAÇÕES

O grupo consolidado das Fundações registrava, quando do encerramento do exercício, um Ativo Real Líquido de Cr\$ 17.856.688.846,00. Após a consolidação das contas com as demais entidades do Setor Governamental, esse Ativo Real Líquido reduziu-se para Cr\$ 7.933.500.138,00, correspondendo a um decréscimo de ... 55,57%.

ENTIDADE	ANTES DA CONSOLIDAÇÃO	APÓS A CONSOLIDAÇÃO
FAPERGS	-511.828.637,00	+326.229.161,00
CIENTEC	+4.988.776.672,00	+3.666.830.098,00
FEE	+2.058.440.315,00	+1.778.471.359,00
FETLSVC *	+1.216.864.709,00	+1.039.055.038,00
FEBEM	+1.943.696.143,00	-944.142.750,00
FGT	+1.717.531.005,00	+792.115.373,00
FIGTF	+42.766.765,00	-10.619.628,00
METROPLAN	+1.062.383.915,00	+252.408.108,00
FCRH	+200.110.438,00	-154.883.671,00
FAERS	+340.895.555,00	-48.073.445,00
FUNDASUL	+460.948.390,00	-683.949.208,00
FTSP	+1.666.530.844,00	+1.650.478.304,00
FTVE	+893.689.630,00	+77.337.418,00
FZB	<u>+762.205.828,00</u>	<u>+192.243.981,00</u>
TOTAL	+17.856.688.846,00	+7.933.500.138,00

* Balanço simbólico.

1.3.1.4 — COMPENSADO

O "Compensado" do grupo objeto da consolidação apresentou a seguinte distribuição no final do exercício em exame:

Administração Centralizada	1.456.752.320.278,00	(92,00%)
Autarquias	114.155.967.150,00	(7,21%)
Fundações	<u>12.471.309.541,00</u>	(0,79%)
	1.583.379.596.969,00	

Entre as Autarquias, destacou-se o IRCA, cujo "Compensado" atingiu Cr\$ 103.706.538.621,00, correspondendo a 90,85% do total a elas relativo. Por sua vez, as Fundações com "Compensado" mais expressivo foram a CIENTEC e a FEBEM, com, respectivamente, Cr\$ 4.707.282.010,00 (37,74%) e Cr\$ 3.445.773.950,00 (27,63%).

1.3.2 — DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

O Quadro nº 168 apresenta a Demonstração das Variações Patrimoniais do setor econômico consolidado. Por esse demonstrativo, constata-se um déficit econômico da ordem de Cr\$ 1.741.867.129.643,12, resultante do seguinte confronto:

Variações Passivas	5.735.626.242.413,07
Variações Ativas	<u>3.993.759.112.769,95</u>
Déficit Econômico	1.741.867.129.643,12

Todos os três grupos de entidades consolidadas apresentam déficit como resultado patrimonial do exercício:

Administração Centralizada	1.489.332.407.327,54	(85,50%)
Autarquias	207.819.706.498,68	(11,93%)
Fundações	44.715.015.816,90	(2,57%)

Deve ser dito que, antes da consolidação, as Autarquias e Fundações apresentaram superávit, respectivamente, de Cr\$ 26.417.513.992,30 e de Cr\$ 15.054.542.749,55, enquanto que o resultado patrimonial do Estado correspondia a um déficit da ordem de Cr\$ 1.753.864.852.234,88.

Assim, o agregado das contas do setor governamental apresentou um resultado patrimonial deficitário da ordem de Cr\$ 1.712.412.795.493,03.

Teoricamente, é sabido que o resultado patrimonial consolidado não deve diferir do agregado, eis que as receitas de transferências intragovernamentais recebidas por uma entidade são compensadas pelas despesas correspondentes de outras. No entanto, no presente caso, muitas Autarquias e Fundações tiveram receitas originárias de despesas empenhadas em exercícios anteriores, às quais não possuem correspondência dentro do grupo consolidado. Essas receitas foram, assim, eliminadas tendo como contrapartida o resultado econômico do exercício.

Déficit patrimonial agregado	1.712.412.795.492,03
Receitas originárias de transferências empenhadas em exercícios anteriores	<u>29.454.334.151,09</u>
Déficit patrimonial consolidado	1.741.867.129.643,12

Para os exercícios futuros, não deverá ocorrer divergência dessa natureza, já que, por força da Circular CAGE nº 29/84, de 19 de outubro de 1984, as entidades do grupo consolidado estão obrigadas a inscrever em seu Ativo Permanente os créditos decorrentes de transferências empenhadas mas não pagas até o encerramento do exercício. Quando do efetivo recebimento desses créditos, será, então, efetuada a baixa correspondente através de mutação patrimonial.

O resultado econômico do exercício pode ser decomposto em resultados parciais, conforme a natureza das variações que o determinaram:

Resultado Orçamentário:

Receita Orçamentária	2.660.080.503.370,67
Menos:	
Mutações Patrimoniais da Receita	<u>732.432.558.655,11</u>
Receita Efetiva	1.927.647.944.715,56
Despesa Orçamentária	3.071.184.690.287,74
Menos:	
Mutações Patrimoniais da Despesa	<u>404.455.373.344,25</u>
Despesa Efetiva	<u>2.666.729.316.943,49</u>
Déficit Patrimonial Orçamentário	739.081.372.227,93

Resultado Extra-Orçamentário:

Variações Ativas	929.223.236.055,03
Variações Passivas	<u>1.932.008.993.470,22</u>
Déficit Patrimonial Extra-Orçamentário	1.002.785.757.415,19

Resultado Patrimonial:

Déficit Patrimonial Orçamentário	739.081.372.227,93
Déficit Patrimonial Extra-Orçamentário	<u>1.002.785.757.415,19</u>
Déficit Patrimonial do Exercício	1.741.867.129.643,12

1.3.2.1 — ANÁLISE POR GRUPO DE ENTIDADES

ADMINISTRAÇÃO CENTRALIZADA

O resultado patrimonial do exercício referente à Administração Centralizada, conforme já foi dito, alcançou um déficit de Cr\$ 1.753.884.852.234,88. A análise desse resultado encontra-se exaurida no Volume I, no capítulo referente à Gestão Patrimonial. Deve ser dito, porém, que o déficit patrimonial referente ao Estado, após a consolidação, sofreu uma redução de 15,08% em relação ao seu valor original em consequência da exclusão dos valores referentes a despesas de transferências empenhadas a favor de Autarquias e Fundações:

Resultado patrimonial <u>antes</u> da consolidação	-1.753.884.852.234,88
Mais:	
Despesas de transferências empenhadas	<u>+264.552.444.907,34</u>
Resultado patrimonial <u>após</u> a consolidação	-1.489.332.407.327,54

AUTARQUIAS

A Demonstração Consolidada das Variações Patrimoniais das Autarquias, em resumo, apresenta o seguinte quadro:

Resultado Orçamentário:

Receita Orçamentária	239.391.513.610,37
Menos:	
Mutações Patrimoniais da Receita	<u>10.621.406.260,67</u>
Receita Efetiva	228.770.107.349,70
Despesa Orçamentária	245.902.208.845,76
Menos:	
Mutações Patrimoniais da Despesa	<u>11.124.538.147,00</u>
Despesa Efetiva	<u>234.777.670.698,76</u>

Déficit Patrimonial Orçamentário .. 6.007.563.349,06

Resultado Extra-orçamentário:

Variações Ativas 92.420.255.613,23

Variações Passivas 59.995.178.271,87

Superávit Patrimonial Extra-orçamentário 32.425.077.341,36

Resultado Patrimonial:

Déficit Patrimonial Orçamentário 6.007.563.349,06

Superávit Patrimonial Extra-orçamentário 32.425.077.341,36

Superávit Patrimonial do Exercício 26.417.513.992,30

Observa-se que o conjunto das Autarquias obteve um resultado patrimonial positivo como consequência do superávit extra-orçamentário. É conveniente ressaltar, entretanto, que este último resultado originou-se, fundamentalmente, da inscrição dos créditos decorrentes de transferências empenhadas e não pagas, cujo montante foi de Crs 57.922.615.903,00.

O resultado orçamentário, por sua vez, também ficou sobremodo agravado em razão da exclusão das receitas orçamentárias oriundas de transferências efetuadas por outras entidades do grupo consolidado, cujo montante foi de Crs 176.314.604.587,98:

Resultado patrimonial antes da consolidação +26.417.513.992,30

Menos:

Receitas de Transferências -176.314.604.587,98

Inscrição de créditos relativos a transferências -57.922.615.903,00

Resultado patrimonial após a consolidação -207.819.706.498,68

Individualmente, contribuíram para o resultado econômico acima demonstrado, as seguintes entidades:

ENTIDADE	ANTES	APÓS
	DA CONSOLIDAÇÃO	A CONSOLIDAÇÃO
DAE	+82.780.936,21	-6.275.213.363,79
DAER	-30.070.712.524,11	-255.273.442.076,35
OSPA	+291.672.205,72	-1.875.101.472,28
IPE	-28.386.242.131,74	+28.320.874.171,00
INSTUCARVES	+3.669.579,74	-440.685.420,26
IRGA	<u>+27.723.861.663,00</u>	<u>+27.723.861.663,00</u>
	+26.417.513.992,30	-207.819.706.498,68

FUNDAÇÕES

As Fundações instituídas e mantidas pelo Estado obtiveram, no exercício de 1984, um superávit econômico da ordem de Cr\$ 15.054.542.749,55, cuja origem pode ser assim demonstrada:

Resultado Orçamentário:

Receita Orçamentária	62.748.268.064,15	
Menos:		
Mutações Patrimoniais da Receita..	<u>872.625.514,61</u>	
Receita Efetiva		61.875.642.549,54
Despesa Orçamentária	61.168.461.751,72	
Menos:		
Mutações Patrimoniais da Despesa..	<u>2.322.223.197,50</u>	
Despesa Efetiva		<u>58.846.238.554,22</u>
Superávit Patrimonial Orçamentário		3.029.403.995,32

Resultado Extra-Orçamentário:

Variações Ativas	15.003.802.511,51
Variações Passivas	<u>2.978.563.757,28</u>
Superávit Patrimonial Extra-orçamentário	12.025.138.754,23

Resultado Patrimonial:

Superávit Patrimonial Orçamentário	3.029.403.995,32
Superávit Patrimonial Extra-orçamentário	<u>12.025.138.754,23</u>
Superávit Patrimonial do Exercício	15.054.542.749,55

Tal como ocorreu com as Autarquias, o resultado patrimonial das Fundações alterou-se profundamente após a efetivação da consolidação:

Resultado patrimonial antes da consolidação	+15.054.542.749,55
Receitas de transferências	-50.061.666.598,23
Inscrição de créditos relativos a transferências	-9.711.995.015,00
Despesas de transferências a favor de Autarquias	<u>+4.103.046,74</u>
Resultado patrimonial <u>após</u> a consolidação	-44.715.015.816,94

Os resultados patrimoniais consolidados demonstram o elevado grau de dependência de Autarquias e Fundações, considerado o seu conjunto, em relação à Administração Centralizada, eis que, pela simples exclusão das receitas de transferências, os respectivos resultados econômicos passaram a ser altamente deficitários, em contraste com os superávits apurados antes dessa operação.

Dentro do conjunto das Fundações, o resultado patrimonial de cada uma foi o seguinte:

ENTIDADE	ANTES DA CONSOLIDAÇÃO	APÓS A CONSOLIDAÇÃO
FAPERGS	+356.622.009,19	-86.750.590,81
CIENTEC	+1.536.666.545,74	-2.659.598.385,21
FEE	+1.562.859.717,00	-3.163.693.397,42
FCTLSVC	+1.039.055.038,23	-
FEBEM	+1.562.766.812,44	-13.414.151.314,86

FGT	+1.492.076.950,21	-4.331.723.049,02
FIGTF	+47.650.599,73	-550.446.353,53
METROPLAN	+920.116.169,88	-3.806.081.962,12
FDRH	+170.950.164,00	-2.306.361.236,00
FAERS	+282.042.157,00	-1.655.358.509,26
FUNDASIL	+622.321.679,00	-7.238.401.381,00
FTSP	+1.284.509.592,02	+254.853.916,02
FTVE	-548.765.396,43	-2.814.800.473,57
F7B	<u>+628.130.918,66</u>	<u>-2.942.503.080,16</u>
	+15.054.542.749,55	-44.715.015.816,94

2 - SETOR EMPRESARIAL

A análise externa de qualquer entidade, é, por si só, limitada, quando se trabalha com dados agregados, tal fato se agrava mais ainda devido à diversidade dos ramos de atividade a que se dedicam as empresas estatais. Tentando amenizar este problema dividiu-se as sociedades em dois grupos de acordo com suas características próprias: empresas financeiras e empresas não financeiras.

2.1 EMPRESAS FINANCEIRAS

2.1.1 - BALANÇO PATRIMONIAL

Os bens e créditos das empresas financeiras apresentaram, no período, um crescimento de 239,15%, sendo que os grupos que se destacaram pelo aumento foram o Disponível e o Ativo Realizável a Longo Prazo.

O capital fixo do grupo, ou seja, o Ativo Permanente, cresceu de forma mais acentuada que o capital circulante, Ativo Circulante, numa proporção de 313,73% contra 155,58%, o que de certa forma surpreende por tratar-se de empresas financeiras.

Deve ser ressaltado que o Ativo Circulante sequer aumentou de acordo com a inflação do período, que foi de 223,8%.

Este fato refletiu-se no índice de liquidez corrente que baixou, em relação ao ano anterior, de 1,05 para 0,84. Já os índices de liquidez imediata e geral apresentaram um pequeno aumento de 0,02 para 0,03 e de 0,99 para 1,00, respectivamente.

Relativamente ao total das origens dos recursos cresceu a partici-

pação do capital próprio de 3,69% para 5,60%, o que se refletiu no indicador econômico garantia do capital de terceiros que passou de 3,83% para 5,93%.

O capital de giro próprio de Cr\$ 54.514.884.000,00, positivos passou a Cr\$ 572.939.653.000,00 negativos conforme se demonstra no quadro nº 175, e o nível de endividamento em relação ao ativo real baixou de 96,31% para 94,40%.

Estes indicadores econômico-financeiros refletem que, para o grupo das empresas financeiras houve uma situação de quase estabilidade em relação ao exercício anterior.

2.1.2 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS DO EXERCÍCIO

Em termos de rentabilidade, o grupo sob análise apresentou um desempenho melhor que o do exercício anterior, passando de um prejuízo da ordem de Cr\$ 23.876.416.000,00, para um lucro líquido de Cr\$ 35.746.970.000,00, correspondente a 1,14% da receita operacional líquida. Com isto, os indicadores de rentabilidade, tanto do Patrimônio líquido, como do ativo real e da receita operacional, passaram de 38,24%, 1,41% e 5,10% negativos para 11,12%, 0,62% e 1,14% positivos, respectivamente.

2.1.3 — DEMONSTRATIVO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS

No demonstrativo das origens e aplicações de recursos, quadro nº 173, pode-se constatar que houve, no exercício em exame uma variação negativa no capital circulante líquido na valor de Cr\$ 388.054.149.000,00, representando 27,45% das origens. A principal origem de recursos foi o acréscimo do Passivo Exigível a Longo Prazo, representando 93,21% do total e, das aplicações, destaca-se o acréscimo do Ativo Realizável a Longo Prazo, com 96,51%.

2.2 — EMPRESAS NÃO FINANCEIRAS

2.2.1 — BALANÇO PATRIMONIAL

Destacou-se, neste grupo de empresas, pelo seu crescimento em relação ao ano anterior, o Ativo Realizável a Longo Prazo, com um percentual de acréscimo de 2.532,69%, sendo a COHAB a responsável por 87,86% do valor registrado sob este título.

O ativo permanente perdeu participação percentual em relação ao total do ativo, passando de 92,89% em 1983 para 84,88% em 1984.

O Patrimônio Líquido também teve sua participação percentual diminuída em relação às demais origens de recursos, decrescendo de 32,61% para 29,90%, ocasionando, com isso, a queda da garantia do capital de terceiros, de 49,39% para 42,65%.

O capital de giro próprio, negativo, no valor de Cr\$ 1.652.100.887.000,00 e os baixos índices de liquidez, expressos no quadro nº 175, demonstram uma situação financeira problemática, agravada no exercício de 1984 pelo aumento dos compromissos de curto prazo, à razão de 366,11%. Deve ser lembrado, no entanto, a natureza das empresas que mais contribuíram para esse fato, a Companhia Estadual de Energia Elétrica e a Companhia Riograndense de Telecomunicações, que mantêm altos investimentos custeados por financiamentos que sofrem o reflexo dos elevados encargos financeiros.

O nível de endividamento em relação ao ativo real também agravou-se, passando de 57,39% para 70,10%.

2.2.2 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS DO EXERCÍCIO

A receita operacional líquida apresentou um acréscimo de 354,58% em relação ao ano anterior, enquanto que o resultado líquido do exercício passou de Cr\$ 47.916.422.000,00 negativos para Cr\$ 66.179.577.000,00, positivos, ou seja, aumentou em 238,11%. Comparando as duas variáveis sob análise, Resultado Líquido x Receita Operacional Líquida, verificamos que, no exercício de 1984, a relação foi de 1,86 positivos, dado este, que assume real importância se comparado com o apresentado no exercício anterior que foi de 17,05 negativos.

Como consequência, verificou-se a melhoria dos índices de rentabi-

lidade sobre o Patrimônio Líquido e o Ativo Real, pois passaram de 6,53% e 2,13% negativos para 2,61% e 0,78% positivos, respectivamente.

Na avaliação desses números, há que se considerar o fato dos preços dos serviços prestados pelas empresas estatais terem sofrido reajustes inferiores à inflação do período. A título exemplificativo, tem-se a Companhia Estadual de Energia Elétrica e a Companhia Riograndense de Telecomunicações, cujos preços dos serviços foram aumentados, respectivamente, em 128,02% e 120,49%.

2.2.3 — DEMONSTRATIVO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS

O demonstrativo das origens e aplicações de recursos, quadro nº 174, revela um crescimento, em relação a 1983, da variação negativa do capital circulante líquido da ordem de 362,29%. Dentre as origens de recursos, destacou-se, por sua expressão, o acréscimo do Passivo Exigível a Longo Prazo que, somado com as variações monetárias e cambiais, representou 85,74% do seu grupo. Duas empresas foram as principais responsáveis por esta origem: a CORSAN e a CRT.

Relativamente às aplicações, o item de maior expressão, representando 66,59% do total, é o saldo devedor do resultado da correção monetária, gerado, em sua maior parte, pela Companhia Estadual de Energia Elétrica.

3 - SETOR PÚBLICO ESTADUAL

A título de conclusão, apresenta-se uma breve análise das disponibilidades e do endividamento do Setor Público Estadual como um todo (Setor Governamental e Setor Empresarial).

Considerando os dados das tabelas mostradas no final deste tópico, constata-se que, em 31 de dezembro de 1984, as disponibilidades do Setor Público Estadual alcançaram Cr\$ 341.969.078.156,04 enquanto que seu passivo total atingiu a cifra de Cr\$ 15.969.068.547.168,15.

De imediato, percebe-se que a situação financeira do Setor Governamental é melhor que a do Setor Empresarial, pois o primeiro é responsável por 28,75% das dívidas e possui 52,14% do conjunto das disponibilidades, enquanto o segundo responde por 71,25% do endividamento e dispõe de 47,86% dos bens numerários.

Ainda a respeito do endividamento do grupo econômico estatal, cabe referir que, do total do passivo, Cr\$ 7.363.854.270.724,22 (46,11%) são exigíveis em prazo inferior a um ano, enquanto que os restantes Cr\$ 8.605.214.276.443,93 (53,89%) são dívidas de longo prazo. Deve ser ressaltado, porém, que dentro do Passivo Circulante das Empresas Financeiras incluem-se, também, os depósitos a vista cuja exigibilidade, quanto a resgate total, é relativa.

DISPONIBILIDADES DO SECTOR PÚBLICO ESTADUAL

Exercício de 1984

UNIDADES	Em Cr\$	
	VALOR	%
Sector Governamental	178.307.017.968,00	52,14
Administração Centralizada	113.603.372.563,00	33,22
Autarquias	56.111.488.822,00	16,41
Fundações	8.592.156.583,00	2,51
Sector Empresarial	163.662.060.188,04	47,86
Empresas Financeiras	105.090.400.000,00	30,73
Empresas Não Financeiras *	58.571.660.188,04	17,13
Sector Público Estadual	341.969.078.156,04	100,00

* Os valores da AGASA e CCRLAC foram retirados dos respectivos balancetes do mês de dezembro/84.

DÍVIDAS DO SETOR PÚBLICO ESTADUAL

Exercício de 1984

Em Cr\$

ENTIDADES	CURTO PRAZO	LONGO PRAZO	TOTAL	%
Setor Governamental	1.652.370.076,840,00	2.938.162.770.700,00	4.590.532.847.540,00	28,75
Administração Centralizada	1.401.668.892.999,00	2.849.050.647.342,00	4.250.718.940.341,00	26,62
Autarquias	241.828.026.297,00	89.042.454.567,00	330.870.480.864,00	2,07
Fundações	8.873.157.544,00	70.268.791,00	8.943.426.335,00	0,06
Setor Empresarial	5.711.484.193.884,22	5.667.051.505.743,93	11.378.535.699.628,15	71,25
Empresas Financeiras	3.484.483.558.000,00	1.931.391.053.000,00	5.415.874.611.000,00	33,91
Empresas Não Financeiras *	2.227.000.635.884,22	3.735.660.452.743,93	5.962.661.088.628,15	37,34
Setor Público Estadual	7.363.854.270.724,22	8.605.214.276.443,93	15.969.068.547.168,15	100,00

* Os valores da AGASA e CORLAC foram retirados dos respectivos balancetes do mês de dezembro/84.

Parte II

Demonstrativos Consolidados

Setor Governamental

Balanço Orçamentário

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Execução Orçamentária

RECEITAS APLICADAS POR FONTES, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Exercício de 1984

UNIDADE Nº 001

CATEGORIAS ECONÔMICAS E FONTES	1984
Receitas Correntes	2.000.868.207,366,38
Receita Tributária	1.652.353.532.282,45
Impostos	1.604.070.203.303,15
Taxas	18.322.728.979,35
Receita de Contribuições	15.464,78
Receita Patrimonial	6.102.933.912,09
Receita Agropecuária	1.071.525.278,95
Receita Industrial	2.502.495.293,17
Receita de Serviços	1.170.256.531,54
Transferências Correntes	28.045.672.533,45
Transferências Intragovernamentais	558.293.390,00
Do Emprego do Grupo Econômico Estadual	568.293.390,00
Caixa Econômica Estadual de Rio Grande do Sul	500.293.390,00
Transferências Intergovernamentais	258.113.524.980,75
Outras Transferências Correntes	154.833.162,20
Outras Receitas Correntes	85.251.820.439,95
Receitas de Capital	578.445.701.545,16
Operações de Crédito	572.044.755.641,40
Operações do Grupo Econômico Estadual	19.164.228.620,97
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	15.055.739.528,97
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	4.108.589.092,00
Favorecidos	153.700.477.620,43
Alienação de Bens	131.250.707,02
Transferências de Capital	1.428.187.313,53
Do União	1.257.766.600,00
Auxílio A (na) Investimentos	1.237.766.600,00
Outras Transferências de Capital	191.420.713,53
Outras Receitas de Capital	42.597.013,53

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Fundo: Orçamento)

RECURSOS APROPRIADOS POR FONTE, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Exercício de 1984

QUERO 09 002

INDICADORES ECONÔMICOS E FONTES	1984	
RECURSOS CORRENTES		7.940.700.106,83
Resultado Patrimonial		144.022.462,00
Receita de Serviços		16.930.090,00
Transferências Correntes		2.365.400.000,00
Transferências Interadministrativas		2.365.400.000,00
De Estado		2.365.000.000,00
Empenhado no ano	2.251.000.000,00	
De Ações Anuladas	134.400.000,00	
Outras Ações Anuladas		170.000.000,00
Recursos de Capital		2.078.000.000,00
Transferências de Capital		2.078.000.000,00
no ano		2.078.000.000,00
Empenhado no ano	2.078.000.000,00	
De Ações Anuladas	8.000.000,00	

DIÁRIO ORÇAMENTÁRIO
(Exercício Orçamentário)

RENTAS APPLICÁVEIS POR PORTES, ESTEIO AS CATEGORIAS ORÇAMENTÁRIAS
Exercício de 1984

CANCEL Nº 000

CATEGORIA ORÇAMENTÁRIA E SUBCATEGORIA	CR\$	
Receitas Correntes		66.592.270.263,03
Receita Tributária		949.934.636,58
Fisco		949.934.636,58
Receita de Serviços		197.004.630,40
Transferências Correntes		62.580.940.005,70
Do Estado		62.580.940.005,70
Empenho do Ano	58.169.300.500,00	
de Anos Anteriores	4.411.639.495,50	
Outras Receitas Correntes		2.864.370.010,15
Receitas de Capital		123.763.685.165,81
Operações de Crédito		9.510.988.849,19
Empresas do Grupo Econômico Federal		5.275.164.129,00
Títulos de Responsabilidade do Estado do Rio Grande do Sul	4.235.824.720,19	
Títulos		4.235.824.720,19
Alienação de Bens		125.451.665,00
Transferências de Capital		144.129.990.822,74
Da União		7.001.119.070,10
Auxílios e Outras Contribuições		7.081.116.675,19
Do Estado		707.046.562.177,04
Empenho do Ano	64.709.950.000,00	
de Anos Anteriores	22.426.705.000,00	

PLANO ORÇAMENTÁRIO
(Estatuto Orgamentário)

RECEITAS ATRIBUÍDAS POR FONTES, SECONDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Exercício de 1981

Quantidade em R\$

CATEGORIAS ECONÔMICAS E FONTES	R\$	
Receitas Correntes		2.026.436.234,53
Receitas de Serviços		30.974.000,00
Transferências Correntes		1.815.673.678,00
Transferências Inter-governamentais		1.802.173.678,00
Do Estado		1.802.173.678,00
Espetáculo de Paz	1.740.950.000,00	
De Ações Especiais	61.223.578,00	
Transferências Intergovernamentais		17.500.000,00
Outras Receitas Correntes		147.388.483,53
Receitas de Capital		520.000,00
Amortização de Imóveis		520.000,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

RECEITAS ARRECADADAS POR FONTES, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Exercício de 1984

QUORUM Nº 003

CATEGORIAS ECONÔMICAS E FONTES	CR\$	
Receitas Correntes		478.483.945,93
receitas tributárias		21.057.186,46
Taxes		21.057.186,46
Receitas Patrimoniais		15.078.859,22
Transferências Correntes		438.355.000,00
Transferências Intra-governamentais		438.355.000,00
Do Estado		438.355.000,00
Empenhado no Ano	438.675.000,00	
Outras Receitas Correntes		3.662.500,23

RECEITAS ATRIBUÍDAS POR FONTE, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Exercício de 1984

QUADRO Nº 006

ORÇAMENTOS MUNICIPAIS - RECEITAS	R\$	
Receitas Correntes		32.294.739.844,00
Receita Tributária		3.853.332.590,00
Impostos		3.853.332.590,00
Receita Patrimonial		42.222.917.800,00
Receita Agropecuária		469.716.656,00
Receita Industrial		427.963.740,00
Receita de Serviços		2.146.783.908,00
Outras Receitas Correntes		3.654.033.367,00
Receitas de Capital		9.506.713.151,00
Alienação de Bens		6.000.305,00
Apropriação de Impostos		3.268.898,00
Outras Receitas de Capital		9.475.345.808,00

RELATÓRIO ORÇAMENTÁRIO (ANEXO DO RLS ANEXO 11)

(Resumo Inicial)

PLANILHAS ESTABELECIDAS POR FONTE, SEGUNDO AS CATEGORIAS FUNDAMENTAIS

EXERCÍCIO DE 1994

ESPECIFICAÇÃO	DRE	IMDEB	JGPA	IPE	DESTINAÇÃO		TOTAL
					JGPA	IPE	
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	4.724.230.463,83	14.112.489.328,21	2.082.260.131,63	5.115.234,02	41.901.428,65	41.901.428,65	245.207.814,65
Recursos Ordinários	2.102.211.172,80	66.522.272.162,33	24.628.828.131,63	2.825.545,82	22.294.132.849,31	22.294.132.849,31	104.579.517,95
Recursos Especiais	-	55.024.526,30	-	-	2.000.000,00	2.000.000,00	4.025.131,61
Receita Patrimonial	1.441.929.291,03	-	-	-	14.078.857,22	14.078.857,22	27.302.114,63
Receita Agropecuária	-	-	-	-	159.715.656,30	159.715.656,30	189.715.656,30
Receita Industrial	-	-	-	-	187.933.840,30	187.933.840,30	287.232.941,61
Receita de Serviços	1.441.929,29	152.304.532,45	35.874.030,00	-	2.136.762,90	2.136.762,90	2.603.271,60
Transferências Correntes	8.365.400,00	52.960.960.845,24	1.411.773.270,00	619.155.545,88	-	-	67.149.289,72
Transferências Especiais	2.365.400,00	32.941.401.265,90	1.002.173.639,00	519.155.545,88	-	-	17.194.863.362,73
Caixa	2.365.400,00	32.941.401,26	1.002.173.639,00	-	-	-	32.633.613,86
Emprestado no Exterior	3.813.000,00	58.269.338.365,80	1.246.491.111,11	-	-	-	4.557.875.795,50
de Arrendamento	100.400,00	1.441.852.421,50	51.293.779,79	616.112.449,11	-	-	1.11.12.449,11
de Arrendamento de Imóveis	-	-	-	616.112.449,11	-	-	616.112.449,11
de Fundações	-	-	-	3.023.046,76	-	-	3.023.046,76
de Instituições de Ensino	-	-	-	1.763.046,76	-	-	1.763.046,76
de Assistência Social	-	-	-	15.500.000,00	-	-	15.500.000,00
Multirrecursos Interiores e Multe	200.407.615,93	-	17.210.110,11	-	-	-	3.217.286.332,18
Multirrecursos Captações	2.078.200,00	-	167.136.473,43	-	-	-	1.157.202.876.516,81
Operações de Crédito	-	-	286.000,00	-	-	-	9.510.398.619,45
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	2.287.222.013,45
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	3.275.164.199,11
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	22.294.132.849,31
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	33.250.018,30
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	5.115.234,02
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	1.118.673,18
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	7.110.023,10
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	175.124.652,72
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	86.279.532,37
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	22.544.202,08
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	9.195.325,86

CONTAS ANUAIS
(Estatística Orçamentária)

RECEITAS ATRIBUÍDAS: POR RÊNTES, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
exercício de 1964

QUADRO Nº 009

CATEGORIAS ECONÔMICAS E FONTES	R\$	
Receitas CORRENTES		565.331.571,20
Receita Patrimonial		210.945.135,95
Transferências Correntes		245.287.705,34
Transferências Intergovernamentais		351.953.124,00
D. Estado		255.773.124,00
República de São	230.396.124,00	
do ano anterior	27.357.000,00	
Transferências Intergovernamentais		40.012.000,00
Outras Transferências Correntes		47.372.782,31
Outras Receitas Correntes		41.156.025,51

RECEITAS ATRIBUÍDAS POR FÓRUMS, SEGUNDO AS CATEGORIAS FUNÇIONAIS
Exercício de 2011

QUADRO Nº 010

CATEGORIAS ECONÔMICAS E FÓRUMS	R\$
Despesas Correntes	9.061.660.602,70
Receita Patrimonial	532.262.869,82
Receita de Serviços	2.767.328.424,13
Transferências Receitas	6.610.757.156,63
Transferências Intragovernamentais	5.874.112.556,95
Do Estado	5.874.313.556,95
Despesa no ano	9.419.033.426,00
no ano anterior	455.264.930,05
Transferências Intragovernamentais	744.934.795,74
Outras Receitas Correntes	138.027.277,74
Receitas de Capital	604.629.000,00
Transferências de Capital	604.629.000,00
Do União:	604.629.000,00

ANEXO 12.11

RECEITAS ECONÔMICAS E FONTES	R\$	
Receitas Tributárias		5.110.768.330,27
Receita Patrimonial		1.575.439.869,22
Receita Industrial		1.339.881,00
Receita de Serviços		114.947.127,26
Transferências Outorgadas		5.304.740.813,42
Transferências Intergovernamentais		1.416.594.156,42
Do Estado		4.441.564.156,42
Emprestado no PPA	4.280.231.043,67	
de suas transferências	163.530.110,75	
Transferências Intergovernamentais		10.140.675,00
de outros Municípios		300.619,37
Receitas do Capital		1.852.000,00
Aquisição de Bens		1.022.000,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(Destinação Orçamentária)

RECEITAS ARRELIADAS P.M. (INFR), SECONDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Exercício de 1954

Quadro Nº 012

CATEGORIAS ECONOMICAS - RUBRICAS	1954	
Receitas Correntes		14.606.390.259,84
Receita Patrimonial		13.573.928,79
Receita Agropecuária		20.699.314,70
Receita Industrial		3.536.732,00
Transferências Correntes		13.321.717.887,70
Transferências Intergovernamentais		12.032.663.241,70
Do Estado		12.047.661.271,70
Federal do Ano	11.268.556.715,30	
De Anos Anteriores	767.623.000,00	
Voto de Nunciado 7037/76 - IPGA FEFEN	6.497.503,40	
Transferências Intergovernamentais		1.878.556.620,00
Outras Receitas Correntes		619.343.242,73
Receitas de Capital		290.347.625,01
Alienação de Bens		3.061.000,00
Transferências de Capital		214.237.960,00
da União		174.237.960,00
Ações e suas contrapartidas		174.237.960,00
do Estado		40.000.000,00
Federal do Ano	60.000.000,00	
Outras Receitas de Capital		12.748.665,01

RELACIONO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

RECEITAS ATRIBUÍDAS POR FONTES, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Março de 1984

QUADRO Nº 013

CATEGORIAS ECONÔMICAS E FONTES	R\$	
Receitas Inerentes		6.346.607.430,19
Receita Patrimonial		830.130.896,00
Receita de Serviços		119.068.385,82
Transferências Correntes		2.048.760.875,04
Transferências Intergovernamentais		4.898.384.367,23
Do Estado		4.898.384.367,23
Emprestado no Exo	4.673.384.367,23	
de sua Administração	228.000.000,00	
Transferências Intergovernamentais		279.899.648,61
Outras Transferências Correntes		170.526.450,20
Outras Receitas Correntes		28.647.850,53
Receitas de Capital		3.990,00
Alienação de Bens		3.990,00

RENTIAS FISCAIS ANEXI POU JUREIS, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Exercício de 1961

GRUPO Nº 114

CATEGORIAS ECONOMICAS E FONTES	R\$	
Receitas Correntes		369.255.393,45
Transferências Correntes		550.583.637,03
Transferências Intragovernamentais		547.743.637,03
do Estado		547.743.637,03
Empenhado no ano	547.743.637,03	
Transferências Intragovernamentais		2.836.000,00
Outras Receitas Correntes		18.673.756,45
Receitas de Capital		2.162.000,00
Transferências de Capital		2.162.000,00
do Estado		2.162.000,00
Auxílios		2.162.000,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

RECEITAS ATRIBUÍDAS POR FONTES, SEQUÊNCIA AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Exercício de 1984

QUADRO Nº 015

CATEGORIAS ECONÔMICAS E FONTES	R\$	
Receitas Correntes		4.499.716.142,18
receita patrimonial		1.954.050,00
receita de contribuições		519.007.768,18
transferências correntes		3.970.750.369,00
Transferências Intragovernamentais		3.017.512.325,00
Do Estado		3.017.512.325,00
Emprestado no Ano	4.000.012.225,00	
de ANOS Anteriores	147.120.000,00	
Outras Transferências Correntes		131.236.000,00
receitas de capital		201.001.000,00
Alienação de bens		500.000,00
Transferências de Capital		200.500.000,00
Do Estado		110.000.000,00
Emprestado no Ano	110.000.000,00	
Outras Transferências de Capital		90.500.000,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Execução Orçamentária

RECEITAS ANEXADAS POR FONTES, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Exercício de 1984

QUANTO Nº 016

CATEGORIAS ECONOMICAS E FONTES	R\$	
Receitas Correntes		2.659.407.544,00
Recosta Patrimonial		45.290.102,00
Receita de Serviços		453.941.101,03
Transferências Correntes		2.122.317.291,00
Transferências Inter-governamentais		2.122.317.291,00
Do Estado		2.122.317.291,00
Dependência no ano de 1984	2.004.005.091,00	
De anos anteriores	118.911.100,00	
Fontes Especiais Correntes		142.210.444,87

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

RENTIAS DIRECIONADAS POR FONTES, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
MUNICÍPIO DE 1989

ORÇÃO Nº 017

CATEGORIAS ECONÔMICAS E FONTES	R\$	
Despesas Correntes:		1.651.456.200,04
Receita Patrimonial		18.653.261,00
Receita de Serviços		66.551.691,21
Transferências Correntes		1.570.119.416,26
Transferências Intergovernamentais		1.454.431.656,26
Da União		1.454.431.656,26
Empenhado no ano	1.454.431.656,00	
De anos anteriores	40.100.664,26	
Transferências Intergovernamentais		24.300.000,00
Outras Transferências Correntes		51.367.750,00
Outras Despesas Correntes		17.349.471,57
Reservas de Capital		103.000.000,00
Transferências de Capital		103.000.000,00
Da União		9.000.000,00
Municípios e suas Consórcios		9.000.000,00
Do Estado		94.000.000,00
Empenhado no ano	82.000.000,00	
De anos anteriores	21.000.000,00	

QUADRO DE D.D.

CATEGORIAS ECONÔMICAS E FONTES	CR\$	
Receitas Correntes		5.747.519.811,00
Receita Patrimonial		6.138.825,00
Transferências Correntes		5.736.578.015,00
Transferências Intragovernamentais		5.695.825.462,00
Do Estado		5.695.825.462,00
Impostos de Imp.	5.141.502.402,00	
De Não Afiliados	254.323.050,00	
Outras Transferências Correntes		40.752.553,00
Outras Receitas Correntes		4.502.391,00
Resultados do Capital		20.200.200,00
Transferências de Capital		20.200.200,00
Do Estado		20.200.200,00
Disponíveis no A.O.	20.000.030,00	

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
(Estatísticas Orçamentárias)

RECURSOS APLICADOS POR FONTE, GRUPO DE CATEGORIAS ECONÔMICAS
Exercício de 1984

PLANOS Nº 013

CATEGORIAS ECONÔMICAS E FONTES	CR\$	
com as empresas		591.652.755,34
Receita Patrimonial		26.482.573,76
Resultado de Serviços		39.936.690,00
Transferências Interiores		501.637.450,00
Transferências Intraemprementais		517.347.450,00
Do Estado		212.047.410,00
Empenho do Ano	312.347.460,00	
Outras Transferências Correntes		189.290.000,00
Outras Receitas Correntes		37.546.053,58
Receitas de Capital		517.008.210,00
Transferências de Capital		517.008.210,00
União		200.000.000,00
Auxílios e (ou) Contribuições		200.000.000,00
Do Estado		217.008.210,00
Empenho do Ano	717.308.216,00	

RELATÓRIO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

RENTAS AUTORIZADAS POR FUNDOS, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Exercício de 1984

QUADRO Nº 120

CATEGORIAS ECONÔMICAS E FONTES	1984	
Receitas Correntes		2.467.043.555,40
Transferências Correntes		2.558.757.458,00
Transferências Intergovernamentais		2.532.373.458,00
Do Estado		2.532.373.458,00
Específico do Ano	3.410.707.785,00	
De Anos Anteriores	121.382.670,00	
Transferências Intergovernamentais		27.664.500,00
Outras Receitas Correntes		60.046.497,40
Recursos de Capital		15.120.200,00
Do Estado		15.120.200,00
Específico do Ano	1.422.200,00	
De Anos Anteriores	11.500.000,00	

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Estatuto Orgânico nº 10)

RECEITAS APROPRIADAS POR FONTE, ANEXO ÀS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Exercício 1964

QUADRO 07 021

LÍQUIDAS - RENDÍVEIS E VARIÁVEIS	R\$	
Receitas Operativas		3.786.864.587,65
- rendas industriais		105.940.580,32
- rendas agropecuárias		5.261.455,92
- receita municipal		700.715,00
- receitas de serviços		256.635.582,90
- contribuições diversas		3.308.672.151,82
- transferências do governo federal		3.000.672.151,82
- do Estado		3.000.672.151,82
- do Município	2.671.338.151,82	
- de São Paulo	129.334.000,00	
Outras Receitas Correntes		1.694.121,61
Receitas de Capital		3.883.000,00
Atribuição de uma Nova e Inovada		3.883.000,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO APLICADO ÀS UNIDADES DA ADMINISTRAÇÃO

(Exercício Orçamentário)

Receitas Operacionais por Fontes, Segmento e Categoria Econômica

Exercício de 1994

ANEXO III 322

DESCRIÇÃO	PARCELAS	CIEN/TC	PIF	CTLSVC	FEBEN	FGT	TOTL
Receitas Operacionais	666.331.671,29	8.666.298.652,71	6.141.607.730,77	1.035.355.038,25	14.959.257.894,25	6.346.611.426,19	591.427.393,42
Receitas Correntes	666.331.671,29	9.171.606.052,71	6.140.768.230,67	1.035.355.038,25	14.339.210.778,76	5.346.607.436,18	569.255.393,42
Receita Contribuintes	10.005.730,05	237.062.659,68	1.537.433.867,62	-	3.573.528,73	830.137.498,00	-
Receita Contribuintes	-	-	-	-	21.696.914,70	-	-
Receita Inadimplentes	-	-	-	-	1.776.732,00	-	-
Receita de Serviços	-	1.767.226.464,42	3.319.981,00	-	-	49.118.484,57	-
Contribuições Correntes	-	5.615.253.155,65	114.547.197,54	-	-	5.346.757.492,51	-
Transferências Interadministrativas	345.824.905,24	4.274.218.358,95	4.284.740.853,02	1.035.355.038,25	1.941.277.041,70	551.591.607,01	551.591.607,01
De Exercício	257.724.224,23	5.274.311.257,97	5.216.551.156,92	1.035.355.038,25	2.043.661.221,20	5.958.251.367,23	545.763.607,01
Exercícios Anteriores	234.256.224,23	7.465.907.100,98	4.833.221.343,63	494.000.000,00	3.907.645.820,50	4.996.261.267,23	847.763.607,01
De Exercícios Anteriores	23.772.000,00	498.894.933,95	143.974.114,71	50.000.000,00	732.623.303,01	1.573.381.367,53	547.763.607,01
Referências Intergovernamentais	-	741.836.758,74	94.467.575,00	-	1.491.905,40	225.000.000,00	-
Outras Receitas Correntes	17.322.791,24	-	-	-	1.028.986.923,00	279.143.044,11	2.938.003,00
Recursos Receitas Correntes	153.196.225,21	-	-	-	619.383.242,75	179.226.460,00	-
Recursos do Capital	-	236.227.213,04	311.619,35	-	271.047.235,01	26.847.591,53	-
Operações de Crédito	-	144.574.170,00	-	-	-	3.990,00	-
Operações de Crédito	-	604.653.043,04	1.335.000,00	-	2.361.003,00	3.990,00	-
Operações de Crédito	-	604.653.043,04	-	-	274.339.467,00	3.990,00	-
Do Estado	-	-	-	-	374.227.969,00	-	-
Empenhado no Ano	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
De Exercícios Anteriores	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Outras Operações de Crédito	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Outras Receitas do Capital	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas do Capital	-	-	-	-	32.749.875,01	-	-

RELATÓRIO ANUAL DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Receitas Ordinárias)

Receitas Provenientes das Loterias, Saculões e Colações Especiais

Exercício de 1984

Quadro Nº 023

RECEITA	VALORES	ISDAS	ATRAZADAS	FUNÇÕES	TOTAL
Receita Ordinária	2.581.216.993.882,38	239.391.513.610,07	62.748.268.051,15	2.886.456.776.566,88	
Receitas Correntes	2.009.868.201.366,78	104.042.643.291,15	60.630.081.023,14	2.174.520.925.683,68	
Receita Tributária	1.652.393.032.282,45	4.825.134.613,04	-	1.657.218.166.895,49	
Receita de Contribuições	17.264,75	-	-	17.264,75	
Receita Patrimonial	3.102.533.912,09	22.382.048.709,22	3.339.311.501,46	33.824.465.122,77	
Receita Agropecuária	1.571.375.318,95	469.716.655,00	25.960.369,70	1.567.052.343,65	
Receita Industrial	2.792.455.893,17	487.953.940,00	7.777.329,00	3.288.027.162,17	
Receita de Serviços	1.391.256.531,54	7.450.694.678,40	3.349.441.050,55	7.191.392.210,49	
Transferências Correntes	253.835.671.533,45	67.207.442.410,44	52.778.636.979,32	373.821.750.928,21	
Transferências Intergovernamentais	568.293.390,00	67.180.942.410,44	49.051.720.667,63	116.822.565.488,07	
Do Estado	-	67.180.942.410,44	49.051.720.667,63	116.232.663.078,07	
Espectado no Ano	-	-	46.556.890.671,04	100.166.703.154,84	
De Ações Anuladas	-	4.577.275.709,50	2.518.846.551,19	7.096.124.351,09	
Uma do Banco - Lei nº 7.032,75	-	-	6.491.505,40	6.491.505,40	
De Funções	-	3.053.046,74	-	3.053.046,74	
Reperido no Ano	-	3.053.046,74	-	3.053.046,74	
De Empresas do Grupo Econômico Estadual	568.293.390,00	-	-	568.293.390,00	
Transferências Intergovernamentais	358.112.501.980,75	17.500.000,00	3.036.331.742,35	361.166.333.723,10	
Outras Transferências Correntes	154.873.162,70	-	670.578.844,34	825.446.707,04	
Outras Receitas Correntes	23.281.820.420,05	6.319.682.337,06	3.178.567.768,11	92.670.255.555,12	
Receitas de Capital	571.408.791.515,98	125.348.870.316,21	2.118.187.041,00	711.915.548.873,20	
Operações de Crédito	572.344.755.641,40	9.510.526.649,49	-	581.855.282.290,89	
Despesas do Grupo Econômico Estadual	19.144.228.022,97	5.275.164.159,20	-	24.419.442.159,97	
Taxações	563.700.477.628,43	4.735.362.510,49	-	568.435.840.138,92	
Alienação de Bens	131.250.707,32	133.560.038,09	8.421.950,00	273.232.715,42	
Anulações de Registros	-	3.795.898,70	-	3.795.898,70	
Transferências de Capital	1.400.187.337,63	116.205.780.857,72	4.036.369.360,00	119.711.325.502,05	
De União	1.237.746.600,00	7.061.118.675,18	970.025.060,00	8.268.890.735,18	
Do Estado	-	109.124.662.177,54	970.025.060,00	110.117.097.503,54	
Espectado no Ano	-	86.779.552.377,54	972.923.416,07	87.752.475.793,54	
De Ações Anuladas	-	22.344.200.810,10	23.501.000,00	22.568.700.800,10	
Outras Transferências de Capital	191.400.733,63	-	90.501.000,00	281.901.733,63	
Outras Receitas de Capital	43.597.837,63	6.455.745.878,01	32.742.475,00	7.027.191.406,64	

QUADRO Nº 224

ESPECIFICAÇÃO	ENTRADAS	EXERCÍCIO ANTERIOR (CONTABILIZADO)	ALTERAÇÕES	ANULAÇÕES	TOTAL
Receita Orçamentária	2.554.316.992.884,10	19.776.909.022,39	12.680.601.411,91	2.663.082.523.370,57	
Receitas Ordinárias	2.009.568.201.365,36	11.042.700.883,72	12.562.842.841,91	2.053.068.748.092,01	
Receita Tributária	1.652.393.032.282,45	4.525.134.415,04	-	1.657.219.166.395,19	
Receita de Contribuições	5.464,76	-	-	15.449,78	
Receita Patrimonial	8.102.533.812,09	22.367.518.709,22	3.239.812.151,40	33.824.465.132,77	
Receita Agropecuária	1.071.275.119,95	469.716.856,00	25.961.361,75	1.567.052.339,65	
Receita Industrial	2.732.495.693,17	457.553.540,00	7.577.329,00	3.287.027.132,17	
Receita de Serviços	1.091.256.031,94	2.450.694.528,10	3.249.442.054,55	7.191.392.210,49	
Transferências Correntes	258.825.171.533,45	17.530.000,00	3.713.398.749,04	262.566.570.335,54	
Transferências Intergovernamentais	588.593.390,00	-	6.491.095,41	595.084.485,41	
do Estado	-	-	6.491.095,41	6.491.095,41	
do Município - Lei 7.017/78	-	-	6.491.095,41	6.491.095,41	
do Espírito do Grupo Econômico Federal	588.593.390,00	-	-	588.593.390,00	
Transferências Intergovernamentais	258.825.171.533,45	17.530.000,00	2.016.331.749,35	261.166.336.722,15	
Outras Transferências Correntes	254.011.167,70	-	610.575.544,34	825.448.702,04	
Outras Receitas Correntes	85.781.840.409,55	6.213.662.017,76	1.146.512.798,11	93.141.915.225,42	
Recursos do Capital	544.948.791.518,74	26.221.205.134,67	1.121.758.625,02	572.128.755.278,43	
Operações de Crédito	172.044.755.641,46	9.510.365.619,49	-	181.555.121.260,95	
Empresas do Grupo Econômico Federal	19.144.210.020,57	5.275.161.119,54	-	24.419.371.140,11	
Ferrovias	255.700.475.620,89	4.235.222.510,48	-	260.935.698.131,37	
Administração de Bens	1.111.250.717,32	132.560.010,00	3.460.939,00	1.247.271.626,32	
Administração de Provisões	-	5.790.690,00	-	5.790.690,00	
Transferências de Capital	420.187.333,63	7.081.178.671,11	1.080.528.960,00	8.589.094.964,74	
do Município	240.785.600,00	7.381.110.411,18	992.028.950,00	8.614.924.961,18	
Outras Transferências de Capital	179.401.733,63	-	90.500.000,00	269.901.733,63	
Outras Receitas do Capital	43.597.833,63	9.495.245.000,00	32.746.673,04	43.837.752.506,67	

DESPESAS REALIZADAS POR EMPLEADOS DECRETOS DE TRANSFERÊNCIAS FUNDIÓTIAS
 Exercício de 1964

QUADRO Nº 025

CATEGORIAS ECONÔMICAS DE DESPESAS	R\$
Despesas Correntes	2.443.632.749.747,96
Despesa de Pessoal	1.022.181.391.038,28
Pessoal	912.466.677.366,69
Pessoal Civil	896.323.203.298,58
Classificações Funcionais	6.166.474.078,01
Material de Consumo	33.470.198.835,01
Serviços de Terceiros e Outrora	79.654.611.520,54
Diversas Despesas do Distrito	6.337.899.896,24
Sentenças Judiciais	539.970.537,27
Despesas de Execução Administrativa	5.997.929.358,97
Transferências Correntes	1.421.181.356.711,68
Transferências Intergovernamentais	171.980.525.625,60
Transferências Operacionais	152.181.046.207,63
Transferências Operacionais e Auxílios	77.685.596.675,63
Departamento Administrativo do Estado	2.355.050.000,00
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul	12.780.741.675,63
Fundação "Organizações Sindicalistas de Porto Alegre"	2.105.550.000,00
Instituto Sul-Rio-Grandense de Caméias	444.355.000,00
Transferências Operacionais e Fundações	52.511.249.562,10
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul	409.202.600,00
Fundação de Ciências e Tecnologia	6.741.000.000,00
Fundação de Economia e Estatística	4.563.200.000,00
Fundação Escola Normal Libâneo Salgado Vianna de Caxias	1.157.759.000,00
Fundação Estadual do Bem-Estar do Homem	13.490.399.800,00
Fundação de Cultura do Rio Grande	5.508.800.000,00
Fundação "Instituto Goethe de Tradução e Estudos"	602.200.000,00
Fundação Metropolitana de Planejamento	4.359.038.152,00
Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos	2.359.600.000,00
Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Deficiente	1.783.000.000,00
Fundação Sul-Rio-Grandense de Assistência "Stanley Thomaz Duzo"	7.506.400.000,00
Fundação Teatro São Pedro	338.400.000,00
Fundação de Rádio Educativa do Rio Grande do Sul	1.142.000.000,00
Fundação Sindicalista do Rio Grande do Sul	3.491.000.000,00
Transferências Operacionais e Despesas do Grupo Econômico Estadual	18.982.800.000,00
Departamento Estadual de Pesca, Rios e Canais	18.982.800.000,00
Contribuições Correntes	12.219.000.000,00
Outras Contribuições Correntes	12.210.000.000,00
Contribuições a Fundos	9.000.000.000,00
Transferências Intergovernamentais	324.646.084.522,11
Transferências à União	2.634.947.000,00
Transferências a Municípios	321.981.142.522,10
Transferências a Instituições Privadas	19.783.106.863,00
Subvenções Sociais	11.650.619.613,72
Subvenções Econômicas	7.550.987.210,28
Contribuições Correntes	1.500.000,00
Transferências ao Exterior	25.000.000,00
Transferências a Estados	412.631.895.493,12
Distritos	384.191.692.193,37
Territórios	15.954.279.299,75

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

DESPESAS REALIZADAS POR ELEMENTOS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Exercício de 1984

ZADRC 90 023

CATEGORIAS ECONÔMICAS E ELEMENTOS	036	
Outras Transferências e Reservas		12.685.223.413,37
Acrescimos na Dívida Interna		440.024.736.095,38
Emprestos da Dívida Externa		32.137.693.454,84
Transferências para Formação do Patrimônio do Servidor Público		10.966.501.701,07
Diversas Transferências Correntes		3.655.652.732,27
Sentenças Judiciais		51.270.169,00
Despesas de Exercícios Anteriores		3.604.382.563,27
Despesas de Capital		585.037.817.896,38
Investimentos		25.851.951.116,76
Obras e Instalações		19.949.332.111,35
Equipamentos e Material Permanente		5.400.072.432,51
Investimentos em Pesquisa de Educação Especial		598.339.646,00
Diversos Investimentos		406.209.907,00
Despesas de Educação Religiões		896.209.907,00
Transferências Financeiras		89.403.190.350,57
Aquisição de Imóveis		2.102.427.373,13
Constituição ou Aumento de Capital de Empresas Comerciais ou Financeiras		28.357.034.008,16
Despesas do Grupo Econômico Estatal		26.093.974.108,16
Companhia Riograndense de Telecomunicações	10.939.574.300,00	
"Companhia Intermunicipal de Estradas Alimentadoras" do Rio Grande do Sul	6.156.000.000,00	
Companhia Riograndense de Saneamento	4.675.626.432,23	
Instituto de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul	2.628.608.125,00	
Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul	1.215.970.500,00	
Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul	476.145.290,83	
Terceiros		2.363.459.900,00
Constituição ou Aumento de Capital de Empresas Industriais ou Agrícolas		57.520.317.389,28
Despesas do Grupo Econômico Estatal		56.456.354.589,28
Companhia Estadual de Energia Elétrica	43.311.838.531,18	
Companhia Rio-Grandense de Mineração	7.407.049.369,44	
Companhia Estadual de Usos e Aproveitamentos	5.737.400.689,54	
Companhia Riograndense de Fertilizantes e Correlatos	3,11	
Terceiros		1.064.862.800,00
Diversas Inscricões Financeiras		1.320.420.574,00
Sentenças Judiciais		1.323.420.574,00
Transferências de Capital		459.765.664.420,04
Transferências Intergovernamentais		242.622.367.532,82
Auxílios para despesas de capital		131.863.124.698,73
Transferências a Autarquias		129.540.625.954,73
Departamento Administrativo do Estado	3.870.000.000,00	
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem	125.670.625.954,71	
Transferências a Fundações		1.813.572.745,00
Fundação Estadual de Bem-Estar do Menor	768.851.329,00	
Fundação Centro São Pedro	717.308.216,00	
Fundação Metropolitana de Planejamento	110.000.000,00	
Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Desempregado	202.000.000,00	
Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul	83.620.200,00	
Fundação Sul-Riograndense de Assistência "Senhor Terço Duro"	20.000.000,00	
Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul	6.793.000,00	
Transferências a Despesas do Grupo Econômico Estatal		36.000.000,00
Departamento Estadual de Portos, Rios e Canais	36.000.000,00	

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
FUNÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DESPESAS REALIZADAS POR FUNDOS, FUNDOUS DE CAPITALIS ECONÓMICAS
Exercício de 1994

QUADRO Nº 33

FUNDO AS ECONÓMICAS E ELEMENTOS	R\$	
Outras Contribuições de Impostos		472.826.000,00
Contribuições para Despesas de Capital		891.000.000,00
Contribuições a Fundos		109.066.237.833,11
Transferências Intergovernamentais		27.601.057.005,21
Transferências à União		7.767.074.373,81
Transferências a Municípios		10.041.982.691,40
Transferências a Entidades Multigovernamentais		890.000.000,00
Fundo Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul		700.000.000,00
Transferências a Instituições Privadas		2.276.311.023,30
Auxílio para Despesas de Capital		786.888.501,50
Conta Especial para Despesas de Capital		2.009.942.521,70
Participação do Fundo Especial		194.502.794.867,83
Despesas do Grupo Sociedade Elétrica		22.738.317.333,45
Fundo do Estado de Rio Grande do Sul S.A.	19.500.612.317,24	
Fundo de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	2.147.835.006,21	
Operações		174.084.477.544,07
Reservados da Dívida Externa		1.209.639.000,00

ENCADRE ORÇAMENTÁRIO
(Estrutura Organizacional)

DESPESAS REALIZADAS POR ELEMENTOS SUBUNDO 7.6 - UNIDADES MUNICIPAIS

Exercício de 2011

QUADRO Nº 26

CATEGORIAS ECONÔMICAS E ELEMENTOS	R\$
Despesas Operacionais	3.317.226.291,64
Despesa de Capital	1.801.116.091,73
Pessoal	1.241.507.817,71
Pessoal Civil	1.207.897.745,00
Contratação Temporária	33.626.072,71
Auxílio de Custo	425.969.793,06
Despesa de Viagem e Locação	226.814.645,26
Despesas Operacionais de Capital	1.574.030,00
Despesas de Transferências Interiores	3.934.030,00
Transferências Correntes	423.110.205,51
Transferências Interadministrativas	22.947.945,26
Transferências Operacionais	29.947.945,26
Transferências Operacionais à Administração	22.947.945,26
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	22.947.945,26
Transferências à Terceiros	1.554.831,05
Subsídios Sociais	1.554.831,05
Transferências a Terceiros	357.769.351,00
Empréstos	352.026.617,00
Outras Transferências a Terceiros	5.742.734,00
Contribuições para Financiamento de Serviços Públicos	37.738.079,00
Despesas de Capital	1.801.116.091,73
Investimentos	1.801.116.091,73
Obras e Instalações	1.801.116.091,73
Transferências de Capital	556.000,00
Transferências Interadministrativas	556.000,00
Recursos para Despesas de Capital	556.000,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 Educação - Despesas em Lote

DESPESAS REALIZADAS POR FUNDOS, FUNDEBS E AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Exercício de 1984

Quadro nº 027

CATEGORIAS ECONÔMICAS E ELEMENTOS	R\$	
Despesas Correntes		74.941.970.277,48
Despesas de Custeio		44.260.233.495,29
Pessoal		33.766.830.130,87
Pessoal Civil		33.036.813.403,87
Obrigações Patronais		730.019.207,90
Material de Consumo		6.852.187.898,91
Serviços de Terceiros e Encargos		7.007.201.041,20
Diversas Despesas de Custeio		54.707.643,55
Sentenças Judiciais		47.563.713,55
Despesas de Exercícios Anteriores		7.109.461,00
Transferências Correntes		26.061.141.782,19
Transferências Intermunicipais		578.517.139,85
Contribuições correntes		578.517.139,85
Contribuições e Autarquias		578.517.139,85
Instituição de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	278.517.139,85	
Transferências e Passivos		22.110.610.060,68
Auxílios		21.915.261.716,94
Pensões		274.176.721,64
Outras Transferências e Passivos		530.173.325,10
Serviços de Dívida Externa		3.054.959.709,44
Empresas do Grupo Econômico Estadual		203.362.865,07
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	223.382.865,07	
Tercários		2.031.617.134,37
Encargos da Dívida Externa		135.959.898,22
Contribuições para Formação de Estabelecimento de Serviço Público		767.000.000,00
Diversas Transferências Correntes		1.012.520,00
Despesas de Exercícios Anteriores		1.012.520,00
Despesas de Capital		144.837.009.181,88
Investimentos		140.477.160.598,20
Obras e Instalações		130.334.306.876,34
Equipamentos e Material Permanente		10.143.154.218,86
Investimentos Financeiros		240.248.587,60
Aquisição de Bens para Revenda		229.793.387,60
Aquisição de títulos Representativos de Capital já Integralizado		10.155.200,00
Organizações Regimeiros de Telecomunicações	10.455.200,00	
Transferências de Capital		4.119.995.940,56
Amortização de Dívida Externa		3.298.948.459,64
Empresas do Grupo Econômico Estadual		1.625.559.001,14
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	1.625.559.001,14	
Tercários		1.074.441.990,49
Amortização de Dívida Externa		619.995.999,53

TÍTULO 1 ALÍQUIDA POR EXERCÍCIO SEQUÊNCIA DE CREDORES ECONÔMICOS
Exercício de 1964

CFE/MS Nº 038

EMPRESAS ECONÔMICAS - ELEMENTOS	C/R
Despesas Correntes	2.120.663.338,39
Despesas de Capital	2.080.701.264,85
Pessoal	1.663.207.949,89
Pessoal Civil	1.530.418.517,13
Carregados Patrimoniais	92.789.432,76
Material de Consumo	34.518.548,30
Despesas de Transporte e Locação	421.156.894,89
Diversas Despesas de Consumo	80.137.881,78
Locação de Imóveis	7.164.940,48
Despesas de Exercícios Anteriores	47.852.933,30
Transferências Correntes	51.862.071,50
Transferências Interadministrativas	13.200.000,00
Contribuições Correntes	15.703.000,00
Contribuições a Autarquias	13.200.000,00
Transferência do Provedor de Energia ao Rio Grande do Sul	13.200.000,00
Transferências a Pessoas	20.167.231,50
Salários Transferidos a Outros	10.147.231,50
Distribuições para Formação do Patrimônio do Servidor Público	0.294.000,00
Despesas de Capital	2.080.701.264,85
Investimentos	1.000.000,00
Equipamentos e Material Permanente	3.023.358,00
Obras e Instalações	600.000,00
Concessão de Exercícios	460.000,00

RELATÓRIO ORÇAMENTÁRIO
(Resumo Orçamentário)

DESPESAS RECORRIDAS COM ELEMENTOS DE CADA DAS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Exercício de 1984

Quadro Nº 023

CATEGORIAS ECONÔMICAS E SUBCATEGORIAS	R\$
Despesas Correntes	407.832.897,86
Despesas de Custeio	184.800.384,47
Pessoal	154.972.429,26
Pessoal Civil	154.957.829,26
Obrigações Patronais	15.500,00
Material de Consumo	4.343.670,95
Serviço de Terceiros e Encargos	22.831.368,20
Diversas Despesas de Custeio	2.650.716,02
Despesas do Exercício Anterior	3.850.716,02
Transferências Correntes	293.032.513,39
Contribuições Correntes	7.653.599,70
Outras Contribuições Correntes	7.953.599,70
Transferências a Prazo	280.478.686,61
Inativos	280.082.638,61
Outras Transferências a Prazo	394.360,00
Contribuições para Formação do Patrimônio do Serviço Público	4.698.707,00

ORÇAMENTO ORÇAMENTÁRIO
 (Despesa Corrente)

DESPESAS REALIZADAS POR ALIMENTOS ORÇADO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
 Exercício de 1986

QUANTO Nº 030

CATEGORIAS ECONÔMICAS E ELEMENTOS	R\$	
Despesas Correntes		8.495.820.217,00
Despesas de Custeio		7.422.871.806,00
Pessoal		5.746.124.907,00
Pessoal Civil		4.488.191.807,00
Obrigações Patronais		657.933.100,00
Material de Consumo		678.696.563,00
Serviços de Terceiros e Encargos		1.151.181.935,00
Diversas Despesas de Custeio		46.669.301,00
Despesas de Exercícios Anteriores		96.668.381,00
Transferências Correntes		2.073.146.411,00
Outras Despesas Correntes		1.337.354,00
Contribuições à Aplicações		1.337.354,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	1.337.354,00	
Transferências a Instituições Privadas		23.592.629,00
Subvenções Sociais		23.592.629,00
Transferências a Pessoas		1.918.365.678,00
Incentivos		1.839.138.957,00
Outras Transferências a Pessoas		79.226.721,00
Encargos da Dívida Estadal		641.198,00
Empresas do Grupo Econômico Estadal		493.518,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	493.518,00	
Jucelinda		127.980,00
Contribuições para a União do Estabelecimento do Serviço Público		118.496.657,00
Diversas Transferências Correntes		10.754.601,00
Despesas de Exercícios Anteriores		10.754.601,00
Despesas de Capital		7.392.632.547,00
Investimentos		360.562.629,00
Obras e Instalações		97.481.021,00
Equipamentos e Material Permanente		271.091.608,00
Transferências Financeiras		6.937.908.745,00
Aquisição de Bens para Fomento		8.926.344.845,00
Aquisição de Títulos Representativos de Capital já Integralizado		6.153.900,00
Companhia Riograndense de Telecomunicações	6.153.900,00	
Concessão de Incentivos		4.500.000,00
Transferências de Capital		1.186.173,00
Rescaldos da Dívida Interna		1.186.173,00
Empresas do Grupo Econômico Estadal		800.613,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	800.613,00	
Tributação		385.560,00

ΣΥΛΛΟΓΗ ΤΗΛΕΡΑΦΙΣΤΩΝ ΚΑΜΒΟΔΙΑΚΟ ΔΙΑΣ Μ.Υ.ΡΑΔΙΟΦΩΝΕΣ
 (Συνολικό Οργανωτικό)

Διαπίστωση Realização por Filantropia Σύνολο των Κατηγοριών Φορητών
 1984

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΩΝ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ	ΔΑΠΑΝΕΣ	ΕΣΟΔΑ	ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΑ	ΠΡΟΒΛΕΨΗ	ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΑ	ΠΡΟΒΛΕΨΗ	ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΑ	ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΑ
Διαπίστωση Realização	2.209.579,52	2.137.553,55	74.362,637,65	-	77.632,637,65	9.481,468,863,03	88.737,615,387,13	
Διαπίστωση Realização	1.007.175,17	1.007.175,17	40.208,552,492,29	-	194.000,552,492,29	2.422,671,326,17	52.974,723,044,71	
Παιδεία	1.343.072,42	2.766,822,145,97	22.136,822,145,97	-	154.957,629,89	5.115,124,327,02	41.931,935,316,15	
Παιδεία - Civil	1.270.691,14	1.270.691,14	22.136,822,145,97	-	154.957,629,89	4.488,194,837,03	40.448,255,986,94	
Διαπίστωση Realização	30.076,77	30.076,77	24.113,209,24	-	15.110,00	627,523,130,00	1.522,581,027,21	
Μαθησιακή	463.402,45	6.555,187,396,31	14.618,219,31	-	4.373,670,93	878,695,583,00	7.796,526,656,22	
Συνεργασία	295.416,64	7.207,104,341,96	24.113,209,24	-	22.623,588,15	1.111,161,320,00	5.965,991,478,97	
Επίσημο	3.536,53	42.547,765,55	24.113,209,24	-	2.690,716,00	65.668,781,00	197,578,855,43	
Διαπίστωση Realização	3.536,53	7.104,151,24	24.113,209,24	-	2.000,716,00	65.668,781,00	46,706,661,23	
Τεχνολογία	507.162,67	20.102,324,581,24	24.113,209,24	-	343,036,312,38	2.421,811,057,00	28.865,895,283,38	
Τεχνολογία - Intrapreneurial	-	-	-	-	7.653,539,73	-	7.653,539,73	
Καλλιτεχνική	-	-	-	-	7.653,539,73	-	7.653,539,73	
Διαπίστωση Realização	-	-	-	-	-	-	-	
Τεχνολογία - Intrapreneurial	1.504,81	-	-	-	-	-	23.592,829,00	
Καλλιτεχνική	1.504,81	-	-	-	-	-	23.592,829,00	
Διαπίστωση Realização	387.075,81	21.525,261,76,24	24.113,209,24	-	280.478,606,61	1.819,348,670,00	24.586,374,993,99	
Καλλιτεχνική	387.075,81	21.525,261,76,24	24.113,209,24	-	280.478,606,61	1.819,348,670,00	24.586,374,993,99	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	24.113,209,24	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	1.747,74	330.173,525,10	24.113,209,24	-	394,669,00	109.234,713,00	594,723,24,70	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	3.259,521,697,64	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	483,510,00	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	127,998,00	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	179,395,395,77	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	27,766,04	757,030,030,20	24.113,209,24	-	6.699,707,00	182,456,659,00	976,099,3,5,70	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	11,707,121,30	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	10,764,031,00	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	11,567,121,70	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	2.012,502,481,78	104,637,139,181,95	24.113,209,24	-	-	-	159,154,593,57,53	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	5.012,327,421,78	140,77,160,598,23	24.113,209,24	-	-	-	165,054,074,31,80	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	5.012,327,421,78	140,77,160,598,23	24.113,209,24	-	-	-	174,166,874,397,19	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	52,481,422,00	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	271,081,608,00	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	6,212,010,715,00	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	9,179,177,137,54	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	9,150,536,232,21	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	7,163,709,00	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	6,113,909,00	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	5,500,306,00	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	596,000,00	4.119,999,296,96	24.113,209,24	-	-	-	4,121,062,171,96	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	596,000,00	4.119,999,296,96	24.113,209,24	-	-	-	3,332,196,179,57	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	680,615,00	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	362,568,00	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	2,674,899,224,14	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	2,674,899,224,14	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	619,999,999,33	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	-	-	-	-	-	-	619,999,999,33	
Καλλιτεχνική - Intrapreneurial	5,310,261,774,26	219,830,657,259,19	24.113,209,24	-	457,840,897,00	10,812,348,413,00	249,946,228,642,76	

DESPESAS RECORRIDAS EM 1974, POR NÍVEL, SEGUNDO AS CATEGÓRIAS ECONÔMICAS

Exercício de 1974

CURSO Nº 033

CATEGÓRIAS ECONÔMICAS E SUBCATEGÓRIAS	R\$
Despesas Operacionais	241.809.577,19
Despesas de Custeio	272.175.535,17
Pessoal	275.526.023,91
Pessoal Civil	147.231.576,05
Obrigações Patronais	28.294.447,86
Material de Consumo	15.869.589,55
Serviços de Consultoria e Pesquisas	79.887.149,21
Diversas Despesas de Custeio	391.942,00
Despesas de Execução Anterior	391.942,00
Transferências Correntes	219.050.042,02
Prestações e Passivos	234.164.391,02
Outras Transferências e Passivos	214.164.391,02
Contribuições para o Município de Determinação do Conselho Público	5.992.649,00
Despesas de Capital	56.002.479,57
Investimentos	49.276.479,57
Equipamentos e Material Permanente	45.276.479,57
Investimentos Financeiros	5.926.000,00
Constituição ou Aumento do Capital de Empresas Americanas ou Financieiras	5.926.000,00
Transferência Interdependente de Despesas Operacionais	5.326.000,00

ORÇAMENTO ORÇAMENTÁRIO
 Recursos Orçamentários

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DE ORIGEM DIVERSA ALIQUOTADA ÀS CATEGORIAS ECONÔMICAS
 Exercício de 1984

QUADRO Nº 733

CATEGORIAS ECONÔMICAS E ELEMENTOS	R\$
Despesas Correntes	511.830.577,19
Despesas de Custeio	272.175.535,17
Pessoal Ativo	175.021.033,91
Pessoal Civil	177.231.976,05
Contribuições Patronais	38.294.877,86
Material de Consumo	15.864.509,50
Serviços de Manutenção e Educação	79.007.149,71
Demais Despesas de Custeio	891.942,00
Despesas de Exercícios Anteriores	291.942,00
Transferências Correntes	239.655.042,02
Transferências a Pessoas	234.164.393,02
Outras Transferências a Pessoas	239.164.393,02
Contribuições para manutenção e melhoramento do Serviço Público	5.300.649,00
Despesas de Capital	54.602.479,57
Investimentos	45.276.479,57
Equipamentos e Material Permanente	45.276.479,57
Transferências de Recursos	
Contribuição em Arrendo de Capital de Empresas Comerciais ou Financeiras	3.326.000,00
Companhia Riograndense de Telecomunicações	3.326.000,00

ORÇAMENTO ORÇAMENTARIO
(Execução Orçamentária)

DESEMPENHO FUNKIONAL POR DEPARTAMENTO ORÇAMENTARIO (FUNÇÃO) - ANEXO 1901
Exercício de 1991

PLANOS DE 1991

CATEGORIAS ECONOMICAS E DESCRICOES	VALOR
Despesas Correntes	7.716.042.029,93
Despesas de Capital	7.636.120.422,74
P.C. 1	6.239.081.217,67
Pessoal Civil	4.854.174.786,27
Pesquisas Internas	1.385.206.532,40
Material de Consumo	669.082.052,20
Serviços de Terceiros e Encargos	697.579.959,14
Demais Despesas de Capital	00.000,00
Despesas de Investimentos Anteriores	65.590,83
Transferências Correntes	139.041.000,00
Transferências a Instituições Privadas	18.715.652,00
Subsídios Sociais	16.713.000,00
Encargos de Dívida Interna	25.625.000,00
Tributos do Trabalho (Contribuição Federal)	4.000.000,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	1.013.000,00
Terminais	24.610.209,59
Contribuições para Fundação do Desempenho do Servidor Público	15.000.000,00
Transferência de Capital	169.000.180,67
Investimentos	369.555.113,67
Obras e Instalações	5.400.636,76
Equipamentos e Material Permanente	364.154.476,91

balanço orçamentário
 (Sistema Descentralizado)

DESEMBOLSOS POR SETOR PÚBLICO ÀS ORÇAMENTOS ECONÔMICAS
 Exercício de 1984

QUANTO Nº 235

ORÇAMENTOS ECONÔMICAS E FINANCEIRAS	L.E.S.	
Despesas Únicas		4.910.449.361,51
Despesa de Custeio		4.157.068.935,54
Pessoal		4.024.006.502,21
Pessoal Civil		3.773.776.064,56
Obrigações Patrocinadas		250.230.437,65
Material de Consumo		29.047.507,47
Serviços de Transportes e Energia		337.484.253,79
Transferências Correntes		122.779.925,00
Encargos da Dívida Externa		70.645.528,50
Cotas Ilíquidas para Formação do Patrimônio do Servidor Público		49.134.397,70
Despesas de Capital		15.384.802,18
Investimentos		15.384.802,18
Obras e Instalações		1.435.610,00
Equipamentos e Material Permanente		13.949.192,18

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Estatuto Organizatório)

DESCRIÇÃO: REALIZADAS POR ELEMENTOS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Exercício de 1984

QUANTO AO 336

CATEGORIAS ECONÔMICAS E ELEMENTOS	CR\$	
Despesas Correntes		11.626.500.003,64
Despesas de Capital		11.751.172.224,06
"Operas"		8.203.719.859,37
Públicas		7.571.609.463,62
Transferências Especiais		632.110.395,75
Material de Consumo		2.163.263.162,69
Serviços de Terceiros e Encargos		2.119.812.296,29
Despesas de Capital		4.277.395,77
Despesas de Transferência Antecipadas		4.277.395,77
Transferências Correntes		3.375.427.479,58
Transferências Intergovernamentais		177.889.999,58
Contribuições a Fundos		177.889.999,58
Transferências a Instituições Privadas		2.244.377.377,00
Autarquias Locais		2.244.377.377,00
Municipal e Distrito		655.572.594,00
Outras Transferências a Pessoas		655.572.594,00
Contribuições para Função do Município de Terceiros Públicos		96.510.509,00
Despesas de Capital		347.419.712,00
Investimentos		136.623.582,00
Obras e Instalações		64.781.325,00
Equipamentos e Material Permanente		72.042.257,00
Operações Financeiras		45.003.495,00
Emprestimos de Crédito		45.003.000,00
Constituição de Aumento de Capital de Empresas Comerciais ou Financieiras		3.495,00
Transferências de Capital		55.591.240,00
Transferências a Instituições Privadas		55.591.240,00
Auxílios para Despesas de Capital		63.591.240,00

ESTADOS FINANCEIROS DE JERÓNIMO SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS
Exercício de 1984

GRUPO Nº 017

CATEGORIAS ECONÓMICAS E ELEMENTOS	LIT\$
Despesas Correntes	5.946.078.256,89
Despesas de Custeio	5.916.666.606,89
Despesa	4.894.897.956,67
Personal Civil	4.510.975.365,77
Obrigações Patronais	383.917.589,90
Material de Consumo	422.675.076,06
Serviços de Jurisdição e Energia	564.363.473,78
Diversas despesas de Custeio	4.929.101,39
Sentenças Judiciais	4.929.101,39
Transferências Correntes	29.211.560,00
Transferências Intra-governamentais	29.211.560,00
Contribuições e Fundos	29.211.560,00
Despesas de Capital	60.931.868,65
Investimentos	60.931.868,65
Equipamentos e Material Permanente	60.931.868,65

RELATÓRIO ORÇAMENTÁRIO
Execução Orçamentária

DESPESAS REALIZADAS POR FUNDIÇÃO NÍVEL DAS UNIDADES ECONÔMICAS
Exercício de 1984

Quadro nº 028

CATEGORIA ECONÔMICA E ELEMENTOS	R\$
Despesas Correntes	58.149.515,32
Despesas de Capital	574.927.300,58
Pessoal	510.559.236,24
Pessoal Civil	510.451.612,71
Classe de Pessoal	2.645.623,43
Material de Consumo	8.353.751,10
Serviços de Terceiros e Encargos	61.629.562,32
Diversas Despesas de Custeio	6.395.773,02
Despesas de Inveniente Anterior	6.395.776,02
Transferências Correntes	3.060.984,74
Transferências Intergovernamentais	4.103.046,74
Contribuições Correntes	4.103.046,74
Contribuições e Atribuições	4.103.046,74
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	3.103.046,74
Contribuições para Funcionários do Poder Judiciário	4.857.838,00
Despesas de Capital	4.688.225,00
Investimentos	4.688.225,00
Equipamentos e Material Permanente	4.688.225,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Rendição Mensal)

DESPESAS REALIZADAS POR ELEMENTOS SEQUENCIALS DAS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Exercício de 1984

Quadro nº 039

CATEGORIAS ECONÔMICAS E ELEMENTOS	CR\$
Despesas Correntes	4.398.232.863,29
Despesas de Custeio	4.278.232.504,71
Personal	3.025.132.561,50
Reserva Civil	2.417.882.887,53
Obrigações Patronais	607.249.673,97
Material de Consumo	607.014.592,41
Serviços de Terceiros e Encargos	373.468.083,00
Mensagens Despesas de Custeio	62.618.367,77
Despesas de Exercícios Anteriores	62.618.367,77
Dematériais Correntes	50.000.378,50
Transferências Intergovernamentais	47.990.046,00
Transferências a Municípios	47.990.046,00
Transferências a Instituições Privadas	1.619.608,58
Subsídios Sociais	1.619.608,58
Transferências a Terceiros	2.704.950,00
Outras Transferências a Terceiros	2.704.950,00
Contribuições para Formação do Patrimônio do Servidor Público	17.000.000,00
Despesas de Capital	222.162.316,74
Investimentos	222.162.316,74
Obras e Instalações	11.080.140,61
Equipamentos e Material Permanente	27.193.703,00
Investimentos em regime de Parceria Especial	183.888.473,13

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Execução Orçamentária

DESPESAS REALIZADAS POR ELEMENTOS SECONDO AS CATEGÓRIAS ECONÔMICAS
Exercício de 2004

ORÇÃO Nº 040

CATEGÓRIAS ECONÔMICAS E ELEMENTOS	CR\$
Despesas Correntes	2.077.474.404,62
Despesas de Custeio	2.843.158.401,29
Pessoal	2.187.381.718,78
Pessoal Civil	1.775.523.423,60
Obrigações Patronais	382.258.293,18
Material de Consumo	119.079.445,57
Serviços de Terceiros e Encargos	556.197.237,94
Transferências Correntes	24.116.254,33
Transferências a Instituições Privadas	4.320.247,83
Subvenções Sociais	4.020.247,01
Transferências a Pessoas	16.692.525,50
Outros Transferências a Terceiros	16.692.525,50
Contribuições para Formação do Patrimônio do Serviço Público	13.303.496,00
Despesas de Capital	28.650.617,00
Investimentos	28.650.617,00
Aquisições e Materiais Permanentes	28.650.617,00

DESPESAS REALIZADAS POR ELEMENTOS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Exercício de 1994

QUADRO Nº 041

CATEGORIAS ECONÔMICAS E SUBCATEGORIAS	1994	
Despesas Correntes		1.885.861.417,53
Despesas de Custeio		1.570.877.153,69
Pessoal		1.323.769.456,73
Pessoal Civil		1.001.564.180,75
Comissões Internas		247.605.276,01
Material de Consumo		11.484.841,87
Serviços de Terceiros e Encargos		307.722.803,17
Transferências Correntes		184.684.253,92
Transferências a Instituições Privadas		170.787.754,00
Transferência Social		176.282.154,00
Contribuições para Promoção do Patrimônio de Serviços Públicos		8.402.109,92
Despesas de Capital		126.314.739,71
Investimentos		12.453.889,71
Equipamentos e Material Permanente		12.453.889,71
Operações Financeiras		93.860.850,00
Arrendamentos Locais		93.860.850,00
Transferências de Capital		20.000.000,00
Transferências a Instituições Privadas		20.000.000,00
Auxílio para Despesas de Capital		20.000.000,00

PLANO ORÇAMENTÁRIO

Associação Unipessoal

DESPESAS REALIZADAS POR FUNDOS, FUNDOS DE CAPITALIZAÇÃO E FUNDOS DE MANUTENÇÃO

Exercício de 1984

QUANTO AO 040

CATEGORIAS ECONÔMICAS E ELEMENTOS	R\$
Despesas Correntes	7.303.483.495,00
Despesas de Custeio	7.027.451.460,00
Pessoal	3.527.775.206,00
Pessoal Civil (incluindo Militar)	2.231.594.014,00
Classificação Retardada	1.296.181.187,00
Material de Consumo	22.323.275,00
Serviços de Transportes e Locação	469.833.979,00
Outras Despesas de Custeio	8.500.000,00
Despesas de Exercícios Anteriores	8.500.000,00
Transferências Correntes	16.022.000,00
Transferências a Instituições Federais	20.000.000,00
Subsídios Sociais	20.000.000,00
Contribuições para Promoção do Trabalho do Servidor Público	56.032.035,00
Despesas de Capital	31.708.554,00
Investimentos	20.260.004,00
Amortização de Bens e Direitos	28.508.334,00
Transferências de Capital	1.000.000,00
Transferências a Instituições Privadas	3.000.000,00
Auxílio para Despesas de Capital	3.000.000,00

DESPESAS REALIZADAS POR ELEMENTOS SEQUENDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Exercício de 1904

QUADRO Nº 04.

CATEGORIAS ECONÔMICAS E ELEMENTOS	R\$
Despesas Honorárias	259.047.545,72
Despesas de Capital	258.835.157,72
Pessoal	117.930.286,05
Pessoal Civil	93.083.700,57
Obrigações Patronais	24.846.575,33
Material de Consumo	8.915.583,54
Serviços de Transportes e Locação	131.989.287,29
Transferências Correntes	511.786,60
Contribuições para Formação do Patrimônio do Servidor Público	611.700,00
Despesa de Capital	7.209.520.873,32
Investimentos	7.196.464.777,32
Aluguel e Instalações	1.045.032.528,21
Equipamentos e Material Permanente	233.431.747,08
Imunizações e Vacinas	2.055.402,00
Qualificação ou Aumento de Capital de Empresas Comerciais ou Financeiras	2.055.402,00
Companhia Operadora de Telecomunicações	7.056.307,16

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

DESPESAS REALIZADAS POR ELEMENTO SECONDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Exercício de 1984

ANEXO Nº 014

CATEGORIAS ECONÔMICAS E ELEMENTOS	CR\$
Despesas Correntes	9.014.209.715,29
Despesas de Capital	2.093.039.230,29
Pessoal	7.308.000.330,04
Pessoal Civil	1.873.241.685,02
Obrigações Patronais	485.124.647,82
Materiais de Consumo	279.566.840,54
Serviços de Terceiros e Encargos	370.162.631,90
Diversas Despesas de Capital	1.243.327,00
Despesas de Recuperação Antecipadas	1.243.327,00
Transferências Correntes	20.870.577,00
Contribuições para Formação do Patrimônio do Servidor Público	20.870.577,00
Despesas de Capital	750.954.326,00
Imobilimentos	139.954.326,00
Equipamentos e Material Permanente	139.954.326,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

OPERACIONAL REALIZADO POR ELEMENTOS RESUMO DAS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Exercício de 1984

QUADRO Nº 013

CATEGORIAS ECONÔMICAS E ELEMENTOS	CR\$
Despesas Correntes	3.626.782.047,80
Despesas de Capital	3.599.617.414,00
Resumo	2.990.648.679,25
Pessoal	2.450.425.603,53
Pessoal Civil	540.223.075,72
Obrigações Patronais	228.073.458,32
Material de Consumo	314.261.956,53
Serviços de Terceiros e Encargos	14.503.521,50
Diárias Despesas de Viagem	14.503.321,50
Despesas de Exercícios Anteriores	28.988.633,00
Transferências Correntes	1.764.536,00
Transferências a Pessoas	1.764.536,00
Outras transferências a Pessoas	27.325.047,00
Contribuições para Formação do Patrimônio do Servidor Público	9.655.194,30
Despesas de Capital	9.655.194,30
Investimentos	7.557.088,60
Obras e Instalações	2.050.105,30
Equipamentos e Material Permanente	

RESUMO GERAL DO BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO DE 1964
(Continuação - Despesas)

Despesas financeiras por levantamentos de empréstimos e financiamentos

Exercício de 1964

CATEGORIAS	PARCELAS	CIENTEC	FEE	FETLBOC	FEBEN	FI	FIJTF
Despesa Administrativa	511.837,527,19	2.711.070,725,03	4.317.350,361,51	-	15.071.000,304,74	2.360.370,230,10	505.260,525,32
Despesas Culturais	272.173,535,19	2.506.700,407,12	4.267.458,438,85	-	11.731.175,524,74	2.078.966,676,60	574.075,377,98
Despesa de Custeio	175.596,653,07	5.231.887,337,87	4.377.174,590,20	-	9.853.717,987,17	4.294.212,155,07	5.100.500,234,14
Financeira	147.531,071,05	2.056.174,708,27	3.503.293,364,24	-	3.501.607,621,52	4.511.775,335,77	5.15.058.112,21
Contribuição Patrimonial	24.250,872,86	1.395,786,530,00	733.861,294,78	-	1.311.010,375,55	302.219,499,10	2.406,075,43
Matéria de Trabalho	84.665,573,55	307.023,453,00	271.027,503,00	-	2.103.873,763,77	536.079,030,10	6.353,756,10
Serviços de Terceluz e Eracema	27.675,407,77	677.713,501,46	311.404,252,10	-	1.299.812,291,19	364.365,431,53	41.849,562,32
Outras Despesas	251.746,181	50.097,87	-	-	4.375,307,71	4.375,307,71	6.353,776,32
Despesa de Educação (Arbitria)	693,047,00	50.312,13	-	-	4.279,211,71	4.279,211,71	6.353,776,32
Transferências Correntes	221.033,007,02	1.291.940,613,79	142.773,921,10	-	3.875.425,475,08	25.222,650,03	5.400,984,74
Transferências Operacionais	-	-	-	-	1.131.071,221,53	25.222,650,10	4.353,066,74
Transferências Operacionais a Autarquias	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Correntes	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições a Autarquia	-	-	-	-	-	-	-
Outras Contribuições Correntes	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições a Fundos	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Inter-governamentais	-	-	-	-	-	-	-
Transferências a Municípios	-	-	-	-	-	-	-
Transferências a Instituições Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Subvenções Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Transferências a Empresas	23.161,393,32	10.719,762,00	-	-	3.511.305,379,23	25.222,650,00	-
Locações de Imóveis Inteiros	22.164,263,32	10.718,363,00	-	-	3.511.305,379,23	25.222,650,00	-
Empreendimentos de Pequeno Porte	-	-	23.644,826,10	-	-	-	-
Empreendimentos de Pequeno Porte	-	-	23.644,826,10	-	-	-	-
Levantações para a criação de Patrimônio do Serviço de Água	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	5.497,645,30	58.173,070,00	57.134,797,77	-	2.066,300,00	-	4.350,498,10
Investimentos	54.605,675,57	359.576,131,00	15.362,800,10	-	241.462,327,00	61.451,639,60	4.366,525,10
Obras e Instalações	43.276,495,57	559.536,213,87	15.362,800,10	-	17.897,907,00	65.233,639,60	4.366,525,10
Equipamentos e Materiais Permanentes	-	5.470,835,76	-	-	15.701,421,00	-	-
Investimentos em Obras de Engenharia Especial	47.227,677,57	136.175,477,14	53.593,142,10	-	92.082,277,00	65.233,639,60	4.366,525,10
Investimentos em Obras de Engenharia Especial	-	-	-	-	-	-	-
Investimentos em Obras de Engenharia Especial	5.320,000,00	-	-	-	40.000,000,00	-	-
Investimentos em Obras de Engenharia Especial	-	-	-	-	15.000,000,00	-	-
Transferências a Instituições Privadas	-	-	-	-	2.495,00	-	-
Auxílio para Despesa de Capital	-	-	-	-	65.591,240,00	-	-
Totais Gerais	260.437.254,70	1.115.598.229,60	6.925.733.262,69	-	15.871.028.300,51	6.312.310.139,64	576.866.940,32

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ELETRICIDADE
(Exercício Dezentário)

Compara Realização por Clientes Segundo as Categorias Econômicas

Exercício de 1964

QUANTO À CLASSE

ENTIDADES	METROPLAM	FORM	PMRS	FUNMUSL	FIAF	FTUC	FZB	TOTAL
ESPECIFICAÇÃO								
Despesa Administrativa	4.368.232,863,29	2.877.076,858,82	1.685.661,417,59	7.307.187,495,06	239.647,945,72	3.014,207,715,25	3.623.792,347,63	96.622.408.724,66
Despesa Corrente	4.296.237.504,91	2.853.158.401,29	1.670.977.153,66	7.277.451.460,00	251.036.157,22	2.993.339.138,29	3.997.872.544,60	101.111.124.085,62
Despesa de Capital	3.355.132.861,53	2.577.881.716,76	1.323.768.856,79	6.427.773.305,30	117.930.286,95	1.739.267.333,34	2.990.648.579,65	43.427.109.098,11
Passiva	8.117.202.267,35	1.775.523.427,50	4.004.668.180,75	20.201.094.135,40	37.182.209,52	1.873.244.686,32	2.530.425.413,43	30.100.573.577,96
Juiz de Paz	827.209.873,57	362.254.244,16	267.915.276,01	1.396.181.167,00	25.642.077,33	403.174.244,20	360.223.372,72	6.923.580.779,13
Justiça	117.014.592,64	139.079.465,97	23.480.863,63	27.333.275,00	3.756.283,66	879.566.248,54	328.073.458,32	4.585.775.673,34
Metropolitano	373.468.983,03	565.107.237,00	317.722.953,07	669.642.979,00	131.989.287,29	373.110.631,91	366.566.954,53	5.683.529.622,95
Divisão de Engenharia	62.615.347,77	-	-	0.530.800,00	-	2.243.327,00	34.803.741,50	104.522.744,22
Despesa de Exerícios Anteriores	62.615.347,77	-	-	8.500.000,00	-	2.243.327,00	14.603.321,50	4.029.101,79
Transferências Correntes	40.011.376,50	34.516.252,37	194.648.263,92	76.032.035,00	11.743,00	20.870.577,00	23.869.633,30	4.811.081.623,96
Transferências Investimentais	-	-	-	-	-	-	-	21.224.206,32
Transferências Quaseinvestimentais	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Operacionais e Subscritas	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-	-	-	-	4.103.046,24
Contribuições e Aquisições	-	-	-	-	-	-	-	4.103.046,24
Outras Contribuições Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições em Fundos	-	-	-	-	-	-	-	219.111.657,59
Transferências Interdepartamentais	57.960.016,30	-	-	-	-	-	-	47.990.045,00
Transferências Municipais	47.961.046,30	-	-	-	-	-	-	47.990.045,00
Transferências e Instituições Privadas	1.839.628,58	4.323.247,83	174.282.154,30	25.000.300,00	-	-	-	3.165.249.747,41
Subsídios Sociais	1.539.609,58	4.323.247,83	175.282.154,30	20.000.000,00	-	-	-	3.165.249.747,41
Transferências a Pessoas	2.284.993,01	14.672.535,50	-	-	-	-	1.764.536,00	412.016.008,52
Outras Transferências e Recursos	7.764.993,01	14.672.535,50	-	-	-	-	1.764.536,00	99.239.763,73
Empresas do Grupo Econômico Local	-	-	-	-	-	-	-	1.013.332,20
Recursos	-	-	-	-	-	-	-	96.275.737,59
Contribuição para a Injeção do Patrimônio do Servidor Público	37.605.736,10	13.363.492,00	8.430.103,92	56.032.035,10	811.768,00	22.870.577,00	27.495.1217,00	395.344.285,92
Demanda de Capital	228.152.716,74	38.853.617,30	126.354.737,91	31.878.666,30	1.200.520.673,32	179.954.323,00	5.655.194,20	2.546.182.137,14
Investimentos	322.132.716,74	38.853.617,30	12.493.889,71	28.208.664,10	1.159.644.273,32	158.954.323,00	-	2.311.214.032,14
Grupos e Instituições	61.650.790,61	-	-	-	1.045.032.626,24	-	-	1.185.880.406,61
Equipamentos e Materiais Permanentes	22.759.707,10	30.555.619,00	13.493.889,71	28.208.664,10	153.431.747,05	189.954.323,00	2.194.100,30	992.035.801,40
Investimentos em Regime de Execução Especial	125.390.844,13	-	-	-	1.045.032.626,24	-	-	133.241.844,13
Investimentos Financeiros	-	-	-	-	1.045.032.626,24	-	-	146.246.745,00
Aquisição de Imóveis	-	-	-	-	1.045.032.626,24	-	-	133.080.820,00
Substituição ou Acréscimo de Capital de Empresa	-	-	-	-	1.045.032.626,24	-	-	7.385.889,07
Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-	26.531.243,00
Transferências e Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-	88.591.243,00
Auditoria para Empresas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	88.591.243,00
Total Geral	4.610.355.641,05	2.936.126.276,62	3.982.016.157,29	7.346.642.157,00	1.460.368.619,01	3.174.164.041,29	3.639.637.941,90	63.168.463.791,72

Função Orçamentária

Despesas Realizadas por Mensuras, segundo as Categorias Econômicas

Função de 1984

LAVADA W. 017

RESTRIÇÃO	ALVALIAÇÃO CENTRALIZADA	REVALIAÇÃO	REVALIAÇÃO	TOTAL
Despesa Orçamentária	3.028.672.367.696,21	249.902.208.543,76	01.109.431.750,77	3.288.614.328.241,80
Despesas Interiores	2.143.652.749.747,55	28.737.625.227,13	28.622.425.714,95	2.199.995.774.791,67
Despesas do Exterior	1.022.151.261.036,28	54.874.991.671,75	53.801.328.085,62	1.226.029.442.161,65
Despesa Civil	902.495.257.366,09	41.411.636.015,15	43.027.176.055,11	987.412.613.437,95
Quilômetros Rodados	896.322.203.296,63	49.419.255.595,94	46.106.575.277,95	972.848.038.566,60
Materiais de Consumo	6.165.474.070,01	1.513.580.027,21	6.929.520.777,12	14.095.074.074,25
Serviços de Tercelros e Energia	23.476.193.635,01	1.195.516.875,20	4.985.775.673,34	46.232.492.004,55
Diversas Despesas do Exterior	70.654.513.529,54	9.203.692.711,47	5.683.226.622,95	85.307.330.627,36
Serviços Judiciários	6.517.505.505,04	127.678.852,42	104.322.734,25	6.840.057.091,69
Impostos do Exercício Anterior	509.519.517,37	49.708.657,13	6.925.102,38	594.608.299,89
Impostos do Exercício Anterior	5.597.521.967,67	147.970.181,20	99.091.632,83	6.245.488.791,80
Transferências Correntes	1.421.481.558.711,68	28.862.892.295,28	4.821.091.620,96	1.455.165.512.628,02
Transferências Intragovernamentais	171.060.657.455,00	7.855.007,75	2.1.214.706,32	173.199.699.169,07
Transferências Operacionais	122.181.149.207,60	-	-	122.181.149.207,60
Transferências Operacionais a Antecipação	77.685.695.675,61	-	-	77.685.695.675,61
Transferências Operacionais a Municípios	55.571.543.532,03	-	-	55.571.543.532,03
Transferências Operacionais a Empresas do Grupo Econômico Estadual	18.982.600.000,00	-	-	18.982.600.000,00
Contribuições Correntes	12.229.000.000,00	2.853.995,41	4.103.180,76	12.233.957.076,17
Contribuições a Antecipação	-	-	4.103.180,76	4.103.180,76
Dobras e Contribuições Correntes	12.229.000.000,00	2.853.995,41	-	12.233.957.076,17
Contribuições a Fundos	7.580.638.149,27	-	207.771.456,58	7.788.410.000,00
Contribuições a Fundos	74.676.084.532,10	-	17.990.246,00	92.666.331.108,10
Transferências a União	2.046.947.010,00	-	-	2.046.947.010,00
Transferências a Municípios	211.901.119.522,10	-	47.890.046,00	259.791.165.568,10
Transferências a Instituições Privadas	37.343.106.851,00	25.167.460,05	3.165.249.745,41	40.675.826.056,46
Subvenções Sociais	41.659.619.613,72	25.167.460,05	3.155.249.745,41	44.944.436.824,18
Subvenções Especiais	7.590.597.237,28	-	-	7.590.597.237,28
Contribuições Correntes	1.500.000,00	-	-	1.500.000,00
Transferências ao Exterior	25.000.000,00	-	-	25.000.000,00
Transferências a Pessoas	412.811.805.409,70	34.686.527.892,89	911.014.028,32	447.513.347.330,91
Indultos	39.191.092.153,37	23.757.482.429,55	-	62.948.574.582,92
Indultos	15.954.279.352,38	27.175.721,64	-	16.220.455.074,02
Outras Transferências a Pessoas	12.585.723.413,37	654.713.241,70	911.014.028,32	13.551.450.683,39
Despesa da Dívida Pública	443.024.736.061,30	3.050.621.407,44	70.768.760,79	446.843.126.229,53
Despesa do Grupo Econômico Estadual	-	222.028.375,07	1.113.032,26	223.141.407,33
Operações	275.024.736.061,30	2.837.713.122,37	69.255.728,53	277.917.475.212,20
Despesa da Dívida Interna	32.177.091.454,84	139.077.999,22	-	32.316.069.454,06
Contribuições para a Formação do Patrimônio do Servidor Público	15.366.500.701,07	936.035.315,00	350.344.329,92	15.652.880.346,00
Diversas Transferências Correntes	3.355.652.737,27	21.257.121,60	-	3.376.909.858,87
Benefícios Judiciais	51.270.130,00	-	-	51.270.130,00
Despesas de Exercícios Anteriores	3.804.382.515,27	11.757.121,60	-	3.816.139.636,87
Despesa do Capital	585.227.827.896,38	157.169.523.518,63	2.346.622.037,14	744.743.973.452,15
Operações	25.221.954.110,76	145.064.074.013,98	2.311.714.052,14	172.622.938.533,82
Ócios e Ineficiências	15.339.332.111,25	122.446.018.021,22	155.690.406,41	156.934.838.538,88
Operações e Investimentos	5.882.622.000,00	22.618.055,76	955.021.645,73	6.060.305.701,50
Investimentos em Opção de Compra Especial	555.399.545,00	-	133.390.846,12	688.790.391,12
Diversos Investimentos	499.909.455,00	-	-	499.909.455,00
Despesas de Exercícios Anteriores	938.209.507,00	-	-	938.209.507,00
Operações Financeiras	89.403.199.350,87	7.178.757.332,69	106.246.745,00	96.728.203.428,56
Adquisição de Imóveis	2.102.427.125,13	-	176.860.850,70	2.279.287.975,83
Adquisição de Bens para Residência	-	2.156.638.222,69	-	2.156.638.222,69
Operações de "Títulos Representativos do Capital do Grupo Econômico Estadual"	-	16.615.100,00	-	16.615.100,00
Operações de "Títulos Representativos do Capital do Grupo Econômico Estadual"	-	16.615.100,00	-	16.615.100,00
Contribuições ao Aumento do Capital de Empresas Operacionais do Fomento	28.457.034.702,16	-	7.385.895,00	28.464.420.597,16
Operações do Grupo Econômico Estadual	26.093.974.100,16	-	-	26.093.974.100,16
Operações	2.355.059.900,00	-	2.105.025,00	2.357.164.925,00
Contribuições ao Aumento do Capital de Empresas Industriais de Antecipação	57.520.217.084,00	-	-	57.520.217.084,00
Operações do Grupo Econômico Estadual	56.456.214.589,29	-	-	56.456.214.589,29
Operações	1.064.062.800,00	-	-	1.064.062.800,00
Operações de Antecipação	-	5.500.000,00	-	5.500.000,00
Diversas Operações Financeiras	1.323.420.574,00	-	-	1.323.420.574,00
Serviços Judiciários	1.323.420.574,00	-	-	1,323,420,574,00
Transferências de Capital	469.782.654.429,05	4.121.762.171,96	69.291.249,00	474.195.676.850,01
Transferências Intragovernamentais	242.627.527.532,82	576.000,00	-	243.203.527.532,82
Transferências para Despesa de Capital	131.851.124.690,21	-	-	131.851.124.690,21
Transferências a Antecipação	129.546.625.964,71	-	-	129.546.625.964,71
Transferências a Fundos	1.813.572.745,00	-	-	1,813,572,745,00
Transferências a Empresas do Grupo Econômico Estadual	36.000.000,00	-	-	36.000.000,00
Outras Transferências de Antecipação	472.926.000,00	-	-	472.926.000,00
Contribuições para Despesa de Capital	991.000.000,00	-	-	991.000.000,00
Outras Transferências a Pessoas	109.856.277.833,11	-	-	109.856.277.833,11
Transferências Intragovernamentais	27.631.057.095,71	-	-	27.631.057.095,71
Transferências à União	7.763.074.113,01	-	-	7,763,074,113,01
Transferências a Municípios	18.844.982.691,47	-	-	18,844,982,691,47
Transferências a Instituições Privadas	990.000.000,00	-	-	990.000.000,00
Transferências a Instituições Privadas	2.870.811.025,00	-	60.391.240,00	2.931.202.265,00
Fundação para Despesa de Capital	784.288.501,50	-	68.591.240,00	852.879.741,50
Contribuições para Despesa de Capital	2.086.622.521,70	-	-	2,086,622,521,70
Operações de Dívida Interna	24.822.754.867,62	1.301.106.172,65	-	26.123.861.040,27
Despesa do Grupo Econômico Estadual	20.739.217.323,42	1.526.359.518,14	-	22.265.576.841,56
Operações	174.084.477.544,32	1.876.826.558,49	-	175.961.304.102,81
Operações de Dívida Externa	850.679.000,00	919.990.295,33	-	1.770.669.295,33

ANEXO ORÇAMENTÁRIO UNIFICADO DO SETOR GOVERNAMENTAL

(Associação Orçamentária)

Despesas Realizadas por Fins, por Setor e por Categoria Econômica

Exercício de 1984

QUADRO Nº 040

ESPECIFICAÇÃO	ENTIDADES			
	ADMINISTRAÇÃO CENTRALIZADA	UTRACULAS	FUNDAÇÕES	TOTAL
Despesa Orçamentária	2.764.118.122,737,00	345.902.208.845,76	61.184.358.704,98	3.071.184.890.287,74
Despesas Correntes	2.310.434.503.540,33	88.737.615.327,13	58.618.306.667,84	2.457.798.425.535,30
Despesas de Capital	1.022.151.391.035,28	59.874.723.041,75	53.011.328.085,62	1.135.037.442.163,65
Personal	962.438.677.365,69	41.931.836.016,18	43.027.100.055,11	987.407.613.437,95
Personal Civil	898.323.203.295,68	41.403.255.788,94	36.236.379.277,93	975.848.038.562,60
Obrigações Patronais	6.155.477.070,01	1.518.580.027,27	6.920.520.773,13	14.594.574.874,35
Material de Consumo	32.470.198.635,01	7.776.516.596,25	4.955.775.673,34	45.202.490.904,60
Serviços de Terceiros e Passagens	78.694.510.521,54	3.968.692.476,00	5.603.929.622,90	92.267.132.620,44
Diversas Despesas de Custeio	4.537.896.535,04	197.678.952,45	104.622.734,22	4.840.097.021,71
Compras Judiciais	539.070.577,37	49.708.662,12	4.929.201,39	593.708.440,88
Compras de materiais especiais	5.997.924.967,67	147.970.290,33	99.693.632,83	6.245.588.890,83
Transferências Correntes	1.288.281.112.534,05	28.863.522.285,36	4.816.976.582,22	1.322.061.611.401,63
Transferências Intergovernamentais	36.782.470.648,22	7.653.999,70	207.112.629,58	37.043.487.277,50
Transferências Operacionais	18.982.000.000,00	-	-	18.982.000.000,00
Transferências Operacionais a Empresas do Grupo Econômico Estatal	18.982.000.000,00	-	-	18.982.000.000,00
Transferências a Municípios	32.219.000.000,00	7.653.999,70	-	32.226.653.999,70
Outras Transferências Correntes	-	7.653.999,70	-	7.653.999,70
Transferências a Faltados	7.580.570.648,22	-	207.112.629,58	7.787.683.277,80
Transferências Intergovernamentais	1.249.500.672.000,70	28.855.038.285,60	4.609.866.322,64	1.282.965.576.608,94
Transferências à União	2.634.742.000,00	-	-	2.634.742.000,00
Transferências a Municípios	321.981.142.522,30	-	47.990.045,00	322.029.132.567,30
Transferências a Instituições Privadas	19.243.106.951,00	25.187.460,05	3.185.249.749,41	22.455.544.060,46
Subvenções Sociais	11.630.619.613,22	25.187.460,05	3.185.249.749,41	14.841.056.822,68
Subvenções Econômicas	7.590.987.237,28	-	-	7.590.987.237,28
Contribuições Correntes	1.500.000,00	-	-	1.500.000,00
Transferências ao Exterior	25.000.000,00	-	-	25.000.000,00
Transferências a Pessoas	412.831.895.193,12	24.684.122.892,88	912.014.028,52	438.430.032.114,52
Inativos	384.191.892.108,37	23.787.432.420,55	-	407.979.324.528,92
Pensionistas	15.954.379.892,38	374.126.721,64	-	16.328.506.614,02
Outras Transferências a Pessoas	12.685.723.413,27	622.563.750,69	912.014.028,52	14.220.301.196,48
Emprego de Mão-de-Obra	443.524.736.095,38	3.055.621.491,44	39.368.769,79	446.928.726.356,61
Empresas do Grupo Econômico Estatal	443.024.736.095,38	2.831.148.122,37	1.013.032,20	445.868.917,27
Terceiros	12.137.699.454,84	124.473.369,07	38.755.737,59	12.280.933.651,50
Contribuições para a Formação do Patrimônio do Servidor Público	13.366.503.731,07	436.089.315,03	385.344.328,92	13.227.937.375,02
Outras Transferências Correntes	2.655.652.732,27	21.767.121,00	-	2.677.419.853,27
Compras Judiciais	51.273.139,10	-	-	51.273.139,10
Compras de materiais especiais	3.504.382.593,27	11.767.421,20	-	3.516.149.994,47
Despesas de Capital	453.583.677.706,67	157.164.591.516,62	2.546.052.037,14	613.294.264.260,43
Imobilização	25.351.954.16,76	145.884.074.011,93	2.311.214.052,14	173.547.242.280,83
Obras e Instalações	19.349.377.711,25	126.446.314.022,12	1.165.897.406,61	146.961.590.140,98
Equipamentos e Material Permanente	5.409.072.452,51	10.437.759.989,81	982.032.651,40	16.828.865.043,77
Investimentos em Regime de Emprego Especial	575.373.646,00	-	133.290.848,13	708.664.494,13
Diversos Investimentos	498.209.907,00	-	-	498.209.907,00
Compras de Equipamentos Antecipados	498.209.907,00	-	-	498.209.907,00
Inversões Financeiras	69.403.139.350,57	7.178.757.302,69	146.346.745,00	86.928.243.403,26
Aquisição de Imóveis	2.102.427.379,13	-	136.860.850,00	2.239.288.229,13
Aquisição de Bens para Reserva	-	7.178.757.302,69	-	7.178.757.302,69
Aquisição de Títulos Representativos do Capital Já Integralizado	-	16.619.100,00	-	16.619.100,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	16.619.100,00	-	16.619.100,00
Constituição ou Aumento do Capital de Empresas Comerciais ou Financeiras	24.457.034.008,16	-	7.385.895,00	24.464.419.903,16
Empresas do Grupo Econômico Estatal	24.092.974.108,16	-	-	24.092.974.108,16
Terceiros	2.365.059.900,00	-	7.385.895,00	2.372.445.795,00
Constituição ou Aumento do Capital de Empresas Industriais ou Agrícolas	57.520.317.389,28	-	-	57.520.317.389,28
Empresas do Grupo Econômico Estatal	56.456.254.589,28	-	-	56.456.254.589,28
Terceiros	1.064.062.800,00	-	-	1.064.062.800,00
Operações de Empréstimos	-	5.500.000,00	-	5.500.000,00
Diversas Inversões Financeiras	1.323.420.574,50	-	-	1.323.420.574,50
Compras Judiciais	1.323.420.574,50	-	-	1.323.420.574,50
Transferências de Capital	358.428.365.770,34	4.121.962.171,95	88.591.240,00	362.641.669.182,29
Transferências Intergovernamentais	111.268.163.833,11	576.800,00	-	111.268.739.633,11
Auxílios para Despesa de Capital	588.926.000,00	576.800,00	-	589.502.800,00
Transferências a Empresas do Grupo Econômico Estatal	36.000.000,00	-	-	36.000.000,00
Outras Operações de Auxílios	422.920.000,00	576.800,00	-	423.496.800,00
Contribuições para Despesa de Capital	891.000.000,00	-	-	891.000.000,00
Contribuições a Faltados	109.858.217.833,11	-	-	109.858.217.833,11
Transferências Intergovernamentais	27.601.054.005,21	-	-	27.601.054.005,21
Transferências à União	2.765.074.313,81	-	-	2.765.074.313,81
Transferências a Municípios	13.345.986.611,40	-	-	13.345.986.611,40
Transferências a Entidades Não Governamentais	990.000.000,00	-	-	990.000.000,00
Transferências a Instituições Privadas	2.376.811.079,00	-	88.591.240,00	2.465.402.319,00
Auxílios para Despesa de Capital	786.000.501,50	-	88.591.240,00	874.591.741,50
Contribuições para Despesa de Capital	2.089.922.521,70	-	-	2.089.922.521,70
Provisão da Dívida Interna	94.922.794.857,02	3.301.186.172,63	-	98.223.981.029,65
Empresas do Grupo Econômico Estatal	20.738.317.323,45	1.626.359.611,14	-	22.364.676.934,59
Terceiros	174.084.477.533,57	1.674.826.561,49	-	175.759.304.105,06
Amortização da Dívida Externa	1.859.639.000,00	819.999.999,33	-	2.679.638.999,33

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Execução Orçamentária
UNIDADES DEPENDENTES E INDEPENDENTES REALIZADAS POR FUNÇÕES
Exercício de 1964

QUANTO DE 089

FUNÇÕES	ORÇENTA	DESPESAS REALIZADAS			TOTAL
		IN J U N T A S			
		Despesas em Comunicação	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
01 - Legislativa	17.736.042.781,04				17.190.042.781,04
02 - Judiciária	108.258.142.000,00				108.258.142.000,00
03 - Administração e Planejamento					596.387.826.245,75
Despesas Próprias	844.608.653.245,79				844.608.653.245,75
Despesas de Construção					6.563.200.000,00
Compras					6.563.200.000,00
Fundações					6.563.200.000,00
Fundação de Economia e Estatística		4.563.200.000,00			
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual					1.225.570.000,00
Comissão de Processamento da Carta de Crédito do Rio Grande do Sul				1.225.570.000,00	
04 - Agricultura					54.442.565.452,88
Despesas Próprias	48.442.565.452,88				48.442.565.452,88
Despesas de Transferências					444.355.000,00
Compras					444.355.000,00
Autarquias					444.355.000,00
Instituto Sul Rio-Grandense de Cereais		444.355.000,00			
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual					5.737.400.551,54
Comissão Estadual de Sítios e Antiquários				5.737.400.551,54	
05 - Desenvolvimento					16.939.574.300,30
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual					16.939.574.300,30
Comissão Rio-Grandense de Investimentos				16.939.574.300,30	
06 - Defesa Nacional e Segurança Pública	241.169.240.223,22				241.169.240.223,22
07 - Desenvolvimento Regional	310.152.174.607,01				310.152.174.607,01
08 - Educação e Cultura					511.311.426.358,06
Despesas Próprias	395.068.735.342,06				395.068.735.342,06
Despesas de Transferências					16.242.691.016,00
Compras					13.239.201.000,00
Autarquias					2.103.550.000,00
Fundação "Orquestra Sinfônica de Porto Alegre"		2.103.550.000,00			2.103.550.000,00
Fundações					13.133.651.630,00
Fundação de Fomento à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul		409.202.000,00			
Fundação Escola Técnica Livrada Salomão Viana de LIMA		1.247.789.000,00			
Fundação "Trabalho, Cidades de Trabalho e Cultura"		602.300.000,00			
Fundação para o Desenvolvimento das Fecundações Humanas		2.759.000.000,00			
Fundação Rio-Grandense de Assistência ao Menor do Sul		1.205.000.000,00			
Fundação Teodoro S. De Lencastre		328.400.000,00			
Fundação Univeridade Independente do Rio Grande do Sul		3.143.060.000,00			
Fundação Esportiva do Rio Grande do Sul		3.441.000.000,00			
Capital					894.721.115,00
Transferências					394.721.426,00
Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul			6.791.000,00		

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Resumo Orçamentário

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR FUNÇÕES

Período de 1984

QUANTO Nº 049

Funções	DESPESAS REALIZADAS				
	DIRETAS	INDIRETAS			TOTAL
		Transferências Diretas	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
Função 060 - Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo			87.900.000,00		
Função: Teatro São Pedro			7.730.220,00		
Função: Movimento Permanente do Rio Grande do Sul			83.520.200,00		
9 - Energia e Recursos Minerais				62.171.943.205,29	
Despesas Próprias	1.453.089.310,60			1.453.089.310,60	
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual				50.718.853.694,63	
Companhia Estadual de Energia Elétrica			49.311.802.531,19		
Companhia Rio-Grandense de Mineração			1.407.049.163,44		
10 - Habitação e Urbanismo				15.341.239.380,83	
Despesas Próprias	10.195.956.095,00			10.195.956.095,00	
Despesas de Transferências				3.469.098.132,00	
Correntes				4.359.098.132,00	
Fundações		4.359.098.132,00		4.359.098.132,00	
Fundação Metropolitana de Planejamento				10.000.000,00	
Capital				10.000.000,00	
Fundações				10.000.000,00	
Fundação Metropolitana de Planejamento			10.000.000,00		
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual				49.140.250,33	
Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul			476.140.250,33		
11 - Indústria, Comércio e Serviços				27.835.324.609,20	
Despesas Próprias	18.166.166.481,09			18.166.166.481,09	
Despesas de Transferências				6.741.000.000,00	
Correntes				6.741.000.000,00	
Fundações				6.741.000.000,00	
Fundação de Ciência e Tecnologia		6.741.000.000,00			
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual				2.628.658.128,11	
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.			2.628.658.128,00		
Companhia Mineira de Laticínios e Correlatos			11,11		
12 - Saúde e Bem-Estar				60.814.417.862,51	
Despesas Próprias	76.138.791.450,48			76.138.791.450,48	
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual				1.675.625.412,03	
Companhia Rio-Grandense de Saneamento			1.675.625.412,03		
14 - Trabalho				6.706.089.574,00	
Despesas Próprias	1.107.280.574,00			1.107.280.574,00	
Despesas de Transferências				5.598.809.000,00	
Correntes				5.598.809.000,00	
Fundações		5.598.809.000,00		5.598.809.000,00	
Fundação Caixa do Trabalho					
15 - Assistência e Previdência				434.173.357.844,74	
Despesas Próprias	434.173.357.844,74			434.173.357.844,74	
Despesas de Transferências				21.815.651.129,00	
Correntes				21.826.799.800,00	
Fundações				21.826.799.800,00	
Fundação Estadual do Bem-Estar do Idoso		21.826.799.800,00			

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR FUNÇÕES

Exercício de 1989

QUILHO DE 1989

FUNÇÕES	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	Gerais	Indiretas			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
Fundação Sul-Riograndense de Assistência à Saúde "Suzano Netto"		7.006.400.000,00			
Capital					789.851.329,00
Fundações					789.851.329,00
Fundação Estadual de Bem-Estar do Menor			768.851.329,00		
Fundação Sul-Riograndense de Assistência à Saúde "Suzano Netto"			20.000.000,00		
10 - Transporte					266.000.970.053,94
Despesas Próprias	20.859.529.421,60				55.165.556.421,60
Despesas de Transferências					204.477.417.630,34
Correntes					75.135.791.675,63
Autarquias					75.135.791.675,63
Departamento Aeroviário do Estado		2.253.050.000,00			
Departamento Autônomo de Recreação de Praias do Rio Grande do Sul		72.783.741.575,63			
Capital					129.540.625.954,71
Autarquias					129.540.625.954,71
Departamento Aeroviário do Estado			8.870.000.000,00		
Departamento Autônomo de Recreação de Praias do Rio Grande do Sul			125.670.625.954,71		
Despesas com Participações Financeiras em Empresas de Origem Constitucional					6.150.000.000,00
"Companhia Inter municipal de Estradas e Ferrovias" do Rio Grande do Sul				6.150.000.000,00	
TOTAL GERAL					3.028.670.567.441,34

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Contaçaõ Orçamentária)

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR FUNÇÕES
Exercício de 1984

QUADRO Nº 030

FUNÇÕES	DESPESAS REAIS (R\$ 1000)				TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
15 - Assistência e Previdência					412.772.641,26
Despesas Próprias	389.824.656,00				389.824.656,00
Despesas de Transferências					
Correntes					
Antecipadas					
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul		22.947.985,26			22.947.985,26
16 - Transportes	6.920.357.078,16				6.920.357.078,16

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR FUNÇÕES
Exercício de 1984

Quadro Nº 051

FUNÇÕES	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
15 - Funções e Previdência					22.228.309.667,49
Despesas Pessoais	21.649.822.667,52				21.649.822.667,52
Despesas de Transferências Correntes					
Tributos de Previdência do Estado de Rio Grande do Sul		578.517.199,85			578.517.199,85
16 - Transportes					107.551.044.401,60
Despesas Pessoais	107.540.529.391,60				107.540.529.391,60
Despesas com Participações Financeiras Companhia Aruiandense de Telecomunicações				10.455.200,00	10.455.200,00

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR FUNÇÕES
Exercício de 1994

GRUPO IV 052

FUNÇÕES	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS			
		Transferências Governamentais	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
08 - Educação e Cultura					2.124.486.704,26
Despesa Própria	2.111.186.704,26				2.111.186.704,26
Despesas de Transferências Correntes					
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul		13.300.000,00			13.300.000,00

ORÇAMENTO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR FUNÇÕES
Exercício de 1984

Quadro nº 053

FUNÇÕES	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	CINQVAS	INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
11 - Indústria, Comércio e Serviços	185.195.352,47				185.195.352,47
15 - Assistência e Previdência	292.637.345,39				292.637.345,39

RELATÓRIO ORÇAMENTÁRIO
(Exercício: 1964/1965)

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS TRILÍNEAS DE INVESTIMENTO
Exercício de 1964

QUADRO Nº 054

FUNÇÕES	DIRETAS	DESPESAS REALIZADAS			TOTAL
		INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
03 - Administração e Planejamento	1.807.671,00				1.807.671,00
14 - Agricultura					6.456.043.717,00
Despesas Próprias	6.456.043.717,00				6.456.043.717,00
Despesas com Participações Financeiras					6.163.300,00
Companhia Integradora de Telecomunicações				6.163.300,00	6.163.300,00
11 - Indústria, Comércio e Serviços	8.357.515.225,00				8.357.515.225,00
15 - Assistência e Previdência					1.956.670.893,00
Despesas Próprias	1.956.670.893,00				1.956.670.893,00
Despesas de Transferências					1.337.353,00
Correntes					1.337.353,00
Até o fim do ano					1.337.353,00
Instituto de Previdência do Estado do Acre		1.337.353,00			1.337.353,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO DAS AUTARQUIAS

(Exercício Especificativo)

DESPESAS CORRENTES E INDIRETAS REALIZADAS POR FUNÇÕES

Exercício de 1964

QUADRO Nº 056

ESPECIFICAÇÃO	ENTIDADES	DRE	DMER	OSPA	ISPE	INSTITUCIONAIS	ITBPA	IIIIMI
11 - Administração e Planejamento	-	-	-	-	-	1.827.871,30	1.807.871,00
14 - Agricultura	-	-	-	-	-	6.150.236.617,30	6.150.236.617,00
Despesas Próprias	-	-	-	-	-	6.150.042.747,30	6.150.042.747,00
Despesas em Participações Financeiras em Empresas	-	-	-	-	-	-	-
Despesas em Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual	-	-	2.111.186.734,25	-	-	6.153.900,30	6.153.900,00
12 - Educação e Cultura	-	21.545.822,55	-	-	-	-	2.111.100.701,26
11 - Indústria, Comércio e Serviços	399.004.586,30	137.551.064,33	-	-	195.150.543,47	2.487.231.912,42	24.298.895.503,97
14 - Previdência e Previdência	6.920.587.074,24	107.540.599,32	-	-	292.627.243,28	1.906.510.897,30	234.571.501.570,00
16 - Transportes	6.0911.472.070,26	107.540.599,32	-	-	-	-	234.160.846.170,00
Despesas Próprias	-	11.154.723,18	-	-	-	-	20.155.200,00
Despesas em Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual	7.310.181.774,26	219.200.867,29	2.111.186.734,25	-	477.832.697,06	26.922.160.610,00	245.402.708.845,96
Total Geral	-	-	-	-	-	-	-

QUADRO Nº 011

FUNÇÕES	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS			
		Transferências Financeiras	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
01 - Administração e Planejamento					560.942.427,76
Despesas Próprias	550.616.407,76				550.616.407,76
Despesas com Participações Financeiras					5.326.020,00
Companhia Riograndense de Telecomunicações				5.326.020,00	5.326.020,00
11 - Assistência e Execução	5.400.649,00				5.400.649,00

RELEVÂNCIA ORGANIZACIONAL
(Exercício Organizacional)

RELEVÂNCIAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR FUNÇÕES
Período de 1984

QUADRO Nº 058

FUNÇÃO	DESCRIÇÃO			TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS		
		Transferências Diretas	Transferências de Capital	
1 - Educação, Cultura, e Desporto				
Despesas Fixas	2.084.505.117,40			2.084.505.117,40
Despesas de Transferências				
Indiretas				
- Agências do Grupo Executivo Federal				
- Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.		1.913.010,00		1.913.010,00

CURRÍCULO Nº 100

FUNÇÕES	DESPESAS REALIZADAS				
	DESPESAS	INDIRETAS			TOTAL
		Transfereências Correntes	Transfereências de Capital	Participações Financeiras	
13 - Administração e Planejamento	4.925.733.163,62			4.925.733.163,62	

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 (FUNÇÃO ORÇAMENTÁRIA)

COMPANHIA SANEAMENTO E INDÚSTRIAS LOCALIZADAS POR FUNÇÕES
 Exercício de 1964

QUADRO Nº 060

FUNÇÕES	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	DESPESAS	INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
15 - Assistência e Previdência	15.874.518.300,64				15.874.518.300,64

DEBITOS LÍQUOS E INDÍCIOS REALIZADOS POR FUNÇÕES

Resumo em R\$ 1000

2014 em R\$

FUNÇÕES	DEBITOS REALIZADOS				
	LÍQUOS	INDÍCIOS			TOTAL
		Participações Correntes	Participações de Capital	Participações Financeiras	
2 - Trabalho	6.512.010.135,54				6.512.010.135,54

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR FUNÇÕES

Fevereiro de 1964

CURTO Nº 167

FUNÇÃO	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
01 - Educação e Cultura					586.696.840,22
Despesas Próprias	584.583.793,58				584.583.793,58
Despesas de Terceiros					
Unidades					
Autarquias					
Instituto de Evolução do Estado do Rio Grande do Sul		1.103.046,74			1.103.046,74

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Exercício Orçamentário)

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR FUNÇÕES
Exercício de 1964

QUADRO Nº 003

FUNÇÕES	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
03 - Administração e Planejamento	3.593.473,745,91				3.593.473,745,91
07 - Desenvolvimento Regional	133.290.844,13				133.290.844,13
15 - Assistência e Previdência	821.950.833,38				821.950.833,38
16 - Transportes	61.680.170,61				61.680.170,61

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS RELACIONADAS COM INSCRIÇÕES
 Exercício de 2014

ORÇÃO Nº 064

FUNÇÕES	DIRETAS	INDIRETAS			TOTAL
		INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Investimentos Financeiros	
08 - Educação e Cultura	R\$ 1.381.375,69				2.916.246.215,64

DESPESAS DÍTAMAS E INDIRETAS REALIZADAS POR FUNÇÕES

Exercício de 1984

QUANTO ÀS

FUNÇÕES	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
08 - Educação e Cultura	2.982.016.157,29				2.982.016.157,29

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(Escalação Orçamentária)

RENTAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR FUNÇÕES

Exercício de 1964

CÓDIGO Nº 066

FUNÇÕES	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
15 - Assistência e Previdência	7.334.632.159,00				7.334.632.159,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR FUNDOSS
Exercício de 1998

QUADRO Nº 117

FUNDORES	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	TOTAL	IMPERIAIS			
		Transferências em Correntes	Transferências em de Capital	Permutações Financeiras	
09 - Educação e Cultura					2.420.100.629,04
Despesas Brutas	1.458.112.210,04				1.458.112.210,04
Despesas com Investimentos Financeiros					1.966.400,00
Companhia Brasileira de Telecomunicações				2.056.400,00	

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

RECURSOS PRÓPRIOS E RECEITAS REALIZADAS POR FUNÇÃO
Período de 1984

QUADRO Nº 068

FUNÇÃO	RECURSOS REALIZADOS				TOTAL
	RECEITAS	RECURSOS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Outras Receitas	
08 Educação e Cultura	3.174.164.041,29				3.174.164.041,29

RELATÓRIO ORÇAMENTÁRIO
 (Estrutura Organizativa)

CONTAS POR RUBRICA E ÍNDICES REALIZADAS POR FUNÇÕES
 Exercício de 1984

Quadro Nº 160

FUNÇÕES	DESPESAS REALIZADAS				
	DIRETOS	ÍNDICES			TOTAL
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
04 - Agricultura	3.032.437.241,90			3.032.437.241,90	

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS DAS FUNÇÕES
(Em moeda nacional - R\$)

Despesas com Pessoal e Atividades Realizadas por Funções
Período de 1984

QUADRO Nº 070

ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO	1983	1984	1985	1986	1987
23 - Administração e Planejamento	860.942.407,75	-	-	-	-	-
Despesas Proprias	555.616.407,75	-	-	-	-	-
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	5.326.100,00	-	-	-	-	-
24 - Agricultura	-	-	-	-	-	-
27 - Desenvolvimento Regional	-	-	-	-	-	-
28 - Educação e Cultura	-	-	-	-	-	-
Despesas Federais	-	-	-	-	-	-
Despesas de Transferências	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas	-	-	-	-	-	-
29 - Indústria e Comércio	-	-	-	-	-	-
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	-	-	-	-
31 - Indústria, Comércio e Serviços	-	6.095.956,25,00	-	-	-	-
Despesas Proprias	-	6.106.507,00,00	-	-	-	-
Despesas de Transferências	-	1.015.052,20	-	-	-	-
Outras Despesas	-	1.013.082,20	-	-	-	-
Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	1.013.082,20	-	-	-	-
32 - Trabalho	-	-	-	-	-	-
33 - Assistência e Previdência	-	-	-	-	-	-
34 - Transporte	-	-	-	-	-	-
Total	566.439.035,76	6.635.596.139,61	35.874.326.320,64	3.012.010.135,54	3.012.310.135,54	444.454.817,32

BRUNDO ORGANIZACAO ANTONIO CARLOS LOPES DE FONSECA
 (Versão Arquivada)

Operações Financeiras e Investimentos Realizadas em Funções
 Localidade de 2024

CÓDIGO DA UNIDADE	ENTIDADE	METODIA	JUNH	FAPAT	FUNDS/JUL	JUL	AGO	SET	OCT	NOV	DEZ	TOTAL
00	Administração e Planejamento Poderes Judiciário Conselho de Administração e Finanças do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo	3.093.403,565,51 4.003.153,645,51										7.096.557,111,02
04	Administração	3.093.403,565,51										3.093.403,565,51
07	Despesas com Pessoal		2.916.444,000,00	1.562.015,150,29								4.478.459,150,29
08	Despesas com Pessoal		2.916.444,000,00	1.562.015,150,29								4.478.459,150,29
09	Despesas com Pessoal											
10	Despesas com Pessoal											
11	Despesas com Pessoal											
12	Despesas com Pessoal											
13	Despesas com Pessoal											
14	Despesas com Pessoal											
15	Despesas com Pessoal											
16	Despesas com Pessoal											
Total		3.093.403,565,51 4.003.153,645,51	2.916.444,000,00	1.562.015,150,29								7.096.557,111,02

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO AGRGADO DO SETOR GOVERNAMENTAL

(Formação Orçamentária)

Despesas Diretas e Indiretas Realizadas por Funções

Exercício de 1984

QUADRO Nº 071

REPECIFICACÃO	ENTIDADES	ADMINISTRAÇÃO CENTRALIZADA	AUTARQUIAS	FUNDAÇÕES	TOTAL
01 - Legislativa		37.196.042.739,53	-	-	37.196.042.739,53
02 - Judiciária		106.256.142.329,00	-	-	106.256.142.329,00
03 - Administração e Fomento		509.907.840.245,79	1.807.671,00	5.090.149.317,36	515.805.661,15
Despesas Próprias		444.608.656.245,79	1.807.671,00	5.074.831.517,36	451.491.165,15
Despesas de Transferências		4.563.200.000,00	-	-	4.563.200.000,00
Correntes		4.563.200.000,00	-	-	4.563.200.000,00
Fundações		4.563.200.000,00	-	-	4.563.200.000,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal		-	-	5.326.000,00	5.326.000,00
04 - Agricultura		59.624.321.194,42	6.456.204.617,00	3.638.437.241,90	69.718.963.053,32
Despesas Próprias		48.442.565.452,88	6.456.042.717,00	3.638.437.241,90	58.537.045.411,78
Despesas de Transferências		444.355.000,00	-	-	444.355.000,00
Correntes		444.355.000,00	-	-	444.355.000,00
Autarquias		444.355.000,00	-	-	444.355.000,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal		-	1.161.900,00	-	1.161.900,00
05 - Comunicações		10.939.574.300,00	-	-	10.939.574.300,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal		-	-	-	-
06 - Despesa Nacional e Seguros Públicos		241.189.350.225,22	-	-	241.189.350.225,22
07 - Desenvolvimento Pessoal		313.102.274.607,01	-	133.230.844,13	313.235.505.451,14
08 - Educação e Cultura		521.311.678.258,06	2.121.164.703,26	10.121.143.534,56	533.554.986.596,88
Despesas Próprias		495.151.755.543,06	2.121.164.703,26	10.121.143.534,56	507.394.043,87
Despesas de Transferências		16.153.922.715,00	-	4.103.046,74	16.158.025.761,74
Correntes		16.153.922.715,00	-	4.103.046,74	16.158.025.761,74
Autarquias		2.109.550.000,00	-	4.103.046,74	2.113.653.046,74
Fundações		13.153.431.600,00	-	-	13.153.431.600,00
Capital		894.721.416,00	-	-	894.721.416,00
Fundações		894.721.416,00	-	-	894.721.416,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal		-	-	2.056.000,00	2.056.000,00
09 - Energia e Recursos Minerais		52.171.943.205,29	-	-	52.171.943.205,29
Despesas Próprias		1.453.089.210,56	-	-	1.453.089.210,56
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal		50.718.853.994,73	-	-	50.718.853.994,73
10 - Habitação e Urbanismo		15.141.199.388,83	-	-	15.141.199.388,83
Despesas Próprias		10.195.956.006,00	-	-	10.195.956.006,00
Despesas de Transferências		4.469.098.132,00	-	-	4.469.098.132,00
Correntes		4.469.098.132,00	-	-	4.469.098.132,00
Fundações		4.469.098.132,00	-	-	4.469.098.132,00
Capital		110.000.000,00	-	-	110.000.000,00
Fundações		110.000.000,00	-	-	110.000.000,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal		476.145.250,83	-	-	476.145.250,83
11 - Indústria, Comércio e Serviços		27.839.834.609,20	8.572.730.377,47	8.085.398.139,60	44.497.963.126,27
Despesas Próprias		15.466.166.481,09	8.572.730.377,47	8.084.585.207,40	32.123.482.165,96
Despesas de Transferências		6.741.000.000,00	-	1.013.032,20	6.742.013.032,20
Correntes		6.741.000.000,00	-	1.013.032,20	6.742.013.032,20
Fundações		6.741.000.000,00	-	-	6.741.000.000,00
Despesas do Grupo Econômico Estatal		-	-	1.032.032,20	1.032.032,20
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal		2.628.658.128,11	-	-	2.628.658.128,11
12 - Saúde e Bem-Estar		80.814.417.862,81	-	-	80.814.417.862,81
Despesas Próprias		75.128.751.450,46	-	-	75.128.751.450,46
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal		4.475.626.432,35	-	-	4.475.626.432,35
14 - Trabalho		6.706.089.574,00	-	6.012.010.135,54	12.718.099.709,54
Despesas Próprias		1.207.289.574,00	-	6.012.010.135,54	7.219.299.709,54
Despesas de Transferências		5.598.000.000,00	-	-	5.598.000.000,00
Correntes		5.598.000.000,00	-	-	5.598.000.000,00
Fundações		5.598.000.000,00	-	-	5.598.000.000,00
15 - Assistência e Previdência		459.959.008.973,74	24.288.695.005,97	24.016.151.968,02	508.263.855.947,73
Despesas Próprias		414.143.257.944,74	24.288.695.005,97	24.016.151.968,02	462.448.104.918,73
Despesas de Transferências		21.815.651.129,00	-	-	21.815.651.129,00
Correntes		21.815.651.129,00	-	-	21.815.651.129,00
Fundações		21.815.651.129,00	-	-	21.815.651.129,00
Capital		788.651.329,00	-	-	788.651.329,00
Fundações		788.651.329,00	-	-	788.651.329,00
16 - Transportes		286.000.874.051,94	201.471.401.470,06	61.680.170,61	549.152.446.692,61
Despesas Próprias		55.165.856.421,60	201.460.946.470,06	61.680.170,61	318.306.473.072,27
Despesas de Transferências		234.677.417.630,34	-	-	234.677.417.630,34
Correntes		234.677.417.630,34	-	-	234.677.417.630,34
Autarquias		234.677.417.630,34	-	-	234.677.417.630,34
Capital		129.540.525.954,71	-	-	129.540.525.954,71
Autarquias		129.540.525.954,71	-	-	129.540.525.954,71
Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal		6.188.000.000,00	10.455.200,00	-	6.198.455.200,00
Total Geral		3.028.670.562.644,34	245.902.208.845,76	61.168.461.751,72	3.335.741.332.241,82

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Execução Orçamentária)

Despesas Diretas e Indiretas Realizadas por Funções

Exercício de 1984

Q. A/34) 02 072

EXECUÇÃO	INTERMIO	ADMINISTRAÇÃO CENTRALIZADA	ADJUNTA	FUNÇÕES	TOTAL
01 - Legislativo		37.198.042.779,03	-	-	37.198.042.779,03
02 - Judiciária		108.256.142.339,00	-	-	108.256.142.339,00
03 - Administração e Planejamento		845.824.626.245,79	1.007.641,00	9.000.189.017,36	854.906.503.234,15
Despesas Próprias		844.608.656.245,79	1.827.671,00	9.074.823.317,36	853.685.287.234,15
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual		1.215.970.300,00	-	5.326.000,00	1.221.296.000,00
04 - Agricultura		54.179.966.144,42	6.456.206.617,00	3.638.437.241,50	64.274.630.003,32
Despesas Próprias		48.442.566.452,88	6.456.042.717,00	3.608.417.281,50	58.531.045.411,38
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual		5.737.400.691,54	6.163.900,00	-	5.743.564.591,54
05 - Comunicações		10.939.574.300,00	-	-	10.939.574.300,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual		10.939.574.300,00	-	-	10.939.574.300,00
06 - Defesa Nacional e Segurança Pública		241.189.350.225,22	-	-	241.189.350.225,22
07 - Desenvolvimento Regional		310.202.174.607,31	-	133.290.844,13	310.235.465.451,44
08 - Educação e Cultura		455.068.755.042,36	2.111.106.704,26	10.117.000.009,02	507.296.862.754,14
09 - Energia e Recursos Minerais		52.171.943.205,29	-	-	52.171.943.205,29
Despesas Próprias		1.453.089.310,66	-	-	1.453.089.310,66
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual		50.718.853.894,63	-	-	50.718.853.894,63
10 - Habitação e Urbanismo		10.672.101.256,83	-	-	10.672.101.256,83
Despesas Próprias		10.195.956.006,00	-	-	10.195.956.006,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual		476.145.250,83	-	-	476.145.250,83
11 - Indústria, Comércio e Serviços		21.094.824.609,20	6.572.710.577,47	8.065.598.139,60	35.733.133.326,27
Despesas Próprias		18.406.166.481,39	6.572.710.577,47	8.064.585.107,40	35.127.462.165,96
Despesas de Transferências		-	-	1.013.032,20	1.013.032,20
Outras		-	-	1.013.032,20	1.013.032,20
Despesas do Grupo Econômico Estadual		-	-	1.013.032,20	1.013.032,20
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual		2.628.658.128,11	-	-	2.628.658.128,11
12 - Saúde e Assistência Social		80.814.417.862,81	-	-	80.814.417.862,81
Despesas Próprias		76.138.791.456,48	-	-	76.138.791.456,48
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual		4.675.626.406,33	-	-	4.675.626.406,33
14 - Trabalho		1.107.289.574,00	-	6.012.088.125,54	7.119.299.709,54
15 - Assistência e Previdência		484.173.357.844,74	24.283.896.605,97	24.036.151.968,02	482.498.405.418,73
16 - Transportes		61.223.556.421,60	204.971.801.620,05	61.680.170,61	265.855.638.262,27
Despesas Próprias		58.164.536.421,60	204.460.946.470,05	61.680.170,61	259.688.163.062,27
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual		6.158.000.000,00	10.355.270,00	-	6.168.355.270,00
TOTAL GERAL		2.764.118.122.737,00	245.902.208.845,76	61.161.358.704,99	3.071.184.592.287,74

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

(Resolução Orçamentária)

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR PROGRAMAS

Exercício de 1954

QUADRO Nº 013

PROGRAMAS	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
01 - Processo Legislativo	31.211.204.497,70				31.201.294.487,75
02 - Organização Financeira e Orçamentária Econômica	5.996.748.241,24				5.996.748.241,24
04 - Processo Judiciário	102.167.425.422,20				102.167.425.422,20
07 - Administração					75.084.226.299,43
Despesas Próprias	70.868.246.299,43				70.868.246.299,43
Despesas com Participações Financeiras					1.215.970.000,00
Compendio de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul				1.215.970.000,00	
00 - Administração Financeira	810.289.091.655,38				810.289.091.655,38
09 - Planejamento Governamental					44.741.733.874,67
Despesa Própria	37.818.533.874,67				37.818.533.874,67
Despesas de Transferências					6.922.200.000,00
Correntes					6.922.200.000,00
Fundações					6.922.200.000,00
Fundação de Economia e Beneficência		4.963.200.000,00			
Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos		2.359.000.000,00			
10 - Ciência e Tecnologia					14.902.532.446,04
Despesa Própria	7.741.131.880,04				7.741.131.880,04
Despesas de Transferências					7.150.996.600,00
Correntes					7.150.202.600,00
Fundações					7.150.202.600,00
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul		809.202.600,00			
Fundação de Ciência e Tecnologia		6.741.000.000,00			
Capital					6.793.000,00
Fundações					6.793.000,00
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul			6.793.000,00		
13 - Regulação Agrária	439.246.908,71				439.246.908,71
14 - Produção Vegetal	4.648.150.854,14				4.648.150.854,14
15 - Produção Animal	13.623.515.674,79				13.623.515.674,79
16 - Abastecimento					5.737.400.691,54
Despesa com Participações Financeiras					5.737.400.691,54
Companhia Estadual de Alimentos e Azeites				5.737.400.691,54	
17 - Preservação do Território Natural Escravidade					3.441.000.000,00
Despesa Própria	1.645.156.057,61				1.645.156.057,61
Despesas de Transferências					3.441.000.000,00
Correntes					3.441.000.000,00
Fundações					3.441.000.000,00
Fundação Interfédica do Rio Grande do Sul		3.441.000.000,00			
18 - Promoção e Extensão Rural	15.654.602.391,19				15.654.602.391,19
22 - Telecomunicações					14.170.254.500,00
Despesas de Transferências					3.230.600.200,00
Correntes					3.142.060.000,00
Fundações					3.142.060.000,00
Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul		3.142.060.000,00			
Capital					89.830.200,00
Fundações					89.830.200,00

RELATÓRIO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E OUTROS RESULTADOS DOS PERÍODOS

Exercício de 1954

Grupo no 071

PROGRAMAS	ORÇAMENTOS	RECURSOS REALIZADOS			TOTAL
		INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
Fundação Televisão Educativa do Rio Grande (24.44)			40.000.000,00		
Despesas com Participações Financeiras				17.450.574.400,00	10.030.574.400,00
Companhia Riograndense de Telecomunicações					
37 - Escolas Múltiplas	250.512.075.673,85				250.512.075.673,85
38 - Programação a Cargo do Prefeito e Município	300.101.039.215,79				300.101.039.215,79
39 - Desenvolvimento de Atividades	1.157.069.000,00				1.157.069.000,00
40 - Programas Integrados	629.094.391,23				629.094.391,23
42 - Escola de Pedagogia Social	547.264.215.475,71				547.264.215.475,71
43 - Escola de Segunda Grau					
Despesa Própria	62.306.053.023,25				62.306.053.023,25
Despesas de Transferências					
Correntes					1.157.789.000,00
Capital					1.157.789.000,00
Fundação Escola Secundária Liberal com Véspera da Garça		1.157.789.000,00			
44 - Escola Superior	1.287.469.165,85				1.287.469.165,85
45 - Escola Supletiva					
Despesa Própria	3.136.400.632,02				3.136.400.632,02
Despesas de Transferências					
Correntes					5.598.800.000,00
Fundações					5.598.800.000,00
Fundação Getúlio do Trabalho		5.598.800.000,00			
46 - Educação Múltipla e Desportiva	2.137.321.000,47				2.137.321.000,47
47 - Assistência à Educação	11.291.107.561,04				11.291.107.561,04
48 - Cultura					
Despesa Própria	4.261.291.221,84				4.261.291.221,84
Despesas de Transferências					
Correntes					3.036.250.000,00
Capital					2.405.000.000,00
Fundação "Dezembro Socialista de Porto Alegre"		2.405.000.000,00			
Fundações					900.000.000,00
Fundação "Instituto Getúlio de Educação e Esportes"		602.200.000,00			
Fundação Paulo São Pedro		400.400.000,00			
Capital					717.338.216,00
Fundações					717.338.216,00
Fundação Paulo São Pedro			717.338.216,00		
49 - Educação Geral					
Despesa Própria					1.803.000.000,00
Despesas de Transferências					1.803.000.000,00
Correntes					1.803.000.000,00
Fundações					1.803.000.000,00
Fundação Rio-Grandense de Aperfeiçoamento do Pessoal		1.803.000.000,00			
Capital					62.000.000,00
Fundações					62.000.000,00
Fundação Rio-Grandense de Aperfeiçoamento do Pessoal			62.000.000,00		
51 - Univas Múltiplas					15.781.808.531,75

RELATÓRIO ORÇAMENTÁRIO

(Despesa Orçamentária)

DESEMBOLSOS E EMPENHOS REALIZADOS POR ORÇAMENTOS

Exercício de 1964

QUADRO Nº 013

Orçamentos	DESEMBOLSOS REALIZADOS			TOTAL	
	DIRETAS	INTERMEDIÁRIAS			
		Transferências na Circulação	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
Despesas com Participações Financeiras					43.311.506.531,15
Companhia Estadual de Energia Elétrica					43.311.506.531,15
51 - Recursos Minerais					7.407.045.363,44
Despesas com Participações Financeiras					7.407.045.363,44
Companhia Rio-Grandense de Mineração					7.407.045.363,44
54 - Recursos Hídricos	192.567.634,46				192.567.634,46
57 - Habitação					7.146.746.354,83
Despesas Próprias	6.564.595.104,00				6.564.595.104,00
Despesas com Participações Financeiras					678.145.250,83
Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul					678.145.250,83
58 - Urbanismo	3.531.362.500,00				3.531.362.500,00
59 - Regiões Metropolitanas					4.469.098.132,00
Despesas de Transferências					4.469.098.132,00
Correntes					4.355.098.132,00
Fundações					4.355.098.132,00
Fundação Metropolitana do Planejamento		4.359.098.132,00			4.359.098.132,00
Capital					110.000.000,00
Fundações					110.000.000,00
Fundação Metropolitana do Planejamento			110.000.000,00		110.000.000,00
62 - Triliteira					11.567.914.801,00
Despesas Próprias	11.567.914.797,99				11.567.914.797,99
Despesas com Participações Financeiras					3,11
Companhia Riograndense de Cimento e Concretos					3,11
63 - Saúde					329.557.627,34
Despesas Próprias	329.557.627,34				329.557.627,34
Despesas de Transferências					444.355.070,00
Correntes					444.355.070,00
Autarquias					444.355.070,00
Instituto Sul Rio-Grandense de Câncer		444.355.070,00			444.355.070,00
64 - Serviços Financeiros					1.144.939.956,39
Despesas Próprias	1.144.939.956,39				1.144.939.956,39
Despesas com Participações Financeiras					2.628.956.125,07
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul					2.628.956.125,07
65 - Variação	844.387.022,80				844.387.022,80
66 - Normatização e Fiscalização da Atividade Empresarial	944.353.177,13				944.353.177,13
75 - Saúde	60.177.488.421,16				60.177.488.421,16
76 - Serviços					17.759.099.336,25
Despesas Próprias	13.053.732.963,92				13.053.732.963,92
Despesas com Participações Financeiras					4.675.626.432,33
Companhia Riograndense de Saneamento					4.675.626.432,33
77 - Investimentos em Saúde	5.162.377.858,94				5.162.377.858,94
81 - Assistência					16.647.918.659,95
Despesas Próprias	16.647.918.659,95				16.647.918.659,95
Despesas de Transferências					21.025.799.800,00
Correntes					21.025.799.800,00
Fundações					21.025.799.800,00

QUALQUER AV. 073

FUNÇÃO	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	FUNÇÃO	- DIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
Fundação Estadual do Pror-Ronar do Me- nor		17.440.399,00,00			
Fundação Sul-Independente de Assistên- cia "Saneado Tasso Dutra"		7.146.400,00,00			
Capital					798.641.229,00
Funções					788.851.329,00
Fundação Estadual do Pror-Ronar do Me- nor			266.851.329,00		
Fundação Sul-Independente de Assistên- cia "Saneado Tasso Dutra"			20.000.000,00		
A2 - Previdência					404.707.539.027,77
A4 - Programa de Fomento do Pessoal do Ser- viço Público					13.906.533.701,07
U1 - Transporte Aéreo					6.223.000.000,00
Despesas de Transferências					6.223.000.000,00
Correntes					2.053.000.000,00
Intergov. e					2.353.000.000,00
Departamento Administrativo do Estado		2.353.000.000,00			
Capital					3.870.000.000,00
Subsídios					3.870.000.000,00
Departamento Aeroaviário do Estado			3.870.000.000,00		
A2 - Transporte Rodoviário					277.263.553.752,82
Despesas Especiais	27.571.156.122,58				27.571.156.122,58
Despesas de Transferências					178.454.067.630,34
Correntes					72.783.741.675,63
Subsídios					72.783.741.675,63
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul		72.783.741.675,63			
Capital					125.670.625.954,71
Subsídios					125.670.625.954,71
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul			125.670.625.954,71		
Despesas com Participações Financeiras					6.158.000.000,00
Companhia "Desenvolvimento de Estradas Alimentares" do Rio Grande do Sul				5.158.000.000,00	
A0 - Transporte Marítimo					19.180.500.086,16
A1 - Transporte Urbano					8.248.763.390,81
A3 - Programas Transportes					1.000.250.000,00
TOTAL GERAL					3.025.670.597.544,24

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Direção Organizativa)

RENTAS DIFERIDAS - INTEREJAS REALIZADAS POR EMPRÉSTIMOS

Exercício de 1964

QUANTO ÀS DÍG.

DÍG. - A. R. P. -	RENTAS DIFERIDAS - REALIZADAS				
	DÍG. - A. R. P. -	RENTAS DIFERIDAS			TOTAL
		RENTAS DIFERIDAS	Transferências de Capital	Participações em Investimentos	
24 - Previdência Despesas de Transferências Quartéis Anteriores Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul		22.947.545,28			22.947.545,28
24 - Programa de Integração Social	17.790.079,20				17.790.079,20
27 - Transporte Aéreo	7.272.333.495,16				7.272.333.495,16

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR PROGRAMAS
Exercício de 1994

119241 MW 015

PROGRAMAS	DESPESAS REALIZADAS			
	TOTAL	INDIRETAS		
		Despesas Correntes	Transferências em Capital	Participações Financeiras
81 - Educação				766.793.387,43
82 - Educação				22.220.339.067,43
Despesa Propria de	21.648.822.667,58			21.648.822.667,58
Despesas de Transferências				
Correntes				
Transferência de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul		578.517.199,85		578.517.199,85
88 - Transporte Interurbano				196.543.796.004,21
Despesa Própria	196.543.796.004,21			196.543.796.004,21
Despesas em Participações Financeiras				
Companhia Paranaense de Telecomunicações S/A			10.455.220,00	10.455.220,00

DESEMBOLSOS E OUTROS REALIZADOS POR PROGRAMAS
 ANO DE 1964

CODIGO 09 075

PROGRAMAS	DESEMBOLSOS REALIZADOS				TOTAL
	DESEMBOLSOS	DESEMBOLSOS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
48 - Cultura	2.039.529.910,66				2.039.529.910,66
52 - Assistência					18.161.925,60
Despesa Própria	1.161.925,60				1.161.925,60
Despesa de Transferências					
CORRELA.					
Instituto de Desenvolvimento de Estudos do Rio Grande do Sul		13.300.000,00			13.300.000,00
60 - Programa de Formação de Pessoal do Serviço Público	8.054.870,00				8.054.870,00

VALORES ORÇAMENTÁRIOS
(em milhões de reais)

DESPESAS FIXAS E IMOBILIZADAS REALIZADAS EM 1986
Janeiro de 1986

QUADRO Nº 077

PROGRAMAS	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Outras despesas Financeiras	
07 - Administração	185.376.357,47				185.376.357,47
02 - Previdência	292.637.315,39				292.637.315,39

VALOR DOCUMENTADO
(Dedução Orçamentária)

VALORES DIRETOS E INDIRETOS RESULTADOS POR PROGRAMAS
Exercício de 1984

QUADRO Nº 078

PROGRAMAS	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Municipais	
07 - Administração	2.071.049.289,00				2.071.049.289,00
08 - administração financeira					12.831.571,00
Despesas Próprias	6.707.671,00				6.707.671,00
Despesa em Participações Financeiras					6.163.900,00
Custos Recuperação de Telecomunicações				6.163.900,00	6.163.900,00
14 - Produção Vegetal	2.642.110.421,00				2.642.110.421,00
17 - Preservação de Recursos Naturais Renováveis	6.414.782,00				6.414.782,00
18 - Produção e Extensão Rural	1.724.311.255,00				1.724.311.255,00
62 - Combate	8.386.772.193,00				8.386.772.193,00
61 - Assistência	15.000.000,00				15.000.000,00
82 - Previdência					1.824.451.591,00
Despesas Próprias	1.629.114.238,00				1.629.114.238,00
Despesas de Transferências:					1.337.337,00
Correntes					1.337.337,00
Atuadas:					1.337.337,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul		1.337.337,00			1.337.337,00
84 - Programa de Iniciação do Trabalho do Servidor Público	118.496.659,00				118.496.659,00

RELACÃO ORÇAMENTÁRIO AGRGADO DA PREFEITURA

(Despesa de Inversões e Capital)

Despesas Fixas e Incidentes Realizadas por Foneças
Exercício de 1984

CUNHA Nº 079

CLASSIFICAÇÃO	ENTRADA		DIF	DREF	DIFR	DIFR	DIFR	DIFR	DIFR	TOTAL
	DIF	DIFR								
07 - Administração	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.291.246,88,00
07 - Administração Financeira	-	-	-	-	-	-	-	-	-	46.971,57,00
Despesas Proprias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.707,67,00
Despesas por Partícipações Financieiras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.183,503,00
Grupo Financeiro (Estado)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.242,77,00
14 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8.124,662,00
17 - Previdência do Povo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8.124,662,00
18 - Previdência de Funcionários Públicos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.724,311,255,00
19 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.399,325,340,66
21 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	16.751,323,60
22 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.132,323,60
23 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15.310,000,00
24 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13.530,000,00
25 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15.500,000,00
26 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9.134,671,00
27 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	155,562,051,05,21
28 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.144,756,304,21
29 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
30 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
31 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
32 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
33 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
34 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
35 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
36 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
37 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
38 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
39 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
40 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
41 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
42 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
43 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
44 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
45 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
46 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
47 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
48 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
49 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
50 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
51 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
52 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
53 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
54 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
55 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
56 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
57 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
58 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
59 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
60 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
61 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
62 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
63 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
64 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
65 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
66 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
67 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
68 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
69 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
70 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
71 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
72 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
73 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
74 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
75 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
76 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
77 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
78 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
79 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
80 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
81 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
82 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
83 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
84 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
85 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
86 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
87 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
88 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
89 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
90 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
91 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
92 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
93 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
94 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
95 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
96 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
97 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
98 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23
99 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10.055,200,00
100 - Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	219,775,384,45,23

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO DAS AUTARQUIAS

(Execução Orçamentária)

Despesas Diretas e Indiretas Realizadas por Programas

Exercício de 1964

QUADRO Nº 040

ESPECIFICAÇÃO	ENTRADA	DMS	OMER	OSFA	IPM	INSTAÇÕES	MOEA	TOTAL
37 - Administração Financeira	-	-	-	-	-	195.115.357,67	2.171.344.285,30	2.366.459.642,97
38 - Administração Financeira	-	-	-	-	-	-	12.871.521,00	12.871.521,00
39 - Administração Financeira	-	-	-	-	-	-	6.707.471,70	6.707.471,70
40 - Administração Financeira	-	-	-	-	-	-	6.263.901,30	6.263.901,30
41 - Administração Financeira	-	-	-	-	-	-	2.542.117.624,30	2.542.117.624,30
42 - Administração Financeira	-	-	-	-	-	-	8.624.782,00	8.624.782,00
43 - Administração Financeira	-	-	-	-	-	-	1.724.311.255,30	1.724.311.255,30
44 - Administração Financeira	-	-	-	-	-	-	2.059.929.910,65	2.059.929.910,65
45 - Administração Financeira	-	-	-	-	-	-	2.387.722.193,30	2.387.722.193,30
46 - Administração Financeira	-	-	956.743.387,69	-	-	-	15.900.300,30	1.011.793.387,69
47 - Administração Financeira	-	37.296.079,00	21.618.822.667,58	3.161.923,60	-	292.637.544,64	1.024.174.738,30	23.709.735.176,52
48 - Administração Financeira	-	7.872.383.695,16	-	-	-	-	138.496.659,30	166.389.609,00
49 - Administração Financeira	-	-	106.554.251.204,21	-	-	-	-	2.272.383.695,16
50 - Administração Financeira	-	-	196.543.756.004,23	-	-	-	-	2.272.383.695,16
51 - Administração Financeira	-	-	10.453.230,00	-	-	-	-	196.543.756.004,23
52 - Administração Financeira	-	-	219.210.867.259,42	-	-	-	-	196.543.756.004,23
53 - Administração Financeira	-	-	-	-	-	-	-	10.453.230,00
54 - Administração Financeira	-	7.310.184.774,16	-	2.111.186.736,86	-	677.632.607,85	16.802.140.630,30	245.902.203.615,96
TOTAL GERAL	-	7.310.184.774,16	219.210.867.259,42	2.111.186.736,86	-	677.632.607,85	16.802.140.630,30	245.902.203.615,96

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR PROGRAMAS

Exercício de 1984

GRUPO Nº 331

PROGRAMAS	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
07 - Administração	254.503.977,17				254.503.977,17
10 - Ciências e Tecnologia	251.837.991,00				251.837.991,00
05 - Planejamento Governamental					54.602.479,57
Despesas Próprias	49.276.479,57				49.276.479,57
Despesas com Participações Financeiras					5.326.000,00
Companhia Riograndense de Telecomunicações				5.326.000,00	5.326.000,00
84 - Programa de Promoção do Faturamento do Serviço Público	5.490.649,00				5.490.649,00

CONTAS DE DEBITOS E CREDITOS REALIZADAS POR PROGRAMA
 Exercício de 1964

Código No 383

PROGRAMAS	DESPESAS REALIZADAS				
	DIRETO	INDIRETA			TOTAL
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
10 - Ciências e Tecnologia					6.025.490.139,60
Despesas Próprias	6.024.585.107,40				6.024.585.107,40
Despesas de Transferências					
Correntes					
Empenho do longo vencimento mensal					
Estado do Rio Grande do Sul S.A.		1.013.032,20			1.013.032,20

ENTÃO (CONTINUAÇÃO)
 Educação Profissional

DESPESAS FIXAS E INDIVIDUAIS REALIZADAS POR PROGRAMAS
 Exercício de 1984

CLASSIC 09 083

PROGRAMAS	DESPESAS EFETIVADAS			TOTAL
	DÍVIDAS	INDIVIDUAIS		
		Despesas Correntes	Transferência de Capital	
07 - Administração	1.458.660,00			1.458.660,00
08 - Planejamento Educacional	4.741.290.503,69			4.741.290.503,69

RELATÓRIO ORÇAMENTÁRIO
Educação (Orçamentária)

DESESAZ DIRETOS E INDIRETOS REALIZADOS POR PROGRAMA
Exercício de 1964

CÓDIGO Nº 044

PROGRAMAS	DESESAZ REALIZADAS				TOTAL
	DIRETOS	INDIRETOS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
01 - Assistência	15.874.028.320,64				15.874.028.320,64

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

DESCRIÇÃO DE DESPESAS E INDIQUEZES REALIZADAS POR PROGRAMAS
Exercício de 1984

CONTO 19-083

PROGRAMAS	DESPESAS	RECURSOS REALIZADOS			TOTAL
		DEBITOS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Unicoelias	
01 - Administração	1.571.403.149,79				1.571.403.149,79
02 - Planejamento e Organização	281.158.960,37				281.158.960,37
10 - Economia e Extensão Rural	650.718.307,30				650.718.307,30
65 - Saúde	479.062.959,99				479.062.959,99
80 - Relações do Trabalho	2.022.644.311,70				2.022.644.311,70
83 - Assistência	987.018.732,70				987.018.732,70

RELATÓRIO ORÇAMENTÁRIO
(Resumo Orçamentário)

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR PROGRAMAS
Exercício de 1984

QUADRO Nº 006

PROGRAMAS	DESPESAS REALIZADAS			TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS		
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	
01. Cultura				588.666.830,32
Despesas próprias	584.567.713,58			584.567.713,58
Despesas de Transferências				
Correntes				
Subsídios				
Instituto de Previdência do Estado de Rio Grande do Sul		4.103.016,74		4.103.016,74

DESEMBOLSOS E INDÍCIOS REALIZADOS POR PROGRAMAS
Exercício de 1984

QUADRO Nº 087

PROGRAMAS	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	DIRETOS	INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
08 - Região Metropolitana	2.413.957.669,41				2.413.957.669,41
81 - Assistência	821.950.833,38				821.950.833,38
91 - Transporte Urbano	174.487.091,24				174.487.091,24

DESESAZ DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR PESSOAL
 Exercício de 1984

DIÁRIO Nº 088

PROGRAMA	DESESAZ REALIZADAS				TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
27 - Administração	1.115.870.312,50				1.115.870.312,50
45 - Ensino Superior	1.502.357.994,12				1.502.357.994,12

DESPESAS CORRENTES E TRIBUTARIAS DEPLAVIAS POR PROGRAMAS
Exercício de 1984

QUADA Nº 080

PROGRAMAS	DESPESAS			RENTES
	DIRETOS	INDIRETAS		TOTAL
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	
19 Educação Especial	1.982.016.157,29			1.982.016.157,29

ORÇAMENTO ORÇAMENTÁRIO

(Execução Orçamentária)

DESPESAS TIPO: 1 - DESPESAS REALIZADAS POR PROGRAMAS

Exercício de 1984

QUADRO Nº 090

PROGRAMAS	DESPESAS REALIZADAS				
	DIRETAS	INDIRETAS			TOTAL
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financieras	
01 - Assistência	7.334.692.155,00				7.334.692.155,00

RECEITAS DIRETAS E INDIRETAS RECEBIDAS POR PROJETOS

De 01/01/84 a 31/12/84

UNIVERSIDADE Federal de São Carlos

PROGRAMAS	DIRETAS	RECEITAS			TOTAL
		INDIRETAS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
18 - Outros					1.460.568.619,00
Despesas Fixas	1.456.114.719,04				1.456.114.719,04
Despesas com Participações Financeiras					
Transferências Recebidas de Instituições Externas					2.056.400,00
					2.056.400,00

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR PROGRAMAS
 Exercício de 1984

QUILBO Nº 092

PROGRAMAS	DESPESAS REALIZADAS				TOTAL
	DIRETAS	INDIRETAS			
		Transferências Docentes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
07 - Administração	945.575.632,42				945.575.632,42
48 - Educação e Cultura	3.228.588.408,87				3.228.588.408,87

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
(Execução Orçamentária)

DESEMBOLSOS DIRETOS E INDIRETOS REALIZADOS POR PROGRAMAS

Exercício de 1984

QUADRO Nº 093

PROGRAMAS	DESEMBOLSOS REALIZADOS				TOTAL
	DIRETOS	INDIRETOS			
		Transferências Correntes	Transferências de Capital	Participações Financeiras	
17 - Participações em Recursos Naturais Sociais - Voto	3.638.437.241,50				3.638.437.241,90

CONTAS DE

INDICAÇÃO	DESCRIÇÃO	IMPORTE	CONTABILIZADO	RECORRIDO	RECIBIDO	FICIT	FICIT
07 -	Atividades Gerais	254.501.997,07	-	-	1.499.058,10	-	-
09 -	Planojamento Administrativo	56.410.491,59	-	-	4.787.291,53	-	-
	Operações de Participações em Empresas	19.226.499,87	-	-	4.920.375,00	-	-
16 -	Grupo Essojato	251.869.991,57	6.185.576,17	6.185.576,17	-	-	-
	Despesas de Transmissão	251.869.991,57	6.185.576,17	6.185.576,17	-	-	-
	Despesas de Manutenção	-	-	-	-	-	-
	Despesas de Energia	-	-	-	-	-	-
	Despesas de Outros Serviços	-	-	-	-	-	-
17 -	Participação em Outras Empresas	-	1.114.119,97	1.114.119,97	-	-	-
18 -	Impostos e Contribuições	-	-	-	-	-	-
19 -	Provisões para Contingências	-	-	-	-	-	-
20 -	Provisões para Impostos e Contribuições	-	-	-	-	-	-
21 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
22 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
23 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
24 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
25 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
26 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
27 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
28 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
29 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
30 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
31 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
32 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
33 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
34 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
35 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
36 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
37 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
38 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
39 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
40 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
41 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
42 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
43 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
44 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
45 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
46 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
47 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
48 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
49 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
50 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
51 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
52 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
53 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
54 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
55 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
56 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
57 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
58 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
59 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
60 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
61 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
62 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
63 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
64 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
65 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
66 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
67 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
68 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
69 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
70 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
71 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
72 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
73 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
74 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
75 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
76 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
77 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
78 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
79 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
80 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
81 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
82 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
83 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
84 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
85 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
86 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
87 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
88 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
89 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
90 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
91 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
92 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
93 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
94 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
95 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
96 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
97 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
98 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
99 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
100 -	Provisões para Perdas em Operações em andamento	-	-	-	-	-	-
	Total	365.435.055,75	6.185.576,17	6.185.576,17	6.920.375,00	13.674.018,32	365.435.055,75
							699.866.813,32

BALANÇO FUNDAMENTAL: RESERVAS, CANCELAMENTO DAS FOLGAS

(Economia Representativa)

Despesas Ativas e Passivas Realizadas por Município

Exercício de 1984

QUADRO Nº 034

ESPECIFICAÇÃO	ENTIDADES	REPLAV	CCIB	FABRE	FUNPBL	JUSP	FUSP	FIS	TOTAL
07 - Administração	-	1.213.270,22,00	-	-	-	5.555,632,12	-	6.768.905,85,12
08 - Planejamento Governamental	-	-	-	-	-	-	-	-
09 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
10 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
11 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
12 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
13 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
14 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
15 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
16 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
17 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
18 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
19 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
20 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
21 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
22 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
23 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
24 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
25 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
26 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
27 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
28 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
29 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
30 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
31 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
32 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
33 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
34 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
35 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
36 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
37 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
38 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
39 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
40 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
41 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
42 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
43 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
44 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
45 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
46 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
47 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
48 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
49 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
50 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
51 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
52 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
53 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
54 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
55 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
56 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
57 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
58 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
59 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
60 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
61 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
62 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
63 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
64 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
65 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
66 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
67 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
68 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
69 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
70 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
71 - Companhia de Saneamento	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Geral	575.427.051,26	2.818.120.276,62	1.962.035.157,25	1.336.702.159,15	1.463.109.519,34	3.276.664.241,25	3.636.453,17	51.166.461.251,12

RELATÓRIO ORÇAMENTÁRIO AGRUPADO DO SETOR GOVERNAMENTAL

(Despesa Orçamentária)

DESEMBOLSOS UNIDICADOS E INDICADORES REALIZADOS POR PRÓPRIAS

Exercício de 1984

Quadro Nº 095

ESPECIFICAÇÃO	ENTRADA	ALIM. INSCRIÇÃO CENTRALIZADA	ALIM. INSCRIÇÃO	TOTAL	TOTAL
01 - Processo Legislativo	32.291.254.197,79	-	-	-	32.291.254.197,79
02 - Fiscalização Financeira e Orçamentária Externa	5.996.748.241,44	-	-	-	5.996.748.241,44
04 - Processo Judiciário	102.167.425.432,20	-	-	-	102.167.425.432,20
07 - Administração	75.084.276.299,43	-	2.256.244.640,17	8.086.795.731,60	81.427.259.641,78
Despesas Próprias	73.863.206.299,43	-	2.256.244.640,17	8.086.795.731,60	80.211.286.671,70
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	-	-	-
08 - Administração Financeira	1.215.970.000,00	-	-	-	1.215.970.000,00
Despesas Próprias	810.299.211.355,39	-	12.871.871,00	-	817.707.103.226,39
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	6.707.631,00	-	6.707.631,00
09 - Planejamento Governamental	44.740.711.674,67	-	-	5.760.053.861,73	50.500.765.536,40
Despesas Próprias	37.818.573.674,67	-	-	2.254.127.803,33	40.072.701.478,00
Despesas de Transferências	6.922.238.000,00	-	-	-	6.922.238.000,00
Correntes	6.922.238.000,00	-	-	-	6.922.238.000,00
Fundações	6.922.238.000,00	-	-	-	6.922.238.000,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	-	5.326.000,00	5.326.000,00
10 - Ciência e Tecnologia	14.902.532.440,04	-	-	3.337.436.090,62	18.239.968.530,66
Despesas Próprias	7.745.536.600,04	-	-	4.336.423.038,42	12.081.959.638,46
Despesas de Transferências	7.156.995.840,00	-	-	-	7.156.995.840,00
Correntes	7.156.995.840,00	-	-	-	7.156.995.840,00
Fundações	7.156.995.840,00	-	-	-	7.156.995.840,00
Capital	6.793.000,00	-	-	-	6.793.000,00
Fundações	6.793.000,00	-	-	-	6.793.000,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	-	1.011.032,20	1.011.032,20
11 - Organização Agrária	439.248.908,71	-	-	-	439.248.908,71
12 - Irrigação Vegetal	4.648.550.884,14	-	2.642.110.424,00	-	7.290.661.308,14
13 - Produção Animal	13.623.515.654,79	-	-	-	13.623.515.654,79
16 - Abastecimento	5.757.400.691,54	-	-	-	5.757.400.691,54
17 - Proteção de Recursos Naturais Renováveis	3.026.356.057,67	-	8.414.782,00	3.438.437.241,90	6.703.608.081,51
Despesas Próprias	1.615.356.057,61	-	8.414.782,00	3.438.437.241,90	5.292.808.081,51
Despesas de Transferências	3.441.000.000,00	-	-	-	3.441.000.000,00
Correntes	3.441.000.000,00	-	-	-	3.441.000.000,00
Fundações	3.441.000.000,00	-	-	-	3.441.000.000,00
18 - Promoção e Extensão Rural	15.014.002.391,29	-	1.724.011.250,00	590.718.007,70	17.348.731.651,99
22 - Telecomunicações	14.170.754.900,00	-	-	-	14.170.754.900,00
Despesas de Transferências	3.240.680.200,00	-	-	-	3.240.680.200,00
Correntes	3.142.060.000,00	-	-	-	3.142.060.000,00
Fundações	3.142.060.000,00	-	-	-	3.142.060.000,00
Capital	88.620.200,00	-	-	-	88.620.200,00
Fundações	88.620.200,00	-	-	-	88.620.200,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	-	-	-
30 - Segurança Pública	249.117.075.613,81	-	-	-	249.117.075.613,81
31 - Programação e Carga de Entada e Municípios	308.101.020.215,00	-	-	-	308.101.020.215,00
39 - Desempenhamento de Mão de Obra	1.157.060.000,00	-	-	-	1.157.060.000,00
40 - Programas Tutoriais	829.094.391,23	-	-	-	829.094.391,23
42 - Ensino de Primeiro Grau	347.264.215.475,71	-	-	-	347.264.215.475,71
43 - Ensino de Segundo Grau	63.463.842.023,25	-	-	-	63.463.842.023,25
Despesas Próprias	62.306.053.023,25	-	-	-	62.306.053.023,25
Despesas de Transferências	1.157.789.000,00	-	-	-	1.157.789.000,00
Correntes	1.157.789.000,00	-	-	-	1.157.789.000,00
Fundações	1.157.789.000,00	-	-	-	1.157.789.000,00
44 - Ensino Superior	1.387.469.165,67	-	-	-	1.387.469.165,67
45 - Ensino Superior	8.735.202.632,82	-	-	1.102.257.910,12	10.337.460.542,94
Despesas Próprias	3.136.407.637,00	-	-	1.602.257.910,12	4.738.665.547,12
Despesas de Transferências	5.598.800.000,00	-	-	-	5.598.800.000,00
Correntes	5.598.800.000,00	-	-	-	5.598.800.000,00
Fundações	5.598.800.000,00	-	-	-	5.598.800.000,00
46 - Educação Física e Desportos	2.137.327.808,47	-	-	-	2.137.327.808,47
47 - Assistência a Estudantes	11.291.107.560,84	-	-	-	11.291.107.560,84
48 - Cultura	8.124.567.441,44	-	2.098.929.922,60	4.277.423.863,23	14.521.919.224,27
Despesas Próprias	4.767.097.227,44	-	2.098.929.922,60	4.277.423.863,23	8.965.027.150,04
Despesas de Transferências	3.357.470.214,00	-	-	-	3.357.470.214,00
Correntes	3.036.150.000,00	-	-	-	3.036.150.000,00
Mutualidades	2.105.550.000,00	-	-	-	2.105.550.000,00
Fundações	930.600.000,00	-	-	-	930.600.000,00
Capital	717.398.216,00	-	-	-	717.398.216,00
Fundações	717.398.216,00	-	-	-	717.398.216,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	-	2.056.400,00	2.056.400,00
49 - Educação Especial	1.885.000.000,00	-	-	1.982.016.157,29	3.867.016.157,29
Despesas Próprias	-	-	-	-	-
Despesas de Transferências	1.885.000.000,00	-	-	-	1.885.000.000,00
Correntes	1.803.000.000,00	-	-	-	1.803.000.000,00
Fundações	1.803.000.000,00	-	-	-	1.803.000.000,00
Capital	82.000.000,00	-	-	-	82.000.000,00
Fundações	82.000.000,00	-	-	-	82.000.000,00
51 - Energia Elétrica	43.311.808.531,19	-	-	-	43.311.808.531,19
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	-	-	-
53 - Recursos Minerais	7.407.045.363,44	-	-	-	7.407.045.363,44
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	-	-	-
54 - Recursos Hídricos	192.567.831,45	-	-	-	192.567.831,45
57 - Habitação	7.143.740.354,83	-	-	-	7.143.740.354,83
Despesas Próprias	6.664.595.104,00	-	-	-	6.664.595.104,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	-	-	-
58 - Urbanismo	476.145.250,83	-	-	-	476.145.250,83
59 - Regiões Metropolitanas	4.469.098.132,00	-	-	3.413.957.669,11	7.883.055.801,11
Despesas Diretas	-	-	-	-	-
Despesas de Transferências	4.469.098.132,00	-	-	-	4.469.098.132,00
Correntes	4.359.098.132,00	-	-	-	4.359.098.132,00
Fundações	4.359.098.132,00	-	-	-	4.359.098.132,00
Capital	110.000.000,00	-	-	-	110.000.000,00
Fundações	110.000.000,00	-	-	-	110.000.000,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO AGREGADO DO SETOR GOVERNAMENTAL

(Operação Orçamentária)

DESPESAS DIRETAS E INDIRETAS REALIZADAS POR PROGRAMAS

Exercício de 1986

QUADRO Nº 095

ESPECIFICAÇÃO	ENCARGOS	ADMINISTRAÇÃO			TOTAL
		CENTRALIZADA	ATIVIDADES	FUNDOES	
62 - Treinamento		11.567.514.801,05	-	-	11.567.514.801,05
Despesas próprias		11.567.514.797,94	-	-	11.567.514.797,94
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal		3,11	-	-	3,11
63 - Confirmação		775.912.627,34	5.385.772.193,00	479.052.953,95	9.641.747.774,33
Despesas próprias		334.557.627,34	5.385.772.193,00	479.052.953,95	9.200.392.774,33
Despesas de Transferências		444.355.000,00	-	-	444.355.000,00
Correntes		444.355.000,00	-	-	444.355.000,00
Autarquias		444.355.000,00	-	-	444.355.000,00
64 - Serviços Financeiros		3.773.658.124,35	-	-	3.773.658.124,35
Despesas próprias		1.144.599.996,39	-	-	1.144.599.996,39
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal		2.629.058.128,00	-	-	2.629.058.128,00
65 - Turismo		844.353.022,80	-	-	844.353.022,80
66 - Manutenção e Fiscalização de Atividades - Despesas		944.353.177,13	-	-	944.353.177,13
67 - Saúde		60.177.488.421,18	-	-	60.177.488.421,18
68 - Saneamento		17.759.359.396,25	-	-	17.759.359.396,25
Despesas próprias		13.083.732.950,92	-	-	13.083.732.950,92
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal		4.675.626.437,33	-	-	4.675.626.437,33
69 - Proteção ao Meio Ambiente		5.182.377.555,51	-	-	5.182.377.555,51
70 - Biologia de Trabalho		-	-	2.022.644.311,29	2.022.644.311,29
71 - Assistência		58.463.565.788,90	1.513.793.387,65	25.017.680.051,72	64.995.041.228,31
Despesas próprias		16.647.318.555,50	-	-	16.647.318.555,50
Despesas de Transferências		21.815.651.129,00	-	-	21.815.651.129,00
Correntes		21.026.799.800,00	-	-	21.026.799.800,00
Transferências		21.026.799.800,00	-	-	21.026.799.800,00
Capital		788.851.329,00	-	-	788.851.329,00
Fundações		788.851.329,00	-	-	788.851.329,00
72 - Previdência		428.471.275.702,34	23.768.796.174,53	-	452.240.071.876,87
73 - Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público		14.136.383.858,07	164.205.008,02	5.490.649,00	14.306.288.515,09
74 - Transporte Aéreo		6.223.050.000,00	7.372.382.695,18	-	13.595.432.695,18
Despesas de Transferências		6.223.050.000,00	-	-	6.223.050.000,00
Correntes		2.353.050.000,00	-	-	2.353.050.000,00
Transferências		2.353.050.000,00	-	-	2.353.050.000,00
Capital		3.870.000.000,00	-	-	3.870.000.000,00
Autarquias		3.870.000.000,00	-	-	3.870.000.000,00
75 - Transporte Rodoviário		222.283.552.752,92	196.351.251.204,21	-	418.634.803.957,13
Despesas próprias		27.671.183.122,58	196.351.251.204,21	-	274.022.434.326,79
Despesas de Transferências		194.612.369.630,34	-	-	194.612.369.630,34
Correntes		72.783.741.675,63	-	-	72.783.741.675,63
Transferências		72.783.741.675,63	-	-	72.783.741.675,63
Capital		121.828.627.954,71	-	-	121.828.627.954,71
Autarquias		121.828.627.954,71	-	-	121.828.627.954,71
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal		6.158.000.000,00	10.350.200,00	-	6.168.350.200,00
76 - Transporte Hidroviário		19.180.597.086,18	-	-	19.180.597.086,18
77 - Transporte Urbano		8.748.790.290,01	-	374.487.091,24	9.123.277.381,25
78 - Programa Integrado		1.000.200.000,00	-	-	1.000.200.000,00
Total geral		3.028.670.567.644,31	245.902.203.945,76	61.168.461.751,72	3.335.741.233.341,82

ANEXO Nº 095

ESPECIFICAÇÃO	ENTRADA	ADMINISTRAÇÃO CORRESPONDENTE	ATIVIDADES	PROJEÇÃO	TOTAL
01 - Outras Despesas	21.201.234.497,79	-	-	-	21.201.234.497,79
02 - Manutenção de Equipamentos e Instalações	5.976.748.24,24	-	-	-	5.976.748.24,24
04 - Outras Despesas	122.157.435.477,00	-	-	-	122.157.435.477,00
07 - Administração	75.034.216.299,43	-	2.236.244.640,47	4.056.755.711,86	81.327.255.671,76
- Empresas Próprias	75.034.216.299,43	-	2.236.244.640,47	4.056.755.711,86	81.327.255.671,76
- Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	-	-	-
08 - Administração Financeira	7.215.970.000,00	-	-	-	7.215.970.000,00
- Empresas Próprias	810.289.211.179,59	-	12.871.571,00	-	823.160.782,59
- Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	810.780.788.820,41	-	6.707.671,60	-	817.488.460,41
09 - Planejamento Governamental	37.618.533.074,17	-	6.163.900,00	-	43.782.433,17
- Empresas Próprias	37.618.533.074,17	-	6.163.900,00	-	43.782.433,17
- Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	-	-	-
10 - Ciência e Tecnologia	7.745.111.941,04	-	-	-	7.745.111.941,04
- Empresas Próprias	7.745.111.941,04	-	-	-	7.745.111.941,04
- Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	-	-	-
11 - Organização Especial	816.241.908,71	-	-	-	816.241.908,71
14 - Produção Vegetal	4.562.550.094,14	-	2.642.115.424,50	-	7.204.665.518,64
16 - Produção Animal	2.021.513.654,79	-	-	-	2.021.513.654,79
18 - Pesca	717.400.691,54	-	-	-	717.400.691,54
19 - Preservação dos Recursos Naturais Renováveis	1.062.956.027,61	-	5.414.780,70	-	1.068.370.808,31
20 - Educação e Pesquisa Rural	22.604.602.391,19	-	1.724.311.755,70	3.030.437.241,30	26.360.351.388,19
22 - Telecomunicações	10.909.574.300,00	-	-	-	10.909.574.300,00
- Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	10.909.574.300,00	-	-	-	10.909.574.300,00
30 - Biblioteca	279.507.075.613,82	-	-	-	279.507.075.613,82
36 - Projeção e Cuidado de Estudos e Pesquisas	48.111.020.213,78	-	-	-	48.111.020.213,78
38 - Desenvolvimento de Microcomputação	1.177.060.030,00	-	-	-	1.177.060.030,00
40 - Programas Especiais	829.084.381,22	-	-	-	829.084.381,22
42 - Ensino de Primeiro Grau	347.254.215.475,71	-	-	-	347.254.215.475,71
43 - Ensino de Segundo Grau	57.376.073.023,25	-	-	-	57.376.073.023,25
44 - Ensino Superior	1.357.489.155,69	-	-	-	1.357.489.155,69
45 - Ensino Superior	3.236.400.632,02	-	-	1.677.277.954,12	4.913.678.586,14
46 - Educação Física e Desporto	7.217.027.808,47	-	-	-	7.217.027.808,47
47 - Assistência à Criança	1.219.107.560,91	-	-	-	1.219.107.560,91
48 - Cultura	4.251.039.229,44	-	2.099.929.910,66	3.771.320.021,43	10.322.289.161,53
- Despesas Próprias	4.251.039.229,44	-	2.099.929.910,66	3.771.320.021,43	10.322.289.161,53
- Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	-	-	-
49 - Diversos Especiais	-	-	-	2.056.400,00	2.056.400,00
51 - Energia Elétrica	43.311.808.531,19	-	-	2.982.016.137,39	46.293.824.668,58
- Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	43.311.808.531,19	-	-	2.982.016.137,39	46.293.824.668,58
53 - Recursos Minerais	7.407.045.363,41	-	-	-	7.407.045.363,41
- Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	7.407.045.363,41	-	-	-	7.407.045.363,41
54 - Recursos Hídricos	192.567.834,46	-	-	-	192.567.834,46
57 - Habitação	7.140.742.354,83	-	-	-	7.140.742.354,83
- Despesas Próprias	6.664.595.104,00	-	-	-	6.664.595.104,00
- Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	476.147.250,83	-	-	-	476.147.250,83
58 - Urbanismo	3.531.363.903,70	-	-	-	3.531.363.903,70
59 - Regiões Metropolitanas	-	-	-	-	-
- Despesas Próprias	-	-	-	-	-
- Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	-	-	-
62 - Indústria	11.567.911.801,05	-	-	-	11.567.911.801,05
- Despesas Próprias	11.567.911.797,94	-	-	-	11.567.911.797,94
- Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	3,11	-	-	-	3,11
63 - Comércio	334.557.827,34	-	8.598.772.193,30	478.062.953,99	9.411.392.753,63
64 - Serviços Financeiros	3.773.523.121,39	-	-	-	3.773.523.121,39
- Despesas Próprias	4.141.399.396,39	-	-	-	4.141.399.396,39
- Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	2.628.658.128,00	-	-	-	2.628.658.128,00
65 - Turismo	841.387.022,83	-	-	-	841.387.022,83
66 - Normatização e Identificação da Atividade Empresarial	941.353.177,13	-	-	-	941.353.177,13
70 - Saúde	60.477.918.121,18	-	-	-	60.477.918.121,18
75 - Saneamento	17.759.359.396,25	-	-	-	17.759.359.396,25
- Despesas Próprias	13.083.732.983,92	-	-	-	13.083.732.983,92
- Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	4.675.626.412,33	-	-	-	4.675.626.412,33
77 - Proteção ao Meio Ambiente	5.182.377.855,51	-	-	-	5.182.377.855,51
80 - Relações do Trabalho	-	-	-	2.022.644.311,29	2.022.644.311,29
81 - Assistência	16.647.918.659,90	-	1.011.744.397,69	25.017.680.051,72	42.677.343.109,31
82 - Previdência	804.702.539.827,77	-	23.763.730.174,57	-	828.466.270.002,34
84 - Programa de Retração do Patrimônio do Serviço Público	13.946.503.701,07	-	164.169.000,00	5.480.619,00	14.591.282,71
67 - Transportes Aéreos	-	-	7.272.303.655,16	-	7.272.303.655,16
- Empresas Diretas	-	-	7.272.303.655,16	-	7.272.303.655,16
68 - Transportes Interurbano	11.829.128.127,58	-	106.554.211.224,21	-	118.383.339.351,79
- Empresas Próprias	27.671.185.127,58	-	190.543.796.024,21	-	218.214.981.151,79
- Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	6.158.000.000,00	-	10.455.200,00	-	6.168.455.200,00
69 - Transportes Interurbano	19.180.890.086,78	-	-	-	19.180.890.086,78
91 - Transporte Urbano	6.246.798.393,61	-	-	-	6.246.798.393,61
94 - Programas Integrados	1.005.205.003,00	-	-	174.487.191,24	1.179.692.194,24
TOTAL GERAL	2.764.116.127.737,70	-	245.902.208.045,76	61.162.358.704,58	3.071.184.690.488,04

Balanço Financeiro

RELATÓRIO FINANCEIRO

Exercício de 1984

QUADRO Nº 007

RECEITA	R\$		DESPESA	R\$	
Receitas de Exercícios Anteriores		1.975.375.624.852,11	02 - Legislativa		37.396.342.733,05
Receita Corrente		2.584.316.952.852,56	02 - Judiciária		100.750.142.139,00
Despesas Anteriores		2.034.811.201.386,38	03 - Administração e Planejamento		950.377.826.249,78
Receita Tributária		1.652.351.022.252,41	Despesas Próprias		944.308.856.249,78
Recursos de Contribuições		15.404,76	Despesas de Transferências		4.063.200.000,00
Receita Patrimonial		5.102.519.419,03	Correntes		4.063.200.000,00
Receita Amparo à Saúde		1.071.375.318,93	Fundações		6.563.200.000,00
Receita Industrial		2.792.491.481,17	Fundação de Assistência e Estatística		4.563.200.000,00
Receita de Serviços		1.391.256.501,54	Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual		1.015.070.000,00
Transferências Correntes		258.838.671.531,45	Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul		1.415.970.000,00
Transferências Interadministrativas		566.293.390,80	04 - Aplicações		24.024.321.844,42
Empresas do Grupo Econômico Estadual		566.293.390,80	Despesas Próprias		48.547.505.402,88
Outras Entidades Estaduais do Rio Grande do Sul	566.293.390,80		Despesas de Transferências		44.358.000,00
Transferências Intergovernamentais		258.112.904.987,75	Correntes		44.358.000,00
Outras Transferências Correntes		150.873.562,76	Subemprego		444.250.000,00
Outras Despesas Correntes		85.238.341.424,99	Instituição de Previdência de Categorias de Cargos		444.250.000,00
Despesas de Capital		374.148.791.515,98	Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual		5.737.405.691,54
Operações de Crédito		272.244.750.641,39	Empresas Estaduais de Saneamento e Assistência		5.737.405.691,54
Empresas do Grupo Econômico Estadual		19.144.378.023,97	05 - Contribuições		20.969.573.302,02
Banco de Crédito do Rio Grande do Sul, S.A.	10.105.219.180,97		Empresas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual		10.935.574.151,07
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	8.038.558.533,00		Companhia Riograndense de Telecomunicações		10.034.574.307,00
Terminais		353.700.477.623,43	06 - Defesa Nacional e Segurança Pública		241.184.353.227,22
Alimentação de Bares		13.750.207,83	07 - Desenvolvimento Regional		100.102.219.627,61
Transferências do Capital da União		1.429.187.733,63	08 - Educação e Cultura		511.311.673.358,05
Auxílio e Contribuições		1.247.386.603,00	Despesas Próprias		498.068.785.342,05
Outras Transferências do Capital		191.400.733,63	Despesas de Transferências		45.242.888.016,00
Outras Receitas do Capital		43.597.833,63	Correntes		11.258.201.500,00
Despesa Anterior		2.089.608.635.033,61	Subemprego		3.105.550.000,00
Fundo de Reserva		2.010.321.244.471,41	Fundação "Orquestra Sinfônica de Porto Alegre"		2.005.500.000,00
Receita e Pagos		405.284.170.901,70	Fundações		13.753.551.500,00
Débitos Operacionais		189.700.098.917,57	Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul		409.202.600,00
Empreços a Liquidar - 1978		750.802,30	Fundação Escola Técnica Estadual Roberto Villela da Rocha		1.157.709.000,00
Empreços a Liquidar - 1979		148.566,61	Fundação "Núcleo de Apoio de Iniciação e Pesquisa"		602.200.000,00
Contas a Pagar - 1979		148.566,61	Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos		2.359.000.000,00
Empreços a Liquidar - 1980		0,00	Fundação Riograndense de Atendimento ao Consumidor		1.603.000.000,00
Contas a Pagar - 1980		17.157.000,00	Fundação Teatro São Pedro		28.400.000,00
Empreços a Liquidar - 1981		4.454,93	Fundação de Educação Cultural do Rio Grande do Sul		5.172.000.000,00
Contas a Pagar - 1981		2.034.854,93			
Empreços a Liquidar - 1982		1.779.446,20			
Contas a Pagar - 1982		2.641.351.740,43			
Empreços a Liquidar - 1983		30.065.052.248,00			
Contas a Pagar - 1983		72.170.438,00			
Empreços a Liquidar - 1984		9.452.295.686,15			
Contas a Pagar - 1984					

QUADRO Nº 027

RECEITA	CMR	DESESA	CMR
Outras a Pagar - 1983	19.029.620.961,00	Fundação Zoológica do Rio Grande do Sul	1.341.000.000,00
Folhas a Pagar - Auxílio Especial	30.051.392,00	Capital	894.721.424,00
Folhas a Pagar - 1983	4.503.176.627,98	Fundações	894.721.424,00
Folhas a Pagar - 1984	113.781.442.989,00	Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul	1.793.000,00
Folhas a Pagar - Onerosas	41.343.673,00	Fundação Rio-Grandense de Abandimento ao Idoso Cívico	87.000.000,00
Contribuições de Previdência Social	26.585.676.084,17	Fundação Teatro São Pedro	17.000.216,00
Contribuições e Transferências a Autarquias	115.141.409.034,00	Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul	60.000.000,00
Autarquias	113.141.809.034,00	5 - Indústria e Recursos Minerais	52.071.943.705,20
Departamento Ferroviário do Estado	53.467.196.659,00	Despesas próprias	1.453.089.320,06
Departamento Nacional de Lavouras de Mato Grosso do Sul	55.650.702.343,00	Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	50.718.853.894,63
Instituto de Rio-Grandenses de Câncer	5.000.000,00	Companhia Estadual de Energia Elétrica	43.311.800.531,19
Empresas de Grupo Econômico Estatal	2.000.550.000,00	Companhia Rio-Grandense de Mineração	7.407.045.363,44
Departamento Estadual de Recursos, Meio e Condições	2.000.550.000,00	10 - Habitação e Urbanismo	15.141.199.358,03
Contribuições e Transferências a Fundações	13.850.109.433,30	Despesas próprias	10.195.956.006,00
Autarquias	164.600.000,30	Despesas de Transferências	4.469.098.132,00
Fundação "Instituto Sintética de Purificação"	164.600.000,00	Correntes	9.359.098.132,00
Fundações	13.495.509.433,00	Fundações	9.359.098.132,00
Fundação de Apoio à Indústria do Estado do Rio Grande do Sul	1.500.546.050,00	Fundação Metropolitana de Planejamento	4.359.098.132,00
Fundação de Ciência e Tecnologia	1.323.936.574,00	Capital	110.000.000,00
Fundação de Economia e Estatística	457.738.677,00	Fundações	110.000.000,00
Fundação Escola Técnica Liberdade Salzano Vieira da Cunha	177.809.671,00	Fundação Metropolitana de Planejamento	110.000.000,00
Fundação Estadual de Tecnologia	1.626.110.043,00	Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	476.145.250,83
Fundação Lúcia de Azevedo	925.485.832,00	Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul	476.145.250,83
Fundação "Instituto Gaúcho de Tradição e História"	54.456.393,00	11 - Indústria, Comércio e Serviços	27.830.824.609,20
Fundação Metropolitana de Planejamento	1.497.885.807,00	Despesas próprias	18.466.166.401,09
Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos	743.663.109,00	Despesas de Transferências	6.741.000.000,00
Fundação Rio-Grandense de Abandimento ao Idoso Cívico	388.969.000,00	Correntes	6.741.000.000,00
Fundação Rio-Grandense de Assistência "Senador Carlos Ruiz"	1.144.897.590,00	Outras	6.741.000.000,00
Fundação Teatro São Pedro	16.052.540,00	Fundação de Ciência e Tecnologia	0.741.000.000,00
Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul	852.715.542,00	Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	2.620.050.128,11
Fundação Zoológica do Rio Grande do Sul	569.961.847,00	Fundo de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	2.020.000.125,00
		Companhia Rio-Grandense de Indústrias e Comércio	1,11
		12 - Saúde e Bem-Estar	80.804.417.582,01
		Despesas próprias	76.158.791.450,48
		Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	4.675.626.432,33
		Companhia Rio-Grandense de Saúde	4.675.626.432,33

BALANÇO FINANCEIRO

Exercício de 1984

Quadro nº 037

DEBITO	C&A		DESPAS	C&S	
Administração Econômica e Estatística em nível Federal do Estado		12.623.456.366,00	14 - Trabalho		6.461.085.132,00
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	135.000.000,00		Despesas Próprias		1.297.289.574,00
"Companhia Internacional de Alimentos Alimentadores" do Rio Grande do Sul	12.488.490.366,00		Despesas de Transferências		5.588.800.000,00
Outros Créditos em Debito		11.218.747.172,00	Correntes		5.588.800.000,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		10.217.251,00	Funções		5.588.800.000,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	10.217.251,00		Fundação Estadual de Trabalho	5.588.800.000,00	
Empresas		11.208.009.977,00	15 - Administração e Despesas		455.909.068.973,71
Empresas em Debito e Interligação		18.369.377.994,00	Despesas Próprias		434.173.157.844,74
Empresas do Grupo Econômico Estadual		22.389.377.994,00	Despesas de Transferências		21.085.951.129,00
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	142.209.140,00		Correntes		21.026.796.830,00
Companhia Estadual de Energia Elétrica	21.100.945.541,00		Funções		21.026.796.830,00
Companhia Estadual de Águas e Saneamento	100.102.923,00		Fundação Estadual de Trabalho	13.440.199.800,00	
"Companhia Internacional de Alimentos Alimentadores" do Rio Grande do Sul	6.158.060.000,00		Fundação Sul-Riograndense de Assistência "Senador Carlos Dutra"	7.580.460.000,00	
Companhia Riograndense de Saneamento	5.535.226.897,00		Capital		789.611.320,00
Companhia Riograndense de Transmissões	208.652.853,00		Funções		789.611.320,00
Empresas em Compensação de ICH sobre Parcelas em Nível Federal		277.563.513,00	Fundação Estadual de Trabalho	768.851.329,00	
Transferências e Interligação sobre o Trânsito de Bens Imóveis		2.372.262.369,00	Fundação Sul-Riograndense de Assistência "Senador Carlos Dutra"	20.000.000,00	
Serviço da Dívida e Reservas		676.667.908.641,12	16 - Transferência		266.009.674.051,95
Serviço de Crédito de Transferência		215.001.096.873,00	Despesas Próprias		35.165.566.421,60
Títulos		28.084.174.800,00	Despesas de Transferências		204.677.417.630,34
Empresas do Grupo Econômico Estadual		98.172.027.142,00	Correntes		75.136.790.945,55
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	48.897.447.656,00		Autarquias		75.136.790.945,55
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	49.274.578.492,00		Departamento Aeroviário do Estado	3.353.050.000,00	
Empresas		107.904.894.920,00	Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul	72.081.741.675,63	
Serviço de Dívida Externa		56.138.528,32	Capital		129.548.625.954,71
Títulos		35.001.580,32	Autarquias		129.548.625.954,71
Empresas do Grupo Econômico Estadual		1.536.948,00	Departamento Aeroviário do Estado	3.670.300.000,00	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	1.536.948,00		Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul	125.670.625.954,71	
Serviço de Dívida Externa		1.418.792,00	Despesas em Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual		6.158.060.000,00
Serviço de Dívida e Exportar		641.627.554.450,00	"Companhia Internacional de Alimentos Alimentadores" do Rio Grande do Sul	6.158.060.000,00	
Depósitos		208.792.862.580,77	Despesa Extra-Orçamentária		1.539.975.620.195,61
Depósitos de Autarquias		4.799.189.127,14	Engajamento de Dívidas		897.664.401.635,93
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul	2.242.100.245,86		Restos a Pagar		149.526.368.276,13
Instituto Sul-Riograndense de Carne	17.045.369,80		Débitos Operacionais		82.274.323.805,15
Instituto Rio-Grandense do Arroz	4.540.043.511,48		Empenhos a Liquidar - 1983		410.659,92
Depósitos de Funções		6.541.616,60	Empenhos a Liquidar - 1979		15.430.778,37
			Contas a Pagar - 1979		1.068.385,50
			Empenhos a Liquidar - 1980		38.054.473,15
			Contas a Pagar - 1980		19.160.292,36
			Empenhos a Liquidar - 1981		55.676.110,69
			Contas a Pagar - 1981		4.567.825,11

RELATÓRIO FINANCEIRO

Exercício de 1984

QUADRO Nº 007

RECEITA	CR\$	DESPESA	CR\$
Depósitos de Fundações	6.341.616,00	Despesas a liquidar - 1982	366.327.216,54
Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor	6.341.616,00	Despesas a liquidar - 1983	12.154.179.161,38
Depósitos de Contribuintes	171.817.652.457,53	Despesas a liquidar - 1984	13.776.749.426,40
Autarquias	131.095.544.468,21	Contas a Pagar - 1982	58.141.078,46
ESTABELECIMENTO DE PREVIDÊNCIA DO GOVERNO DO RIO GRANDE DO SUL	131.095.544.468,21	Contas a Pagar - 1983	17.471.100.853,55
Tercerinos	29.742.102.989,32	Folhas a Pagar - 1983	10.320.719.969,55
Depósitos Públicos e Judiciais	12.899.329,92	Contribuições de Previdência Social	14.707.001.493,20
Depósitos para Aquisição de Imóvel - URSUX	10.263.148.327,81	Contribuições e Transferências e Autarquias	81.006.564.254,90
Depósitos para Importação - DECOM	320.024.272,65	Autarquias	82.511.454.254,90
Depósitos de Leilões	124.672.316,00	Departamento Autônomo do Estado	55.687.506.609,00
Depósitos Diversos	17.202.514.193,06	Departamento Autônomo de Unidades de Produção do Rio Grande do Sul	26.321.957.575,90
Garantias	119.835.776,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual	691.500.000,00
Retenções	63.485.171,23	Departamento Estadual de Tributos, Rios e Canais	493.500.000,00
Nóminas de Descontos	256.851.794.848,23	Contribuições e Transferências e Fundações	6.172.277.437,80
Empréstimos por Antecipação de Receita	206.797.794.848,23	Autarquias	61.223.678,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	143.716.474.840,46	Fundação "Orquestra Sinfônica de Porto Alegre"	61.223.678,00
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	10.000.000.000,00	Fundações	9.112.751.159,80
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	113.706.466.203,46	Fundação de Apoio à Atividade do Estado do Rio Grande do Sul	1.349.323.574,60
Tercerinos	63.081.320.507,77	Fundação de Ciência e Tecnologia	455.264.910,95
Títulos	50.051.000.000,00	Fundação de Economia e Estatística	301.172.735,00
Diversos	455.129.407.307,39	Fundação Escola Técnica Industrial Heloisa Vieira da Cunha	59.075.709,25
Fundo para Detração de Materiais	2.401.589.596,38	Fundação Sindical do Bem-Estar do Menor	1.693.028.630,00
Fundo de Resgateamento do Poder Judiciário	4.061.606.026,85	Fundação Grêça do Trabalho	225.090.000,00
Fundo Especial de Resgateamento dos Serviços de Engenharia Pública	1.632.770.210,44	Fundação Melancônica de Planejamento	876.300.000,00
Fundo Estadual de Apoio ao Setor Primário	16.816.385.219,01	Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos	507.286.468,00
Fundo Estadual de Saúde	650.516.061,90	Fundação Rio-Grandense de Aperfeiçoamento do Excepcional	58.400.667,00
Fundo Penitenciário	1.209.253.464,82	Fundação Sul-Rio-grandense de Assistência "Senador Tarso Dutra"	251.321.660,80
Salários Educação	63.884.907,56	Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul	169.250.000,00
Fundo de Assistência Judiciária	98.883.555,57	Fundação Escotistas do Rio Grande do Sul	129.614.000,00
Espernos e Fundo de Salários de Material	2.434.113.063,74	Subvenções recebidas e despesas sob controle do Estado	2.538.000.000,44
Outros Credores	438.106.564.021,08	Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	10.000.000,00
Autarquias	3,00	Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul	0,44
Departamento Autônomo de Unidades de Produção do Rio Grande do Sul	3,00	"Companhia Intermunicipal de Estradas Alimentadoras" do Rio Grande do Sul	2.508.000.000,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	438.326.564.021,08	Outros Credores por Empresa	542.210.634,02
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	420.825.622.043,32	Empresas do Grupo Econômico Estadual	101.220.000,00
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	17.500.941.977,76		
Recebimento de Créditos	79.283.390.562,20		
Devedores	49.642.186.781,15		
Empresas do Grupo Econômico Estadual	43.498.360.804,60		

QUANTIA EM R\$

MOBILIA	R\$		PASSIVA	R\$	
Companhia de Fracionamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul		0,61	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	4.400.000,00	
Companhia Estadual de Desenvolvimento Regional e Obras de Extensão	22.000.000,00		Companhia do Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul	96.820.000,00	
Companhia Estadual de Energia Elétrica	20.510.256.585,99		Tercários		431.016.034,07
Companhia Estadual de Sinos e Amostras	610.050.238,68		Empresas c/Capital e Interesses		0.752.021.740,27
Companhia Rio Grandense de Engenharia	6.225.877.322,00		Empresas do Grupo Econômico Estadual		0.751.921.742,09
Companhia Rio Grandense de Telecomunicações	15.130.126.658,20		Agência Uniflex S.A.	18.765.117,24	
Tercários		6.143.225.076,35	Companhia do Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul	103.005.000,00	
Responsáveis		24.910.707.470,45	Companhia Estadual de Energia Elétrica	6.234.630.366,31	
Prefeitura c/Devedoras		2.192.907.826,90	Companhia Estadual de Sinos e Amostras	286.345.727,21	
Suprimentos Autorizados		2,36	Companhia Rio Grandense de Mineração	18.954.036,56	
Valores de Estabelecimento		420.512,84	Companhia Rio Grandense de Saneamento	1.085.653.613,67	
Reservas para Desapropriações		559.219.451,73	Companhia Rio Grandense de Telecomunicações	5.369.503,80	
Aquisições em Processamento		543.085.374,74	Tercários		0.498,13
Depósitos Judiciais		6.960.747,06	Empresas c/Compensação do CM sobre Produtos sem Similares		237.563.510,36
Despesas a Empenhar - Serviço de Dívida Interna - Construção		1.019.136.404,80	Prefeituras Concedoras Rádiorádio Única		408.979.900,00
Despesas a Empenhar - Encargos de Serviços de Desamortização		0,22	Serviço da Dívida a Pagar		89.121.151.032,74
Saldo do Exercício Anterior		8.323.532.486,38	Serviço de Débitos e Taxação		89.670.861.544,41
Disponível		8.323.532.486,38	Tributos		842.884.308,00
Caixa		104.401.229,07	Empresas do Grupo Econômico Estadual		57.718.928.619,19
Bancos c/Disponíveis		1.001.829.283,73	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	57.718.528.419,15	
Empresas do Grupo Econômico Estadual		963.519.539,96	Tercários		30.109.048.917,27
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	48.529.309,77		Serviço de Dívida Interna		87.909.972,24
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	914.693.230,19		Serviço de Dívida Externa		62.767,00
Tercários		36.308.733,17	Serviço de Dívida a Empenhar		352.317.145,00
Coordenadorias Regionais de Arrecadação		102,00	Depósitos		181.348.024.450,06
Vinculação em C.C. Bancária		7.217.601.273,90	Depósitos de Autarquias		5.714.138.523,30
Banco C/Vinculadas		5.061.570.435,54	Departamento Autônomo de Estradas do Estado do Rio Grande do Sul		1.206.430.533,90
Empresas do Grupo Econômico Estadual		2.066.030.838,36	Instituto Sul Rio Grandense de Câncer		21.867.185,50
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	1.994.379.044,32		Instituto Rio Grandense de Arroz		1.604.000.000,28
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	90.651.458,11		Depósitos de Fundações		5.773.196,62
Tercários		2.996.720.144,07	Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor		5.773.196,62
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A. C/Reservado de		1.768.088.269,70	Depósitos de Contribuintes		149.168.054.197,60
Bancos C/Recolhimento		250.035.200,36	Autarquias		112.286.570.833,01
Bancos C/Intercâmbio		85.836.702,67	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul		112.286.570.833,01
Caixa Econômica Estadual C/Reservado de		32.117.466,63	Tercários		36.882.283.364,67
TOTAL GERAL		4.632.249.560.407,35	Depósitos Públicos e Judicialia		7.684.893,93
			Depósitos para Aquisição de Material - DEXM		9.277.829.361,29

BALANÇO FINANCEIRO

exercício de 1984

Quadro nº 037

	DESCRIÇÃO	R\$
	Depósitos para Importação - IC-124	47.152.154,00
	Depósitos de Leilões	131.813.491,00
	Depósitos Multa	16.817.850.088,78
	Cauções	193.827.640,70
	Reservas	60.444.770,20
	Débitos de Tesouraria	117.452.192.250,71
	Exportações por Antecipação de Receitas	21.071.003.990,21
	Empresas do Grupo Econômico Estadual	51.011.450.137,97
	Banco do Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	2.120.000.000,00
	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	49.691.150.217,27
	Tercerinos	19.409.373.152,74
	Títulos	26.431.170.900,00
	Diversos	305.764.014.074,09
	Fundo para Otopne de Material	3.347.372.007,91
	Fundo de Respeitamento do Poder Judiciário	4.277.579.906,46
	Fundo Especial de Respeitamento dos Serviços de Segurança Pública	1.201.044.137,00
	Fundo Estadual de Apoio ao Setor Primário	10.799.807.729,35
	Fundo Estadual de Saúde	619.475.508,61
	Fundo Esportivo	1.011.424.102,08
	Salário Associação	701.604.908,25
	Fundo de Assistência Judiciária	17.723.601,27
	Impostos e/Fundo de Otopne de Material	2.286.114.177,56
	Outros Créditos	281.687.122.503,42
	Autarquias	806.283.972,00
	Departamento Estadual de Linhas de Rodagem do Rio Grande do Sul	895.161.592,00
	Empresas do Grupo Econômico Estadual	289.880.791.012,46
	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	261.379.849.034,72
	Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	17.500.361.977,76
	Correios	0,94
	Formação de Créditos	647.111.218.585,02
	Devoluções	52.180.750.357,04
	Empresas do Grupo Econômico Estadual	43.575.902.121,19
	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	18.261.960,00
	Companhia Estadual de Desenvolvimento Regional e Urban - S.A. extinção	161.375.379,00
	Companhia Estadual de Energia Elétrica	20.510.200.535,99
	Companhia Estadual de Silos e Armazéns	610.080.238,30
	Companhia Riograndense de Saneamento	6.245.577.322,00
	Companhia Riograndense de Telecomunicações	16.130.126.658,23

RELATÓRIO FINANCEIRO
Exercício de 1984

QUADRO Nº 097

		CLASSIFICAÇÃO	CRÉDITO
		Tercos	9.297.851.235,85
		Reserváveis	21.918.533.247,95
		Prefeituras Conta Devadoras	2.192.997.822,60
		Valores do Estado	280.142,96
		Depósitos para Desapropriações	1.731.050.081,70
		Aquisições de Privatizamentos	705.455.494,41
		Depósitos Judiciais	6.960.297,80
		Despesas a Exigir - Serviço da Dívida Interna - Títulos	65.899.856.585,60
		Despesas a Exigir - Serviço da Dívida Interna - Contratos	21.018.865.686,80
		Despesas a Exigir - Locações de Bens do Tesouraria	477.817.656.216,22
		Saldo para o Exercício Seguinte	113.603.372.563,00
		Dizimões	113.603.372.563,00
		Caixa	105.650.683,00
		Banco C. Discriminação	4.116.598.725,60
		Empresas do Grupo Econômico Estadual	2.946.249.397,00
		Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	812.871.121,00
		Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	2.133.178.275,00
		Perceitos	1.164.349.331,00
		Vinculada em C/C Bancária	109.354.114.152,00
		Bancos C/Vinculações	86.437.935.814,00
		Empresas do Grupo Econômico Estadual	14.281.256.302,00
		Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	14.006.366.212,00
		Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	272.890.090,00
		Tercos	72.156.679.512,00
		Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A. C/Reserva N.	5.173.667.832,00
		Bancos C/Recuperação	3.262.747.203,00
		Banco C/Recuperação	8.552.509.741,00
		Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A. C/Reserva N. CM	5.957.773.564,00
		TOTAL GERAL	4.682.249.560.402,25

CONTAS DO DRE

RECEITA	R\$		DEBITOS	R\$	
Receita de Contribuição		4.726.569.153,85	Despesas Administrativas		7.335.176,71
Receita Corrente		2.446.769.169,85	- Assistência e Assistência		110.777.661,26
Receita Tributária		146.027.462,00	- Transportes		6.920.957.078,16
Receita de Serviços		16.339.650,00	Despesas Extra-Orçamentárias		463.614.976,14
Transferências correntes		2.105.109.000,00	Pagamentos às Cidades		463.614.976,14
do Externo		2.105.109.000,00	Despesas a Pagar		64.446.125,41
Depósitos no ano	2.261.000.000,00		Depósitos		157.706.221,30
De Anos Anteriores	134.400.000,00		Outras Operações		1.000.108,03
Outras Receitas Correntes		131.400.000,00	Sócos para o Exercício Seguinte		919.961.760,00
Receitas de Capital		2.070.000.000,00	Disponível		610.681.287,04
Transferências de Capital		2.070.000.000,00	Caixa		1.310.500,00
do Externo		2.070.000.000,00	Bancos Conta Disposição		416.166.786,00
Depósitos no ano	2.070.000.000,00		Empresas do Grupo Econômico		424.052.776,00
De Anos Anteriores	0,00		Estatal		
Receita Extra-Orçamentária		1.994.999.739,70	Banco do Estado do Rio Grande	434.157.360,00	
do Externo		1.994.999.739,70	do Sul, S.A.		
Despesas a Pagar		1.994.231.484,00	Caixa Econômica Brasileira do	0,420,00	
Depósitos		297.728.254,70	Rio Grande do Sul		
Outras Operações		1.000.000,00	Aplicações Financeiras de Longo		484.342.452,00
Saldos do Exercício Anterior		6.634.958,00	Termos		
Disponível		6.634.958,00	do Grupo Econômico		484.342.452,00
Caixa		341.341,65	Estatal		
Bancos Conta Disposição		6.293.616,35	Banco do Estado do Rio Grande	484.342.452,00	
Empresas do Grupo Econômico do		0,227.013,37	do Sul, S.A.		
Total			Total Geral		8.716.405.876,57
Banco do Estado do Rio Grande					
do Sul, S.A.	3.887.729,35				
Caixa Econômica Brasileira do					
Rio Grande do Sul	410.293,00				
Total Geral		8.716.405.876,57			

RELATÓRIO FINANCEIRO
Exercício de 1984

ANEXO Nº 005

RECEITAS	R\$		DESESAZ	R\$	
	1984	1983		1984	1983
Receitas Operacionais		20.111.871.422,24	Despesa Operacional		219.378.164.176,11
Receitas Correntes		69.080.240.161,11	1 - Despesas com Pessoal		22.238.139.867,12
Receitas Tributárias		949.024.731,50	Despesas Materiais		27.660.880.487,12
Receitas de Serviços		203.064.837,40	Despesas de Transferências		
Transferências de Recursos		63.583.946.611,90	Contribuintes		1.761.111.878,00
De Rendimentos		4.156.198.620,70	Justiça do Trabalho do Estado do Rio Grande do Sul	278.011.189,87	
Impostos do Ano	58.109.308.567,80		1 - Despesas		187.171.091.871,11
De Taxas e Contribuições	4.111.931.121,90		Despesas Materiais		18.111.639.112,99
Outras Receitas Correntes		2.864.190.000,25	Despesas com Contribuições e Rendimentos		30.421.290,10
Receitas de Capital		123.021.025.165,77	Despesas com Contribuições de Comunicação		10.418.290,70
Operações de Crédito		6.810.388.649,79	Despesa Desembolsada		22.136.110.861,91
Impostos do Grupo Econômico Estadual		6.113.165.129,70	Documento de 1974		1.279.138.480,12
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	5.276.134.390,00		Cartões a Pagar		1.138.111.665,67
Títulos emitidos		4.125.223.510,49	Serviço de Dívida a Pagar		1.111.111,11
Adesões de Títulos Emitidos em Antecipação		25.461.967,00	Depósitos		11.461.774.122,94
Transferências de Capital		114.129.760.352,77	Saldo de Transferência		4,73
De Dívidas		7.081.138.475,18	Saldo Operacional		186.111.418,00
De Estados		107.176.052.777,54	Transferência de Dívidas		29.012.260.410,11
Impostos do Ano	29.704.462.170,54		Outras Operações		21.342.390.894,90
De Anos Anteriores	22.116.409.606,90		Saldo para o Exercício seguinte		8.276.175.185,00
Outras Receitas Operacionais		253.461.348.692,41	Disponível		8.276.175.185,00
Formação de Dívidas		242.301.384.154,21	Saldo		8.264.129.000,00
Cartões a Pagar		36.513.825.127,26	Reserva e Disponição		1.281.111.181,00
Serviço de Dívida a Pagar		1.750.501.436,20	Imposto do Grupo Econômico Estadual		1.452.748.151,00
Depósitos		19.363.117.057,78	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	281.867.000,00	
Emergências		2.912.995.545,00	Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	960.971.361,00	
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	2.342.850.749,00		Total Geral		412.291.181.470,27
Previdência		12.470.741.533,24			
Saldo de Transferência		14.176.875.500,91			
Outros Operacionais		134.474.221.300,77			
Arrecadações de Créditos		16.378.894.129,22			
Outras Operações		10.179.964.138,24			
Saldo do Exercício Anterior		1.353.070.380,67			
Emprestados		1.211.500.369,67			
Cartões		4.335.870,54			
Suprimentos em Crédito		85.774.307,00			
Despesa e Disponição		11.851.120,86			
Imposto do Grupo Econômico Estadual		347.453.122,90			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	301.069.506,12				
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	44.394.165,73				
Vinculados em 31/12/1984		93.126.591,25			
Imposto do Grupo Econômico Estadual		95.000.000,00			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	35.000.000,00				
Tercelões		1.106.866,27			
Total Geral		453.390.676.417,27			

BALANÇO FINANCEIRO

Exercício de 1984

QUADRO Nº 100

RECEITA	CR\$		DESPESA	CR\$	
Receita Orçamentária		2.027.364.131,63	Despesa Orçamentária		2.124.486.704,26
Receita-Corrência		2.026.836.131,63	06 - Educação e Cultura		2.124.486.704,26
Receita de Serviços		39.974.000,00	Despesa Extra-Orçamentária		2.517.595.741,06
Transferências Correntes		1.817.573.678,00	Pagamentos de Dívidas		2.517.595.741,06
da União		15.400.000,00	Restos a Pagar		1.058.717.929,64
do Estado		1.802.173.678,00	Depósitos		562.913.741,76
Empenhado no Ano	1.740.950.000,00		Antecipações		86.669.256,19
de Anos Anteriores	61.223.678,00		Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	86.669.256,19	
Outras Receitas Correntes		169.286.453,63	Tercários		666.244.483,57
Receitas de Capital		528.000,00	Outras Operações		905.964.070,33
Outras Receitas de Capital		528.000,00	Saldo para o Exercício Seguinte		27.431.314,00
Receita Extra-Orçamentária		2.618.984.007,64	Disponível		27.431.314,00
Remissão de Dívidas		2.618.984.007,64	Caixa		297.844,00
Restos a Pagar		1.157.285.022,48	Bancos C/Disponição		27.141.470,00
Depósitos		556.560.256,65	Empresas do Grupo Econômico Estadual		15.083.219,00
Antecipações		86.661.856,18	Estado do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	2.350.724,00	
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	86.661.856,18		Caixa Econômica Federal do Rio Grande do Sul	12.732.405,00	
Tercários		469.878.398,47	Tercários		12.660.251,00
Outras Operações		905.138.728,53	Total Geral		4.669.513.760,22
Saldo do Exercício Anterior		23.165.620,95			
Disponível		23.165.620,95			
Caixa		119.214,71			
Bancos C/Disponição		23.046.406,24			
Empresas do Grupo Econômico Estadual		21.935.176,16			
Estado do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	18.093.244,67				
Caixa Econômica Federal do Rio Grande do Sul	3.841.811,09				
Tercários		1.117.230,08			
Total Geral		4.669.513.760,22			

BALANÇO FINANCEIRO
Exercício de 1984

QUADRO Nº 101

RECEITA	CR\$		DESPESA	CR\$	
Receita Orçamentária		476.983.945,93	Despesa Orçamentária		477.032.697,86
Receitas Correntes		476.983.945,93	11 - Indústria, Comércio e Serviços		185.191.352,47
Receita Tributária		21.867.186,46	15 - Assistência e Previdência		297.077.745,79
Receita Patrimonial		15.078.869,22	Despesa Extra-Orçamentária		341.509.977,68
Transferências Correntes		438.355.000,00	Requerimento de Dívidas		112.796.594,73
Do Estado		438.355.000,00	Ativos a Pagar		5.572.421,00
Empenho no Ano	438.355.000,00		Depósitos		94.396.640,92
Outras Receitas Correntes		3.682.990,25	Outras Operações		8.229.532,78
Receita Extra-Orçamentária		184.596.225,91	Astarquias		7.853.999,78
Contribuição de Cíveis		154.673.291,54	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	7.853.999,78	
Rendimentos a Pagar		89.057.056,00	Terceiros		375.533,00
Depósitos		97.385.393,36	Concessão de Créditos		28.710.982,99
Astarquias		19.212.812,02	Outras Operações		28.710.982,98
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	19.212.812,02		Variações Passivas		96.525,00
Terceiros		87.172.451,14	Cancelamento de Valores		96.525,00
Outras Operações		8.229.532,78	Realizável		98.576,00
Astarquias		7.853.999,78	Estado para o Exercício Seguinte		57.467.145,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	7.853.999,78		Disponível		57.467.145,00
Terceiros		375.533,00	Caixa		634.606,00
Recabimento de Créditos		28.924.334,97	Bancos a/Disposição		233.616,00
Outras Operações		28.924.334,97	Empresas do Grupo Econômico Estatal		233.616,00
Saldo do Exercício Anterior		14.267.773,79	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	195.566,30	
Disponível		14.267.773,79	Caixa Econômica Federal do Rio Grande do Sul	38.050,00	
Caixa		1.618.802,71	Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata		55.040.558,00
Bancos a/Disposição		498.381,89	Empresas do Grupo Econômico Estatal		55.040.558,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal		498.381,89	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	55.040.558,00	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	45.441,66		Vinculado em C/C Bancária		1.508.275,00
Caixa Econômica Federal do Rio Grande do Sul	452.540,23		Empresas do Grupo Econômico Estatal		1.508.275,00
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata		10.960.585,00	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	1.508.275,00	
Empresas do Grupo Econômico Estatal		10.960.585,00	Total Geral		676.847.946,54
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	10.960.585,00				
Vinculado em C/C Bancária		1.170.004,10			
Empresas do Grupo Econômico Estatal		1.170.004,10			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	1.170.004,10				
Total Geral		676.847.946,54			

QUADRO Nº 122

RECEITA	RUBRICA		RECEITA	RUBRICA	
	CR\$	R\$		CR\$	R\$
Receitas Tributárias	41.851.432.993,00		Despesa Documentária		15.803.477.764,00
Receitas Correntes	31.294.739.644,00		03 - Administração e Planejamento		1.837.971,00
Receita Tributária	1.553.332.590,00		04 - Agricultura		6.456.206.917,00
Receita Patrimonial	22.722.917.388,00		Despesas Próprias		6.496.092.717,00
Receita Amparo Legal	400.716.050,00		Empresas em Participação Minderquina		6.159.900,00
Receita Industrial	402.952.948,00		Empresas do Grupo Econômico Estadual		6.153.900,00
Receita de Serviços	2.156.785.908,00		Companhia Riograndense de Seguros e Previdência	5.203.900,00	
Outras Receitas Correntes	3.064.033.362,00		11 - Indústria, Comércio e Serviços		6.387.225.225,00
Receitas de Capital	9.505.713.151,00		15 - Assistência e Previdência		1.951.948.251,00
Alienação de Bens Móveis e Imóveis	8.052.355,00		Despesas Terceiras		1.956.615.877,00
Amortização de Empréstimos	1.268.898,00		Despesa de Transferências		1.337.354,00
Outras Receitas de Capital	9.425.345.898,00		Correntes:		
Receita Extra-Orçamentária	345.061.130.758,00		Autarquias		1.337.354,00
Exercício de Dívidas	375.083.130.758,00		Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	1.337.354,00	
Restos a Pagar	10.690.748.225,00		Despesa Extra-Orçamentária		321.875.186.552,00
Depósitos	1.851.493.106,00		Pagamento de Dívidas		361.573.226.552,00
Outras Operações	352.511.589.427,00		Restos a Pagar		10.317.842.466,00
Saldo do Exercício Anterior	8.022.536.434,00		Depósitos		1.803.973.159,00
Disponível	8.022.536.434,00		Outras Operações		349.311.270.397,00
Caixa	1.165.636,00		Saldo para o Exercício Seguinte		46.211.855.871,00
Banco a Disposição	70.158.788,00		Disponível		46.210.855.871,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	25.519.229,00		Caixa		135.051,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	27.313.635,00		Banco a Disposição		1.311.000.943,00
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	1.225.593,00		Empresas do Grupo Econômico Estadual		1.223.936.858,00
Terceiros	47.619.559,00		Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	1.222.462.444,00	
Aplicações Financeiras de Médio e Longo Prazo	7.795.514.110,00		Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	1.534.414,00	
Vinculado em C/C Bancária	136.077.806,00		Terceiros		86.004.090,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	30.229.301,00		Aplicações Financeiras de Médio e Longo Prazo		14.795.212.536,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	10.229.391,00		Vinculado em C/C Bancária		176.911.336,00
Terceiros	125.845.599,00		Empresas do Grupo Econômico Estadual		86.834.263,00
Total Geral	424.887.525.187,00		Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	80.814.203,00	
			Terceiros		26.077.133,00
			Total Geral		424.887.525.187,00

Balanço e Saldo Patrimonial

Saldo em 1997

QUADRO Nº 123

ESPECIFICAÇÃO	DAL	JACS	DSFA	IFE	INSTRUMENTOS	TRFSA	TU SA
Ativo Circulante	4.574.560.568,63	130.306.894,37	2.320.836.331,63	1.123.423.342,59	108.983.850,00	5.071.650.463,00	252.307.131.100,00
Ativo Não Circulante	2.476.740.162,63	46.642.870.133,03	2.320.836.331,63	2.320.836.331,63	2.320.836.331,63	75.274.930.000,00	109.524.742.923,23
Total do Ativo	7.051.300.731,26	176.949.764,40	4.641.672.663,26	3.444.259.674,22	317.817.681,63	5.146.925.463,00	361.831.874.023,23
Passivo Circulante	1.044.742.442,14	-	-	-	15.070.800,00	72.220.017.460,00	22.252.220.737,82
Passivo Não Circulante	16.930.090,00	194.019.021,40	35.478.111,00	1.123.423.342,59	-	835.716.660,00	107.272.524.192,41
Total do Passivo	16.947.020,14	194.019.021,40	35.513.589,14	1.123.423.342,59	15.070.800,00	73.055.734,06	129.524.744.930,23
Reserva de Lucros	122.407.030,83	2.864.375.222,35	16.109.450,00	1.580.000,00	3.588.500,00	3.056.033.302,00	5.233.502.337,00
Total do Patrimônio Líquido	122.407.030,83	2.864.375.222,35	16.109.450,00	1.580.000,00	3.588.500,00	3.056.033.302,00	5.233.502.337,00
Total do Ativo e Passivo	7.051.300.731,26	176.949.764,40	4.641.672.663,26	3.444.259.674,22	317.817.681,63	5.146.925.463,00	361.831.874.023,23

BALANÇO FINANCEIRO CONSOLIDADO DAS EMPRESAS

Recalca e Saldo Inicial

Exercício de 1994

QUADRO Nº 104

ESPECIFICAÇÃO	ENTIDADES	DRE	DEFR	IFE	INSTRUMENTOS	REDA	TOTAL
Recalca de abertura		4.726.762.162,93	190.355.659,22	7.132.246,74	476.003.945,53	41.601.422.955,03	229.451.513.623,27
Recalca Correntes		2.646.760.162,03	66.922.270.183,03	1.033.126,74	476.003.945,53	32.236.737.844,00	104.042.643.294,16
Recalca Tributária			34.944.836,56		81.659.186,46	3.853.932.980,00	4.882.131.013,02
Recalca de Contribuições						27.223.977.368,00	22.362.028.709,22
Recalca Patrimonial		144.022.452,00				469.716.606,00	613.739.058,00
Recalca Agropecuária						469.963.940,00	613.739.058,00
Recalca Imobiliária						2.136.788.924,00	2.136.788.924,00
Recalca de Serviços		16.535.190,00	157.074.630,00				173.609.820,00
Transferências Correntes		2.365.000.000,00	68.560.960.685,00				70.925.960.685,00
Transferências Intergovernamentais		2.365.000.000,00	68.560.960.685,00				70.925.960.685,00
do Estado		2.365.000.000,00	68.560.960.685,00				70.925.960.685,00
Empenhado no R/R		2.261.000.000,00	28.169.258.963,87				228.169.258.963,87
De Anos Anteriores		104.000.000,00	4.411.652.121,00				4.515.652.121,00
De Fundações							
Transferências Intergovernamentais			17.300.000,00				17.300.000,00
Outras Receitas Correntes		2.076.000.000,00	2.264.370.010,35		3.682.930,29	3.084.043.362,05	8.026.993.316,21
Recalca de Capital			123.763.429.165,81			8.206.713.151,00	132.973.142.326,61
Operações de Crédito			5.510.365.608,99				5.510.365.608,99
Empresas do Grupo Econômico Estatal			5.275.164.133,00				5.275.164.133,00
Terceiros			4.235.222.510,49				4.235.222.510,49
Alheias de Bens Móveis e Imóveis			135.461.663,00				135.461.663,00
Operações de Financiamento							
de Recursos de Capitais			114.127.760.852,72				114.127.760.852,72
Operações de Capitalização			7.061.118.675,18				7.061.118.675,18
de Estado			107.045.662.171,54				107.045.662.171,54
de União			84.709.352.377,54				84.709.352.377,54
Empenhado no R/R			22.338.709.800,00				22.338.709.800,00
De Anos Anteriores							
Outras Receitas de Capital			230.661.340.592,41				230.661.340.592,41
Recalca Extra-Orçamentária			242.301.384.991,37				242.301.384.991,37
Operações de Dívidas			95.513.885.287,36				95.513.885.287,36
Reserva de Pagor			1.762.701.539,00				1.762.701.539,00
Serviço de Dívida e Pagor			15.363.737.082,36				15.363.737.082,36
Depósitos			2.942.374.543,00				2.942.374.543,00
Aplicativos			10.421.362.539,36				10.421.362.539,36
Terceiros			14.396.894.405,83				14.396.894.405,83
Debitos de Tesouraria			154.474.228.863,80				154.474.228.863,80
Outras Operações			154.474.228.863,80				154.474.228.863,80
Terceiros			16.279.964.128,04				16.279.964.128,04
Recalca de Créditos			16.279.964.128,04				16.279.964.128,04
Outras Operações			1.252.620.369,82				1.252.620.369,82
Saldo do Exercício Anterior			1.353.530.363,52				1.353.530.363,52
Disponível			4.335.800,54				4.335.800,54
Caixa			505.724.000,00				505.724.000,00
Aplicativos em Irregular			347.464.722,95				347.464.722,95
Banco do Brasil			247.463.722,95				247.463.722,95
Empresas do Grupo Econômico Estatal							
Terceiros							
Aplicativos Financeiros de Liquidez Imediata							
Empresas do Grupo Econômico Estatal							
Terceiros							
Utilizado em L/C Bancária			96.106.066,23				96.106.066,23
Empresas do Grupo Econômico Estatal			95.019.371,00				95.019.371,00
Terceiros			1.115.666,23				1.115.666,23
Total Geral		6.746.405.656,93	451.390.872.423,27	819.255.345,82	865.993.945,76	4.609.513.763,22	889.922.627.956,53

ANEXO I - CONTAS

Exercício de 1984

QUADRO Nº 105

RECEITA	CR\$		DESESA	CR\$	
Receita Orçamentária		686.331.671,20	Despesa Orçamentária		506.453.056,76
Receitas Correntes		686.331.671,20	01 - Administração e Planejamento		560.942.407,76
Receita Patrimonial		210.945.729,95	Despesas Proprias		555.616.407,76
Transferências Correntes		345.187.903,31	Despesas com Participações Finan-		5.326.000,00
Do Estado		257.773.124,00	Companhia Nacional de Te-	5.326.000,00	
Empenhado no An-	230.196.124,00		lecomunicações		
Do Anos Anteriores	27.075.200,00		15 - Assistência e Previdência		5.492.649,00
Outras Transferências Corren-		87.414.781,31	Despesa Extra-Orçamentária		93.393.210,16
Outras Receitas Correntes		130.198.025,91	Pagamento de Dívidas		93.393.210,16
Despesa Extra-Orçamentária		96.042.349,78	Restos a Pagar		19.827.172,55
Formação de Dívidas		96.042.349,78	Depósitos		20.369.171,80
Restos a Pagar		44.118.564,00	Outras Operações		53.496.909,72
Depósitos		21.351.040,94	Saldos para o Exercício Seguinte		314.415.251,00
Outras Operações		30.572.744,84	Operativos		314.415.251,00
Saldos do Exercício Anterior		191.857.528,94	Caixa		342.925,00
Operativos		191.857.528,94	Bancos C/Disponível		30.916.610,00
Caixa		160.676,03	Empresas do Grupo Econômico Es-		30.916.610,00
Bancos C/Disponível		7.576.557,73	tatal		
Empresas do Grupo Econômico Es-		7.576.557,73	Banco do Estado do Rio Grande	26.214.662,00	
tatal			do Sul, S.A.		
Banco do Estado do Rio Grande	4.489.957,64		Caixa Econômica Federal do	4.671.949,00	
do Sul, S.A.			Rio Grande do Sul		
Caixa Econômica Estadual do	1.086.600,09		Aplicações Financeiras de Liqui-		784.985.053,00
Rio Grande do Sul			dade Imediata		
Aplicações Financeiras de Liqui-		153.822.368,41	Empresas do Grupo Econômico		178.585.059,00
dade Imediata			Estatal		
Empresas do Grupo Econômico		153.822.368,41	Banco do Estado do Rio Grande	82.567.398,00	
Estatal			do Sul, S.A.		
Banco do Estado do Rio Grande	80.813.746,04		Caixa Econômica Federal do	56.317.651,00	
do Sul, S.A.			Rio Grande do Sul		
Caixa Econômica Federal do	71.008.622,37		Vinculado em C/C Bancária		104.571.609,00
Rio Grande do Sul			Empresas do Grupo Econômico Es-		104.571.609,00
Vinculado em C/C Bancária		30.307.926,77	tatal		
			Caixa Econômica Estadual do	100.308.003,00	
Total Geral		974.241.549,92	Rio Grande do Sul		
			Tercários		4.571.609,00
			Total Geral		974.241.549,92

ESTADO - FINANÇAS
Exercício de 1984

Quadro nº 106

RECEITA	CR\$	DESPESA	CR\$
Receita Orçamentária	9.666.298.662,73	Despesa Orçamentária	6.285.598.139,60
Receitas Correntes	5.661.669.602,70	11 - Inicial - na, Comércio e Ser- viços	6.016.598.139,60
Receita Patrimonial	517.062.269,82	Despesas Próprias	6.564.555.197,40
Receita de Transferências	1.767.226.424,15	Despesas de Transferências	
Transferências Governamentais	6.619.253.155,69	Correntes	
Da União	744.934.798,74	Impressas do Grupo Econômico Estatal	1.013.032,20
Do Estado	5.874.218.356,95	Banco do Estado do Rio Gran- de do Sul, S.A.	1.013.032,20
Empenhado no Ano	5.419.053.426,30	Despesa Extra-Orçamentária	
De Anos Anteriores	455.264.930,95	Pagamentos de Dívidas	1.522.081.622,90
Outras Receitas Correntes	138.027.213,84	Restos a Pagar	1.299.260.296,70
Receitas de Capital	604.629.000,00	Fundações	490.689.851,56
Transferências de Capital	604.629.000,00	Fundações	656.000,00
Da União	604.629.000,00	Fundação para o Desenvolvi- mento de Recursos Humanos	456.000,00
Despesa Extra-Orçamentária	7.373.401.179,21	Empresas do Grupo Econômico Estatal	7.018.608,00
Formação de Dívidas	2.255.673.611,70	Companhia Estadual de Enér- gia Elétrica	5.404.342,00
Restos a Pagar	7.414.573.762,03	CPMS - Companhia Riogranden- se de Artes Gráficas	1.108.600,00
Fundações	344.000,00	Companhia Riograndense de La- minas e Correlatos	338.400,00
Fundação Escolas do Rio Gran- de do Sul	144.000,00	Companhia Riograndense de Saneamento	167.066,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	41.220.966,00	Tercários	483.213.253,58
Argonar Calado S.A.	543.450,00	Depósitos	808.390.435,12
Companhia de Processamento de Madeira do Estado do Rio Gran- de do Sul	4.907.130,00	Autarquias	24.374.637,86
Companhia Estadual de Energia Elétrica	16.959.144,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	28.370.637,86
CPMS - Companhia Riogranden- se de Artes Gráficas	649.130,00	Tercários	694.215.797,26
Companhia Riograndense de Saneamento	383.813,00	Formação de Créditos	362.801.326,20
Companhia Riograndense de Telecomunicações	7.612.520,00	Outras Operações	392.801.326,20
Companhia Riograndense de Náutica	10.680.279,30	Restos do Grupo Econômico Estatal	2.425.958.467,00
Tercários	1.373.208.796,04	Companhia Riograndense de Telecomunicações	2.425.958.467,00
Depósitos	887.059.845,70	Tercários	76.030.944,28
Autarquias	25.943.487,46	Saldo do Exercício Anterior	153.930.387,43
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	25.943.487,46	Disponível	153.930.387,43
Tercários	654.126.362,24	Caixa	3.414.136,47
Formação de Créditos	77.727.567,07	Banco C/Disponição	119.237.622,75
Outras Operações	77.727.567,07	Despesas do Grupo Econômico Estatal	110.524.043,49
Restos do Grupo Econômico Estatal	1.696.623,19	Banco do Estado do Rio Gran- de do Sul, S.A.	103.320.375,58
Companhia Riograndense de Telecomunicações	1.696.623,19	Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	11.203.664,91
Tercários	76.030.944,28	Tercários	4.711.578,66
Saldo do Exercício Anterior	153.930.387,43	Vinculado em C/C Bancária	31.266.434,81
Disponível	153.930.387,43	Total Geral	12.193.638.229,50
Caixa	3.414.136,47		
Banco C/Disponição	119.237.622,75		
Despesas do Grupo Econômico Estatal	110.524.043,49		
Banco do Estado do Rio Gran- de do Sul, S.A.	103.320.375,58		
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	11.203.664,91		
Tercários	4.711.578,66		
Vinculado em C/C Bancária	31.266.434,81		
Total Geral	12.193.638.229,50		

BALANÇO FINANCEIRO

Exercício de 1964

QUADRO Nº 107

RECEITAS	CR\$	DESPESA	CR\$
Receita Orçamentária	6.141.000.330,27	Despesa Orçamentária	4.925.733.163,69
Recostas Correntes	6.140.768.330,27	01 - Administração e Manutenção	4.925.733.163,69
Recostas Patrimoniais	1.577.433.869,22	Despesa Extra-Orçamentária	2.416.233.727,24
receita Industrial	3.339.861,00	Pagamento de Dívidas	2.416.233.727,24
Recostas de Serviços	114.947.127,26	Restos a Pagar	278.867.440,51
Transferências Correntes	4.484.740.833,42	Depósitos	701.461.078,36
Do Estado	4.446.594.158,49	Autarquias	19.932.967,04
Depositos do Ano	4.283.231.043,69	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	19.932.967,04
De Anos Anteriores	153.363.114,73	Terceiros	684.528.111,32
Outras Transferências Correntes	38.146.679,00	Outras Operações	1.472.805.208,57
Outras Recostas Correntes	302.619,37	Saldo para o Exercício Seguinte	2.077.919.580,00
Recostas de Capital	1.032.000,00	Disponível	2.077.919.580,00
Alvenaria de Muros, Fios e Invenis	1.032.000,00	Caixa	245.512,00
Receita Extra-Orçamentária	2.675.132.150,76	Bancos C/D. Disponição	21.296.292,00
Formação de Dívidas	2.675.132.150,76	Empresas do Grupo Econômico Estadual	21.296.292,00
Restos a Pagar	685.192.471,00	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	21.214.850,00
Depósitos	743.446.263,25	Caixa Econômica Federal do Rio Grande do Sul	61.442,00
Autarquias	21.593.194,12	Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	2.006.371.059,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	21.593.194,73	Vinculadas em C/D Bancária	2.666,00
Terceiros	721.856.071,03	Empresas do Grupo Econômico Estadual	1.618,00
Outras Operações	1.246.490.414,41	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	1.618,00
Saldo do Exercício Anterior	602.949.996,90	Terceiros	1.548,00
Disponível	602.949.996,90	Total Geral	9.419.882.479,93
Caixa	132.581,50		
Bancos C/Disponição	3.092.555,41		
Empresas do Grupo Econômico Estadual	3.692.265,41		
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	2.563.211,08		
Caixa Econômica Federal do Rio Grande do Sul	429.340,33		
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	992.116.955,86		
Vinculadas em C/D Bancária	7.608.956,13		
Empresas do Grupo Econômico Estadual	7.601.018,16		
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	7.601.018,16		
Terceiros	7.937,97		
Total Geral	9.419.882.479,93		

JUNHO 1978

RECEITA	CR\$		DEBESSA	CR\$	
Receita Ordinária		14.259.397.894,70	Despesa Ordinária		15.874.018.300,64
Receitas Contribuintes		14.608.350.209,54	15 - Assistência e Previdência		15.874.018.300,64
Receita Patrimonial		11.570.528,74	Despesa Extra-Orçamentária		6.061.166.406,14
Receita Agropecuária		20.695.911,70	Pagamento de Dívidas		4.930.376.462,80
Receita Industrial		1.576.732,00	Restos a Pagar		856.834.614,10
Transferências Correntes		13.921.217.841,70	Antecipações		4.055.967,00
Da União		1.978.554.620,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	4.055.967,00	
Do Estado		12.042.663.221,70	Empresas do Grupo Econômico Estadual		49.076.832,00
Empenhado no Ano	11.268.556.715,30		Companhia Estadual de Energia Elétrica	21.510.347,00	
De Anos Anteriores	767.613.000,00		Companhia Riograndense de Laticínios e Derivados	17.572.555,00	
Taxa de Mão de Lei 7037/75 TACA FUBEN	6.491.505,40		Companhia Riograndense de Saneamento	518.466,00	
Outras Receitas Correntes		640.323.242,75	Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul	9.665.467,00	
Receitas de Capital		250.017.635,01	Tercelinas		793.651.816,18
Alienação de Bens Móveis e Imóveis		1.061.000,00	Depósitos		1.240.287.565,80
Transferências de Capital		214.237.960,00	Antecipações		1.070.022,56
De União		174.237.960,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	3.010.022,56	
Do Estado		40.000.000,00	Tercelinas		1.240.287.565,84
Empenhado no Ano	40.000.000,00		Outras Operações		2.879.259.279,87
Outras Receitas de Capital		32.708.675,01	Formação de Créditos		1.150.789.945,29
Receita Extra-Orçamentária		7.772.697.994,50	Outras Operações		1.190.289.945,29
Formação de Dívidas		6.020.507.004,50	Saldos para o Exercício Seguinte Disponível		249.012.037,00
Restos a Pagar		2.057.299.617,00	Bancos C/Disposição		170.516.377,00
Antecipações		12.655.518,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual		163.971.951,40
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	12.858.518,00		Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	130.335.351,00	
Fundações		471.834,00	Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	38.635.992,00	
Fundação de Ciência e Tecnologia	471.834,00		Tercelinas		1.344.424,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		145.200.631,00	Vinculada em C/C Bancária		78.695.560,00
Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul	21.568.597,00		Empresas do Grupo Econômico Estadual		78.695.560,00
Companhia Estadual de Energia Elétrica	51.230.684,00		Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	78.695.560,00	
Companhia Riograndense de Laticínios e Derivados	49.035.170,00		Total Geral		22.204.196.763,78
Companhia Riograndense de Saneamento	5.132.675,00				
Companhia Riograndense de Telecomunicações	223.195,00				
Tercelinas		1.098.771.664,00			
Depósitos		1.354.144.563,97			
Antecipações		6.089.866,30			
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	6.089.866,30				
Tercelinas		1.328.054.197,97			
Outras Operações		2.937.139.095,53			
Recuperação de Créditos		944.115.188,00			
Outras Operações		944.115.188,00			
Saldos do Exercício Anterior Disponível		73.100.874,13			
Caixa		632.687,84			
Bancos C/Disposição		39.979.636,49			
Empresas do Grupo Econômico Estadual		39.979.636,49			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	28.856.154,14				
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	11.124.882,35				
Vinculada em C/C Bancária		32.439.153,00			
Empresas do Grupo Econômico Estadual		32.439.153,00			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	32.439.153,00				
Total Geral		22.204.196.763,78			

BALANÇO FINANCEIRO

Exercício de 1984

QUADRO Nº 109

RECEITA	CR\$		DEBÍSSA	CR\$	
Medicina Urgentária		6.346.611.426,19	Despesa Urgentária		6.012.010.133,54
Receitas Correntes		6.346.607.438,19	14 - Trabalho		6.012.010.133,54
Receita Patrimonial		830.130.696,00	Despesa Extra-Orçamentária		2.734.517.595,14
Receita de Serviços		138.068.485,82	Requerimento de Dívidas		2.734.517.595,14
Transferências Correntes		5.348.760.475,84	Restos a Pagar		69.720.740,27
Do Exterior		170.526.400,00	Empresas do Grupo Econômico Es- tatal		5.943.786,43
Da União		279.049.665,61	Companhia Estadual de Energia Elétrica	938.865,00	
Do Estado		4.899.184.369,23	Companhia Riograndense de Te- lecomunicações	4.348.334,04	
Empenhado no Ano	4.673.384.367,23		COFAC - Companhia Riogranden- se de Artes Gráficas	1.608.180,00	
De Anos Anteriores	225.000.000,00		Companhia Riograndense de Saneamento	48.405,79	
Outras Receitas Correntes		28.647.563,51	Terceiros		52.734.913,64
Recursos de Capital			Depósitos		144.053.477,18
Alienação de Bens Móveis		1.939,00	Autarquias		7.935.953,37
Receita Extra-Orçamentária		3.464.906.579,47	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	7.935.953,37	
Formação de Dívidas		3.464.906.579,47	Terceiros		193.706.594,00
Restos a Pagar		759.975.718,00	Outras Operações		1.938.290.313,50
Empresas do Grupo Econômico Estatal		19.410.362,00	Saldo do Exercício Anterior		193.477.235,02
Companhia Estadual de Ener- gia Elétrica	5.543.591,00		Disponível		193.477.235,02
Companhia Riograndense de Telecomunicações	12.093.134,00		Caixa		15.000,00
COFAC - Companhia Riogran- dense de Artes Gráficas	1.507.980,00		Bancos C/Disposição		193.462.235,02
Companhia Riograndense de Saneamento	265.660,00		Empresas do Grupo Econômico Es- tatal		193.462.235,02
Terceiros		700.565.356,00	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	5.596.181,00	
Depósitos		706.640.545,17	Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	74.766.054,00	
Autarquias		7.935.953,37	Aplicações Financeiras de Liqui- dos Imediatos		1.158.167.110,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	7.935.953,37		Empresas do Grupo Econômico Es- tatal		1.158.167.110,00
Terceiros		693.706.594,00	Banco Distribuidora de Cí- tulos e Valores Mobiliários S.A.	1.158.167.110,00	
Outras Operações		1.938.290.313,50	Total Geral		10.004.995.242,68
Saldo do Exercício Anterior		193.477.235,02			
Disponível		193.477.235,02			
Caixa		15.000,00			
Bancos C/Disposição		193.462.235,02			
Empresas do Grupo Econômico Es- tatal		193.462.235,02			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	8.047.708,00				
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	185.414.526,22				
Total Geral		10.004.995.242,68			

BALANÇO FINANCEIRO

Exercício de 1984

QUANTO Nº 110

RECEITA	CR\$		DESIJSA	CR\$	
Receita Orçamentária		571.917.393,45	Despesa Orçamentária		103.666.540,12
Avalias Correntes		569.255.393,45	C3 - Educação e Cultura		568.666.840,12
Transferências Correntes		558.581.607,00	Despesas Próprias		561.563.793,58
Da União		2.038.000,00	Despesas de Transferências		4.103.046,74
Do Estado		547.743.607,00	Correntes:		
Supernada no Ano	547.743.607,00		Adiantadas		4.103.046,74
Cultas Recorrentes Correntes		18.673.786,45	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	4.103.046,74	
Materiais de Capital		2.162.000,00	Despesa Extra-Orçamentária		222.216.636,34
Transferências de Capital		2.162.000,00	Pagamento de Dívidas		222.216.636,34
Da União		2.162.000,00	Restos a Pagar		10.055.700,50
Receita Extra-Orçamentária		261.313.457,47	Exercido	10.055.700,50	
Anuidade de Cidades		261.313.457,47	Depósitos		85.334.056,54
Restos a Pagar		56.030.593,00	Outras Operações		126.028.979,30
Atividades		1.050.000,00	Saldos para o Exercício Seguinte		26.396.933,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	1.050.000,00		Disponível		25.396.933,00
Terceiros		45.340.593,00	Caixa		156.673,00
Doações		80.752.337,79	Bancos a Disposição		21.260.260,00
Débitos de Tesouraria		125.670.526,68	Empresas do Grupo Maxominer Estadual		21.260.260,00
Saldos do Exercício Anterior		4.551.558,74	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	4.858.323,00	
Disponível		4.551.558,74	Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	16.401.937,00	
Caixa		11.981,20	Vinculado em C/C Bancária		1.600.000,00
Bancos a Disposição		3.352.603,04	Total Geral		837.282.409,66
Empresas do Grupo Maxominer Estadual		3.063.603,04			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	518.930,29				
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	2.543.672,75				
Vinculado em C/C Bancária		1.676.574,50			
Empresas do Grupo Maxominer Estadual		734.174,50			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	734.174,50				
Terceiros		742.809,00			
Total Geral		837.282.409,66			

CONTAS Nº 111

RECEITAS	CRF	DESPESAS	CRF
Receita Orçamentária	4.703.717,143,78	Despesa Orçamentária	4.616.395.530,02
Receita Correntes	4.499.716.143,78	01 - Administração e Planejamento	3.593.370.715,91
Receita Patrimonial	1.956.020,20	07 - Desenvolvimento Regional	131.290.810,13
Receita de Serviços	519.003.768,78	15 - Assistência e Previdência	321.958.838,30
Transferências Correntes	1.406.758.325,00	16 - Transportes	621.030.170,61
Do Estado	3.347.510,325,00	Despesa Extra-Orçamentária	1.275.057.750,59
Emprestado no Rio	3.700.412.325,00	Amortização de Dívidas	1.233.475.998,59
De Anos Anteriores	147.100.000,00	Restos a Pagar	157.005.350,59
Outras Transferências Corren- tes	157.246.000,00	Transferência	21.000.000,00
Receitas de Capital	203.999.000,00	Empresas do Grupo Econômico Estatal	1.530.430,74
Aliquota de Renda Móvel e Imó- vel	203.000,000,00	OCRAF - Companhia Organi- zação de Artes Gráficas	95.700,00
Transferências de Capital	203.000.000,00	Companhia Brasileira de Desenvol- vimento Regional - O bras - De Extinção	1.511.750,74
Do Estado	110.050.000,00	Tercelimos	1.011.441.890,45
Emprestado no Rio	110.000.000,00	Débitos	972.529.917,91
Outras Transferências de Ca- pital	92.950.000,00	Reservas	18.257.176,36
Receita Extra-Orçamentária	1.225.712,088,06	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	16.221.436,46
Formação de Dívidas	1.225.655.670,06	Tercelimos	954.312.441,55
Novas Emissões	146.411.479,30	Outras Operações	103.030.426,89
Emprestado do Grupo Econômico Estatal	120.050.264,30	Formação de Créditos	40.132.052,30
Outros - Companhia Organiza- dora de Artes Gráficas	216.954,00	Outras Operações	49.462.052,30
Companhia Brasileira de Desenvol- vimento Regional - O bras - De Extinção	1.036.522,00	Empresas do Grupo Econômico Estatal	38.271.272,90
Companhia de Processamento de Papel do Rio Grande do Sul (Rio Grande do Sul)	110.970.030,00	Produtos Gráficos S.A.	16.271.252,00
Tercelimos	37.543.315,00	Tercelimos	2.210.280,38
Depósitos	1.054.494.131,06	Saldos para o Exercício seguinte	308.093.700,00
Antecipações	19.734.344,90	Disponíveis	368.093.700,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	19.734.344,90	Caixa	963.226,00
Tercelimos	1.034.759.786,16	Reserva C/Dignificação	132.351.576,00
Outras Operações	120.000.000,00	Empresas do Grupo Econômico Estatal	131.480.441,38
Resgate de Créditos	2.056.476,00	Banco do Estado do Rio Gran- de do Sul, S.A.	68.251.249,00
Outras Operações	2.056.476,00	Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	62.229.182,00
Saldos do Exercício Anterior	304.917.823,18	Tercelimos	2.171.025,00
Disponíveis	304.917.823,18	Aplicações Financeiras em Liqui- dez Realizável	201.934.050,00
Caixa	29.894.217,61	Vinculado em C/C Bancária	12.124.642,00
Reserva C/Dignificação	149.020.474,00	Empresas do Grupo Econômico Estatal	11.005.437,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	140.482.472,74	Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	11.005.437,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	117.467.203,39	Tercelimos	1.315.005,30
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	23.015.268,85	Total Geral	6.232.447.054,42
Tercelimos	1.376.312,61		
Vinculado em C/C Bancária	13.205.180,52		
Empresas do Grupo Econômico Es- tatal	13.071.960,92		
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	99.271.966,92		
Tercelimos	74.193.215,60		
Total Geral	6.232.447.054,42		

ANEXO FINANCEIRO

Exercício de 1964

QUADRO Nº 11

RECEITA	CFR	DESPESA	CRF
Receita Orçamentária	2.653.407.544,50	Despesa Orçamentária	2.916.128.276,02
Receitas Correntes	2.653.407.544,50	DB - Educação e Cultura	2.916.128.276,02
Receita Matrimonial	49.250.200,00	Despesa Extra-Orçamentária	575.417.950,77
Receita de Serviços	701.040.145,00	Pagamento de Dívidas	470.790.380,77
Transferências Correntes do Estado	2.122.317.291,00	Restos a Pagar 1963	201.483.786,83
Empenhado no Ano e nos Anos Anteriores	2.004.005.391,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual	3.037.714,00
Sociedade Caixa-Orçamentária	118.311.400,00	Companhia Estadual de Energia Elétrica	1.504.808,00
Formação de Dívidas	721.041.470,62	CASA - Companhia Brasileira de Artes Gráficas	602.300,00
Restos a Pagar	324.145.759,00	Companhia Brasileira de Telecomunicações	860.576,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	13.510.204,00	Terceiros	98.546.072,81
Companhia Estadual de Energia Elétrica	5.529.315,00	Depósitos	368.936.593,94
CASA - Companhia Brasileira de Artes Gráficas	4.503.000,00	Antecipadas	30.744.322,95
Companhia Brasileira de Telecomunicações	1.178.889,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	30.744.322,95
Terceiros	710.633.146,00	Terceiros	335.162.273,99
Depósitos	406.898.329,02	Fornação de Créditos	02.623.080,00
Antecipadas	23.823.500,15	Devedores	62.623.590,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	33.883.500,15	Saldo para o Exercício seguinte Disponível	67.041.217,00
Tercos	573.010.829,47	Caixa	705,00
Reembolso de Créditos	66.725.740,17	Receitas a Disposição	59.451.827,00
Devedores	66.725.740,17	Empresas do Grupo Econômico Estadual	59.451.827,00
Saldo do Exercício Anterior (negativo)	65.408.689,70	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	49.854.958,00
Caixa	99.502,43	Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	9.596.839,00
Receitas a Disposição	17.378.179,98	Vinculado em C/C Bancário	7.508.689,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	17.378.179,98	TOTAL (CFR)	3.516.561.454,39
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	16.018.860,11		
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	1.059.519,85		
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	30.147.501,00		
Empresas do Grupo Econômico Estadual	30.147.501,00		
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	30.147.501,00		
Vinculado em C/C Bancário	18.083.306,31		
TOTAL (CFR)	3.516.561.454,39		

PLANO FINANCEIRO

Março de 1984

Quadro Nº 113

RECEITA	R\$		DESPESA	R\$	
Receita Orçamentária		1.754.058.280,64	Despesa Orçamentária		1.982.016.157,35
Recursos Correntes		1.551.058.280,64	38 - Educação e Cultura		1.982.016.157,35
Receita Patrimonial		18.991.361,00	Despesa Extra-Orçamentária		244.312.215,82
Receita de Serviços		44.521.891,21	Pagamento de Dívidas		244.312.215,82
Transferências Correntes		1.570.119.416,26	Restos a Pagar		61.582.217,86
Do Estado		1.454.431.666,26	Fundações		59.080,00
Empenho no Ano	1.814.041.089,85		Fundação de Economia e Estatística	59.080,00	
De Anos Anteriores	80.400.666,26		Empresas do Grupo Econômico Estadual		1.012.460,00
Outras Transferências Correntes		115.687.750,00	Companhia Estadual de Energia Elétrica	136.091,00	
Outras Receitas Correntes		17.393.611,57	ORSAE - Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas	491.000,00	
Recursos de Capital		103.000.000,00	Companhia Riograndense de Telecomunicações	506.368,00	
Transferências de Capital		103.000.000,00	Tercários		60.449.071,86
Do União		0.000.000,00	Depósitos		182.729.997,97
Do Estado		94.016.000,00	Ancargos		15.261.891,87
Empenho no Ano	82.000.000,00		Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	15.261.891,87	
De Anos Anteriores	12.000.000,00		Tercários		167.466.105,10
Reservas Extra-Orçamentárias		556.089.966,44	Saldo para o Exercício Seguinte Disponível		160.387.915,00
Formação de Dívidas		556.089.966,44	Caixa		22.300.000,00
Restos a Pagar		379.880.996,00	Bancos C/Disponição		137.432.703,00
Fundações		1.594.212,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual		104.040.137,00
Fundação de Economia e Estatística	57.490,00		Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	103.772.545,00	
Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos	1.536.722,00		Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	267.592,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual		2.430.000,00	Tercários		33.492.564,00
Companhia Estadual de Energia Elétrica	790.000,00		Vinculado em C/C Bancária		655.212,00
ORSAE - Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas	240.000,00		Empresas do Grupo Econômico Estadual		655.212,00
Companhia Riograndense de Telecomunicações	1.400.000,00		Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	655.212,00	
Tercários		115.850.784,60	Total Geral		2.286.716.288,12
Depósitos		176.206.970,44			
Ancargos		17.068.001,14			
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	17.068.001,14				
Tercários		159.140.967,30			
Saldo do Exercício Anterior Disponível		78.568.041,64			
Bancos C/Disponição		59.777.272,64			
Empresas do Grupo Econômico Estadual		52.440.244,74			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	52.440.244,74				
Tercários		7.337.027,30			
Vinculado em C/C Bancária		16.790.769,60			
Empresas do Grupo Econômico Estadual		15.040.769,60			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	6.457.165,00				
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	6.563.604,00				
Tercários		1.750.000,00			
Total Geral		2.386.716.288,12			

BALANÇO FINANCEIRO

Exercício de 1964

PLANAL Nº 114

RECEITA	CR\$		DISPESA	CR\$	
Receita Orçamentária		6.767.519.931,00	Despesa Orçamentária		7.334.692.159,00
Receitas Correntes		6.767.519.931,00	15 e Assistência e Previdência		7.334.692.159,00
Receita Patrimonial		4.108.925,00	Despesa Extra-Orçamentária		6.003.087.387,00
Transferências Correntes		6.735.578.015,00	Pagamento de Dívidas		5.929.160.067,00
Do União		40.752.553,00	Restos a Pagar		5.835.039.786,46
Do Estado		6.695.626.462,00	Depósitos		64.497.748,14
Inquirido no Ano	6.441.502.402,00		Antecipadas		12.952.913,00
De Anos Anteriores	254.325.069,00		Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	12.952.913,00	
Outras Receitas Correntes		4.802.991,00	Taxas		51.544.033,14
Receitas de Capital		20.000.000,00	Outras Operações		25.152.053,00
Transferências de Capital		20.000.000,00	Promoção de Créditos		74.427.371,40
Do Estado		20.000.000,00	Outras Operações		74.427.375,40
Empenhado no Ano	20.000.000,00		Saldos para o Exercício seguinte		163.225.259,00
Receita Extra-Orçamentária		6.567.879.495,00	Disponível		163.225.259,00
Formação de Dívidas		6.499.073.722,00	Caixa		61.803,00
Restos a Pagar		6.364.002.437,00	Bancos e Disposição		163.160.776,00
Depósitos		115.871.285,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual		163.160.776,00
Antecipadas		14.335.943,00	Banco de Crédito do Rio Grande do Sul, S.A.	65.067.401,00	
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	14.335.943,00		Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	95.093.375,00	
Taxas		101.535.342,00	TOTAL GERAT.		13.501.604.805,00
Outras Operações		20.805.000,00			
Reajustes de Créditos		68.300.773,00			
Outras Operações		68.025.773,00			
Saldos do Exercício Anterior		166.205.379,00			
Disponível		166.205.379,00			
Caixa		27.075,00			
Bancos e Disposição		113.285.534,00			
Empresas do Grupo Econômico Estadual		113.285.534,00			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	113.124.132,00				
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	171.401,00				
Verificado em CAC Remédica		52.892.770,00			
Empresas do Grupo Econômico Estadual		43.140.217,00			
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	42.140.217,00				
Taxas		9.752.551,00			
TOTAL GERAT.		13.501.604.805,00			

BALANÇO FINANCEIRO
Exercício de 1984

Página nº 115

RECEITA	CR\$		DESPESA	CR\$	
Receita Orçamentária		1.302.961.002,94	Despesa Orçamentária		1.459.155.619,04
Recallias Correntes		591.172.786,94	08 - Educação e Cultura		1.459.155.619,04
Recallias Participativas		28.402.573,38	Despesas Próprias		1.459.112.219,04
Recallias de Contribuições		39.985.690,00	Despesas com Participações Financiadas em Empresas do Grupo Econômico Estadual		2.056.400,00
- Transferências em Correntes		501.637.460,00	Companhia Riograndense de Telecomunicações	2.056.400,00	
Do Estado		312.347.460,00	Despesa Extra-Orçamentária		38.009.395,00
Empenhado no Ex.	112.347.460,00		Pagamento de Dívidas		3.090.317,00
Outras Transferências Correntes		189.290.000,00	Restos a Pagar		2.562.298,00
Outras Recallias Correntes		21.065.063,58	Depósitos		537.315,00
Receitas de Capital		317.308.216,00	Formação de Créditos		31.509.968,00
Transferências de Capital		917.109.216,00	Saldo para o Exercício Seguinte		85.894.144,00
na União		200.000.000,00	Disponível		85.894.144,00
no Estado		717.308.216,00	Caixa		49.946,00
Empenhado no Ex.	117.308.216,00		Bancos C/Disponição		29.302.068,00
Receita Extra-Orçamentária		26.600.621,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual		29.302.068,00
Formação de Dívidas		10.656.551,00	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	27.851.662,00	
Restos a Pagar		8.600.841,00	Caixa Econômica Federal do Rio Grande do Sul	1.448.587,00	
Depósitos		1.963.710,00	Aplicações Financeiras de Médio e Longo Prazo		56.133.366,00
Recebimento de Créditos		15.952.670,00	Total Geral		1.584.072.048,04
Saldo do Exercício Anterior		48.502.424,10			
Disponível		48.502.424,10			
Caixa		60.161,22			
Bancos C/Disponição		8.771.352,73			
Empresas do Grupo Econômico Estadual		8.771.352,73			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	8.771.352,73				
Aplicações Financeiras de Médio e Longo Prazo		39.367.508,75			
Total Geral		1.584.072.048,04			

PLANO FINANCEIRO
Exercício de 1984

QUADRO Nº 116

RECEITA	CR\$	DESPESA	CR\$
Receita Orçamentária	2.552.924.155,43	Despesa Orçamentária	3.174.164.041,29
Receitas Correntes	2.647.301.955,45	OR - Manutenção e Cultura	3.174.164.041,29
Transferências Correntes	2.539.757.453,00	Despesa Extra-Orçamentária	498.134.544,99
Da União	27.664.000,00	Manutenção de Dívidas	377.502.654,52
Do Estado	2.532.091.453,00	Restos a Pagar	174.050.401,46
Empenhado no ano	2.410.001.760,00	Depósitos	203.452.255,04
De Anos Anteriores	127.385.670,00	Formação de Créditos	20.631.890,46
Outras Receitas Correntes	88.040.497,43	Outras Operações	20.631.890,46
Receita de Capital	15.126.200,00	Saldo para o Exercício seguinte	165.273.673,00
Do Estado	15.126.200,00	Disponível	160.273.673,00
Empenho no ano	1.620.200,00	Bancos C/Disponição	150.379.114,00
De Anos Anteriores	13.506.000,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual	150.379.114,00
Receita Extra-Orçamentária	393.867.912,39	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	150.379.114,00
Formação de Dívidas	375.609.361,13	Vinculado em C/C Bancária	34.694.585,00
Restos a Pagar	758.578.435,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual	7.230.585,00
Depósitos	217.930.926,13	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	7.230.585,00
Antecipações	13.749.063,33	Terceiros	27.604.000,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	13.749.063,33	Total Geral	3.752.572.285,27
Terceiros	203.281.553,00		
Recobimento de Créditos	18.256.551,06		
Outras Operações	18.256.551,06		
Saldo do Exercício Anterior	100.780.217,45		
Disponível	100.780.217,45		
Bancos C/Disponição	93.165.030,41		
Empresas do Grupo Econômico Estadual	55.165.086,71		
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	55.165.086,71		
Vinculação em C/C Bancária	47.615.130,74		
Empresas do Grupo Econômico Estadual	37.157.680,00		
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	37.300.030,00		
Outra econômica estadual do Rio Grande do Sul	4.357.680,00		
Terceiros	10.297.450,74		
Total Geral	3.752.572.285,27		

BALANÇO FINANCEIRO
Exercício de 1984

QUADRO Nº 117

RECEITA	CR\$		DESESA	CR\$	
Receita Organizadora		3.390.797.507,65	Despesa Organizadora		3.638.437.241,90
Receitas Correntes		1.365.674.587,65	04 - Agricultura		1.638.437.241,90
Receita Patrimonial		105.990.580,32	Despesas Próprias		1.638.437.241,90
Receita Agropecuária		5.261.455,00	Despesa Extra-Organizadora		1.068.956.224,29
Receita Industrial		700.716,00	Pagamento de Dívidas		1.068.956.224,29
Receita de Serviços		366.618.562,90	Restos a Pagar		60.098.154,09
Transferências Correntes do Estado		4.000.620.151,82	Resoluções		40.000,00
Exercício no An. De Anos Anteriores	2.871.038.161,82		Fundação Gaúcha de Trabalho		40.000,00
Outras Receitas Correntes		7.654.321,01	Pagamentos do Grupo Econômico Estadual		20.545.756,30
Receitas de Capital		5.881.000,00	Companhia Estadual de Energia Elétrica		7.528.986,00
Alocação de Ter. Mútuos e Empréstos		3.885.000,00	Companhia Riograndense de Saneamento		12.732.558,40
Receita Extra-Organizadora		1.397.079.290,77	Companhia Riograndense de Telecomunicações		757.123,00
Formação de Dívidas		1.397.079.290,77	Departamento Estadual de Rádios, Rios e Canais		30.080,00
Restos a Pagar		478.577.007,00	Reservas		135.509.397,09
Empresas do Grupo Econômico Estadual		102.970.779,90	Depósitos		370.550.517,27
Companhia de Processamento de Lã do Estado do Rio Grande do Sul	36.495.674,00		Municipais		24.221.316,63
Companhia Estadual de Energia Elétrica	18.420.452,00		Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	24.221.316,63	
ORAC - Companhia Riograndense de Artes Gráficas	172.000,00		Terceiros		75.325.188,64
Companhia Riograndense de Saneamento	41.204.351,00		Outras Operações		75.277.542,63
Companhia Riograndense de Telecomunicações	2.590.600,00		Empresas do Grupo Econômico Estadual		13.461,00
Departamento Estadual de Rádios, Rios e Canais	87.529,00		Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul		14.767,00
Veículos		367.656.228,00	Terceiros		529.267.700,63
Depósitos		404.273.143,61	Saldo para o Exercício Seguinte Disponível		191.049.786,00
Municipais		2.899.540,00	Caixa		7.422.258,00
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	2.999.540,00		Devolução C/Disposição		71.785.416,00
Terceiros		401.273.603,61	Pagamentos do Grupo Econômico Estadual		56.946.740,00
Outras Operações		572.228.135,16	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	51.241.566,00	
Saldo do Exercício Anterior Disponível		110.597.363,77	Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	5.805.554,00	
Caixa		7.275.451,04	Terceiros		14.856.718,00
Reservas C/Disposição		94.876.467,73	Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata		116.755.657,08
Empresas do Grupo Econômico Estadual		88.246.607,44	Pagamentos do Grupo Econômico Estadual		136.156.117,09
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	36.669.271,10		Borracha Distribuidora de Cifrões e Valores Mobiliários S.A.		116.755.157,00
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	47.875.336,54		Vinculado em C/D Bancária		1.085.443,00
Terceiros		6.431.560,29	Empresas do Grupo Econômico Estadual		428.499,00
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata		13.819.066,00	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	428.499,00	
Pagamentos do Grupo Econômico Estadual		13.819.066,00	Terceiros		657.244,00
Borracha Distribuidora de Cifrões e Valores Mobiliários S.A.		13.819.066,00	Total Geral		4.098.443.252,19
Vinculado em C/D Bancária		529.399,00			
Empresas do Grupo Econômico Estadual		529.399,00			
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	328.399,00				
Total Geral		4.098.443.252,19			

RELATÓRIO FINANCEIRO CONSOLIDADO DAS FUNÇÕES

Receita e Despesa Iniciais

Exercício de 1984

QUADRO Nº 118

ESPECIFICAÇÃO	ENTRADA	FABRICA	DIANTE	FCC	FUNDO	FEBR	FGI	SAFIF
Receita Documentária	686.331.571,70	3.666.898,567,70	3.666.898,567,70	6.241.850.330,97	1.033.055.336,20	16.286.397.891,55	6.345.811.420,19	571.417.353,45
Receitas Correntes	606.331.571,20	3.061.668,562,70	3.061.668,562,70	6.240.969,33,97	1.033.055.036,75	11.879.750.254,54	6.345.607.438,19	569.255.353,45
Receita Tributária	245.515.733,95	337.062.107,02	337.062.107,02	1.537.333.869,62	-	13.575.564,79	650.131.896,00	-
Receita Industrial	-	-	-	3.359.651,70	-	20.698.913,70	-	-
Receita Imobiliária	-	-	-	130.907,125,26	-	3.555.772,30	-	-
Receita de Serviços	-	1.767.325.584,15	1.767.325.584,15	130.907,125,26	-	6.921.219,80,70	135.506.285,82	350.881.629,00
Transferências Correntes	325.187.305,34	6.615.253.155,69	6.615.253.155,69	4.646.790.833,42	1.033.055.036,75	4.921.219,80,70	5.349.765.175,04	-
De Exterior	-	-	-	-	-	-	173.578.650,03	-
De União	-	-	-	-	-	-	273.886.606,61	-
De Estado	-	744.936,758,74	744.936,758,74	-	-	1.676.566,670,00	273.886.606,61	2.849.030,00
Exportação de Produtos	259.773.124,00	5.674.318,251,05	5.674.318,251,05	4.446.596,596,16	1.033.055.036,75	12.142.166,221,77	4.029.284,257,23	547.713.007,30
De Impostos	230.396.124,00	5.413.053.326,07	5.413.053.326,07	4.283.231.042,55	979.476,825,70	11.265.556,716,30	4.029.284,257,23	547.713.007,30
De Impostos de Consumo	27.377.000,00	455.264.930,96	455.264.930,96	183.353.218,73	29.175.707,63	767.513.000,00	225.000.000,00	-
De Impostos de Serviços	67.414.792,34	-	-	39.146,678,00	-	6.481.296,30	-	-
De Impostos de Produtos	130.186.025,66	138.027.213,04	138.027.213,04	370.615,37	-	645.223,242,71	23.667.200,63	16.673.786,45
Recursos da Capitalização	-	604.629.000,00	604.629.000,00	1.032.000,00	-	257.017,035,01	3.593,10	5.282.223,00
Operações de Crédito	-	1.634.640,00	1.634.640,00	1.634.640,00	-	3.051.200,00	3.593,10	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	604.629.000,00	604.629.000,00	-	-	23.237.567,01	-	9.169.000,00
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	604.629.000,00	604.629.000,00	-	-	174.237.567,01	-	8.169.000,00
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Nacional	-	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-
Operações de Crédito em Moeda Estrangeira	-	-	-	-	-			

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO DAS FINANÇAS

Despesa e Saldo Final

Exercício de 1964

QUADRO Nº 118

ESPECIFICAÇÃO	ENTIDADES	PAPEIS	CONTAS	RECE	RECEBIM	EX	FICIT
Despesa Desperdiçada		566.433.076,76	8.085.590.139,50	4.925.793.163,07	15.674.027.420,54	6.512.470.175,54	568.666.213,32
03 - Administração e Planejamento		560.242.417,76	-	4.525.733.163,59	-	-	-
Despesa Própria		555.515.407,76	-	4.925.793.163,07	-	-	-
Despesa com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal		5.395.107,00	-	-	-	-	-
04 - Agricultura		-	-	-	-	-	-
07 - Desenvolvimento Regional		-	-	-	-	-	-
08 - Educação e Cultura		-	-	-	-	-	-
Despesa Própria		-	-	-	-	-	-
Despesa de Transferências		-	-	-	-	-	-
Exercícios		-	-	-	-	-	-
Autarquias		-	-	-	-	-	-
Despesa com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal		5.490.649,00	8.085.590.139,50	-	15.674.027.420,54	6.012.010.175,54	-
11 - Indústria, Comércio e Serviços		-	-	-	-	-	-
Despesa Própria		93.293.210,15	6.685.578.170,00	2.415.273.727,24	5.081.166.406,14	2.234.547.595,14	222.818.636,34
Despesa de Serviços		85.353.210,15	6.084.585.107,00	2.415.273.727,24	2.390.276.456,25	2.234.547.595,14	222.818.636,34
Rebates e Paper		8.027.172,55	1.613.332,20	238.657.450,31	805.833.624,18	65.767.740,27	16.055.700,50
Estado		-	1.613.332,20	-	-	-	-
Autarquias		-	-	-	4.055.557,00	-	-
Fundações		-	658.800,00	-	-	-	-
Empresas do Grupo Econômico Estatal		-	7.118.848,00	-	48.075.821,00	-	-
Terceiros		15.220.172,25	603.213.332,58	279.857.440,31	759.682.616,18	58.704.955,84	-
Depósitos		22.865.127,89	609.292.635,12	704.451.076,38	1.243.282.556,90	764.053.477,16	85.334.056,54
Autarquias		-	24.374.637,55	14.922.957,24	3.010.022,26	7.355.577,37	-
Terceiros		20.865.127,89	784.818.197,57	604.528.111,34	1.245.272.544,24	738.097.879,81	85.334.056,54
Outras Operações		53.496.709,72	-	1.472.905.208,57	2.870.229.279,57	1.824.765.377,69	125.028.879,30
Empresas do Grupo Econômico Estatal		-	-	-	-	-	-
Terceiros		53.496.709,72	382.601.326,27	1.472.905.208,57	2.874.259.279,57	1.824.765.377,69	125.028.879,30
Fornecedores de Créditos		-	-	-	1.150.789.845,29	-	-
Devedores		-	382.601.326,27	-	-	-	-
Outras Operações		-	-	-	-	-	-
Empresas do Grupo Econômico Estatal		-	-	-	-	-	-
Terceiros		314.415.293,03	398.901.326,27	-	1.150.789.845,29	-	-
Saldo Fato e Exercício Seguinte		314.415.293,03	2.425.956.467,01	2.877.912.289,03	249.012.037,00	1.259.437.512,00	26.396.733,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal		314.415.293,03	2.425.956.467,01	2.877.912.289,03	243.012.037,00	1.258.437.512,00	26.396.733,00
Caixa		302.885,00	28.928.080,00	245.258,00	-	84.595.207,00	136.673,00
Banco (Disponível)		30.216.810,00	49.886.571,01	21.296.252,00	173.316.377,00	81.555.175,00	21.260.260,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal		30.916.610,00	3.642.862,00	21.296.252,00	168.974.952,00	81.555.175,00	21.260.260,00
Terceiros		176.565.079,05	3.623.709,00	-	1.341.424,00	-	-
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata		178.287.059,03	1.479.299.287,00	2.156.371.059,00	-	1.128.117.170,00	-
Empresas do Grupo Econômico Estatal		-	-	-	-	-	-
Terceiros		178.287.059,03	1.479.299.287,00	2.156.371.059,00	-	1.128.117.170,00	-
Vinculadas em C/C Bancária		104.571.009,00	482.244.629,03	2.666,00	78.595.660,00	-	5.030.060,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal		100.000.000,00	1.010,00	-	78.595.660,00	-	-
Terceiros		4.571.009,00	282.244.629,03	1.666,00	-	-	5.030.060,00
Total Geral		574.241.549,92	2.173.638.574,91	9.445.082.479,97	22.204.196.763,78	10.006.975.842,88	837.232.409,66

Quilômetro 315

DESCRIÇÃO	DEBITOS	CRÉDITOS	FORA	FUNDADO	IMPOSTO	FINAN	IMPOSTO	TOTAL
10 - Impostos e Contribuições	4.610,59,60,23		2.536,188,276,82	7.336,346,137,00	1.400,156,513,24	3.174,184,042,23	3.630,437,241,90	61.684,46.751,72
11 - Administração e Planejamento	3.533.473,74,51							9.081.445.317,36
12 - Despesas Proprias	4.543.673,76,51							9.076,67.337,36
13 - Despesas com Participações Simples em Empresas do Grupo Econômico Estatal								5.326,2911,41
14 - Desenvolvimento Agrícola	33.230,046,13							3.635,437,241,90
15 - Educação e Cultura								133,200,844,17
16 - Educação e Cultura								10.321,342,934,56
17 - Educação e Cultura								10.114,989,407,82
18 - Despesas Proprias								9.427,354,74
19 - Despesas de Transferências								11.114,945,74
20 - Despesas de Transferências								4.237,266,74
21 - Despesas de Transferências								2.056,407,00
22 - Despesas de Transferências								4.025,536,135,61
23 - Despesas de Transferências								8.080,547,117,41
24 - Despesas de Transferências								1.013,032,21
25 - Despesas de Transferências								1.013,032,21
26 - Despesas de Transferências								1.013,032,21
27 - Despesas de Transferências								6.012,011,135,54
28 - Despesas de Transferências								24.036,25.969,32
29 - Despesas de Transferências								4.697,173,61
30 - Despesas de Transferências								82.780,113,566,14
31 - Despesas de Transferências								21.023,446,429,11
32 - Despesas de Transferências								8.124,255,459,70
33 - Despesas de Transferências								3.083,701,50
34 - Despesas de Transferências								4.095,567,30
35 - Despesas de Transferências								557,285,90
36 - Despesas de Transferências								89.355,813,57
37 - Despesas de Transferências								7.999,277,397,64
38 - Despesas de Transferências								5.784,839,765,46
39 - Despesas de Transferências								156,62,144,91
40 - Despesas de Transferências								24,221,318,61
41 - Despesas de Transferências								365,339,199,69
42 - Despesas de Transferências								529,277,532,63
43 - Despesas de Transferências								14,767,01
44 - Despesas de Transferências								489,252,740,63
45 - Despesas de Transferências								20,531,890,45
46 - Despesas de Transferências								29,631,890,45
47 - Despesas de Transferências								183,873,592,03
48 - Despesas de Transferências								183,873,592,03
49 - Despesas de Transferências								1.112,418,147,25
50 - Despesas de Transferências								1.105,375,177,33
51 - Despesas de Transferências								3.045,404,225,21
52 - Despesas de Transferências								55,570,962,01
53 - Despesas de Transferências								2.247,626,323,00
54 - Despesas de Transferências								3.433,528,845,31
55 - Despesas de Transferências								3.793,557,462,00
56 - Despesas de Transferências								27,028,931,31
57 - Despesas de Transferências								389,220,311,00
58 - Despesas de Transferências								22.256,623,00
59 - Despesas de Transferências								82,552,730,301,11
Total Geral	6.232.447,054,42	2.366.716,744,12	2.536.188,276,82	13.501.504,805,01	1.400,156,513,24	3.174,184,042,23	3.630,437,241,90	61.684,46.751,72

QUILAS Nº 119

DEFINIÇÃO	RENTABILIDADE			
	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL S/A	AZULAS	FUNDAÇÕES	TOTAL
Secilia Comercial	2.264.348.992.982,36	229.391.517.570,27	62.758.268.064,15	2.096.498.778.616,78
Secilia Corretoras	2.005.968.211.366,28	104.642.843.294,74	10.630.792.023,14	2.121.241.857.684,16
Secilia Crediária	1.452.333.032.282,45	4.825.134.623,04	-	1.457.158.166.905,49
Secilia de Contratações	15.769,70	-	-	15.769,70
Secilia Distribuidora	8.102.533.912,09	72.387.918.709,22	3.039.812.061,46	81.523.264.693,77
Secilia Administrativa	1.071.375.319,95	869.716.656,00	25.063.369,70	1.966.155.345,65
Receita Industrial	2.792.439.393,17	437.952.640,00	7.577.129,00	3.237.970.162,17
Secilia de Serviços	1.391.216.521,54	2.450.854.628,40	3.349.641.050,25	7.191.712.200,19
Transferências Diferidas	255.855.671.523,45	67.207.442.410,43	52.778.636.974,32	375.841.750.908,20
Do Exterior	-	-	170.528.460,00	170.528.460,00
Do União	-	-	2.974.395.670,35	2.974.395.670,35
Do Estado	-	67.180.989.043,40	48.371.729.687,63	115.552.718.731,03
Reservado em Ant.	-	62.699.511.063,80	36.556.189.637,04	109.355.700.700,84
De Anos Anteriores	-	4.577.275.799,80	7.598.840.521,19	12.176.116.320,79
De Transferências	-	-	6.491.165,40	6.491.165,40
De Empresas do Grupo Econômico Estatal	563.293.390,00	-	-	563.293.390,00
Outras Transferências Diferidas	249.267.378.143,45	17.570.000,00	561.789.206,34	268.607.583.449,79
Outras Recultas Correntes	85.261.820.429,95	6.219.562.327,86	1.728.857.706,11	93.209.140.463,92
Reservas de Capital	576.462.791.311,98	155.348.870.316,21	2.118.107.641,81	733.929.769.269,00
Operações de Crédito	572.844.735.541,40	5.510.366.649,49	-	578.355.102.190,89
Empresas do Grupo Econômico Estatal	49.144.278.326,97	5.275.164.139,00	-	54.419.442.465,97
Empresas	523.700.457.214,43	4.235.202.510,49	-	527.935.659.724,92
Alienação de Bens	131.250.107,32	133.560.018,00	3.430.990,00	268.241.115,32
Recuperação de Empréstimos	-	1.796.858,00	-	1.796.858,00
Transferências de Capital	1.425.187.333,63	118.203.780.692,92	2.076.947.376,00	1.545.337.796,55
Do União	1.237.786.500,00	7.081.118.675,10	991.028.950,00	2.215.934.125,10
Do Estado	-	109.124.562.077,82	985.428.478,00	1.094.533.068,82
Reservado em Ant.	-	86.779.952.577,54	977.936.436,00	87.757.909.913,54
De Anos Anteriores	-	22.344.774.640,00	23.530.000,00	22.574.309.640,00
Outras Transferências de Capital	191.400.833,63	-	98.500.000,00	289.900.833,63
Outras Recultas de Capital	65.597.833,63	8.495.345.890,00	32.748.675,01	96.841.654,64
Secilia Bancária	2.389.608.635.031,61	660.504.295.420,80	27.713.437.294,80	2.777.846.367.746,21
Reservas de Capital	7.010.325.244.071,41	824.133.316.947,87	26.377.655.926,50	7.860.834.526,78
Depósitos a Pagar	602.284.170.985,70	72.136.147.014,62	13.472.349.300,00	697.892.667,30
Depósitos Operacionais	120.709.098.928,54	72.136.147.014,62	13.472.349.300,00	206.317.586,16
Depósitos a Liquidar	41.717.552.263,97	-	-	41.717.552.263,97
Depósitos a Pagar	20.628.493.170,65	72.136.147.014,62	13.472.349.300,00	106.236.980,27
Depósitos a Pagar	110.080.654.991,88	-	-	110.080.654.991,88
Contribuições de Previdência Social	26.545.686.084,07	-	-	26.545.686.084,07
Contribuições e Transferências a Autarquias	115.124.439.032,00	-	13.806.518,00	128.930.957,00
Autarquias	115.123.859.932,00	-	13.806.518,00	128.930.377,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	2.009.556.000,00	-	-	2.009.556.000,00
Contribuições e Transferências a Fundações	13.855.139.133,00	-	2.210.646,00	16.065.785,00
Autarquias	363.600.000,00	-	-	363.600.000,00
Fundações	13.491.539.133,00	-	2.210.646,00	15.702.185,00
Subsídios recebidos de Empresas sob Controle do Estado	12.627.456.366,00	-	-	12.627.456.366,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	12.627.456.366,00	-	-	12.627.456.366,00
Outras Recultas por Imposto	11.218.247.176,01	-	-	11.218.247.176,01
Empresas do Grupo Econômico Estatal	10.217.251,00	-	-	10.217.251,00
Empresas	11.208.029.925,01	-	-	11.208.029.925,01
Empresas e/ou Capital a Integralizar	33.389.337.984,70	-	-	33.389.337.984,70
Empresas do Grupo Econômico Estatal	33.389.337.984,70	-	-	33.389.337.984,70
Empresas C/Integralização de IM sobre Produtos com Sim.	-	-	-	-
Empresas	277.563.510,36	-	-	277.563.510,36
Empresas C/Imposto sobre a Transmissão de Bens	-	-	-	-
Impostos	2.593.262.369,00	-	-	2.593.262.369,00
Serviço de Fiança a Pagar	675.057.908.643,32	1.752.702.536,00	-	676.810.611.179,32
Empresas do Grupo Econômico Estatal	50.173.564.056,06	-	-	50.173.564.056,06
Empresas	577.884.344.587,26	-	-	577.884.344.587,26
Depósitos, Cauções e Resenhas	208.732.962.388,77	18.767.143.995,85	6.152.177.401,98	233.652.283.786,60
Autarquias	147.854.732.595,35	3.033.800.214,20	15.433.692,67	150.922.225.402,22
Empresas	6.541.616,60	-	-	6.541.616,60
Empresas	67.881.587.376,82	15.127.255.786,65	5.936.341.706,31	88.945.184.869,78
Empresas do Grupo Econômico Estatal	255.851.794.849,21	14.190.993.905,83	125.670.526,68	270.118.419.281,72
Empresas	142.716.674.849,46	-	-	142.716.674.849,46
Empresas	113.135.120.007,77	-	-	113.135.120.007,77
Empresas	463.329.607.503,38	517.912.430.409,33	6.767.478.698,74	987.009.516.611,45
Autarquias	3,00	-	-	3,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	434.326.564.021,08	-	-	434.326.564.021,08
Empresas	25.022.842.483,31	517.912.430.409,33	6.767.478.698,74	549.702.751.591,38
Recuperação de Crédito	78.223.390.362,20	15.438.852.473,67	1.152.631.267,90	94.814.874.103,77
Empresas	45.642.186.781,15	-	66.725.740,17	46.308.912.521,32
Empresas do Grupo Econômico Estatal	43.428.366.884,00	-	-	43.428.366.884,00
Empresas	6.143.825.976,35	-	-	6.143.825.976,35
Responsáveis	24.910.787.474,36	-	-	24.910.787.474,36
Provedores C/Depósitos	2.192.997.827,90	-	-	2.192.997.827,90
Empresas Autorizadas	2,36	-	-	2,36
Empresas	420.112,94	-	-	420.112,94
Depósitos para Desapropriações	559.219.453,73	-	-	559.219.453,73
Adições em Processamento	547.083.114,74	-	-	547.083.114,74
Depósitos Judiciais	6.960.747,00	-	-	6.960.747,00
Empresas a Pagar	1.419.712.432,80	-	-	1.419.712.432,80
Outras Operações	0,22	16.608.889.473,01	1.126.115.627,70	17.743.637.102,71
Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	1.696.623,39	1.696.623,39
Empresas	0,22	16.608.888.473,81	1.124.419.004,31	17.733.307.477,93
Banco do Brasil Anterior	8.321.932.496,39	9.409.645.176,27	2.391.965.542,70	10.123.543.215,36
Disponível	8.321.932.496,39	9.409.645.176,27	2.391.965.542,70	10.123.543.215,36
Empresas	104.651.829,07	7.644.398,67	27.323.666,54	139.619.894,28
Empresas em Trânsito	-	905.724.000,00	-	905.724.000,00
Banco C/Disponibilidade	1.001.829.263,33	447.498.112,39	861.323.127,86	2.310.650.503,58
Empresas do Grupo Econômico Estatal	963.514.519,36	409.717.523,25	825.464.649,00	2.208.701.712,21
Empresas	38.309.743,97	42.780.589,14	27.858.478,86	108.948.811,97
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	-	7.806.474.695,00	678.973.749,42	8.485.448.444,42
Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	19.960.585,00	197.708.925,41	217.669.510,41
Empresas	-	7.786.514.110,00	681.184.824,01	8.468.299.024,01
Coordenadoras Regionais de Arrecadação	100,00	-	-	100,00
Unidade de C/C Bancária	7.217.651.273,98	233.354.777,35	373.344.996,35	7.824.351.047,68

BALANÇO PATRIMÔNIO ACRÉSCADO DO SETOR GOVERNAMENTAL

Receita e Saldo Inicial

1º de Janeiro de 1984

QUADRO Nº 119

ENTIDADES REGISTRAÇÃO	ADMINISTRAÇÃO CENTRALIZADA	ALÍQUOTAS	FUNÇÕES	TOTAL
Bancos C/Vinculadas	5.080.570.635,54	233.354.770,33	372.344.999,36	5.452.915.633,52
Empresas do Grupo Econômico Estadual	2.084.860.452,47	126.599.335,10	195.763.375,18	2.407.213.171,75
Terceliras	2.995.720.144,07	136.925.660,70	175.381.623,20	3.279.007.232,50
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A. C/Especial A.C.	1.768.688.268,79	-	-	1.768.688.268,78
Bancos C/Recuperação	250.038.200,26	-	-	250.038.200,25
Bancos C/Aprovação	85.636.702,67	-	-	85.636.702,67
Caixa Econômica Estadual C/Especial A.C.	32.517.466,63	-	-	32.517.466,63
Total Geral	4.662.245.560.462,35	880.776.765.207,52	92.560.730.501,15	5.564.126.626.511,02

QUADRO Nº 119

FUNDAÇÕES	POPULAÇÃO			
	ADMINISTRAÇÃO CENTRALIZADA	MUNICÍPIOS	FUNDAÇÕES	TOTAL
Despesa Orçamentária	3.023.670.567.644,34	245.902.708.845,76	61.168.461.751,72	3.335.741.238.241,82
01 - Legislação	37.136.047.739,03	-	-	37.136.047.739,03
02 - Justiça	100.253.142.339,30	-	-	100.253.142.339,30
03 - Administração e Planejamento	859.387.826.243,79	1.907.671,20	9.020.149.317,36	869.468.793.234,15
Despesas Próprias	844.638.656.243,79	1.907.671,20	9.074.823.317,36	855.655.269.234,15
Despesas de Transferências	4.563.200.000,00	-	-	4.563.200.000,00
Correntes	4.563.200.000,00	-	-	4.563.200.000,00
Fundações	4.563.200.000,00	-	-	4.563.200.000,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	1.215.570.000,00	-	5.326.000,00	1.220.896.000,00
04 - Agricultura	54.624.327.144,42	5.456.206.617,00	3.628.427.241,90	63.708.960.003,32
Despesas Próprias	48.442.565.452,88	6.450.847.777,00	3.628.427.241,90	58.521.840.471,78
Despesas de Transferências	444.355.000,00	-	-	444.355.000,00
Correntes	444.355.000,00	-	-	444.355.000,00
Autarquias	444.355.000,00	-	-	444.355.000,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	5.737.400.691,54	6.163.900,00	-	11.901.300.591,54
05 - Comunicações	10.939.574.300,00	-	-	10.939.574.300,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	10.939.574.300,00	-	-	10.939.574.300,00
06 - Defesa Nacional e Segurança Pública	241.189.350.225,22	-	-	241.189.350.225,22
07 - Desenvolvimento Regional	110.102.174.607,21	-	133.280.844,13	110.235.455.451,34
08 - Educação e Cultura	511.311.672.358,06	2.111.186.704,26	10.121.143.931,56	523.544.902.993,88
Despesas Próprias	495.157.755.342,06	2.111.186.704,26	10.114.984.487,82	507.383.926.534,14
Despesas de Transferências	16.153.923.016,00	-	4.103.046,74	16.158.026.062,74
Correntes	15.259.201.600,00	-	4.103.046,74	15.263.304.646,74
Autarquias	2.105.550.000,00	-	4.103.046,74	2.109.653.046,74
Fundações	13.153.651.600,00	-	-	13.153.651.600,00
Capital	894.721.416,00	-	-	894.721.416,00
Fundações	894.721.416,00	-	-	894.721.416,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	2.056.400,00	2.056.400,00
09 - Energia e Recursos Minerais	52.171.343.208,21	-	-	52.171.343.208,21
Despesas Próprias	1.453.089.310,66	-	-	1.453.089.310,66
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	50.718.253.897,55	-	-	50.718.253.897,55
10 - Habitação e Urbanismo	15.141.199.388,83	-	-	15.141.199.388,83
Despesas Próprias	10.195.956.006,50	-	-	10.195.956.006,50
Despesas de Transferências	4.669.098.132,00	-	-	4.669.098.132,00
Correntes	4.359.098.132,00	-	-	4.359.098.132,00
Fundações	4.359.098.132,00	-	-	4.359.098.132,00
Capital	110.000.000,00	-	-	110.000.000,00
Fundações	110.000.000,00	-	-	110.000.000,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	476.145.250,83	-	-	476.145.250,83
11 - Indústria, Comércio e Serviços	27.835.824.601,20	8.572.710.577,47	8.003.194.139,60	44.411.729.318,27
Despesas Próprias	18.466.166.481,00	8.572.710.577,47	8.003.585.107,40	35.042.462.165,87
Despesas de Transferências	6.741.000.000,00	-	1.013.032,20	6.742.013.032,20
Correntes	6.741.000.000,00	-	1.013.032,20	6.742.013.032,20
Fundações	6.741.000.000,00	-	-	6.741.000.000,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	1.013.032,20	1.013.032,20
12 - Saúde e Bem-Estar	2.528.658.128,11	-	-	2.528.658.128,11
Despesas Próprias	80.814.417.882,81	-	-	80.814.417.882,81
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	76.138.791.450,48	-	-	76.138.791.450,48
13 - Trabalho	4.575.626.432,33	-	-	4.575.626.432,33
Despesas Próprias	6.706.089.574,60	-	6.012.010.135,54	12.718.099.709,14
Despesas de Transferências	1.107.289.574,60	-	6.012.010.135,54	7.119.299.709,14
Correntes	5.598.000.000,00	-	-	5.598.000.000,00
Fundações	5.598.000.000,00	-	-	5.598.000.000,00
14 - Assistência e Previdência	455.889.508.973,74	24.288.895.605,97	24.036.151.968,02	504.214.556.547,73
Despesas Próprias	434.273.357.844,74	24.288.895.605,97	24.036.151.968,02	482.598.405.418,73
Despesas de Transferências	21.615.651.129,00	-	-	21.615.651.129,00
Correntes	21.026.799.800,00	-	-	21.026.799.800,00
Fundações	21.026.799.800,00	-	-	21.026.799.800,00
Capital	788.851.329,00	-	-	788.851.329,00
Fundações	788.851.329,00	-	-	788.851.329,00
15 - Transporte	266.000.974.951,94	204.171.401.679,86	61.680.170,61	471.852.546.702,41
Despesas Próprias	55.165.556.421,60	204.460.946.473,86	61.680.170,61	259.686.183.062,07
Despesas de Transferências	204.677.417.630,34	-	-	204.677.417.630,34
Correntes	75.136.791.675,63	-	-	75.136.791.675,63
Autarquias	75.136.791.675,63	-	-	75.136.791.675,63
Capital	129.540.625.954,71	-	-	129.540.625.954,71
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estatal	6.158.000.000,00	10.455.200,00	-	6.168.455.200,00
Despesa Extra-Orçamentária	1.513.975.620.195,01	587.322.569.012,91	22.790.112.566,18	2.124.088.301.774,10
Pagamento de Dívidas	892.664.401.605,93	567.261.627.135,32	21.023.646.424,81	1.480.939.475.166,06
Juros e Jazas	199.588.368.278,13	46.759.317.627,73	8.124.295.453,70	254.471.981.359,56
Débitos Operacionais	82.234.323.895,18	-	-	82.234.323.895,18
Empenho a Liquidar	26.356.570.794,04	-	-	26.356.570.794,04
Contas a Pagar	17.557.033.131,59	46.759.317.627,73	8.124.295.453,70	72.440.646.213,02
Contas a Receber	38.320.719.960,55	-	-	38.320.719.960,55
Contribuições de Previdência Social	14.707.001.435,21	-	-	14.707.001.435,21
Contribuições e Transferências a Autarquias	83.004.964.264,90	-	-	83.004.964.264,90
Autarquias	82.511.464.264,90	-	-	82.511.464.264,90
Empresas do Grupo Econômico Estatal	493.500.000,00	-	-	493.500.000,00
Contribuições e Transferências a Fundações	6.173.277.437,80	-	-	6.173.277.437,80
Autarquias	61.223.678,00	-	-	61.223.678,00
Fundações	6.112.053.759,80	-	-	6.112.053.759,80
Contribuições Financeiras a Empresas sob Controle do Estado	2.538.000.000,44	-	-	2.538.000.000,44
Empresas do Grupo Econômico Estatal	2.538.000.000,44	-	-	2.538.000.000,44
Outros Créditos por Empenho	532.236.034,82	-	-	532.236.034,82
Empresas do Grupo Econômico Estatal	101.220.000,00	-	-	101.220.000,00
Tercelium	431.016.034,82	-	-	431.016.034,82
Empresas e Capital a Interrelacionar	9.752.021.740,22	-	-	9.752.021.740,22

BALANÇO E CONHECIMENTO ACUMULADO DO SETOR GOVERNAMENTAL

Despesa e Saldo Final

Exercício de 1984

QUADRO Nº 1º

FONTES		ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AUTARQUIAS	FUNDAÇÕES	TOTAL
CLASSIFICAÇÃO					
Empresas do Grupo Econômico Estadual		9.751.921.742,09	-	-	9.751.921.742,09
Tercários		99.990,13	-	-	99.990,13
Empresas C/Compensação de ICM entre Unidades sem Sí-milar		237.563.510,36	-	-	237.563.510,36
Prefeituras C/Unid. Administrat. Única		408.975.000,00	-	-	408.975.000,00
Serviço de Dívida e Pagas		89.111.151.032,74	123.753.770,16	-	89.234.904.802,90
Empresas do Grupo Econômico Estadual		57.718.928.419,19	-	-	57.718.928.419,19
Tercários		51.332.222.873,55	121.253.770,16	-	51.453.476.643,71
Depósitos, Causas e Relações		161.548.624.330,66	15.236.426.975,92	5.784.834.739,46	172.569.886.046,04
Autarquias		118.030.909.356,31	36.669.258,19	156.683.149,70	118.223.647.764,20
Fundações		5.773.196,62	-	-	5.773.196,62
Tercários		67.311.741.777,73	15.149.707.617,63	5.628.151.630,76	88.089.600.426,12
Dívidas de Tesouraria		117.452.159.740,71	0,73	-	117.452.160.481,44
Empresas do Grupo Econômico Estadual		51.611.450.137,57	-	-	51.611.450.137,57
Tercários		65.840.743.152,74	0,73	-	65.840.743.153,47
Universam		305.164.064.674,09	530.112.323.890,96	7.114.316.181,67	842.390.502.746,72
Autarquias		800.361.552,00	-	-	800.361.552,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		250.880.791.012,48	-	14.767,00	250.895.558.019,48
Tercários		23.476.912.069,61	505.132.528.863,65	7.114.301.414,67	239.723.752.307,93
União de Créditos		647.711.218.535,08	21.070.941.877,59	1.766.666.191,35	669.548.826.604,02
Devedores		52.428.753.357,04	-	62.823.590,20	52.491.576.947,24
Empresas do Grupo Econômico Estadual		43.675.962.121,19	-	-	43.675.962.121,19
Tercários		8.250.651.235,85	-	62.823.590,00	8.313.474.816,85
Responsáveis		24.918.519.249,95	-	-	24.918.519.249,95
Prefeituras C/Devedores		2.392.997.822,00	-	-	2.392.997.822,00
Valores do Estado		280.301,96	-	-	280.301,96
Depósitos para Desapropriações		1.731.850.081,70	-	-	1.731.850.081,70
Aplicação em Processamento		795.455.494,41	-	-	795.455.494,41
Depósitos Judiciais		6.560.747,00	-	-	6.560.747,00
Despesas a Empenho		564.736.567.495,62	-	-	564.736.567.495,62
Outras Operações		-	20.970.941.877,59	7.754.042.561,35	28.724.984.439,94
Empresas do Grupo Econômico Estadual		-	-	38.971.752,00	38.971.752,00
Tercários		-	20.970.941.877,59	1.665.751.309,35	22.637.634.977,94
Variações Passivas		-	90.526,00	-	90.526,00
Cancelamento de Valores		-	98.526,00	-	98.526,00
Realizados		-	38.526,00	-	38.526,00
Saldo para o Exercício Seguinte		113.603.872.563,00	56.111.488.522,85	6.592.156.583,25	176.307.517.669,10
Disponível		113.603.372.563,00	56.111.488.522,85	6.592.156.583,25	176.307.517.669,10
Caixa		109.699.633,00	7.406.340.872,85	1.112.412.147,25	117.218.486.653,10
Bancos C/Disponição		4.110.598.728,00	3.266.234.503,00	1.305.175.177,00	8.681.998.408,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		2.946.249.397,00	3.164.170.042,00	1.049.404.225,00	7.160.823.664,00
Tercários		1.164.349.331,00	98.064.461,00	55.770.952,00	1.318.184.744,00
Aplicações Financeiras de Liquidez Restrita		-	45.738.453.556,00	5.247.486.328,00	51.985.939.884,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		-	539.251.020,00	1.453.528.246,00	1.992.779.266,00
Tercários		-	44.199.202.536,00	3.793.957.082,00	48.992.459.844,00
Vinculada em C/C Operat. em		109.084.119.152,00	107.419.611,00	1.127.982.931,00	110.621.721.694,00
Bancos C/Vinculadas		85.437.939.814,00	102.629.611,00	1.127.982.931,00	87.667.552.356,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		14.281.256.302,00	80.834.209,00	198.320.311,00	14.560.410.822,00
Tercários		72.156.679.512,00	21.585.402,00	929.662.620,00	73.176.867.534,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A. C/Operat. AL		5.173.667.832,00	-	-	5.173.667.832,00
Bancos C/Reservações		3.262.747.201,00	-	-	3.262.747.201,00
Bancos C/Reservações		8.552.589.741,00	-	-	8.552.589.741,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A. C/Pol. Sal. RCX		5.957.173.564,00	-	-	5.957.173.564,00
Total Geral		4.682.219.560.402,35	881.336.365.207,52	92.553.730.901,15	5.656.109.656.511,02

DETAQUE FINANCEIRO CONSOLIDADO DO SEIOR GOVERNAMENTAL

Receita e Saldo Iniciais

Exercício de 1984

CAPÍTULO 05 130

FUNÇÃO	REVENHOS			
	RENTALIZADA	PARAQUITE	PARAQUITE	TOTAL
Receita Orçamentária	2.584.316.912,887,36	63.074.498.022,29	12.686.601.465,62	2.660.080.500.000,00
- Receitas Correntes	2.009.810.201.366,35	36.852.700.887,77	11.064.542.940,90	2.078.265.745.000,00
- Receita Tributária	1.652.393.072.267,25	4.625.134.613,04	-	1.657.018.206.880,29
- Receita de Contribuições	15.454,75	-	-	15.454,75
- Receita Patrimonial	8.102.553.912,08	20.382.016.709,22	3.519.912.001,46	13.804.482.634,76
- Receita Agropecuária	1.001.072.146,95	469.716.658,08	25.360.369,70	1.507.052.174,73
- Receita Industrial	2.782.493.893,17	487.955.966,88	7.577.329,00	3.288.027.189,05
- Receita de Serviços	7.321.266.571,74	7.450.604.628,40	1.349.941.036,53	7.151.352.236,67
- Transferências Correntes	218.438.671.533,45	17.500.000,00	3.713.508.762,06	219.552.180.295,51
- Transferências Extraorçamentárias	668.293.390,00	-	6.491.505,40	674.784.895,40
- Do Estado	-	-	6.491.505,40	6.491.505,40
- Do Município - Lei 1.037/76	-	-	6.491.505,40	6.491.505,40
- Do Expresso do Grupo Econômico Estadual	568.293.390,00	-	-	568.293.390,00
- Transferências Intergovernamentais	258.142.504.980,75	17.500.000,00	3.036.331.742,33	261.679.336.723,08
- Outras Transferências Correntes	134.873.167,70	-	670.579.544,38	805.442.712,08
- Outras Receitas Correntes	85.281.620.428,95	6.219.602.137,06	1.128.552.768,21	92.630.555.336,22
- Reserva de Capital	574.342.791.515,96	26.224.338.135,67	1.271.758.625,00	601.767.888.276,63
- Operações de Crédito	577.844.755.641,40	9.510.106.665,49	-	587.354.862.306,89
- Empresas do Grupo Econômico Estadual	19.144.248.921,97	5.275.154.132,00	-	24.419.403.053,97
- Outras	558.700.506.719,43	4.235.222.533,49	-	562.935.729.252,92
- Alienação de Bens	131.250.700,12	133.550.018,00	8.489.690,00	275.280.408,12
- Antecipação de Impostos	-	3.795.034,00	-	3.795.034,00
- Transferências de Capital	1.429.157.333,63	7.081.118.675,19	1.080.529.960,00	9.590.805.968,81
- Da União	1.737.786.690,00	7.081.118.675,19	995.028.960,00	9.813.933.325,19
- Outras Transferências de Capital	147.607.733,63	-	82.500.000,00	230.107.733,63
- Outras Reservas de Capital	43.597.833,63	9.493.745.099,00	32.745.675,01	55.837.253.807,64
- Reserva Extra-Orçamentária	1.962.744.000.553,04	642.994.205.420,88	27.707.447.294,60	2.633.945.703.268,52
- Formação de Dívidas	1.802.462.278.030,84	624.135.718.047,87	26.510.605.920,90	2.453.113.599.809,61
- Reservas a Pagar	278.423.202.413,13	72.106.147.014,82	11.471.997.900,00	361.999.347.327,95
- Débitos Operacionais	105.810.098.910,97	72.106.147.014,82	12.471.287.000,00	200.000.000,00
- Contribuições de Previdência Social	26.545.685.084,07	-	-	26.545.685.084,07
- Contribuições e Transferências e Antecipações	2.000.553.000,00	-	-	2.000.553.000,00
- Reserva do Grupo Econômico Estadual	2.000.553.000,00	-	-	2.000.553.000,00
- Reservas Provisórias e Empresas sob Garantia do Estado	12.623.456.166,00	-	-	12.623.456.166,00
- Empresas do Grupo Econômico Estadual	12.623.456.166,00	-	-	12.623.456.166,00
- Outras Reservas sem Garantia	12.218.247.178,03	-	-	12.218.247.178,03
- Empresas do Grupo Econômico Estadual	10.717.751,00	-	-	10.717.751,00
- Outras	12.207.533.427,03	-	-	12.207.533.427,03
- Empresas de Capital e Integralizar	35.389.937.994,70	-	-	35.389.937.994,70
- Empresas do Grupo Econômico Estadual	35.389.937.994,70	-	-	35.389.937.994,70
- Empresas e Compensação do ICM sobre Produtos sem Similar	217.663.510,36	-	-	217.663.510,36
- Provisória e Integralizar a Transferência de Bens	-	-	-	-
- Dívidas	2.595.262.350,00	-	-	2.595.262.350,00
- Serviço de Dívidas a Pagar	678.857.085.645,32	1.752.701.536,00	-	680.609.787.181,32
- Empresas do Grupo Econômico Estadual	98.173.564.086,00	-	-	98.173.564.086,00
- Outras	579.683.521.559,32	1.752.701.536,00	-	581.436.223.095,32
- Depósitos, Causos e Antecipações	490.792.062.530,77	15.167.143.995,69	6.152.177.461,48	512.111.383.987,94
- Antecipações	6.799.109.127,14	3.030.830.213,20	163.333.695,67	10.963.272.036,01
- Fundações	6.541.616,60	-	-	6.541.616,60
- Outras	20.192.953.403,03	15.127.253.780,69	5.988.843.766,81	41.309.050.850,53
- Dívidas de Antecipações	252.831.754.346,23	24.196.835.005,63	24.670.506,00	277.052.165.857,86
- Empresas do Grupo Econômico Estadual	143.716.474.840,46	-	-	143.716.474.840,46
- Outras	109.115.279.505,77	24.196.835.005,63	-	133.312.114.511,40
- Outras	151.029.409.507,39	517.012.435.485,33	6.767.470.698,24	678.509.344.691,96
- Antecipações	3,00	-	-	3,00
- Empresas do Grupo Econômico Estadual	438.326.554.321,09	-	-	438.326.554.321,09
- Outras	25.002.853.433,31	517.912.430.485,33	6.767.470.698,24	549.682.754.620,88
- Descontos de Créditos	79.263.380.562,20	18.438.885.472,01	1.522.841.367,90	99.225.607.392,11
- Descontos	49.447.186.781,25	-	66.725.740,27	49.513.912.521,52
- Empresas do Grupo Econômico Estadual	49.447.186.781,25	-	-	49.447.186.781,25
- Outras	6.143.625.976,35	-	66.725.740,27	6.210.351.716,62
- Descontos	24.978.757.474,36	-	-	24.978.757.474,36
- Provisórias e Antecipações	2.162.014.822,00	-	-	2.162.014.822,00
- Suplementos Autorizados	2,35	-	-	2,35
- Valores do Estado	420.511,94	-	-	420.511,94
- Depósitos para Descontos	359.219.453,73	-	-	359.219.453,73
- Antecipações de Provisórias	543.085.334,74	-	-	543.085.334,74
- Depósitos Judiciais	6.350.747,00	-	-	6.350.747,00
- Depósitos a Exportar	1.419.732.433,02	-	-	1.419.732.433,02
- Outras Operações	-	16.408.805.473,61	1.126.115.677,78	17.535.604.100,74
- Empresas do Grupo Econômico Estadual	-	-	1.096.623,39	1.096.623,39
- Outras	-	16.408.805.473,61	1.124.419.054,39	17.533.307.477,48
Saldo do Exercício Anterior	8.323.332.486,78	9.430.645.176,27	2.091.365.342,20	19.845.343.005,25
- Líquido	8.323.332.486,78	9.430.645.176,27	2.091.365.342,20	19.845.343.005,25
- Passivo	166.951.829,07	7.344.398,61	27.323.666,54	172.620.854,22
- Suplementos em Trânsito	-	595.724.000,00	-	595.724.000,00
- Bancos C/Disponível	1.061.829.287,73	447.649.512,33	663.323.127,56	2.172.801.927,62
- Empresas do Grupo Econômico Estadual	963.519.539,96	404.717.523,25	835.464.649,50	2.203.701.712,71
- Outras	78.309.747,77	42.931.989,08	27.858.478,06	128.999.214,91
- Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	-	7.506.474.683,30	828.973.749,43	8.335.448.444,73
- Empresas do Grupo Econômico Estadual	-	10.960.555,00	197.788.815,41	208.749.370,41
- Outras	-	7.795.514.110,30	631.184.934,02	8.426.699.924,63
- Coordenações Regionais de Antecipações	100,00	-	-	100,00
- Vinculadas ao CAC Bancária	7.217.651.273,98	233.351.770,33	172.344.990,30	7.623.348.034,61
- Bancos C/Vinculadas	5.680.570.635,54	233.351.770,33	172.344.990,30	6.086.267.404,17
- Empresas do Grupo Econômico Estadual	2.684.850.493,47	126.359.303,10	195.963.575,18	2.907.173.372,15
- Outras	2.995.720.144,07	106.992.467,23	176.381.415,12	3.279.094.026,42
- Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A. C/Reserva	-	-	-	-
- Bancos C/Recuperação	1.765.689.258,78	-	-	1.765.689.258,78
- Bancos C/Antecipações	250.038.230,36	-	-	250.038.230,36
- Bancos C/Reserva	85.835.742,67	-	-	85.835.742,67
- Caixa Econômica Estadual C/Especial AL	32.517.466,63	-	-	32.517.466,63
Total Geral	4.556.275.591.937,35	718.021.760.519,54	42.475.152.784,02	5.316.853.366.854,91

BALANÇO FINANCEIRO CONSOLIDADO DO SECTOR EMPRESARIAL

Despesa e Saldo Financeiro

Exercício de 1984

QUADRO Nº 120

ESPECIFICAÇÃO	INSTITUIÇÃO CENTRALIZADA	PARTECIPATIVAS	FUNDAÇÕES	TOTAL
Despesa Orçamentária	2.761.118.122.737,00	205.932.208.845,76	61.164.358.704,98	3.028.408.690.287,74
01 - Legislativa	17.188.642.735,03	-	-	17.188.642.735,03
02 - Judiciária	108.258.142.339,00	-	-	108.258.142.339,00
03 - Administração e Planejamento	845.824.676.745,79	1.807.671,00	9.080.149.117,36	854.906.503.234,15
Despesas Próprias	844.608.656.745,79	1.807.671,00	9.074.823.317,36	853.685.287.234,15
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual	1.215.976.000,00	-	5.126.000,00	1.221.296.000,00
04 - Agricultura	34.179.066.144,42	6.456.006.613,00	1.638.437.241,90	40.273.509.999,32
Despesas Próprias	48.442.365.452,88	6.450.042.717,00	3.638.437.241,90	58.531.045.411,78
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual	5.737.400.691,54	6.162.960,00	-	5.743.563.651,54
05 - Comunicações	10.939.574.300,00	-	-	10.939.574.300,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual	10.939.574.300,00	-	-	10.939.574.300,00
06 - Defesa Nacional e Segurança Pública	241.389.350.225,22	-	-	241.389.350.225,22
07 - Desenvolvimento Regional	370.102.174.607,01	-	133.290.844,13	310.235.465.451,14
08 - Educação e Cultura	695.068.756.342,06	2.111.188.704,26	10.117.340.887,87	507.296.982.934,14
09 - Energia e Recursos Minerais	52.171.943.205,29	-	-	52.171.943.205,29
Despesas Próprias	1.453.069.510,66	-	-	1.453.069.510,66
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual	50.718.054.694,63	-	-	50.718.054.694,63
10 - Habitação e Urbanismo	10.672.101.256,83	-	-	10.672.101.256,83
Despesas Próprias	10.195.956.006,00	-	-	10.195.956.006,00
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual	476.145.250,83	-	-	476.145.250,83
11 - Indústria, Comércio e Serviços	21.064.824.609,09	8.572.710.577,47	8.085.598.131,00	17.751.133.326,27
Despesas Próprias	19.406.166.461,09	8.572.710.577,47	8.084.565.101,70	25.122.562.561,96
Despesas de Transferências	-	-	1.013.032,20	1.013.032,20
Orçamentos	-	-	1.013.032,20	1,013.032,20
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-	-	1,713.032,20	1,013.032,20
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual	2.528.658.129,11	-	-	2,628,658,128,11
12 - Saúde e Saneamento	89.814.417.862,81	-	-	90,814,417,862,81
Despesas Próprias	76.138.701.450,48	-	-	76,138,701,450,48
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual	4.975.646.432,33	-	-	4,675,626,432,33
14 - Trabalho	1.107.289.574,00	-	6,012,019,155,54	7,119,299,729,54
15 - Assistência e Previdência	434.172.357.844,74	24.298.895.605,57	24,036,151,368,82	432,498,405,418,73
16 - Transportes	51.323.556.421,60	204.471.401.670,26	61.689.170,61	245,856,039,252,47
Despesas Próprias	59.168.556.421,60	204.450.946.479,56	61,689,170,61	238,688,163,662,47
Despesas com Participações Financeiras em Empresas do Grupo Econômico Estadual	6.158.000.000,00	10,426,209,30	-	6,168,426,209,30
Despesa Extra-Orçamentária	1.451.296.870.492,31	587.322.569.312,91	22.799.112.566,15	2,061,403,560,071,46
Pagamento de Dívidas	803.979.659.908,23	567.251.627.135,32	21.083.436.624,87	1,392,254,713,468,42
Restos a Pagar	119.903.626.575,43	66.759.317.527,71	8,124,295,454,70	165,787,239,636,96
Cédulas Operacionais	92.234.323.895,18	46,759,317,627,71	8,124,295,453,70	127,117,938,976,61
Contribuições de Previdência Social	14.707.801.495,31	-	-	14,707,801,495,31
Contribuições e Transferências a Autarquias	493.500.000,00	-	-	493,500,000,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	493.500.000,00	-	-	493,500,000,00
Subsídios Econômicos a Empresas sob Controle da União	2.538.000.000,44	-	-	2,538,000,000,44
Empresas do Grupo Econômico Estadual	2.538.000.000,44	-	-	2,538,000,000,44
Outros Créditos por Empenho	532.736.074,02	-	-	532,736,074,02
Empresas do Grupo Econômico Estadual	101.220.000,00	-	-	101,220,000,00
Terceiros	431.516.074,02	-	-	431,516,074,02
Empresas C/Capital e Integralizar	9.752.821.740,22	-	-	9,752,821,740,22
Empresas do Grupo Econômico Estadual	9.751.921.742,09	-	-	9,751,921,742,09
Terceiros	99.998,13	-	-	99,998,13
Empresas C/Compensação do ICM sobre Produção sem Fimiliar	237.563.510,36	-	-	237,563,510,36
Draftaturas C/Grupo Econômico Único	408.979.900,00	-	-	408,979,900,00
Serviço de Dívida a Pagar	89.111.151.032,74	123,353,770,18	-	89,234,504,802,92
Empresas do Grupo Econômico Estadual	57.718.928.419,19	-	-	57,718,928,419,19
Terceiros	31.392.222.613,55	123,353,770,18	-	31,515,576,383,79
Depósitos, Causos e Retenções	181.948.626.330,66	15,236,426,876,02	5,784,834,789,46	202,969,885,996,14
Autarquias	5.744.338.573,70	86,669,258,19	156,683,149,70	5,987,690,981,59
Fundações	5.773.196,62	-	-	5,773,196,62
Terceiros	176.748.626.330,66	15,149,757,617,83	5,628,151,639,76	197,522,535,588,25
Débitos de Tesouraria	117.452.194.290,31	0,73	-	117,452,194,291,04
Empresas do Grupo Econômico Estadual	51.611.450.137,57	-	-	51,611,450,137,57
Terceiros	65.840.743.152,74	0,73	-	65,840,743,153,47
Diversos	305.164.064.674,09	505,132,528,869,66	7,114,301,414,67	817,410,905,716,42
Autarquias	806.361.592,00	-	-	806,361,592,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	280.880.791.912,43	-	14,767,00	280,880,805,779,43
Terceiros	23.476.912.869,61	505,132,528,869,66	7,114,301,414,67	23,994,714,713,953,74
Formação de Créditos	647.311.218.589,08	20.070.941.877,59	1.768.686.141,75	669,148,826,608,42
Devedores	52.926.753.357,04	-	62.623.580,00	52,989,376,937,04
Empresas do Grupo Econômico Estadual	43.675.902.121,19	-	-	43,675,902,121,19
Terceiros	9.250.851.235,85	-	62,623,580,00	9,313,474,815,85
Responsáveis	24.918.533.249,95	-	-	24,918,533,249,95
Prefeituas C/Devedoras	2.192.997.822,00	-	-	2,192,997,822,00
Valores do Estado	280.341,96	-	-	280,341,96
Depósitos para Desapropriações	1.731.850.061,70	-	-	1,731,850,061,70
Aquisições em Processamento	795.455.494,41	-	-	795,455,494,41
Depósitos Judiciais	6.960.747,00	-	-	6,960,747,00
Despesas a Empenhar	564.736.387.495,62	-	-	564,736,387,495,62
Outras Operações	-	20.070.941.877,59	1.704.042.561,35	21,774,984,438,94
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-	-	38.271.252,00	38,271,252,00
Terceiros	-	20.070.941.877,59	1.665.771.309,35	21,736,713,186,94
Variáveis Passivas	-	98.526,00	-	98,526,00
Cancelamento de Valores	-	98.526,00	-	98,526,00
Realizável	-	98.526,00	-	98,526,00
Saldo para o Exercício Seguinte	113.603.172.561,00	56.111.488.822,85	8.592.156.583,25	178.312.817.967,10
Disponível	113.603.372.563,00	56.111.488.822,85	8.592.156.583,25	178.307.037.969,10
Caixa	108.659.681,00	7.406.340.672,65	1.122.412.147,25	116.188.444.499,90
Bancos C/Disponível	4.110.598.728,00	3.264.234.983,00	1.105.179.177,00	8.480.008.888,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	2.946.249.397,00	1.168.178.642,00	1.049.404.225,00	5,163,832,264,00
Terceiros	1.164.349.331,00	98.064.341,00	55,770,952,00	1,318,184,624,00

BALANÇO FINANCEIRO CONSOLIDADO DO SEIOR GOVERNAMENTAL

Despesa e Saldo Final

Exercício de 1984

QUADRO Nº 120

ENTIDADES ESPECIFICAÇÃO	ADMINISTRAÇÃO CENTRALIZADA	AUTARQUIAS	FUNDAÇÕES	TOTAL
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	-	45.338.493.556,00	5.247.486.338,00	50.585.979.894,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	539.283.020,00	1.453.528.046,00	1.992.811.066,00
Terceiros	-	44.799.210.006,00	3.793.957.482,00	48.593.168.018,00
Vinculações em C/C Bancárias	109.364.114.152,00	102.419.611,00	1.127.082.931,00	110.613.616.694,00
Bancos C/Vinculadas	86.437.935.814,00	102.419.611,00	1.127.082.931,00	87.667.438.356,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	14.261.236.302,00	80.834.203,00	198.020.311,00	14.560.110.816,00
Terceiros	72.156.679.512,00	21.585.458,00	929.062.620,00	73.307.327.540,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A. C/Espe- cial: RI	5.173.667.822,00	-	-	5.173.667.822,00
Bancos C/Recolhimento	3.262.747.201,00	-	-	3.262.747.201,00
Bancos C/Arrecadação	8.552.589.741,00	-	-	8.552.589.741,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A. C/Depo- sitos: Sal ICM	5.957.173.564,00	-	-	5.957.173.564,00
Total Geral	4.329.012.373.792,31	889.336.365.207,52	92.542.531.887,41	5.310.896.366.854,24

Balanço Patrimonial

QUADRO Nº 121

ATIVO	R\$		PASSIVO	R\$	
ATIVO FINANCEIRO		663.077.188.751,00	PASSIVO FINANCEIRO		663.077.188.751,00
Disponível		4.219.259.411,00	Reserva a Pagar		305.225.629.484,00
Caixa		108.659.683,00	Débitos Operacionais		158.964.353.431,00
Bancos c/Disponição		4.110.599.728,00	Contas a Pagar - 1979		9.075.030,00
Empresas do Grupo Econômico Es- tatal		7.946.249.397,00	Emprestos a Liquidar - 1980 ...		4.473.996,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	012.851.121,30		Empresas do Grupo Econômico Estatal		3.597.493,00
Caixa Econômica Federal do Rio Grande do Sul	2.133.578.275,30		Companhia Estadual de Desen- volvimento Regional e Obras - Em Extinção	3.597.493,30	
Tercéiros		1.164.249.331,30	Tercéiros		804.535,00
Vinculações em C/C Bancária ...		105.780.114.152,00	Contas a Pagar - 1980		130.406,00
Bancos c/Vinculadas		81.437.835.614,00	Empresas do Grupo Econômico Estatal		143.559,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal		14.281.256.700,00	Companhia Riograndense de Telecomunicações	143.559,00	
Banco do Estado do Rio Gran- de do Sul S.A.	14.008.366.212,00		Tercéiros		45.647,00
Caixa Econômica Federal do Rio Grande do Sul	272.890.090,00		Emprestos a Liquidar - 1981		6.657.774,00
Tercéiros		72.156.679.512,00	Empresas do Grupo Econômico Estatal		2.227.756,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. c/Especial M. ...	5.173.667.832,30	5.173.667.832,00	Companhia Estadual de Desen- volvimento Regional e Obras - Em Extinção		1.359.054,00
Bancos c/Recolhimento		3.262.740.201,00	GRAG - Companhia Riogranden- se de Artes Gráficas		1.358.408,00
Bancos c/Arrecadação		8.952.309.741,00	Companhia Riograndense de Pe- lecomunicações		108.692,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. c/Banco Sul CM ...		5.807.193.564,00	Tercéiros		4.440.518,00
Realizável		589.473.816.188,00	Contas a Pagar - 1981		1.110.013,00
Devedores		4.705.538.250,00	Autarquias		155.828,00
Empresas do Grupo Econômico Es- tatal		179.716.764,00	Fundação "Orquestra Sinfônica de Porto Alegre"		169.868,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	16.261.940,00		Empresas do Grupo Econômico Es- tatal		2.200,00
Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Gran- de do Sul	177.447,00		Companhia Estadual de Energia Elétrica	2.200,00	
Companhia Estadual de Desen- volvimento Regional e Obras Em Extinção	159.279.377,00		Tercéiros		1.143.923,00
Tercéiros		4.527.819.489,00	Emprestos a Liquidar - 1982 ...		6.956.111,00
Reserváveis		60.000,00	Fundações		613.070,00
Probituras c/Devedoras		17.166.054,00	Fundação para o Desenvolvi- mento de Recursos Humanos	643.070,00	
Suprimentos autônomos		1.056.463,00	Empresas do Grupo Econômico Es- tatal		4.057.520,00
Autarquias		280.912,00	Companhia Estadual de Desen- volvimento Regional e Obras - Em Extinção		597.583,00
Instituto Sul Rio Grandense de Carnes	380.372,30		GRAG - Companhia Riogranden- se de Artes Gráficas	4.050.000,00	
Empresas do Grupo Econômico Estatal		17.795,00	Tercéiros		1.693.561,00
Companhia Riograndense de Têxteis e Correlatos ...	17.795,00		Emprestos a Liquidar - 1983 ...		173.053.602,00
Tercéiros		637.636,00	Fundações		576.825,00
Depósitos para Desapropriações.		1.183.622.122,00	Fundação de Economia e Estati- stica	516.825,00	
Aquisições em Processamento ...		252.717.437,00	Empresas do Grupo Econômico Es- tatal		69.258.612,00
Despesas a Receber - Serviços da Divisão Interna - Títulos ...		65.899.854.586,00	Companhia Estadual de Energia Elétrica	3.603.426,00	
Despesas a Receber - Serviços da Divisão Interna - Contratos.		19.599.134.256,00	GRAG - Companhia Riogranden- se de Artes Gráficas	58.436.387,00	
Despesas a Receber - Encargos de Débitos de Tesouraria		477.827.666.238,00			
ATIVO PATRIMONIAL		1.228.304.042.052,30			
Bens do Estado		48.468.574.465,00			

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício de 1964

QUADRO Nº 111

A T I V O		CR\$	P A S S I V O		CR\$
Bens Móveis		12.786.713.116,00	Companhia Riograndense de Bancamento	15.575,00	
Bens Imóveis		75.677.395.587,00	Companhia Riograndense de Telecomunicações	5.950.482,00	
Bens de Natureza Industrial ..		3.565.760,00	Terceiros		109.260.165,00
Créditos		468.941.909.256,00	Devedores a Liquidar - 1964		25.285.782.822,00
Imprestos do Grupo Econômico Estatal		651,00	Autarquias		4.038.915,00
Companhia Riograndense de Telecomunicações	651,00		Departamento Acionário da FAPESUL	3.446.000,00	
REPOSITORA		468.941.909.606,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul ..	592.915,00	
Participações Acionárias		650.651.791.829,00	Fundações		101.530.351,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal		626.264.374.329,00	Fundação de Ciência e Tecnologia	1.669.946,00	
Açúcar Colômbio S.A.	2.815.471.555,00		Fundação de Economia e Estatística	87.539.000,00	
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	11.966.192.105,00		Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor	2.464.400,00	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	32.274.464.024,00		Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos	9.857.005,00	
Bentel Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.	4.478.664.960,00		Empresas do Grupo Econômico Estatal		9.437.535.890,00
Central Vitivinícola do Sul S.A. - VIDROSUL	615.250.375,00		Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	31.274.131,00	
Companhia de Desenvolvimento Industrial e Comercial do Rio Grande do Sul	2.980.253.430,00		Companhia de Desenvolvimento Industrial e Comercial do Rio Grande do Sul	234.476.485,00	
Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul ..	1.395.814.733,00		Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul ..	132.179.268,00	
Companhia de Processamento de Laticínios do Estado do Rio Grande do Sul	6.762.462.116,00		Companhia de Processamento de Laticínios do Estado do Rio Grande do Sul ..	5.464.218.517,00	
Companhia Estadual de Desenvolvimento Regional e Obras - Em Extinção	250.927.700,00		Companhia Estadual de Energia Elétrica	507.054.492,00	
Fundações Estaduais de Energia Elétrica	329.066.393.162,00		CORAC - Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas	1.450.166.414,00	
Companhia Estadual de Sêcos e Arrozais	47.056.557.201,00		Companhia Riograndense de Laticínios e Correlatos	112.615.784,00	
"Companhia Intermunicipal de Estradas Alimentadoras" do Rio Grande do Sul	12.646.820.750,00		Companhia Riograndense de Seguramento	329.359.857,00	
CORAC - Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas ...	2.985.309.849,00		Companhia Riograndense de Telecomunicações	1.124.791.704,00	
Companhia Riograndense de Laticínios e Correlatos	1.496.109.486,00		Companhia Riograndense de Turismo	33.427.623,00	
Companhia Rio-Grandense de Mineração	32.111.981.668,00		Produtos Cañchos S.A.	18.967.499,00	
Companhia Riograndense de Seguramento	84.513.486.100,00		Terceiros		15.745.677.706,00
Companhia Riograndense de Telecomunicações	45.393.600.276,00		Contas a Pagar - 1962		13.367.246,00
Companhia Riograndense de Turismo	800.908.873,00		Empresas do Grupo Econômico Estatal		11.298.086,00
Produtos Cañchos S.A.	645.725.976,00		Companhia Estadual de Energia Elétrica	7.651.677,00	
Terceiros	24.387.417.500,00		Companhia Riograndense de Seguramento	83.854,00	
Diversos	60.241.766.503,00		Companhia Riograndense de Telecomunicações	3.562.555,00	
SOMA DO ATIVO REAL		1.811.381.730.003,00	Terceiros		2.069.160,00
SALDO PATRIMONIAL			Contas a Pagar - 1963		971.959.669,00
PASSIVO REAL DESCOBERTO		2.407.112.560.453,00	Fundações		7.600.000,00
SOMA		4.318.493.791.256,00	Fundação de Economia e Estatística	7.600.000,00	
ATIVO COMPENSO		1.456.752.320.278,00	Empresas do Grupo Econômico Estatal		332.064.649,00
TOTAL GERAL		3.779.246.111.534,00			

BALANÇO PATRIMONIAL

31/12/1984

QUADRO Nº 121

A T I V O	C R\$		P A S S I V O	C R\$	
			Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	657.165,00	
			Companhia de Desenvolvimento Industrial e Comercial do Rio Grande do Sul	12.029.777,00	
			Companhia Estadual de Energia Elétrica	25.105.809,00	
			"Companhia Intermunicipal de Estufas Alimentadoras" do Rio Grande do Sul	274.275.179,00	
			COFAG - Companhia Rio-grandense de Artes Gráficas ...	2.731.005,00	
			Companhia Riograndense de Saneamento	5.308.750,00	
			Companhia Riograndense de Telecomunicações	48.501.771,00	
			Tercelinos		672.245.020,00
			Contas a Pagar - 1984		19.629.620.561,00
			Autarquias		27.259.192,00
			Departamento Aeroviário do Estado	22.544.300,00	
			Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	714.352,00	
			Fundações		305.092.287,00
			Fundação de Ciência e Tecnologia	6.076.571,00	
			Fundação de Economia e Estatística	121.062.816,00	
			Fundação Estadual de Bem-Estar do Menor	53.000,00	
			Fundação Teatro São Pedro ..	1.500.300,00	
			Empresas do Grupo Fundação Estadual		11.365.803.565,00
			Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	22.252.503,00	
			Companhia de Desenvolvimento Industrial e Comercial do Rio Grande do Sul	384.743.467,00	
			Companhia de Processamento de Carvão do Estado do Rio Grande do Sul	544.845.520,00	
			Companhia Estadual de Desenvolvimento Regional e Obras - Pia Fátima	5.109.451,00	
			Companhia Estadual de Energia Elétrica	3.789.623.020,00	
			Companhia Estadual de Sais e Amazônia	98.303,00	
			"Companhia Intermunicipal de Estufas Alimentadoras" do Rio Grande do Sul	3.569.549.530,00	
			COFAGS - Companhia Riograndense de Artes Gráficas	769.350.365,00	
			Companhia Riograndense de Lã, Cêrâmica e Cerâmicas	2.543.696,00	
			Companhia Riograndense de Saneamento	844.716.820,00	
			Companhia Riograndense de Telecomunicações	1.301.763.321,00	
			Companhia Riograndense de Turismo	132.462.563,00	
			Tercelinos		7.911.865.417,00
			Contas a Pagar - Auxílio Funeral		30.091.392,00
			Contas a Pagar - 1983		85.127,00

EXERCÍCIO FISCAL

Exercício de 1984

QUINHO Nº 121

ATIVO	CR\$	PASSIVO	CR\$
		Saldo a Pagar - 1984	113.781.617.589,00
		Saldo a Pagar - Convênios	41.743.673,00
		Contribuições de Previdência Social	13.274.561.600,00
		Contribuições e Transferências à Autarquias	59.467.708.689,00
		Autarquias	57.475.156.689,00
		Departamento Aeroespacial do Estado	1.992.056.000,00
		Departamento Autônomo de Defesa do Estado do Rio Grande do Sul	55.575.106.689,00
		Instituto Sul-Riograndense de Carnes	6.300.000,00
		Empresas do Grupo Econômico Estatal	1.394.550.000,00
		Departamento Estadual de Pesca, Rios e Canais	1.934.550.000,00
		Contribuições e Transferências a Fundações	10.301.694.226,00
		Autarquias	364.600.000,00
		Fundação "Organelas Sanfonica de Porto Alegre"	761.500.000,00
		Fundações	9.910.390.226,00
		Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul	250.089.476,00
		Fundação de Ciências e Tecnologia	1.321.945.574,00
		Fundação de Economia e Estatísticas	270.969.352,00
		Fundação Escola Técnica Laboratório Gilvane Vieira da Cunha	171.089.571,00
		Fundação Estadual do Bem Estar do Menor	2.700.094.611,00
		Fundação Gaúcha de Trabalho	925.415.632,00
		Fundação "Instituto Gaúcho de Tradição e Folclore"	54.456.392,00
		Fundação Metropolitana de Planejamento	799.375.807,00
		Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos	354.994.100,00
		Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional	100.569.000,00
		Fundação Rio-Grandense de Assistência "Senador Terezo Carneiro"	1.144.897.558,00
		Fundação Rio-Grandense do Rio Grande do Sul	569.961.647,00
		Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul	616.352.212,00
		Fundação Teatro São Mateus	16.132.540,00
		Empresas Econômicas a Empresas sob Controle do Estado	12.530.668.866,00
		Empresas do Grupo Econômico Estatal:	
		Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	105.000.000,00
		Companhia Estadual de Desenvolvimento Regional e Comércio - Em Extinção	7.212.500,00
		"Organização Intermunicipal de Estradas Alimentadoras" do Rio Grande do Sul	12.486.456.766,00
		Outros Créditos a/Pagamento	11.499.901.370,00

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício de 1986

QUADRO Nº 121

ATIVO	R\$	PASSIVO	R\$
		Empresas do Grupo Econômico Estadual	19.754.498,00
		Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	19.754.498,00
		Tercos	11.480.146.075,00
		Empresas c/Capital a Integralizar	30.191.140.963,00
		Empresa do Grupo Econômico Estadual	39.561.340.953,00
		Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	140.209.740,00
		Companhia Estadual de Energia Elétrica	73.007.605.000,00
		Companhia Estadual de Filos e Arames	170.345.541,00
		"Companhia Interempresarial de Estradas Alimentadoras" do Rio Grande do Sul	6.156.000.000,00
		Companhia Riograndense de Saneamento	665.852.795,00
		Companhia Riograndense de Saneamento	208.602.883,00
		Prefeitura Municipal de Franca- riza de Bens Imóveis	2.955.262.355,00
		Serviço de Dívida a Pagar	712.102.896.763,00
		Serviço de Débitos de Respon- sabilidade	27.325.019.523,00
		Empresa do Grupo Econômico Estadual	99.172.027.149,00
		Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	49.214.573.492,00
		Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	48.807.448.656,00
		Tercos	173.154.532.375,00
		Serviço de Dívida Externa	82.306.314,00
		Empresa do Grupo Econômico Estadual	1.536.948,00
		Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	1.536.948,00
		Tercos	30.753.416,00
		Serviço de Dívida Externa	18.353.175,00
		Serviço de Dívida a Pagar	440.675.657.101,00
		Depósitos	26.961.776.625,00
		Depósitos de Autarquias	1.453.807.431,00
		Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul	517.435.349,00
		Instituto Rio Grandense de Autores	935.109.625,00
		Teatros do Sul Rio Grandense de Cultura	172.447,00
		Depósitos de Fundações	1.141.690,00
		Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor	1.141.690,00
		Depósitos de Consignatários .. Autarquias	32.922.814.820,00
		Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	29.200.284.611,00
		Tercos	4.572.530.209,00
		Depósitos Públicos e Judiciais	32.128.128,00
		Depósitos para Aquisição de Material - EOPM	1.582.143.441,00
		Fundações	56.951.250,00
		Fundação Sul-Riograndense de Assistência "Senador Teófilo Dutra"	4.673.196,00

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício de 1984

QUADRO Nº 121

A T I V O	CR\$	P A S S I V O	CR\$
		Fundação Econômica do Rio Grande do Sul	43.123,00
		Fundação de Economia e Estatística	7.395.678,00
		Fundação Estadual de Res.Emb. do Estado	30.014.463,00
		Estação Televisão "Globovisão" do Rio Grande do Sul	13.946.785,00
		Empresas do Grupo Econômico "P. LULA"	188.152.067,00
		Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul	11.432.561,00
		OPRAG - Companhia Rio-grandense de Artes Gráficas	124.430.285,00
		Companhia Rio-grandense de Mineração	22.511.320,00
		Companhia Rio-grandense de Fomento	5.061,00
		"Companhia Intermunicipal de Escuelas Alimentadoras" do Rio Grande do Sul	29.457.900,00
		Depósitos	1.159.256.124,00
		Aplicativos para Importação-OPRAM	359.667.168,00
		Fundações	40.851.938,00
		Fundação de Ciência e Tecnologia	1.468.840,00
		Fundação Cultural "Globovisão" do Rio Grande do Sul	39.383.068,00
		Empresas do Grupo Econômico Estadual	256.671.604,00
		OPRAG - Companhia Rio-grandense de Artes Gráficas	268.971.504,00
		Participações	63.736,00
		Depósitos Diversos	592.795.283,00
		Fundações	27.718.349,00
		Fundação de Ciência e Tecnologia	17.716.345,00
		Empresas do Grupo Econômico Estadual	162.673,00
		Companhia Estadual de Desenvolvimento Regional e Urbano - Em Extinção	162.473,00
		Depósitos	574.913.461,00
		Caixões	41.187.223,00
		Retenções	63.551.458,00
		Débitos de Tesouraria	237.566.194.348,00
		Empresas do Grupo Econômico Estadual	27.830.008.637,00
		Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	27.860.008.637,00
		Execícios	265.065.185.611,00
		Diversos	167.787.745.736,00
		Empresas do Grupo Econômico Estadual	183.923.442.554,00
		Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	183.923.442.554,00
		Depósitos	3.363.804.200,00
		ATIVO PERMANENTE	2.649.050.047.362,00
		Dívida Fundada Interna	2.246.338.502.833,00
		Em títulos	
		Portadores de títulos	1.448.446.550.224,00

BALANÇO PATRIMONIAL
Exercício de 1964

QUADRO Nº 121

A T I V O	CR\$		P A S S I V O	CR\$	
			Por Contratos		795.891.952.610,00
			Empresas do Grupo Econômico Es- tatal		504.518.302.728,00
			Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	510.013.013.762,00	
			Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	74.805.268.966,00	
			Terceiros	192.073.649.891,00	
			Dívida Fundada Externa		663.711.544.509,00
			SONA DO PASSIVO REAL		4.318.493.791.256,00
			PASSIVO COMPENSADO		1.458.752.320.270,00
			TOTAL GERAL		5.775.246.111.534,00

BALANÇO PATRIMONIAL
Exercício de 1984

QUINQUENÁRIO Nº 127

ATIVO		CPR	PASSIVO		CPR
Ativo Financeiro		515.061.761,00	Passivo Financeiro		3.691.539.601,00
Disponível		515.061.761,00	Restos a Pagar		3.691.439.601,00
Caixa		1.310.561,00	Depósitos		100.000,00
Banco Disponível		434.138.799,00	Total do Passivo Geral		3.691.539.601,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		434.138.799,00	Saldo Patrimonial		208.948.215,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	434.051.760,00		Ativo Geral Líquido		208.948.215,00
Caixa Econômica Federal do Rio Grande do Sul	47.438,00		Reserva		1.900.487.616,00
Aplicações Financeiras de Médio e Longo Prazo		101.242.462,00	Passivo Compensado		74.794.990,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		484.242.462,00	Total Geral		3.975.282.806,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	484.242.462,00				
Ativo Permanente		2.383.826.055,00			
Imóveis Móveis		302.498.895,00			
Imóveis Imóveis		589.782,00			
Créditos		7.662.166.298,00			
Estado		1.814.594.308,00			
Transferências	1.852.053.000,00				
De Serviços	22.594.330,00				
Impostos		783.609.008,00			
Quotas Créditos e Reservas do Estado		47.572.006,00			
Valores		7.297,00			
Participações Acionárias		7.297,00			
Empresas do Grupo Econômico Estadual		7.297,00			
Companhia Riograndense de Telecomunicações	7.297,00				
Reservas		15.652.811,00			
Almozenado		15.652.811,00			
Banco do Ativo Geral		3.000.487.616,00			
Ativo Compensado		74.794.990,00			
Total Geral		3.975.282.806,00			

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício de 1994

QUADRO Nº 123

ATIVO	R\$		PASSIVO	R\$	
Ativo Financeiro		11.942.528.967,00	Passivo Financeiro		82.579.125.324,00
Disponível		8.276.977.185,00	Reserva a Pagar		56.525.175.132,00
Caixa		6.784.229.035,00	Fundações		912.075,00
Letras de Câmbio		1.492.748.151,00	Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos	912.075,00	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	531.007.080,00		Tercelimos		56.514.263.081,00
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	989.861.960,00		Serviço de Divisão a Pagar		2.207.263.678,00
Realizável		3.065.551.781,00	Depósitos		3.413.712.550,00
Devedoras		3.667.668.386,00	Débitos de Procuradoria		20.418.973.538,00
Estado		5.174.435.349,00	Passivo Permanente		89.041.652.834,00
Tercelimos		3.144.733.077,00	Dívida Fundada Inicial		86.635.485.250,00
Reservas		408.210,00	Empresa do Grupo Econômico Ecolal		7.727.130.616,00
Doutos Créditos		3.475.195,00	Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	7.727.130.616,00	
Ativo Permanente		68.456.994.357,00	Tercelimos		70.900.254.614,00
Rece. Móveis		7.416.633.570,00	Dívida Fundada Inicial		2.406.158.724,00
Rece. Imóveis		514.875.551,00	Soma do Passivo Real		171.611.779.278,00
Créditos		56.110.127.804,00	Passivo Compensado		9.923.069.403,00
Estado		56.092.542.338,00	Total Geral		181.534.848.681,00
Transferências	59.576.104.645,00				
Dívida Ativa	517.435.349,00				
Autarquias		405.380,00			
Instituto Rio-Grandense de Arroz	405.380,00				
Tercelimos		7.760.466,00			
Valores		33.027.442,00			
Participações Sociais		33.027.442,00			
Empresa do Grupo Econômico Ecolal		32.560.242,00			
Companhia Estadual de Desenvolvimento Regional e Obras - em Extinção	30				
Companhia Estadual de Energia Elétrica	1.489.728,00				
Companhia Rio-grandense de Telecomunicações	11.616.484,00				
Reservas		139.200,00			
Diversos		2.392.550.530,00			
Soma do Ativo Real		78.409.523.924,00			
Saldo Patrimonial		93.207.255.354,00			
Passivo Real Descontado		93.207.255.354,00			
Soma		171.611.779.278,00			
Ativo Compensado		9.923.069.403,00			
Total Geral		181.534.848.681,00			

BALANÇO PATRIMONIAL
Exercício de 1984

QUADRO Nº 124

A T I V O		P A S S I V O	
	CR\$		CR\$
Ativo Financeiro	27.069.887,00	Passivo Financeiro	237.582.215,00
Disponível	27.031.314,00	Contas a Pagar	231.785.365,00
Caixa	287.844,00	Depósitos	3.796.850,00
Valores a Disposição	27.143.476,00	Reservas	35.100,00
Empresas do Grupo Econômico Es- tatal	15.033.219,00	Instituto de Previdência do Es- tado do Rio Grande do Sul	35.100,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	2.350.724,00	Reservas	3.761.750,00
Caixa Operacional Estatal do Rio Grande do Sul	12.737.495,00	Soma do Passivo Real	237.582.215,00
Reservas Realizáveis	38.573,00	Saldo Patrimonial	177.597.364,00
Devedoras	38.573,00	Ativo Real Líquido	177.597.364,00
Ativo Permanente	387.709.692,00	Soma	415.179.579,00
Reserva Móvel	17.045.115,00	Passivo Compensado	2.830.040,00
Reserva Imóvel	242.498,00	Total Geral	418.009.619,00
Créditos	164.702.000,00		
do Estado	354.600.000,00		
Devedoras	102.000,00		
Valores	560.604,00		
Participações Acionárias	560.604,00		
Companhia Riograndense de Te- lecomunicações	560.604,00		
Diversas	5.159.475,00		
Soma do Ativo Real	415.179.579,00		
Ativo Compensado	2.830.040,00		
Total Geral	418.009.619,00		

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício de 1984

064441 89 125

ATIVO		PASSIVO	
	R\$		R\$
Ativo Financeiro		Ativo Financeiro	46.560.684,00
Disponível	57.407.148,00	Reserva a pagar	41.864.121,00
Caixa	624.696,00	Antecipações	1.667.251,00
Aplicação C/Disponição	232.619,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	135.966,00	Empresas do Grupo Econômico Lig. Petrol	705.000,00
Caixa Econômica Federal do Rio Grande do Sul	38.529,00	União - Organização Rio-Grandense de Artes Gráficas	40.000,00
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	25.240.208,00	Companhia Riograndense de Telecomunicações	665.000,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	55.042.555,00	Tercelinas	40.351.875,00
Vinculação em C/C Petróleo	1.508.275,00	Legislativas	3.696.362,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	1.508.275,00	Subempresas	3.666.713,00
Ativo Permanente	14.578.799,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	3.666.713,00
Bens Móveis	100.760,00	Tercelinas	29.850,00
Bens Imóveis	4.170.666,00	Soma do Passivo Real	46.560.684,00
Créditos	9.153.203,00	Saldo Patrimonial	25.425.251,00
Estado	6.172.447,00	Ativo Real Líquido	25.425.251,00
Transferências	6.000.000,00	Soma	71.985.935,00
Depósitos	173.447,00	Passivo Compensado	446.974.096,00
Tercelinas	2.980.861,00	Total Geral	520.726.031,00
Valores	819.740,00		
Na Participações Acionárias	819.740,00		
Empresas do Grupo Econômico Lig. Petrol	819.540,00		
Companhia Riograndense de Telecomunicações	19.540,00		
Tercelinas	350,00		
Diversos	334.616,00		
Soma do Ativo Real	71.985.935,00		
	71.985.935,00		
Ativo Compensado			
Total Geral	520.726.031,00		

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício de 1964

QUADRO Nº 126

ATIVO	CR\$	PASSIVO	CR\$
Ativo Financeiro	187.454.284.412,00	Passivo Financeiro	255.280.823.724,00
Disponível	46.210.855.871,00	Banco a Pagar	545.550.884,00
Caixa	733.051,00	Autarquias	405.300,00
Bancos C/Disponição	1.310.000.948,00	Departamento Autônomo de Levações de Pedagogia	403.300,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	2.223.996.858,00	Tercelimos	545.144.754,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	7.222.452.444,00	Depósitos	154.708.275.640,00
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	1.534.414,00	Passivos Permanentes	800.613,00
Tercelimos	86.004.090,00	Dívida Financeira Interna	800.613,00
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	44.799.210.536,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual	800.613,00
Vinculada em C/C Bancária	100.921.336,00	Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	800.613,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	88.834.203,00	Soma do Passivo Real	155.284.626.337,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	88.834.203,00	Saldo Patrimonial	39.091.457.693,00
Tercelimos	20.077.133,00	Ativo Real Líquido	39.091.457.693,00
Realizável	141.243.408.541,00	Soma	194.376.084.030,00
Devedoras	140.442.711.873,00	Passivo Compensado	103.706.538.621,00
Estado	936.139.635,00	Total Geral	298.082.622.651,00
Tercelimos	139.506.512.338,00		
Outros Créditos	800.695.588,00		
Ativo Permanente	6.821.819.518,00		
Bens Móveis	510.306.900,00		
Bens Imóveis	603.133.946,00		
Bens de Natureza Industrial	367.764.771,00		
Créditos	7.135.387,00		
Valores	729.984.531,00		
Participações Anteriores	729.984.531,00		
Empresas do Grupo Econômico Estadual	26.560.542,00		
Companhia Estadual de Energia Elétrica	71.948,00		
Companhia Riograndense de Telecomunicações	15.493.419,00		
Agucar União S.A.	1.015.175,00		
Tercelimos	713.403.989,00		
Diversos	4.703.493.483,00		
Soma do Ativo Real	194.376.084.030,00		
Soma	194.376.084.030,00		
Ativo Compensado	103.706.538.621,00		
Total Geral	298.082.622.651,00		

EMPRESA	INSC	208R	0374	IPF	RENT. CONTR. S	203R	276L
Associação Beneficente de São Paulo	530.651.001,00	11.842.824,00	27.065,89	513.175,54	57.407,115,00	187.454,86	253.323,49
Associação Beneficente de São Paulo	530.651.781,00	9.276,497,18	27.451,31	643.459,45	57.407,115,00	56.210,95	56.113.489,94
Associação Beneficente de São Paulo	530.651.501,00	4.044.283,05	25.846,20	613.175,54	57.407,115,00	732,091,00	7.405.342,57
Associação Beneficente de São Paulo	436.438,036,00	1.492.740,15	27.113,48	233,016,00	1.310,203,06	1.283,595,65	3.264.234,99
Associação Beneficente de São Paulo	434.218,786,00	1.432.748,19	15.782,21	233,016,00	1.283,595,65	86,074,34	3.365,73,94
Associação Beneficente de São Paulo	464.812,158,00	-	12.267,25	-	22.000,520,00	44,279,21	45.231,45,28
Associação Beneficente de São Paulo	464.212,152,00	-	-	-	55.000,558,00	44,279,21	44,279,21,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	2.568,275,00	300,911,336,00	103,413,51,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	2.550,275,00	40,434,213,00	40,312,474,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	20.077,133,00	20,077,133,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	44,213,158,55	44,213,158,55
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	44,442,711,57	44,442,711,57
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	936,159,638,00	936,159,638,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	139,506,512,33	139,506,512,33
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	468,231,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	805,656,568,00	805,656,568,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	6.921,019,512,50	105,253,113,37
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	515,336,900,00	8,206,561,533,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	603,223,946,50	1,128,723,433,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	367,754,771,00	367,754,771,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	7,135,303,20	67,119,119,135,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	26,330,949,203,00	65,239,349,939,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	364,650,313,00	57,639,758,665,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	911,499,111,00	23,259,172,32
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	26,330,949,203,00	28,333,157,039,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	3,201,813,00	47,572,033,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	4,157,113,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	22,300,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	3,214,913,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	44,207,709,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	3,975,918,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	34,582,251,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	727,379,314,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	57,449,349,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	57,449,349,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	784,349,604,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	704,349,604,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	50,876,285,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	41,523,389,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	4,117,131,105,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	405,179,618,924,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	91,212,853,304,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	45,212,250,054,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	399,377,863,738,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	134,159,965,52,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	513,934,622,653,00
Associação Beneficente de São Paulo	-	-	-	-	-	-	290,082,622,653,00

GRUPO PATRIMÔNIO CONSOLIDADO DAS AUTARQUIAS

Ressalva

Exercício de 1994

QUADRO Nº 1/94

ESPECIFICAÇÃO	EM LÚDDE	24E	DMEA	25A	IFE	INSTALARIES	IRDA	TOTAL
Pagamento Francisco		3.691.335.801,00	89.570.125.324,00	237.502.215,00	-	44.953.433,00	156.283.825.725,00	241.628.026.297,00
Restos a Pagar		3.691.335.801,00	56.515.175.156,00	233.765.265,00	-	41.256.870,00	545.550.084,00	81.027.207.078,00
Autarquia		-	912.075,00	-	-	-	425.300,00	405.300,00
Fundações		-	-	-	-	405.000,00	-	912.075,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		3.691.335.801,00	56.515.263.633,00	233.765.265,00	-	41.551.870,00	545.114.790,00	709.000,00
Terceiros		-	2.207.263.670,00	-	-	-	-	61.025.184.783,00
Serviços do Divisão e Região		180.000,00	3.413.712.550,00	3.756.850,00	-	3.696.563,00	154.738.275.640,00	2.207.263.678,00
Depósitos		-	-	25.100,00	-	3.666.213,00	-	158.199.981.603,00
Autarquia		415.100,00	-	3.761.750,00	-	89.852,00	154.738.275.640,00	3.701.813,00
Empresas		-	2.415.222.550,00	-	-	-	-	158.199.981.603,00
Debitos de 1980/81/82		-	21.433.973.926,00	-	-	-	800.633,00	158.199.981.603,00
Papelão Parromente		-	88.042.553.952,00	-	-	-	800.633,00	20.433.973.926,00
Divisão Fundação Irtezia		-	85.635.465.830,00	-	-	-	800.633,00	89.042.404.367,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		-	7.722.130.616,00	-	-	-	-	86.636.205.303,00
Fundações		-	78.006.354.614,00	-	-	-	-	7.722.130.616,00
Empresas		-	2.606.168.724,00	-	-	-	-	78.006.354.614,00
Divisão Fundação Extorção		4.651.539.601,00	171.611.775.278,00	237.502.215,00	-	44.953.433,00	155.284.626.337,00	238.470.482.954,00
União Fundação Real		228.560.215,00	-	177.557.264,00	29.002.344.630,00	27.032.502,00	39.081.457.553,00	68.567.990.404,00
Saldo Patrimônio		228.560.215,00	-	177.557.264,00	29.002.344.630,00	27.032.502,00	39.081.457.553,00	68.567.990.404,00
Ativo Real: Líquido		3.907.407.016,00	171.611.775.278,00	415.179.575,00	29.002.344.630,00	71.965.935,00	154.376.064.030,00	295.377.651.668,00
Emp		74.794.355,00	9.023.068.403,00	2.830.040,00	-	446.734.096,00	103.706.528.661,00	114.153.967.150,00
Passiva Compensada		3.832.612.661,00	161.534.846.661,00	418.009.619,00	29.002.344.630,00	520.720.031,00	298.082.522.551,00	313.533.626.418,00
Total Geral		3.832.612.661,00	161.534.846.661,00	418.009.619,00	29.002.344.630,00	520.720.031,00	298.082.522.551,00	313.533.626.418,00

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício de 1984

ORÇ/84 Nº 129

A T I V O	CR\$	P A S S I V O	CR\$
Ativo Financeiro	314.493.596,00	Passivo Financeiro	50.497.934,00
Disponível	314.415.283,00	Restos a Pagar	48.750.579,00
Caixa	100.005,00	Depósitos	1.747.356,00
Depositos a Disposição	10.918.610,00	Soma do Passivo Real	50.497.934,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	20.918.630,00	Saldo Patrimonial	511.028.637,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	20.244.661,00	Ativo Real Líquido	511.028.637,00
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	4.671.969,00	Deved	462.326.571,00
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	178.585.059,00	Passivo Compensado	750.278.177,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	178.585.059,00	Total Geral	1.312.604.745,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	82.567.398,00		
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	96.017.661,00		
Vinculado em C/E Bancária	104.371.609,00		
Empresas do Grupo Econômico Estadual	100.000.000,00		
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	100.000.000,00		
Despesas	4.371.609,00		
Realizável	78.313,00		
Outros Créditos	78.313,00		
Ativo Permanente	247.032.975,00		
Bens Móveis	50.354.963,00		
Bens Imóveis	1.519.816,00		
Créditos	185.598.478,00		
Estado	185.598.478,00		
Valores	7.016.004,00		
Participações Acionárias	7.016.004,00		
Empresas do Grupo Econômico Estadual	7.016.400,00		
Assembleia Representativa de Participações	7.016.400,00		
Tenências	206,00		
Diversos	3.349.114,00		
Soma do Ativo Real	552.326.571,00		
Ativo Compensado	750.278.177,00		
Total Geral	1.312.604.745,00		

BALANÇO PRELIMINAR

Exercício de 1984

QUINQUENÁRIO 130

ATIVO	CR\$		PASSIVO	CR\$	
Ativo Financeiro		2.775.954.822,00	Passivo Financeiro		1.579.428.193,00
Disponível		2.425.958.467,00	Bastos a Pagar		1.450.121.648,00
Caixa		28.928.080,00	Fundações		144.000,00
Ranços C/Disposição		35.466.571,00	Fundação Acadêmica do Rio Grande do Sul	144.000,00	
Empresas do Grupo Econômico Estatal		31.642.862,00	Reservas do Grupo Econômico Estatal		42.270.966,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	31.427.635,00		Agúcar Cachaço S.A.	548.950,00	
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	215.227,00		Companhia de Processamento de Doces do Estado do Rio Grande do Sul	4.987.130,00	
Terceiros		3.823.709,00	Companhia Estadual de Energia Elétrica	16.959.144,00	
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata		1.479.299.187,00	CORAG - Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas	669.130,00	
Vinculado em C/C Bancária		392.264.629,00	Companhia Rio-Grandense de Saneamento	383.813,00	
Realizável		349.996.355,00	Companhia Rio-Grandense de Telecomunicações	7.012.530,00	
Devedores		346.160.760,00	Companhia Rio-Grandense de Turismo	10.680.279,00	
Estado		19.185.189,00	Terceiros		1.408.756.682,00
Fundações		471.834,00	Reservas		129.306.748,00
Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor	471.834,00		Autarquias		3.076.515,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal		4.724.633,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	3.076.515,00	
Companhia Rio-Grandense de Telecomunicações	4.924.633,00		Terceiros		126.230.030,00
Terceiros		321.579.104,00	Passivo Permanente		70.268.791,00
Responsáveis		2.386.705,00	Dívida Fundada Interna		70.268.791,00
Outros Créditos		1.448.890,00	Soma do Passivo Real		1.649.696.984,00
Ativo Permanente		3.802.518.834,00	Saldo Patrimonial		4.988.776.672,30
Bens Móveis		632.292.031,00	Ativo Real Líquido		4.988.776.672,00
Bens Imóveis		249.674.322,00	Soma		6.638.473.656,00
Créditos		2.089.946.735,00	Passivo Compensado		4.707.282.010,00
Estado		1.321.946.574,00	Total Geral		11.345.755.666,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal		30.329.921,00			
Companhia Estadual de Energia Elétrica	2.580.000,00				
Companhia Rio-Grandense de Saneamento	1.943.458,00				
Companhia Rio-Grandense de Saneamento	24.331.734,00				
Companhia Rio-Grandense de Telecomunicações	732.688,00				
Departamento Estadual de Portos, Rios e Canais	740.640,00				
Terceiros		737.668.240,00			
Valores		11.329.769,00			
Participações Acionárias		11.329.769,00			
Empresas do Grupo Econômico Estatal		11.329.769,00			
Companhia Rio-Grandense de Saneamento	4.253,00				
Companhia Rio-Grandense de Telecomunicações	11.325.516,00				
Diversos		679.277.977,00			
Soma do Ativo Real		6.638.473.656,00			
Ativo Compensado		4.707.282.010,00			
Total Geral		11.345.755.666,00			

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício de 1991

GRUPO Nº 131

ATIVO	CR\$		PASSIVO	CR\$	
Ativo Financeiro		2.362.976.652,00	Passivo Financeiro		753.221.656,00
Disponível		2.077.915.589,00	Restos a Pagar		685.192.471,00
Caixa		245.532,00	Depósitos		68.629.195,00
Banque C/Disponíveis		21.296.292,00	Autarquias		2.817.716,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		21.296.252,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	2.817.716,00	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	21.214.859,00		Tercelios		65.191.479,00
Caixa Econômica Federal do Rio Grande do Sul	81.442,00		Soma do Passivo Real		753.221.656,00
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata		2.056.371.099,00	Saldo Patrimonial		2.058.440.315,00
Vinculado em C/C Bancária		2.566,00	Ativo Real Líquido		2.058.440.315,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		1.618,00	Soma		2.811.661.981,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	1.618,00		Passivo Compensado		1.987.200.000,00
Tercelios		1.648,00	Total Geral		4.798.861.981,00
Receivável		284.167.061,00			
Devedores		27.372.567,00			
Estado		7.399.678,00			
Tercelios		19.972.909,00			
Outros Créditos		256.768.476,00			
Ativo Permanente		449.585.129,00			
Bens Móveis		11.540.259,00			
Bens Imóveis		50.173.643,00			
Deva de Detração Industrial		14.297.615,00			
Créditos		313.066.334,00			
Estado		279.968.956,00			
Fundações		37.490,00			
Fundação Rio-Grandense de Assistência ao Desempregado	57.490,00				
Tercelios		30.979.868,00			
Valores		11.371.548,00			
Participações Acionárias		11.371.548,00			
Empresas do Grupo Econômico Estadual		11.371.548,00			
Companhia Rio-grandense de Telecomunicações	11.371.548,00				
Diversos		31.196.330,00			
Soma do Ativo Real		2.811.661.981,00			
Ativo Compensado		1.987.200.000,00			
Total Geral		4.798.861.981,00			

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício de 1984

QUADRO Nº 152

ATIVO	CR\$		PASSIVO	CR\$	
Ativo Financeiro		438.227.684,00	Passivo Financeiro		2.112.875.152,00
Disponível		249.012.037,00	Restos a Pagar		2.057.299.147,00
Bancos e Financiadora		179.316.377,00	Ancoragens		12.855.518,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		168.971.953,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	12.855.518,00	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	130.335.961,00		Fundações		471.634,00
Caixa Econômica Federal do Rio Grande do Sul	38.625.992,00		Fundação de Ciência e Tecnologia	471.634,00	
Tercейiros		1.344.424,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual		145.300.631,00
Vinculada ao C/C Bancária		78.695.660,00	Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul	29.568.797,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual		78.695.660,00	Companhia Estadual de Energia Elétrica	61.739.684,00	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	75.695.660,00		Companhia Riograndense de Laticínios e Derivados	49.036.170,00	
Realizável		249.215.647,00	Companhia Riograndense de Saneamento	5.132.675,00	
Devedores		218.227.334,00	Companhia Riograndense de Telecomunicações	223.305,00	
Estado		32.056.185,00	Tercейiros		1.898.771.164,00
Tercейiros		186.166.149,00	Depósitos		240.920.514,00
Outros Créditos		30.993.313,00	Ancoragens		6.089.866,00
Ativo Permanente		1.758.743.611,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	6.089.866,00	
Bens Múveis		248.929.439,00	Tercейiros		134.830.648,00
Bens Imóveis		296.500.337,00	Diversos		14.695.491,00
Bons de Natureza Industrial		26.674.211,00	Soma do Passivo Real		2.112.875.152,00
Créditos		2.901.465.439,00	Saldo Patrimonial		1.543.696.143,00
Estado		2.900.747.411,00	Ativo Real Líquido		2.943.696.143,00
Transferências	2.900.694.411,00		Soma		4.256.571.295,00
De Serviços	50.000,00		Passivo Compensável		1.445.773.950,00
Tercейiros		716.038,00	Total Geral		7.702.345.245,00
Valores		15.936.725,00			
Empresas do Grupo Econômico Estadual		14.020.252,00			
Companhia Riograndense de Telecomunicações	14.020.252,00				
Tercейiros		2.916.473,00			
Diversos		265.835.460,00			
Soma do Ativo Real		4.256.571.295,00			
Ativo Compensado		3.445.773.950,00			
Total Geral		7.702.345.245,00			

BALANÇO PATRIMONIAL
Exercício de 1984

GRUPO Nº 133

A T I V O		CR\$	P A S S I V O		CR\$
Ativo Financeiro		1.303.251.654,00	Ativo Financeiro		853.282.903,00
Disponível		1.258.437.512,00	Restos a Pagar		759.955.718,00
Caixa		19.595.207,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual		29.410.352,00
Bancos e Depósitos		81.555.275,00	Companhia Riograndense de Seguros	245.660,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual		81.555.175,00	Companhia Estadual de Energia Elétrica	5.543.551,00	
Ativo do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	5.596.201,00		Companhia Riograndense de Telecomunicações	13.893.111,00	
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	75.958.354,00		GERAN - Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas	1.500.989,00	
Aplicações Financeiras de Longo Prazo Amortizadas		1.158.187.133,00	Tercários		740.565.150,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		1.158.187.130,00	Impostos		4.018.521,00
Serviços Distribuidores de Gás e Outros Serviços Públicos	1.158.187.130,00		Antecipações		1.200.129,00
Previdência		44.775.575,00	Institutos de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	1.200.129,00	
Reservas		5.956.525,00	Tributos		2.446.162,00
Outros Créditos		39.828.550,00	Diversos		29.266.444,00
Ativo Permanente		1.217.580.901,00	Soma do Passivo Social		802.282.993,00
Bens Móveis		71.953.913,00	Saldo Patrimonial		1.717.531.005,00
Créditos		925.415.632,00	Ativo Social Líquido		1.717.531.005,00
Estado		925.415.632,00	Soma		2.520.813.785,00
Valores		2.934.207,00	Passivo Compensado		422.511.476,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		2.934.207,00	Saldo Geral		2.943.425.489,00
Companhia Riograndense de Telecomunicações	2.609.595,00				
Reservas		174.612,00			
Diversos		217.267.147,00			
Soma do Ativo Social		2.530.913.908,00			
Ativo Compensado		422.511.478,00			
Total Geral		2.943.425.489,00			

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício de 1984

QUADRO Nº 134

A T I V O		CRF	P A S S I V O		CRF
Ativo Financeiro		27.370.184,00	Passivos Financeiros		52.422.720,00
Disponível		26.396.933,00	Restos a Pagar		46.890.593,00
Caixa		130.073,00	Estado		45.940.543,00
Bancos a/Disposição		21.260.260,00	Antecipações		1.050.000,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		21.260.260,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	1.050.000,00	
Quota do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	4.858.323,30		Depósitos		5.532.135,00
Saldo Econômico Estadual do Rio Grande do Sul	16.401.937,00		Estado		1.705.593,00
Vinculado em C/C Bancária		5.000.000,00	Antecipações		1.826.532,00
Realizável		973.251,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	1.826.532,00	
Devedores		973.251,00	Soma do Passivo Real		52.422.720,00
Ativo Permanente		67.839.309,00	Saldo Patrimonial		42.786.765,00
Imóvel Móvel		13.051.836,00	Ativo Real Líquido		42.786.765,00
Créditos		54.456.393,00	Soma		42.786.765,00
Estado		54.456.393,00	Total Geral		95.209.493,00
Diversos		331.080,00			
Almoxarifado		331.080,00			
Soma do Ativo Real		95.209.493,00			
Total Geral		95.209.493,00			

BALANÇO PATRIMÔNIAL

Exercício de 1984

QUADRO Nº 135

ATIVO	CR\$	PASSIVO	CR\$
Ativo Financeiro	387.608.354,00	Passivo Financeiro	292.010.086,00
Disponíveis	348.093.704,00	Restos a Pagar	158.417.475,00
Caixa	953.236,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual	120.868.264,00
Bancos C/Disposição	132.851.976,00	CORFAS - Companhia Riograndense de Artes Gráficas	216.904,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	130.480.441,00	Companhia Paranaense de Desenvolvimento Regional e Obras - em extinção	1.880.522,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	58.251.219,00	Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul	116.970.838,00
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	62.229.192,00	Terczeiros	37.543.215,00
Terczeiros	7.371.535,00	Depósitos	133.548.007,00
Aplicações Financeiras de Jurisdição Estadual	201.954.050,00	Ratuarques	2.136.864,00
Vinculadas em C/C Bancárias	12.324.442,00	Instituição de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	2.396.869,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	11.009.437,00	Terczeiros	111.201.738,00
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	11.009.437,00	Soma do Passivo Real	292.010.086,00
Carter FOM	1.315.005,00	Saldo Patrimonial	1.052.383.915,00
Realizável	39.514.652,00	Ativo Real Líquido	1.052.383.915,00
Devedores	39.514.652,00	Soma	1.344.394.001,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	38.271.252,00	Passivo Compensado	6.255.434,00
Produtos Gráficos S.A.	38.271.252,00	Total Geral	1.340.619.435,00
Terczeiros	1.243.400,00		
Ativos Permanentes	956.785.645,00		
Bens Móveis	146.504.077,00		
Créditos	799.975.807,00		
Intelectuais	790.975.807,00		
Valores	4.586.760,00		
Participações Ativas em	4.586.760,00		
Empresas do Grupo Econômico Estadual	4.586.760,00		
Companhia Riograndense de Telecomunicações	4.586.760,00		
Diversos	5.719.001,00		
Soma do Ativo Real	1.344.394.001,00		
Ativo Compensado	6.255.434,00		
Total Geral	1.340.619.435,00		

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício de 1984

QUADRO Nº 136

ATIVO	R\$		PASSIVO	R\$	
Ativo Financeiro		85.330.907,00	Passivo Financeiro		377.326.288,00
Disponível		67.042.217,00	Restos a Pagar		324.143.880,00
Caixa		705,00	Empresas do Grupo Econômico Estatal		13.510.204,00
Reserva C/Disponição		59.451.827,00	Companhia Estadual de Energia Elétrica	3.329.315,00	
Empresas do Grupo Econômico Estatal		59.451.827,00	CMAG - Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas	4.810.000,00	
Devedor do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	49.854.968,00		Companhia Rio-Grandense de Telecomunicações	3.170.889,00	
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	9.596.835,00		Tercейiros		310.623.146,00
Vinculado em C/C Bancária		7.588.885,00	Depósitos		55.182.938,00
Realizável		18.289.690,00	Antecipações		5.294.345,00
Receberes		5.144.938,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	5.294.345,00	
Estado		1.044.586,00	Tercейiros		47.888.593,00
União		4.100.352,00	Soma do Passivo Real		377.326.288,00
Outros Créditos		13.144.754,00	Balço Patrimonial		200.110.438,00
Ativo Permanente		492.105.815,00	Ativo Real Líquido		200.110.438,00
Bens Móveis		60.615.857,00	Soma		577.436.726,00
Bens Imóveis		5.983.000,00	Passivo Contábil		296.285.679,00
Créditos		387.662.392,00	Total Geral		873.722.405,00
Estado		359.168.219,00			
De Transferências	54.994.100,00				
De Serviços	4.174.110,00				
Autarquias		912.075,00			
Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem	912.075,00				
União		1.536.722,00			
Fundação Rio-Grandense de Abandono ao Excepcional	1.536.722,00				
Empresas do Grupo Econômico Estatal		18.888.346,00			
Companhia Estadual de Energia Elétrica	3.418.048,00				
Companhia Rio-Grandense de Saneamento	14.558.222,00				
Departamento Estadual de Portos, Rios e Canais	912.076,00				
Tercейiros		7.157.030,00			
Valores		5.915.212,00			
Participações Acionárias		5.915.212,00			
Empresas do Grupo Econômico Estatal		5.915.212,00			
Companhia Rio-Grandense de Telecomunicações	5.915.212,00				
Diversos		31.929.358,00			
Arrecifeado		31.929.358,00			
Soma do Ativo Real		577.436.726,00			
Ativo Contábil		296.285.679,00			
Total Geral		873.722.405,00			

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício de 1984

QUADRO Nº 117

ATIVO	CR\$		PASSIVO	CR\$	
Ativo Financeiro		161.974.206,30	Passivo Financeiro		396.980.191,00
Disponível		160.387.919,50	Reservas e Reser.		379.860.396,50
Caixa		22.330.000,00	Fundações		1.584.212,50
Banque C/Disponição		137.432.703,00	Fundação de Pesquisa e Estatística	57.430,30	
Empresas do Grupo Econômico Estadual		104.040.137,00	Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos	1.136.722,30	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	103.772.545,50		Empresas do Grupo Econômico Estadual		2.410.000,00
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	767.592,50		Companhia Estadual de Energia Elétrica	790.000,00	
Terceluzes		33.392.566,00	CEGEC - Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas	240.000,00	
Vinculada ao C/C Bancário		655.212,00	Companhia Riograndense de Telecomunicações	1.400.000,30	
Empresas do Grupo Econômico Estadual		655.212,00	Terceluzes		375.856.760,00
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	655.212,00		Impostos		17.107.159,00
Realizável		1.586.291,00	Antecipações		3.076.691,30
Devedores		1.586.291,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	3.076.553,00	
Ativo Permanente		575.909.540,00	Terceluzes		14.928.532,00
Bens Móveis		54.393.412,30	Soma do Passivo Real		396.980.191,00
Bens Imóveis		60.212.284,00	Saldo Patrimonial		340.895.555,00
Créditos		386.969.000,00	Ativo Real Líquido		340.895.555,00
Estado		188.969.900,00	Soma		717.983.746,30
Valores		4.678.824,00	Reserva Compensada		5.600.000,00
Participações Ações		4.678.824,00	Total Geral		743.483.746,33
Empresas do Grupo Econômico Estadual		4.678.824,00			
Companhia Riograndense de Telecomunicações	4.678.824,00				
Diversos		67.654.070,00			
Soma do Ativo Real		717.893.746,00			
Ativo Compensado		5.600.000,00			
Total Geral		743.483.746,33			

BALANÇO PATRIMONIAL
Exercício de 1984

CUNHO Nº 138

ATIVO	R\$		PASSIVO	R\$	
Ativo Financeiro		180.680.784,00	Passivo Financeiro		932.080.677,00
Disponível		163.725.259,00	Restos a Pagar		852.691.197,00
Caixa		64.483,00	Empresas do Grupo Econômico Es- tatal		22.574.688,00
Banco C/Disponível		163.260.776,00	Companhia de Abitação do Es- tado do Rio Grande do Sul	1.141.693,00	
Empresas do Grupo Econômico Estatal		163.260.776,00	Companhia Estadual de Energia Elétrica	19.692.460,00	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	68.067.461,00		Companhia Riograndense de Sa- neamento	1.473.011,00	
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	95.093.375,00		Companhia Riograndense de Te- lecomunicações	267.524,00	
Realizável		20.459.525,00	Tercéiros		830.118.509,00
Devedores		19.148.820,00	Depósitos		79.387.480,00
Reaproveitável		530.697,00	Antecipações		2.102.563,00
Quota Créditos		890.909,00	Instituto de Previdência do Es- tado do Rio Grande do Sul	2.302.563,00	
Ativo Permanente		1.209.344.295,00	Tercéiros		77.284.917,00
Bens Móveis		42.594.906,00	Soma do Passivo Real		932.080.677,00
Bens Imóveis		36.600,00	Saldo Patrimonial		460.948.390,00
Créditos		1.144.897.590,00	Ativo Real Líquido		460.948.390,00
Estado		1.144.897.590,00	Soma		1.393.029.067,00
Valores		1.012.742,00	Passivo Compensado		26.138.995,00
Participações Acionárias		1.012.742,00	Total Geral		1.429.569.062,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal		1.012.742,00			
Companhia Riograndense de Telecomunicações	1.012.742,00				
Tercéiros		500,00			
Diversos		28.802.437,00			
Soma do Ativo Real		1.393.029.067,00			
Ativo Compensado		26.530.995,00			
Total Geral		1.429.569.062,00			

BAZÃO PATRIMONIAL

Exercício de 1984

DIÁRIO Nº 114

ATIVO	CR\$		PASSIVO	CR\$	
Ativo Financeiro		129.854.112,00	Passivo Financeiro		26.623.621,00
Disponível		65.894.144,00	Reserva a Pagar		6.692.841,00
Caixa		256.950,00	Depósitos		1.963.710,00
Bancos C/Disponição		29.302.048,00	Diversos		16.452.070,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		20.302.048,00	Soma do Passivo Real		26.623.621,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	27.853.461,00		Saldo Patrimonial		1.666.539.844,00
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	1.406.587,00		Ativo Real Líquido		1.666.539.844,00
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata		56.333.146,00	Reserva		1.691.139.455,00
Realizável		34.905.566,00	Passivo Compensado		213.054.785,00
Exercícios		1.549.968,00	Total Geral		1.906.194.250,00
Outros Créditos		13.360.000,00			
Ativo Permanente		1.577.335.353,00			
Bens Móveis		174.410.270,00			
Bens Imóveis		1.374.297.026,00			
Créditos		17.552.540,00			
Estado		17.552.540,00			
Transferências	36.052.540,00				
De Serviços	1.500.000,00				
Diversos		3.223.707,00			
Valores		2.651.600,00			
Empresas do Grupo Econômico Estadual		2.851.800,00			
Companhia Riograndense de Telecomunicações	2.851.800,00				
Soma do Ativo Real		1.693.139.455,00			
Ativo Compensado		213.054.785,00			
Total Geral		1.906.194.250,00			

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício de 1964

QUILERO Nº 140

ATIVO	CRF		PASSIVO	CRF	
Ativo Financeiro		189.155.752,00	Passivo Financeiro		779.675.937,00
Disponível		185.273.699,00	Reservas a Pagar		758.579.415,00
Bancos e/ou Depósitos		150.379.114,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual		11.554.110,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		150.379.114,00	Companhia Estadual de Energia Elétrica	5.661.519,00	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	150.379.114,00		COBAC - Companhia Rio-Grandense de Águas Calientes	464.162,00	
Vinculados em C/C Bancária		34.894.585,00	Companhia Riograndense de Telecomunicações	5.428.429,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual		34.894.585,00	Terceiros		747.024.325,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	34.894.585,00		Depósitos		21.097.502,00
Realizável		3.832.052,00	Autarquias		1.573.350,00
Outros Créditos		3.832.052,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	1.673.350,00	
Ativo Permanente		1.484.259.815,00	Reservas		19.024.152,00
Bens Móveis		190.552.342,00	Soma do Passivo Real		779.675.937,00
Bens Imóveis		106.250.000,00	Saldo Patrimonial		893.683.630,00
Bens de Natureza Industrial		55.274.939,00	Bens		1.673.365.567,00
Créditos		869.684.065,00	Passivo Compensado		514.331.548,00
Estado		869.684.065,00	Total Geral		2.187.397.415,00
Transferências	816.352.212,00				
Depósitos	53.331.853,00				
Diversos		259.498.305,00			
Soma do Ativo Real		1.673.365.567,00			
Ativo Compensado		514.031.848,00			
Total Geral		2.187.397.415,00			

BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício de 1981

Quadro Nº 143

ATIVO	R\$		PASSIVO	R\$	
Ativo Financeiro		199.396.619,00	Passivo Financeiro		530.644.630,00
Disponível		191.049.156,00	Reservas a pagar		474.445.352,00
Caixa		1.422.228,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual		136.445.042,00
Bancos e Carteira		11.785.048,00	Companhia de Processamento de Alimentos do Estado do Rio Grande do Sul	13.495.676,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual		36.941.730,00	Companhia Estadual de Energia Elétrica	16.420.432,00	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	51.141.366,00		OSRS - Companhia Rio-Grandense de Artes Gráficas	172.050,00	
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	5.825.168,00		Companhia Independente de Telecomunicações	46.678.814,00	
Debitivas		14.818.718,00	Companhia Independente de Telecomunicações do Rio Grande do Sul	2.560.000,00	
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata		116.756.657,00	União Leste-Subsidiária do Rio Grande do Sul, Rio e Paraná	87.519,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual		116.756.657,00	Tercosins		368.003.540,00
Banco de Investimentos e Valores Mobiliários S.A.	116.756.657,00		Depósitos		50.199.224,00
Descontados em C/C Bancária		1.039.473,00	Autarquias		2.990.560,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		428.359,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	2.076.040,00	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	428.359,00		Tercosins		74.160.854,00
Tercosins		557.044,00	Soma do Passivo Real		530.644.630,00
Restos a Pagar		8.746.803,00	Saldo Patrimonial		762.907.858,00
Debitivos		8.346.833,00	Ativo Real Líquido		762.907.858,00
Estado		15.105,00	Soma		1.292.851.434,00
Fundações		144.000,00	Passivo Contábil		84.196.180,00
Fundação de Ciência e Cultura Ivo de Sá	144.000,00		Total Geral		1.377.048.614,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		14.767,00			
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	14.767,00				
Tercosins		3.142.961,00			
Ativo Permanente		1.023.453.815,00			
Bens Móveis		139.163.369,00			
Bens Imóveis		65.074.791,00			
Créditos		170.029.493,00			
Estado		569.761.847,00			
Tercosins		11.646,00			
Valores		1.896.310,00			
Participações Acionárias		3.858.310,00			
Empresas do Grupo Econômico Estadual		3.858.310,00			
Companhia Estadual de Desenvolvimento Regional e Obras - Rio Palmitão	30,00				
Companhia Independente de Telecomunicações	1.896.310,00				
Tercosins		255.249.779,00			
Soma do Ativo Real		1.292.851.434,00			
Ativo Contábil		84.196.180,00			
Total Geral		1.377.048.614,00			

QUANTO À DATA

ESPECIFICAÇÃO	PRECIPUUM	TORN	IMORS	FUNDOS	FUT	F76	TOTAL
Ativo Financeiro	267.232.256,00	62.232.256,00	121.574.206,00	213.654.214,00	104.215.224,00	194.396.615,00	3.623.315.799,00
Disponível	92.194.706,00	57.012.215,00	160.287.915,00	53.255.765,00	184.223.694,00	19.019.296,00	8.592.155.583,00
Letras	362.236,00	735,00	22.200.000,00	2.263,00	422.236,00	422.236,00	1.122.512.197,00
Bônus de Participação	132.861.976,00	54.451.827,00	177.612.753,00	53.160.775,00	151.379.124,00	71.765.448,00	1.106.173.177,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	130.493.443,00	56.451.827,00	74.240.137,00	63.150.775,00	130.279.214,00	56.946.730,00	1.209.101.225,00
Outras	2.371.935,00	-	33.292.566,00	-	-	18.819.214,00	34.270.952,00
Participações Financeiras de Empresas Investidas	271.994.191,00	-	-	-	-	116.756.659,00	5.297.466.725,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	221.954.353,00	-	-	-	-	116.756.659,00	1.463.783.946,00
Outras	12.341.447,00	-	-	-	-	-	3.793.942.482,00
Empresas do Grupo Econômico	12.008.439,00	7.994.648,00	556.212,00	-	14.620.899,00	4.620.899,00	1.127.092.521,00
Outras	1.315.005,00	-	-	-	-	-	220.694.311,00
Auditorias	39.511.887,00	7.563.685,00	1.566.231,00	23.459.525,00	3.232.793,00	6.346.833,00	1.056.569.816,00
Operações	39.524.662,00	1.044.566,00	1.566.231,00	23.459.525,00	-	8.346.633,00	673.977.669,00
Estado	-	-	-	-	-	25.105,00	59.730.723,00
Fundação	-	-	-	-	-	104.000,00	619.844,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	38.221.252,00	6.120.391,00	1.566.231,00	9.194.628,00	-	43.210.542,00	43.210.542,00
Outras	1.293.430,00	-	-	-	-	-	8.520.182,00
Respostas	-	-	-	-	-	-	2.897.402,00
Outros Créditos	256.725.615,00	33.144.754,00	575.220.510,00	227.364.835,00	3.032.953,00	1.103.443.815,00	378.229.769,00
Primo Patrimônio	155.516.119,00	60.615.857,00	24.853.117,00	62.500.034,00	30.552.312,00	139.167.888,00	1.916.369.195,00
Bônus	39.511.887,00	3.693.010,00	6.212.226,00	8.611,00	36.250.031,00	55.074.291,00	2.235.713.829,00
Bônus de Matrizes Industriais	779.375.637,00	367.668.392,00	369.969.005,00	1.144.897.796,00	50.271.095,00	11.246.325,00	11.694.646.595,00
Créditos	720.975.007,00	350.156.219,00	369.969.005,00	1.144.097.599,00	697.000.005,00	9.996.133.159,00	9.996.133.159,00
Debitado	779.375.637,00	367.668.392,00	369.969.005,00	1.144.897.796,00	616.262.212,00	569.361.847,00	9.939.294.225,00
De Transferências	-	1.174.110,00	-	-	-	-	5.727.110,00
De Serviços	-	-	-	-	-	-	91.331.853,00
Reservado	-	612.073,00	-	-	-	-	612.073,00
Outros	-	1.536.722,00	-	-	-	-	1.536.722,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	14.969.546,00	-	-	-	-	49.219.267,00
Outras	-	-	-	-	-	-	49.219.267,00
Transferência	1.595.763,00	3.157.030,00	4.676.624,00	1.012.742,00	-	57.648,00	776.895.652,00
Participações Interligadas	6.595.763,00	3.515.212,00	4.076.624,00	1.012.742,00	-	3.636.310,00	72.532.503,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	6.595.763,00	3.515.212,00	4.076.624,00	1.012.742,00	-	3.636.310,00	69.595.713,00
Outras	-	-	-	-	-	-	1.035.790,00
Outras	5.714.301,00	31.963.350,00	57.596.720,00	25.042.637,00	259.136.599,00	216.289.724,00	2.347.373.672,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	1.244.321.001,00	577.136.720,00	797.997.945,00	1.393.223.071,00	1.573.361.267,00	1.292.930.424,00	1.292.930.424,00
Outras	6.799.634,00	296.256.629,00	5.800.230,00	36.519.956,00	311.031.843,00	81.336.303,00	39.471.309.543,00
Total Geral	1.392.143.135,00	871.722.405,00	243.402.743,00	1.324.869.053,00	2.117.337.615,00	1.177.244.615,00	39.955.230.240,00

RESUMO DA PATRIMÔNIO CONSOLIDADO DAS FUNÇÕES
MUNICIPAL

exercício de 1984

UNIDADE Nº 102

DESCRIÇÃO	1984	1983	1982	1981	1980	1979	1978	1977	1976	1975	1974
Passivo Circulante	229.110.086,00	377.376.289,00	336.768.191,00	322.080.679,00	28.608.621,00	779.075.039,00	570.000.676,00	6.497.567.062,00			
Restos a Pagar	158.600.079,00	228.123.352,00	379.880.896,00	357.683.187,00	8.892.841,00	50.578.437,00	37.000.000,00	6.305.276.335,00			
Exercício	-	-	-	-	-	-	-	1.182.291,00			
Antecipações	-	-	1.694.812,00	-	-	-	-	1.000.000,00			
Fundação	-	-	2.439.000,00	-	-	-	-	1.212.341,00			
Empresas do Grupo Empresarial Estadual	125.266.266,00	1.335.117.204,00	2.439.000,00	82.515.688,00	0	11.581.114,00	505.413.002,00	1.000.000,00			
Empresas	37.563.215,00	2.263.125,00	375.205.000,00	820.119.275,00	0	707.388.382,00	353.000.340,00	1.155.000,00			
Societate	113.946.027,00	53.186.539,00	1.063.795,00	74.396.413,00	0	21.007.502,00	25.399.644,00	7.845.000,00			
Fundo	-	-	-	-	-	-	-	1.295.000,00			
Subsídios	2.786.659,00	5.270.319,00	3.270.682,00	2.123.261,00	0	1.473.262,00	2.105.540,00	34.582.251,00			
Transferências	131.20.738,00	47.586.580,00	14.825.582,00	77.487.717,00	0	4.121.192,00	67.49.684,00	276.537.668,00			
Diárias	-	-	-	-	-	-	-	105.000,00			
Passivo Permanente	-	-	-	-	-	-	-	105.000,00			
Capital Fundado Interno	-	-	-	-	-	-	-	225.791,00			
Conta de Reserva Real	1.000.000,00	277.326.289,00	366.780.131,00	322.080.679,00	20.008.621,00	779.075.039,00	537.266.576,00	6.507.857,00			
Seção Patrimonial	1.000.000,00	205.110.438,00	340.705.555,00	360.980.391,00	1.000.000,00	890.969.561,00	757.205.228,00	7.846.684,00			
Ativo Real - Liquid	1.000.000,00	205.110.438,00	340.705.555,00	360.980.391,00	1.000.000,00	890.969.561,00	757.205.228,00	7.846.684,00			
Saldo	1.000.000,00	577.436.225,00	337.303.266,00	1.163.083.062,00	0	1.054.963.562,00	2.232.850.234,00	25.916.120.595,00			
Passivo Temporário	9.229.439,00	296.289.179,00	5.406.000,00	33.334.985,00	0	214.736.785,00	0	2.471.338.511,00			
Total Geral	1.352.063.435,00	873.226.405,00	743.483.746,00	1.423.513.062,00	20.008.621,00	2.167.367.115,00	3.377.266.576,00	35.259.359.842,00			

AFIM

Exercício de 1984

QUADRO Nº 143

ESPECIFICAÇÃO	ADMINISTRAÇÃO GENERALIZADA	ATIVIDADES	FUNDOÇÕES	TOTAL
Ativo Financeiro	685.077.188.751,00	202.320.487.717,00	9.548.315.795,00	697.445.991.263,00
Disponível	113.603.372.863,00	58.111.489.422,00	8.592.159.503,00	180.315.021.788,00
Caixa	108.059.583,00	7.406.340.572,00	1.112.612.147,00	116.578.435.702,00
Bancos C/Deposição	4.110.598.728,00	3.284.234.283,00	1.105.173.177,00	8.500.006.188,00
Depósitos do Grupo Econômico Estatal	2.946.249.242,00	3.156.130.443,00	1.046.604.225,00	7.148.983.910,00
Depósitos	1.164.349.331,00	98.064.701,00	55.771.052,00	1.318.185.084,00
Aplicações Financeiras de Títulos Médios	-	40.338.434.546,00	5.247.486.328,00	50.585.920.874,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	539.261.020,00	1.453.528.646,00	1.992.789.666,00
Depósitos	-	44.799.213.526,00	1.793.257.422,00	46.592.470.948,00
Vinculos em C/D Benefício	109.344.114.132,00	162.429.611,00	1.127.282.911,00	110.533.826.654,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	28.317.606.074,00	62.342.478,00	221.584.311,00	28.601.532.863,00
Depósitos	81.026.507.178,00	20.077.133,00	901.398.520,00	82.027.982.831,00
Realizável	599.473.816.188,00	144.938.236.853,00	1.056.129.216,00	745.468.182.257,00
Depósitos	4.705.538.250,00	140.164.812.022,00	673.577.063,00	4.919.179.135,00
Estado	-	1.453.654.964,00	29.000.043,00	1.736.654.964,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	215.834,00	215.834,00
Depósitos	177.714.764,00	-	43.210.652,00	220.925.416,00
Responsáveis	4.527.819.486,00	142.670.783.948,00	570.449.826,00	4.740.749.260,00
Procurador O/Devidores	63.000,00	606.200,00	2.897.462,00	3.566.662,00
Suplementos Autorizados	17.186.254,00	-	-	17.186.254,00
Autarquias	1.036.363,00	-	-	1.036.363,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	380.912,00	-	-	380.912,00
Depósitos	17.795,00	-	-	17.795,00
Depósitos	637.656,00	-	-	637.656,00
Depósitos para Desapropriações	1.180.622.122,00	-	-	1.180.622.122,00
Aquisições em Processamento	252.717.437,00	-	-	252.717.437,00
Despesas a Recuperação	583.316.655.052,00	-	-	583.316.655.052,00
Outros Créditos	-	804.171.763,00	279.280.749,00	1.083.452.512,00
Ativo Patrimonial	1.226.304.062.052,00	105.155.118.197,00	17.763.704.480,00	1.349.162.884.729,00
Reserva Móvel	12.788.713.114,00	6.246.784.710,00	1.616.763.196,00	20.651.260.020,00
Reserva Imóvel	35.671.295.587,00	1.122.793.453,00	2.207.713.829,00	38.001.702.859,00
Reserva de Natureza Industrial	2.565.767,00	367.766.771,00	161.246.820,00	3.094.780.668,00
Créditos	468.941.909.258,00	87.536.454.484,00	10.824.468.575,00	567.302.832.317,00
Estado	-	86.756.480.368,00	0.946.153.289,00	87.702.633.657,00
De Transferências	-	57.814.756.009,00	9.037.094.726,00	66.851.850.735,00
De Serviços	-	23.259.197,00	1.727.111,00	24.986.308,00
De Depósitos	-	28.247.892.167,00	50.331.353,00	28.298.223.520,00
Outros Créditos a Favor do Estado	-	47.572.000,00	-	47.572.000,00
Autarquias	-	4.107.113,00	912.075,00	5.019.188,00
De Serviços	-	405.300,00	912.075,00	1.317.375,00
De Depósitos	-	3.701.813,00	-	3.701.813,00
Empresas	-	48.457.769,00	1.694.712,00	50.152.481,00
De Transferências	-	13.025.518,00	-	13.025.518,00
De Serviços	-	-	1.594.312,00	1.594.312,00
De Depósitos	-	34.432.251,00	-	34.432.251,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	651,00	-	49.218.267,00	49.218.918,00
Depósitos	465.311.908.605,00	727.349.14,00	775.590.822,00	466.114.848.541,00
Participações Acionárias	690.671.791.822,00	964.339.614,00	72.507.503,00	763.519.634,639,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	628.254.374.320,00	30.876.275,00	69.146.711,00	628.251.397.306,00
Depósitos	24.387.417.502,00	73.523.388,00	3.035.790,00	24.464.056.680,00
Depósitos	60.261.765.507,00	7.177.151.165,00	2.241.073.072,00	69.680.000.744,00
Soma do Ativo Real	1.911.391.230.803,00	306.170.601.914,00	26.614.320.615,00	2.244.116.152.332,00
Saldo Patrimonial	2.407.112.560.453,00	93.232.253.254,00	-	2.500.344.813.707,00
Ativo Real Descontado	2.407.112.560.453,00	93.232.253.254,00	-	2.500.344.813.707,00
Reserva	4.318.493.791.256,00	399.377.861.268,00	26.814.320.699,00	4.744.682.473.223,00
Ativo Compensação	1.458.752.329.778,00	174.856.967.118,00	12.472.305.541,00	1.646.085.602.437,00
Total Geral	3.775.246.111.514,00	573.533.826.418,00	39.086.626.240,00	4.387.866.564.172,00

BALANÇO PATRIMONIAL AGRUPADO DO GRUPO CONSOLIDADO

Passivo

Exercício de 1984

QUADRO Nº 145

ESPECIFICAÇÃO	ENTIDADES	ADMINISTRAÇÃO CONJUNTA	SUBSIDIÁRIAS	CONSORCÍO	TOTAL
Passivo Financeiro	1.369.443.743.914,00	247.628.526.297,00	8.057.061.012,00	1.729.158.833.273,00	
Devidos a Pagar	300.125.629.464,00	61.027.207.078,00	8.005.075.655,00	369.157.912.197,00	
Empresas e Sociedades	25.168.930.323,00	-	-	25.168.930.323,00	
Autarquias	4.958.942,00	-	-	4.958.942,00	
Fundações	102.600.246,00	-	-	102.600.246,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual	9.517.275.121,00	-	-	9.517.275.121,00	
Terceiros	15.867.896.043,00	-	-	15.867.896.043,00	
Contas a Receber	20.625.528.805,00	61.027.207.078,00	7.991.175.317,00	89.643.906.190,00	
Estado	-	-	43.840.533,00	43.840.533,00	
Autarquias	43.421.080,00	465.200,00	-	43.886.280,00	
Fundações	330.292.387,00	912.075,00	2.215.946,00	332.410.408,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual	11.709.312.529,00	765.000,00	683.216.267,00	12.497.529.796,00	
Terceiros	8.356.455.369,00	41.075.184.703,00	7.054.875.311,00	15.886.515.483,00	
Devidos a Pagar	113.852.954.181,00	-	-	113.852.954.181,00	
Contribuições de Previdência Social	13.274.661.620,00	-	-	13.274.661.620,00	
Contribuições e Transferências a Autarquias	59.457.726.689,00	-	13.905.319,00	59.601.812.008,00	
Autarquias	37.473.156.689,00	-	13.905.319,00	51.378.475.008,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual	1.994.556.000,00	-	-	1.994.556.000,00	
Contribuições e Transferências a Fundações	10.321.094.226,00	-	-	10.321.094.226,00	
Autarquias	364.300.000,00	-	-	364.300.000,00	
Fundações	5.330.094.226,00	-	-	5.330.094.226,00	
Subvenções Operacionais e Operações sob Controle do Estado, ou por Contrato com Terceiros	12.530.663.866,00	-	-	12.530.663.866,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual	11.493.901.312,00	-	-	11.493.901.312,00	
Terceiros	10.754.495,00	-	-	10.754.495,00	
Empresas e Sociedades	11.480.146.875,00	-	-	11.480.146.875,00	
Capital e Intercambios	30.561.343.957,00	-	-	30.561.343.957,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual	70.351.343.957,00	-	-	70.351.343.957,00	
Terceiros	3.585.277.357,00	-	-	3.585.277.357,00	
Reserva de Divida a Pagar	212.162.816.363,00	2.207.253.678,00	-	214.370.070.041,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual	198.174.534.896,00	-	-	198.174.534.896,00	
Terceiros	613.909.332.667,00	2.207.253.678,00	-	616.136.586.345,00	
Despesas, Ganhos e Retenções	36.961.176.622,00	156.159.581.603,00	712.085.222,00	193.819.443.447,00	
Estado	-	-	1.705.503,00	1.705.503,00	
Autarquias	29.794.692.042,00	3.751.813,00	34.582.351,00	29.832.376.106,00	
Fundações	116.661.207,00	-	-	116.661.207,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual	456.375.044,00	-	-	456.375.044,00	
Terceiros	6.804.548.334,00	150.153.879.190,00	675.737.568,00	7.630.445.971,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual	232.366.194.248,00	70.453.073.535,00	-	302.819.267.783,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual	27.900.006.647,00	-	-	27.900.006.647,00	
Terceiros	205.086.188.611,00	26.433.973.936,00	-	231.520.162.547,00	
Dividendos	787.287.246.794,00	-	169.902.026,00	167.457.168.794,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual	182.573.447.554,00	-	-	182.573.447.554,00	
Terceiros	3.363.804.200,00	-	169.902.026,00	3.533.706.226,00	
Passivo Permanente	2.849.550.047.342,00	69.042.454.567,00	70.268.791,00	2.918.861.300.700,00	
Órgão Fundada Interno	2.245.339.302.033,00	66.626.285.843,00	70.268.791,00	2.312.234.856.107,00	
por Vínculos	1.446.446.550.214,00	-	-	1.446.446.550.214,00	
por Contratos	798.892.751.819,00	66.626.285.843,00	70.268.791,00	865.787.306.853,00	
Empresas do Grupo Econômico Estadual	604.818.323.726,00	7.727.531.220,00	-	612.545.854.946,00	
Terceiros	194.074.428.093,00	78.908.354.623,00	70.268.791,00	273.051.051.414,00	
Órgão Fundada Externo	603.713.524.599,00	2.600.164.794,00	-	606.313.689.393,00	
Órgão do Governo Federal	4.118.493.791.256,00	330.870.480.864,00	8.957.311.853,00	4.458.321.603.973,00	
Saldo Patrimonial	-	66.507.380.404,00	17.956.658.046,00	84.464.038.450,00	
Ativo Real Líquido	-	66.507.380.404,00	17.956.658.046,00	84.464.038.450,00	
Soma	4.118.493.791.256,00	195.377.861.269,00	26.924.926.699,00	4.340.796.584.214,00	
Passivo Comprometido	1.436.752.380.278,00	114.155.967.100,00	12.071.309.541,00	1.562.939.656.919,00	
Total Geral	5.775.246.131.534,00	573.333.625.418,00	39.285.330.240,00	6.387.865.127.292,00	

QUADRO Nº 144

ATIVO	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DA UNIA	AGÊNCIAS	FUNDAÇÕES	OUTROS
Ativo Financeiro	683.077.188.751,00	20.029.487.717,00	9.048.415.799,00	893.745.932.267,00
Disponível	111.603.372.963,00	56.111.495.622,00	8.592.156.583,00	179.397.617.960,00
Caixa	108.659.623,00	3.405.340.673,00	1.112.412.747,00	9.827.412.902,00
Partidas a Despesa	4.110.598.728,00	3.264.234.983,00	1.105.175.177,00	3.189.608.980,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	2.905.249.397,00	3.766.179.602,00	1.349.484.225,00	7.101.824.264,00
Terminadas	1.194.319.331,00	98.364.101,08	25.770.452,00	1.318.454.524,00
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	-	45.313.493.556,08	1.247.486.528,00	30.505.929.884,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-	539.265.320,00	1.453.528.526,00	1.997.611.665,00
Terminadas	-	44.799.270.536,00	3.793.957.482,00	33.594.168.018,00
Vinculada ao GAC	109.384.314.122,00	703.419.611,00	1.137.087.331,00	110.613.616.694,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	78.417.603.979,00	52.347.478,00	225.684.371,00	28.025.613.763,00
Terminadas	61.066.507.175,00	20.077.133,00	90.398.620,00	91.987.682.931,00
Realização	509.471.019.189,00	144.908.998.837,00	1.056.159.216,00	715.433.974.299,00
Devedoras	4.705.530.250,00	144.704.428.932,00	673.977.065,00	129.483.934.247,00
Estado	-	1.453.634.904,00	59.700.743,00	1.015.357.727,00
Fundações	-	-	615.834,00	61.834,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	177.718.764,00	-	43.216.652,00	220.929.416,00
Terminadas	4.527.819.486,00	142.690.783.945,00	670.419.806,00	147.748.253.270,00
Empresárias	60.000,00	408.260,00	2.093.402,00	3.355.602,00
Procedimentos e Resoluções	17.186.954,00	-	-	17.186.954,00
Suprimentos Autorizados	1.036.369,00	-	-	1.036.369,00
Autorizadas	380.942,00	-	-	380.942,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	17.795,00	-	-	17.795,00
Terminadas	68.665,00	-	-	68.665,00
Depósitos para Desapropriações	1.180.622.122,00	-	-	1.180.622.122,00
Aquisições em Processamento	252.717.437,00	-	-	252.717.437,00
Despesas a Superar	563.316.656,067,00	-	-	563.316.656,067,00
Outros Créditos	-	804.171.963,00	379.384.719,00	1.183.556.682,00
Ativo Permanente	1.228.304.042.055,00	47.104.459.590,00	7.228.610.674,00	1.282.636.188.716,00
Bens Móveis	12.738.713.115,00	8.246.584.715,00	1.516.359.136,00	22.501.667.026,00
Bens Imóveis	25.477.296.887,00	1.122.723.453,00	2.209.713.829,00	29.809.734.969,00
Bens do Patrimônio Industrial	2.565.763,00	367.764.771,00	161.246.925,00	471.577.459,00
Créditos	688.941.909.256,00	29.606.792.277,00	807.374.349,00	499.614.375.882,00
Estado	-	28.918.723.505,00	59.638.963,00	28.977.702.562,00
De Serviços	-	23.253.192,00	5.727.110,00	28.980.302,00
De Depósitos	-	26.867.892.457,00	51.191.853,00	28.901.224.260,00
Outros Créditos e Reservas do Estado	-	17.572.300,00	-	17.572.300,00
Autorizadas	-	4.107.113,00	912.075,00	5.013.188,00
De Serviços	-	405.000,00	912.075,00	1.317.075,00
De Depósitos	-	3.701.813,00	-	3.701.813,00
Fundações	-	34.582.251,00	1.589.212,00	36.171.463,00
De Serviços	-	-	1.589.212,00	1.589.212,00
De Depósitos	-	34.582.251,00	-	34.582.251,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	651,00	-	49.212.257,00	49.213.118,00
Terminadas	468.941.305.605,00	72.373.314,00	776.591.812,00	470.445.879.751,00
Realizações Anteriores	650.651.791.829,00	754.399.614,00	74.532.503,00	651.488.721.946,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	626.264.774.329,00	50.878.225,00	69.486.713,00	626.384.717.267,00
Terminadas	24.387.417.509,00	713.523.389,00	3.035.790,00	25.105.976.599,00
Empresárias	62.241.266.402,00	7.117.191.165,00	2.041.173.872,00	69.400.311.539,00
Bens do Ativo Real	1.917.381.230.504,00	246.323.943.707,00	16.846.328.473,00	2.176.582.100.983,00
Ativo Patrimonial	2.407.112.580.943,00	151.053.917.561,00	9.937.094.226,00	2.568.103.572.740,00
Passivo Real Descontado	2.407.112.580.943,00	151.053.917.561,00	9.937.094.226,00	2.568.103.572.740,00
Soma	1.116.493.791.256,00	399.377.861.268,00	26.814.020.694,00	4.144.603.679.223,00
Ativo Operacional	7.456.752.320.270,00	114.155.967.150,00	13.472.109.541,00	7.584.309.596.959,00
Total Geral	5.775.246.111.524,00	313.533.828.318,00	35.286.130.240,00	6.328.965.270.192,00

Passivo

exercício de 1984

ANEXO Nº 144

DESCRIÇÃO	RESPONSABILIDADE			
	ADMINISTRAÇÃO CENTRALIZADA	AUTARQUIAS	FUNDAÇÕES	TOTAL
Passivo Patrimonial	1.491.668.897.993,00	241.828.076.257,00	8.671.157.544,00	1.657.370.970.800,00
Reserva a Pagar	232.353.778.569,00	61.027.297.078,00	7.991.140.117,00	301.372.215.764,00
Reservas a Liquidar	25.485.900.325,00	-	-	25.485.900.325,00
Autarquias	4.038.915,00	-	-	4.038.915,00
Fundações	102.690.245,00	-	-	102.690.245,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	5.517.275.121,00	-	-	5.517.275.121,00
Tercéiros	15.861.896.043,00	-	-	15.861.896.043,00
Dívidas a Pagar	24.625.528.895,00	61.027.297.078,00	7.691.170.110,00	93.343.996.083,00
Reserva	-	-	45.840.595,00	45.840.595,00
Autarquias	21.429.080,00	405.703,00	-	21.834.783,00
Fundações	336.290.107,00	912.075,00	-	337.202.182,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	11.709.312.059,00	795.053,00	2.230.340,00	12.499.354.452,00
Tercéiros	8.038.495.269,00	50.625.164.703,00	7.453.925.411,00	66.117.084.383,00
Dívidas a Pagar	113.852.064.181,00	-	-	113.852.064.181,00
Contribuições de Previdência Social	13.274.661.609,00	-	-	13.274.661.609,00
Contribuições e Transferências e Autarquias	1.994.550.009,00	-	-	1.994.550.009,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	1.994.550.009,00	-	-	1.994.550.009,00
Subsídios Municipais e Empresas sob Controle do Estado	12.630.668.666,00	-	-	12.630.668.666,00
Outros Créditos por Pagamentos	11.499.301.379,00	-	-	11.499.301.379,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	19.754.495,00	-	-	19.754.495,00
Tercéiros	11.499.301.379,00	-	-	11.499.301.379,00
Empresas sob Controle e Integralizado	30.391.349.963,00	-	-	30.391.349.963,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	30.391.349.963,00	-	-	30.391.349.963,00
Previdência e Imposto de Renda e Bens Imóveis	2.095.242.369,00	-	-	2.095.242.369,00
Serviço de Dívida a Pagar	712.102.626.765,00	2.207.263.878,00	-	714.309.890.643,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	98.170.564.093,00	-	-	98.170.564.093,00
Tercéiros	313.929.322.069,00	2.207.263.878,00	-	316.136.585.947,00
Depósitos, Câmbios e Autarquias	36.891.776.627,00	1.830.940.603,00	742.093.222,00	39.464.810.452,00
Estado	-	-	1.705.503,00	1.705.503,00
Autarquias	28.084.092.342,00	1.701.813,00	-	29.785.905.355,00
Fundações	716.661.205,00	-	-	716.661.205,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	456.775.044,00	-	-	456.775.044,00
Tercéiros	6.604.649.116,00	159.155.645.790,00	675.797.460,00	172.555.912.366,00
Dívidas de Previdência	232.966.194.240,00	20.413.973.938,00	-	253.380.168.178,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	27.860.028.637,00	-	-	27.860.028.637,00
Tercéiros	205.106.165.603,00	20.413.973.938,00	-	225.520.139.541,00
Empresas	207.267.246.794,00	-	165.902.805,00	207.433.149.599,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	253.523.442.594,00	-	-	253.523.442.594,00
Tercéiros	3.363.804.200,00	-	165.902.805,00	3.529.707.005,00
Passivo Externo	2.849.050.047.342,00	83.042.454.567,00	70.768.751,80	2.932.162.750.700,00
Dívida Fundada Interna	2.245.338.502.633,00	66.636.225.843,00	70.265.791,00	2.312.039.989.667,00
Em Títulos	1.448.446.550.214,00	-	-	1.448.446.550.214,00
Por Contratos	796.891.952.419,00	66.636.225.843,00	70.265.791,00	833.793.438.453,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	604.818.302.728,00	7.727.931.229,00	-	612.546.233.957,00
Tercéiros	192.073.649.691,00	58.908.294.614,00	70.265.791,00	221.052.209.596,00
Dívida Fundada Externa	603.711.544.909,00	2.406.228.724,00	-	606.117.773.633,00
Soma do Passivo Real	4.356.713.947.341,00	130.870.480.864,00	8.743.476.335,00	4.536.327.844.540,00
Saldo Patrimonial	67.774.850.915,00	68.507.380.404,00	17.870.864.364,00	154.153.095.683,00
Ativo Real Liquidado	67.774.850.915,00	68.507.380.404,00	17.870.864.364,00	154.153.095.683,00
Soma	4.424.488.798.256,00	199.377.861.268,00	26.614.340.699,00	4.650.481.000.223,00
Passivos Compensados	1.456.752.320.290,00	14.155.967.150,00	12.471.309.541,00	1.483.379.596.981,00
Total Geral	3.775.246.111.534,00	513.513.828.418,00	39.285.330.240,00	4.328.045.270.192,00

Demonstração das Variações Patrimoniais

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 1984

GRUPO Nº 145

VARIAÇÕES ATIVAS	LRS		VARIAÇÕES PASSIVAS	CRS	
Resultantes da Execução Orçamentária		2.925.325.604,089,11	Resultante da Execução Orçamentária		3.747.609.094.525,23
Receitas Orçamentárias		2.584.316.992,882,36	Despesa Orçamentária		5.028.670.567,844,34
Receitas Correntes		2.409.866.291,366,38	Despesas Correntes		2.443.632.749.747,96
Receita Tributária		1.652.393.032.202,45	Despesas de Custeio		1.022.151.341.036,28
Receita de Contribuições		15.464,79	Pessoal		902.380.671.306,69
Recursos Patrimoniais		8.103.531.932,09	Pessoal Civil e/ou Militar		896.323.273.298,68
Receita Agropecuária		1.011.375.518,95	Obrigações Patronais		6.455.474.871,01
Receita Industrial		2.792.495.633,17	Material de Consumo		33.470.198.635,91
Receita de Serviços		1.391.256.531,04	Serviços de Terceiros e Encargos		14.654.619.094,34
Transferências Correntes		258.935.671.533,45	Outras Despesas de Custeio		6.551.395.304,34
Transferências Intragovernamentais		564.293.390,00	Sentenças Judiciais		539.972.517,37
Empresas do Grupo Econômico (Setor A)		568.293.390,00	Despesas de Exercícios Anteriores		5.997.924.967,67
Caixa Econômica Estadual do Rio Grande do Sul	168.293.390,00		Transferências Correntes		1.421.983.358.711,28
Transferências Intergovernamentais		256.112.504.959,75	Transferências Intragovernamentais		171.983.685.835,92
Outras Transferências Correntes		194.871.362,70	Transferências Operacionais		152.181.096.297,63
Receitas de Capital		574.418.791.515,98	Transferências Operacionais e Subempresas		77.686.696.625,63
Operações de Crédito		572.844.755.641,69	Departamento Administrativo de Estado	2.373.056.000,00	
Empresas do Grupo Econômico (Setor B)		19.344.278.020,97	Departamento Histórico de Histórias de Pedagogia do Rio Grande do Sul	72.783.741.675,63	
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	16.065.739.688,97		Fundação "Orquestra Sinfônica de Porto Alegre"	2.105.590.000,00	
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	3.078.538.212,00		Instituto de Rio Grande de Curnes	444.355.000,00	
Términos		553.700.477.621,43	Transferências Operacionais a Fundações		25.511.549.542,00
Alienação de Bens		131.250.707,32	Fundação de Incentivo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul	409.202.500,00	
Transferências de Capital da União		1.429.187.333,63	Fundação de Ciência e Tecnologia	6.741.000.000,00	
Auxílios e Contribuições		1.237.786.603,03	Fundação de Economia e Estatística	4.563.200.000,00	
Outras Transferências de Capital		191.403.733,63	Fundação Escola Técnica Liberato Salzano Vazra da Cunha	1.157.709.000,00	
Outras Receitas de Capital		43.597.833,63	Fundação Estadual de Bem-Estar do Menor	13.160.399.800,00	
Autarquias Interiores do Governo		791.098.611.959,75	Fundação Cebsa do Trabalho	5.598.300.000,00	
Aquisição de Bens Móveis		5.537.792.412,19	Fundação "Instituto Gaúcho de Tradição e Folclore"	602.200.000,00	
Concessão de Aquisição de Bens Imóveis		13.191.307.763,81	Fundação Metropolitana de Planejamento	2.359.048.132,00	
Aquisição de Imóveis e Valores		85.967.351.397,44	Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos	2.159.000.000,00	
Formação de Créditos		89.629.496.369,71	Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional	1.783.090.000,00	
Amortização da Dívida Fundada (Luzerna - Titulo)		171.439.599.999,06	Fundação Sul Rio-Grandense de Assistência Social "Senador Manoel Dutra"	7.586.000.000,00	
Amortização da Dívida Fundada (Luzerna - Contratos)		24.383.194.862,92	Fundação Teatro São Pedro	328.600.000,00	
Amortização da Dívida Fundada (Luzerna)		1.859.439.000,00	Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul	1.142.060.000,00	
Outros		149.270,96			
Independentes da Execução Orçamentária		689.433.708.348,29			
Amplamento de Serviços		1.336.280,32			
Atividades de Amostrabilidade		27.217.307.645,81			
Emprestados de Dinheiro		7.715.089.220,62			

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

EXERCÍCIO DE 1984

QUADRO Nº 115

VARIAÇÕES ATIVAS	CR\$	VARIAÇÕES PASSIVAS	CR\$
Inscrição de Créditos	37.160.043.890,48	Fundação Zoológica do Rio Grande do Sul	3.441.000.000,00
Inscrição da Dívida Ativa	172.094.476.082,87	Transferências Operacionais à Empresa do Grupo Econômico Estadual	18.900.000.000,00
Inscrição de Valores	322.175.519.978,50	Departamento Estadual de Portos, Rios e Canais	18.582.000.000,00
Transferências Intergovernamentais	49.272.602.676,60	Distribuições Correntes	12.219.000.000,00
Aprovação da Dívida Fundada Interna - Títulos, A Respeito de	65.899.854.588,00	Distribuições a Prazo	7.500.619.613,27
Aprovação da Dívida Fundada Externa - Títulos, A Respeito de	7.492.660.527,00	Transferências Intergovernamentais	324.616.084.572,10
Total das Variações Ativas	1.864.759.391.730,36	Transferências à União	2.634.942.000,00
Resultado Patrimonial	1.755.894.852.234,86	Transferências a Municípios	321.581.142.522,10
Déficit Verificado	1.108.094.022.834,09	Transferências a Instituições Privadas	19.243.106.851,00
TOTAL PASSIVAS	5.618.644.245.965,24	Subvenções Sociais	11.650.619.812,72
		Subvenções Econômicas	7.590.987.237,28
		Contribuições Correntes	1.500.000,00
		Transferências ao Exterior	25.000.000,00
		Transferências a Pessoas Físicas	912.831.895.199,12
		Enfiteutas	384.091.892.193,37
		Funcionistas	15.954.279.852,38
		Outras Transferências a Pessoas	12.585.723.413,57
		Empregos da Divisão Interna	443.034.716.095,38
		Empregos da Divisão Externa	32.137.693.454,84
		Contribuições para Formação do Patrimônio do Servidor Público	13.963.561.701,07
		Diversas Transferências Correntes	3.655.857.717,37
		Restos Judiciais	51.270.189,00
		Despesas de Exercícios Anteriores	3.604.382.547,27
		Despesas de Capital	585.037.817.896,88
		Investimentos	25.851.954.116,79
		Obras e Instalações	19.349.142.112,25
		Equipamentos e Material Permanente	5.609.072.452,51
		Imobilizantes em Regime de Locação Especial	293.339.646,00
		Diversos Investimentos	438.209.907,00
		Transferências Financeiras	89.403.199.250,57
		Aquisição de Imóveis	2.100.487.379,13
		Constituição ou Aumento de Capital de Empresas Bancárias ou Financeiras	28.457.034.009,16
		Empresas do Grupo Econômico Estadual	26.093.974.108,16
		Companhia Rio Grandense de Telecomunicações	10.939.376.300,00
		"Companhia Inter municipal de Estradas Alimentadoras" do Rio Grande do Sul	6.149.000.000,00
		Companhia Rio-grandense de Saneamento	4.675.625.432,33
		Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul	2.825.698.175,00
		Companhia de Processamento de Dados do Estado do Rio Grande do Sul	1.210.970.000,00

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 1984

QUADRO Nº 145

VARIAÇÕES ATIVAS	CR\$	VARIAÇÕES PASSIVAS	CR\$
		Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul	476.145.250,81
		Tecnicas	2.363.559.900,00
		Constituição ou Aumento de Capital de Empresas Industriais ou Agrícolas	57.520.317.389,28
		Legislação do Grupo Econômico Estadual	56.456.234.538,28
		Companhia Estadual de Energia Elétrica	43.311.606.511,19
		Companhia Rio-Grandense de Mineração	7.467.045.153,44
		Companhia Estadual de Fios e Aracões	5.737.400.691,54
		Companhia Rio-Grandense de Laticínios e Docelatos	5,11
		Tecnicas	1.264.167.200,00
		Diversas Investimentos Financeiros	1.323.420.874,00
		Doações Judiciais	1.023.020.574,00
		Preferências de Capital	469.762.664.429,05
		Transferências Intergovernamentais	242.622.362.512,82
		Auxílios para Despesa de Capital	131.863.124.899,71
		Transferências a Autarquias	129.540.626.054,71
		Departamento Aeroviário do Estado	3.870.000.000,00
		Departamento Autônomo de Pesquisas de Indústrias do Rio Grande do Sul	125.670.625.954,72
		Transferências a Fundações	1.613.172.745,00
		Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor	768.851.329,00
		Fundação Teatro São Pedro	717.308.216,10
		Fundação Metropolitana do Planejamento	110.000.000,00
		Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional	102.200.000,00
		Fundação Televisão Educacional do Rio Grande do Sul	88.620.200,00
		Fundação Sul-Rio-Grandense de Assistência "Senador Carlos Dulac"	30.000.000,00
		Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul	6.793.000,00
		Transferências a Empresas do Grupo Econômico Estadual	36.000.000,00
		Departamento Estadual de Portos, Rios e Canais	26.000.000,00
		Outras Operações de Auxílios	472.926.000,00
		Contribuições para Despesa de Capital	591.000.000,00
		Contribuições e Fundos	109.968.277.833,11
		Transferências Intergovernamentais	27.601.677.073,21
		Transferências a União	7.765.474.313,01
		Transferências a Municípios	18.045.902.691,16
		Transferências a Estados e Territórios	990.300.000,00

CLASSIFICAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
exercício de 1994

QUANTO ÀS

VARIAÇÕES ATIVAS	R\$	VARIAÇÕES PASSIVAS	R\$	R\$
		Transferências a Instituições Privadas		2.876.811.023,26
		Avulsos para Despesas de Capital		796.885.501,54
		Contribuições para Empresas de Capital		2.089.922.521,70
		Amortização da Dívida Interna		194.822.794.967,82
		Empresas do Grupo Econômico Estadual		20.736.317.321,45
		Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	19.390.812.317,24	
		Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	1.147.505.006,21	
		Tercários		174.084.477.544,37
		Amortização de Dívida Externa		1.899.539.000,00
		Mutuações Patrimoniais da Receita		726.938.526.879,83
		Extinção de Dívidas Ativas		49.327.812.438,06
		Cancelamento de créditos		33.964.174.490,00
		Ingresso de Dívida Fundada Interna - Títulos		279.098.251.235,05
		Ingresso de Dívida Fundada Interna - Contratos		19.887.141.392,32
		Ingresso de Dívida Fundada Externa - Contratos		272.969.357.014,00
		Diversos		94.804.844.200,39
		Independentes de Operações de natureza financeira		1.863.635.151.441,37
		Inscrição de Dívidas		1.785.615.931.986,16
		Adidas de Antecipações		24.062.009.169,06
		Reservas de Juros		6.880.528,02
		Cancelamento de Créditos		45.871,77
		Cancelamento da Dívida Ativa		10.621.467.117,79
		Cancelamento de Valores		56.217.550,35
		Transferências Intraorçamentárias		67.272.602.070,61
		Total das Variações Passivas		5.618.644.245.965,24
		TOTAL GERAL		5.618.644.245.965,24

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 1984

QUADRO Nº 146

VARIAÇÕES ATIVAS	CR\$		VARIAÇÕES PASSIVAS	CR\$
Resultâncias da Execução Orçamentária		4.724.760.162,83	Resultâncias da Execução Orçamentária	7.332.329.719,43
Receita Orçamentária		4.724.760.162,83	Despesa Orçamentária	7.332.329.719,42
Receitas Correntes		2.646.760.162,83	Despesas Correntes	3.317.236.397,64
Receita Patrimonial		141.022.462,00	Despesas de Capital	1.857.116.091,52
Receita de Serviços		18.930.090,00	Transferências Correntes	420.110.236,31
Transferências Correntes		2.368.400.000,00	Outras Transferências Correntes	420.110.236,31
Do Estado		2.368.400.000,00	Despesas de Capital	5.015.403.421,76
Empenhado no Ano	2.261.000.000,00		Investimentos	3.012.327.421,76
Do Anos Anteriores	104.400.000,00		Transferências de Capital	576.300,00
Outras Receitas Correntes		120.407.610,83	Outras Transferências de Capital	576.000,00
Receitas de Capital		2.075.000.000,00	Independentes da Execução Orçamentária	426.594.087,02
Transferências de Capital		2.075.000.000,00	Saídas de Almoço/Almoço	426.593.790,01
Do Estado		2.075.000.000,00	Diversas	290,01
Empenhado no Ano	2.070.000.000,00		Total das Variações Passivas	7.759.723.808,44
Do Anos Anteriores	8.000.000,00		Resultado Patrimonial	59.532.900,95
Independentes da Execução Orçamentária		3.094.796.034,56	Superávit Verificado	59.532.990,80
Inscrição de Outros Créditos		2.662.366.000,00	Total Geral	7.610.556.797,39
Do Estado		1.982.156.000,00		
Transferências	1.914.594.000,00			
De Serviços	47.572.000,00			
Verbas		700.000.000,00		
Incorporação de Bens		1.156.210,00		
Entradas de Almoço/Almoço		431.174.124,05		
Diversas		0,50		
Total das Variações Ativas		7.610.556.797,39		
Total Geral		7.610.556.797,39		

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 1984

QUADRO Nº 147

VARIAÇÕES ATIVAS	CR\$		VARIAÇÕES PASSIVAS	CR\$	
Resultantes da Execução Orçamentária		201.096.001.405,24	Resultantes da Execução Orçamentária		230.395.913.871,00
Receita Orçamentária		150.355.809.328,24	Despesa Orçamentária		210.770.384.457,33
Receitas Correntes		66.532.279.163,03	Despesas Correntes		74.341.975.277,46
Receita Tributária		049.934.836,50	Despesa de Capital		46.200.833.495,29
Receita de Serviços		197.004.630,40	Transferências Correntes		26.661.141.782,19
Transferências Correntes		62.500.900.600,70	Auxílios		669.762.900,00
Do Estado		62.580.960.605,70	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	669.762.000,00	
Despesado no Ano	58.369.808.563,00		Outras Transferências Correntes		25.991.379.782,19
De anos Anteriores	4.411.652.121,90		Despesa de Capital		164.837.409.181,85
Outras Receitas Correntes		2.004.370.016,35	Investimentos		140.477.160.540,20
Receitas de Capital		123.763.629.165,21	Inversões Financeiras		240.248.507,69
Operações de Crédito		9.516.386.649,49	Constituição ou Aumento de Capital de Empresas do Grupo Econômico Estadual		10.455.200,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		5.275.164.139,00	Companhia Riograndense de Telecomunicações	10.455.200,00	
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	5.275.164.139,00		Outras Inversões Financeiras		229.793.387,69
Terceiros		4.235.222.510,49	Transferências de Capital		4.119.999.998,96
Alienação de Bens Móveis e Imóveis		125.461.663,00	Mutação Patrimonial		10.616.529.361,67
Transferências de Capital		104.327.709.052,72	Contração da Dívida Ativa		1.475.052.712,67
Da União		7.081.118.675,18	Estado		948.042.679,67
Do Estado		107.046.602.177,54	Terceiros		126.010.633,00
Despesado no Ano	84.709.952.377,54		Alienação de Bens Móveis		31.090.600,00
De anos Anteriores	22.336.709.860,00		Empréstimos Tomados		9.510.186.619,00
Mutações Patrimoniais		10.740.102.077,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual		5.275.164.139,00
Extinção e Aquisição de Bens Móveis		6.070.157.574,00	Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	5.275.164.139,00	
Reversão de Empréstimos Tomados Independentes da Execução Orçamentária		4.669.944.503,00	Terceiros		4.235.222.510,00
Inscrição da Dívida Ativa		57.325.369.714,64	Independentes da Execução Orçamentária		59.274.687.022,84
Estado		516.383.353,00	Cancelamento da Dívida Ativa		1,08
Terceiros		52.961.986,64	Estado		1,08
Inscrição de Outros Créditos		55.575.106.689,00	Cancelamento de Outros Créditos		17.413,00
Estado		55.575.106.689,00	União de Bens		1.553.443,16
Inscrição de Bens		182.529.130,52	Cancelamento de Valores		77,43
Inscrição de Valores		6.500.376,00	Saídas de Alinhavamento		194.716.723,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual		6.500.376,00	Diversos		59.021.399.423,95
Companhia Riograndense de Telecomunicações	6.500.376,00		Total Geral		289.670.600.843,84
Cancelamento de Dívidas Passivas		5,12			
Extinção de Alinhavamentos		229.793.388,00			
Diversos		1.405.056.773,00			
Total das variações Ativas		259.021.371.119,88			
Resultado Patrimonial					
Deficit Verificado		30.649.229.723,96			
Total Geral		269.670.600.843,84			

ADMINISTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PRECEDENCIAIS

Exercício de 1984

Quadro Nº 148

VARIAÇÕES ATIVAS	CR\$	VARIAÇÕES PASSIVAS	CR\$
Resultado da Execução Orçamentária	2.031.987.499,63	Resultado da Execução Orçamentária	2.125.014.704,26
Receitas Orçamentárias	2.027.364.131,63	Despesas Orçamentárias	2.124.486.704,26
Receitas Correntes	2.026.836.111,63	Despesas Correntes	2.120.061.336,26
Receita de Serviços	39.974.000,00	Despesas de Custeio	2.089.301.264,66
Transferências Correntes	1.817.573.676,00	Transferências Correntes	11.562.071,60
Da União	15.400.000,00	Antecipadas	13.300.000,00
Do Estado	1.802.173.676,00	Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul	13.300.000,00
Empenhado no Ano	1.740.950.000,00	Outras Transferências Correntes	10.262.071,60
De Anos Anteriores	61.223.676,00	Despesas de Capital	3.673.368,00
Outras Receitas Correntes	163.286.453,63	Investimentos	3.023.368,00
Receitas de Capital	528.000,00	Inversões Financeiras	600.000,00
Outras Receitas de Capital	528.000,00	Outras Inversões Financeiras	600.000,00
Ativos Patrimoniais	3.623.368,00	Mutuações Patrimoniais	328.000,00
Aquisição de Bens Móveis	3.023.368,00	Recebimento de Outros Créditos	328.000,00
Renovação de Créditos	600.000,00	Independentes da Execução Orçamentária	3.291.430,95
Independentes da Execução Orçamentária	471.640.401,33	Saldo de Bens	1.900.000,00
Inscrição de Outros Créditos	364.600.000,00	Cancelamento de Valores	559,30
Estado	364.600.000,00	Saídas de Almoxarifado	4.290.231,60
Incorporação de Bens	6.617.965,00	Total das Variações Passivas	2.119.396.195,24
Inscrição de Valores	311.333,00	Resultado Patrimonial	
Empresas do Grupo Econ. Estatal	311.333,00	Superávit Verificado	278.372.205,72
Companhia Riograndense de Telecomunicações	311.333,00	Total Geral	2.408.678.400,96
Entradas de Almoxarifado	5.961.603,33		
Total das Variações Ativas	2.408.678.400,96		
Total Geral	2.408.678.400,96		

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 1984

QUINTEI Nº 149

VARIAÇÕES ATIVAS	CR\$		VARIAÇÕES PASSIVAS	CR\$	
Resultados da Execução Orçamentária		478.083.945,83	Resultados da Execução Orçamentária		477.832.697,86
Atividade Orçamentária		478.983.945,83	Despesa Orçamentária		477.832.697,86
Receitas Correntes		478.383.945,91	Despesas Correntes		477.832.697,86
Receitas Tributárias		21.867.186,46	Despesas de Custeio		184.800.384,47
Receita Patrimonial		15.078.259,22	Transferências Correntes		293.032.313,39
Transferências Correntes		438.355.000,00	Outras Transferências Correntes		293.032.313,39
a) Salário		438.355.000,00	Independentes da Execução Orçamentária		10.577.408,03
Empenhado no fim	438.355.000,00		Cancelamento de Outros Créditos		5.356.097,65
Outras Receitas Correntes		2.062.900,25	Cancelamento de Bens		2,11
Independentes da Execução Orçamentária		13.095.739,70	Cancelamento de Valores		2.705.551,37
Inscrição de Outros Créditos		9.153.308,00	Saldos de Anterioridade		2.505.756,90
Estado		6.000.000,00	Total das Variações Passivas		485.410.105,89
Tercários		3.153.308,00	Resultado Patrimonial		3.669.579,74
Incorporação de Bens		667.807,00	Superávit Verificado		3.669.579,74
Inscrição de Valores		475.239,00	Total Geral		482.079.685,63
Ingressos do Grupo Econômico Estatal		475.239,00			
Operação Recuperação de Telecomunicações	475.239,00	475.239,00			
Entradas de Anterioridade		2.799.385,70			
Total das Variações Ativas		482.079.685,63			
Total Geral		482.079.685,63			

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 1984

GRUPO Nº 158

VARIAÇÕES ATIVAS	CR\$	VARIAÇÕES PASSIVAS	CR\$
Resultados da Execução Orçamentária	42.102.265.597,00	Resultados da Execução Orçamentária	15.857.826.503,00
Receita Orçamentária	41.801.452.953,00	Despesa Orçamentária	16.801.477.764,00
Despesas Correntes	32.254.779.844,00	Despesas Correntes	9.493.820.217,00
Receita Tributária	3.852.352.590,00	Despesas de Exercício	7.422.671.606,00
Receita Patrimonial	22.229.917.386,00	Transferências Correntes	2.072.149.411,00
Receita Agropecuária	469.710.616,00	Despesas de Capital	7.307.657.547,00
Receita Industrial	487.659.940,00	Transferências	388.252.629,00
Receita de Serviços	2.196.785.908,00	Inversões Livres e Ilex	6.907.906.745,00
Outras Receitas Correntes	3.008.631.362,00	Constituição do Acumulo de Capital de Empresas do Grupo Econômico Fechado	6.162.900,00
Recursos de Capital	9.460.711.151,00	Transferências de Recursos de Indenizações	6.162.900,00
Alienação de Bens Móveis e Imóveis	8.196.350,00	Outras Inversões Financeiras	3.931.744.645,00
Amortização de Empréstimos	3.246.899,00	Transferências de Capital	1.186.173,00
Outras Receitas de Capital	5.495.344.892,00	Outras Transferências de Capital	1.785.173,00
Variações Patrimoniais	380.812.702,00	Aliações Patrimoniais	6.318.590,00
Aquisição de Bens Móveis	65.076.119,00	Alienação de Bens Móveis	1.080.200,00
Construção e Aquisição de Bens Imóveis	97.481.021,00	Resgate de Outros Créditos	1.266.895,00
Construção e Aquisição de Bens de Natureza Industrial	206.000.471,00	Independentes da Execução Orçamentária	378.028.263,00
Aquisição de Títulos e Valores	6.162.900,00	Despesa de Risco	2.525.848,00
Despesas do Grupo Econômico Fechado	6.162.900,00	Saldo de Amortização	3.451.773,00
Companhia Administradora de Telecomunicações	6.162.900,00	Dividendos	221.052.642,00
Receita de Empréstimos Obtidos	1.186.173,00	Total das Variações Passivas	17.086.854.926,00
Despesas do Grupo Econômico Fechado	600.613,00	Resultado Patrimonial	27.922.524.109,00
Banco do Estado do Rio Grande do Sul, S.A.	200.613,00	Superávit Verificável	27.722.524.109,00
Impostos	391.560,00	Total Geral	44.009.079.235,00
Reserva de Créditos	4.903.000,00		
Independentes da Execução Orçamentária	2.026.213.538,00		
Incorporação de Bens	472.274.078,00		
Inscrição de Valores	771.549.824,00		
Formação de Amortizados	136.239.147,00		
Dividendos	1.451.530.289,00		
Total das Variações Ativas	44.009.079.235,00		
Total Geral	44.009.079.235,00		

ADMINISTRAÇÃO E REGISTRO DAS EMPRESAS E TRANSAÇÕES DAS EMPRESAS

Contas de Contas

Exercício de 1984

Quadro nº 151

Descrição	Saldo	Débito	Credito	Saldo	Saldo	Saldo	Total
Realização da Expansão Empresarial	4.724.760,14	80.596,01	2.030.987,40	614.145.745,65	478.563.243,73	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Investimento	4.724.760,14	11.555,03	2.030.987,40	614.157.299,68	478.574.798,76	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Capital	4.724.760,14	36.292,87	2.030.987,40	614.193.532,55	478.611.091,63	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Provisão	4.724.760,14	44.026,52	2.030.987,40	614.237.559,07	478.655.089,03	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	55.991,30	2.030.987,40	614.293.550,37	478.711.080,43	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Provisão	4.724.760,14	67.262,40	2.030.987,40	614.360.812,77	478.778.342,83	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	82.262,40	2.030.987,40	614.443.075,17	478.850.605,23	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	99.753,20	2.030.987,40	614.542.828,37	478.927.858,43	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	129.147,60	2.030.987,40	614.671.975,97	479.007.106,03	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	174.789,60	2.030.987,40	614.846.765,57	479.086.395,63	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	236.400,00	2.030.987,40	615.083.165,57	479.165.685,23	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	324.603,20	2.030.987,40	615.407.768,77	479.244.974,83	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	442.407,60	2.030.987,40	615.850.176,37	479.324.264,43	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	599.751,20	2.030.987,40	616.449.927,57	479.403.554,03	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	807.145,60	2.030.987,40	617.257.073,17	479.482.843,63	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	1.074.539,20	2.030.987,40	618.331.612,37	479.562.133,23	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	1.466.810,40	2.030.987,40	619.808.422,77	479.641.422,83	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	2.014.147,20	2.030.987,40	621.822.569,97	479.720.712,43	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	2.761.707,60	2.030.987,40	624.814.277,57	479.800,002,03	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	3.849.603,20	2.030.987,40	628.993.880,77	479.879.291,63	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	5.295.000,00	2.030.987,40	634.388.880,77	479.958,581,23	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	7.174.124,20	2.030.987,40	641.562.954,97	480.037,470,83	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	9.749,556,79	2.030.987,40	641.572,511,76	480.116,760,43	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	13.619,556,79	2.030.987,40	641.586,168,55	480.196,050,03	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	18.719,073,39	2.030.987,40	641.604,887,94	480.275,339,63	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	25.619,556,79	2.030.987,40	641.629,444,73	480.354,629,23	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	34.919,073,39	2.030.987,40	641.663,428,12	480.433,918,83	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	47.572,202,00	2.030.987,40	641.710,630,12	480.513,208,43	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	64.262,166,30	2.030.987,40	641.774,796,42	480.592,498,03	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	86.292,166,30	2.030.987,40	641.861,092,72	480.671,787,63	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	115.649,497,10	2.030.987,40	642.076,590,82	480.751,077,23	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	157.572,202,00	2.030.987,40	642.554,793,82	480.830,366,83	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	214.974,117,00	2.030.987,40	643.528,910,82	480.909,656,43	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	290.525,355,70	2.030.987,40	645.054,266,52	480.988,946,03	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	391.823,35,20	2.030.987,40	646.677,621,72	481.068,235,63	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	523.352,802,20	2.030.987,40	648.400,624,72	481.147,525,23	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	700.000,00	2.030.987,40	650.400,624,72	481.226,814,83	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	938.749,666,80	2.030.987,40	652.649,291,52	481.306,104,43	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	1.252.166,300,00	2.030.987,40	655.181,591,52	481.385,394,03	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	1.672.166,300,00	2.030.987,40	658.013,891,52	481.464,683,63	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	2.236.649,497,10	2.030.987,40	661.240,390,62	481.543,973,23	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	3.000,000,00	2.030.987,40	664.240,390,62	481.623,262,83	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	4.000,000,00	2.030.987,40	668.240,390,62	481.702,552,43	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	5.300,000,00	2.030.987,40	673.540,390,62	481.781,842,03	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	7.000,000,00	2.030.987,40	679.540,390,62	481.861,131,63	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	9.200,000,00	2.030.987,40	686.740,390,62	481.940,421,23	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	12.000,000,00	2.030.987,40	695.140,390,62	482.019,710,83	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	16.000,000,00	2.030.987,40	704.940,390,62	482.100,000,43	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	21.000,000,00	2.030.987,40	716.140,390,62	482.180,290,03	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	28.000,000,00	2.030.987,40	728.140,390,62	482.260,580,63	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	37.000,000,00	2.030.987,40	741.140,390,62	482.340,870,23	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	49.000,000,00	2.030.987,40	755.140,390,62	482.421,160,83	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	64.000,000,00	2.030.987,40	770.140,390,62	482.501,450,43	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	84.000,000,00	2.030.987,40	786.140,390,62	482.581,740,03	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	110.000,000,00	2.030.987,40	803.140,390,62	482.662,030,63	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	144.000,000,00	2.030.987,40	821.140,390,62	482.742,320,23	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	189.000,000,00	2.030.987,40	840.140,390,62	482.822,610,83	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	250.000,000,00	2.030.987,40	860.140,390,62	482.902,900,43	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	329.000,000,00	2.030.987,40	881.140,390,62	482.983,190,03	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	439.000,000,00	2.030.987,40	903.140,390,62	483.063,480,63	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	584.000,000,00	2.030.987,40	927.140,390,62	483.143,770,23	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	770.000,000,00	2.030.987,40	953.140,390,62	483.224,060,83	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	1.000.000,000,00	2.030.987,40	980.140,390,62	483.304,350,43	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	1.300.000,000,00	2.030.987,40	1.018.140,390,62	483.384,640,03	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	1.690.000,000,00	2.030.987,40	1.068.140,390,62	483.464,930,63	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	2.190.000,000,00	2.030.987,40	1.130.140,390,62	483.545,220,23	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	2.830.000,000,00	2.030.987,40	1.215.140,390,62	483.625,510,83	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	3.660.000,000,00	2.030.987,40	1.325.140,390,62	483.705,800,43	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	4.740.000,000,00	2.030.987,40	1.460.140,390,62	483.786,090,03	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	6.140.000,000,00	2.030.987,40	1.620.140,390,62	483.866,380,63	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	7.940.000,000,00	2.030.987,40	1.805.140,390,62	483.946,670,23	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	10.240.000,000,00	2.030.987,40	1.915.140,390,62	484.026,960,83	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	13.140.000,000,00	2.030.987,40	2.050.140,390,62	484.107,250,43	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	16.740.000,000,00	2.030.987,40	2.210.140,390,62	484.187,540,03	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	21.240.000,000,00	2.030.987,40	2.395.140,390,62	484.267,830,63	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	27.740.000,000,00	2.030.987,40	2.605.140,390,62	484.348,120,23	25.252.145.729,42	25.252.145.729,42
Recursos de Reserva	4.724.760,14	36.240.000,					

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DAS MUTAÇÕES

Variações Patrimoniais

Exercício de 1988

QUADRO 04 - 52

LEGIENDA	1987	1988	2008	OSF	IFS	INSTRUMENTOS	IDEA	TOTAL
Resultados da Execução Orçamentária	7.310.162.771,10	229.872.395.521,15	2.111.773.771,74	-	-	477.639.497,86	16.001.465.307,69	250.523.615.156,12
Despesa Orçamentária	7.210.482.772,16	219.841.967.257,16	2.111.166.761,26	-	-	477.639.497,86	16.002.152.917,70	250.512.876.865,98
Despesa Corrente	2.296.211.352,36	74.361.450.377,53	2.117.913.156,81	-	-	477.639.497,86	9.274.464.863,40	297.279.615.327,12
Despesa de Capital	1.897.116.051,34	47.461.071.495,27	2.109.371.225,66	-	-	194.402.364,52	7.122.671.540,11	297.979.273.101,79
Transferências Correntes	357.258.261,00	26.062.527.569,44	10.262.072,00	-	-	233.452.231,97	2.171.911.257,20	29.452.632.293,39
Despesa de Capital	5.715.033.421,76	147.807.409.161,45	3.623.302,00	-	-	-	7.307.677.547,20	157.254.583.516,62
Transferências	5.242.387.421,75	140.477.189.597,20	3.093.369,00	-	-	-	506.362.023,20	155.396.679.613,95
Transferências Fundiárias	-	261.447.917,20	620.020,00	-	-	-	645.370.725,10	7.710.792.322,10
Contribuição do Aluno de Ensino do Grupo	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição Federal	-	10.155.224,00	-	-	-	-	6.163.907,20	16.319.131,20
Outras Investições Financeiras	-	827.753.307,37	620.020,00	-	-	-	6.531.744.843,20	7.360.127.170,57
Transferências de Capital	576.070,00	4.157.993.952,96	576.070,00	-	-	-	1.016.123,20	5.745.762.719,16
Mutação Patrimonial de Receitas	-	10.616.529.361,67	576.070,00	-	-	-	4.342.896,20	11.221.408.250,67
Mutação da Dívida Líquida	-	1.075.052.712,67	-	-	-	-	-	1.075.052.712,67
Faturo	-	747.012.679,67	-	-	-	-	-	747.012.679,67
Transferência	-	125.010.033,00	-	-	-	-	-	125.010.033,00
Recebimento de Outros Créditos	-	31.041.110,00	720.000,00	-	-	-	3.263.893,20	35.005.003,20
Ativo (Passivo) de Bens Móveis	-	9.510.396.649,00	-	-	-	-	-	9.510.396.649,00
Empenhados Trazidos	-	5.273.264.239,00	-	-	-	-	-	5.273.264.239,00
Empenhados da Grupo Econômico Estabelecido	-	4.237.222.010,00	-	-	-	-	-	4.237.222.010,00
RECEBIMOS	125.590.187,18	55.204.627.022,64	54.211.444,49	-	-	13.577.428,03	278.028.263,00	59.595.170.271,57
Independência de Despesa Orçamentária	-	2,08	-	-	-	-	-	2,08
Financiamento de Dívida Ativa	-	2,08	-	-	-	-	-	2,08
Exceto	-	-	-	-	-	-	-	-
Cancelamento de Dívida Crédita	-	17.413,00	-	-	-	-	-	17,41
Regra de Juros	-	3.363.442,32	-	-	-	-	-	3.363,44
Financiamento de Valtres	488.593.791,01	199.716.723,07	6.231.231,00	-	-	2.953.756,94	51.523.262,00	698.588.972,52
Saldos de Exercícios Anteriores	2.735.775.861,18	99.322.399.624,95	1.400.700,00	-	-	5.310.072,65	51.523.262,00	3.247.339.567,78
Dividendos	92.703.536,21	239.382.083.643,93	550,20	-	-	2.974.271,97	-	242.987.432,36
Reserva Patrimonial	52.763.536,21	-	-	-	-	-	-	52.763,54
Superávit Operacional	7.613.555.797,33	685.332.083.643,93	2.405.478.911,56	-	-	452.079.685,63	44.528.379.233,00	8.762.972.896,72

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 1984

Quadro de 155

VARIAÇÕES ATIVAS	CR\$	VARIAÇÕES PASSIVAS	CR\$
Resultados da Execução Orçamentária	6.157.789.132,45	Resultados da Execução Orçamentária	4.933.515.249,60
Receita Orçamentária	6.141.800.380,27	Despesa Orçamentária	4.925.730.163,69
Receitas Correntes	6.140.768.330,27	Despesas Correntes	4.976.348.360,32
Crédito Fiscal	1.537.439.859,22	Despesa de Capital	6.787.568.436,51
Crédito Industrial	3.119.851,00	Transferências Correntes	127.770.525,00
Receita de Serviços	114.947.127,26	Outras Transferências Correntes	122.793.925,00
Transferências Correntes do Estado	4.484.743.833,47	Despesa de Capital	5.388.873,78
Despesas no Ano	4.283.331.543,65	Investimentos	15.104.802,18
De Anos Anteriores	163.363.114,73	Mutação Patrimonial	7.785.085,91
Outras Transferências Correntes	30.146.670,00	Cobrança da Dívida Ativa	6.754.085,91
Outras Receitas Correntes	300.613,37	Alienação de Bens Móveis	931.903,00
Despesas de Capital	1.031.000,00	Alienação de Bens de Natureza Industrial	200.097,00
Alienação de Bens Móveis e Imóveis	1.032.600,00	Independentes da Execução Orçamentária	33.715.283,54
Mutação Patrimonial	15.384.802,18	Saídas de Arquivamento	33.714.164,61
Aquisição de Bens Móveis	14.278.072,18	Diversos	628,93
Aquisição de Bens de Natureza Industrial	676.070,00	Total das Variações Ativas	4.967.211.333,34
Construção e Aquisição de Bens Imóveis	1.418.660,00	Resultado Patrimonial	1.562.859.717,00
Independentes da Execução Orçamentária	172.715.917,63	Superávit Verificado	1.567.969.719,91
Receita de Outros Créditos do Estado	311.006.334,00	Total Geral	6.530.101.050,19
Torcedores	279.962.956,00		
Entradas de Arquivamento	31.037.378,00		
Diversos	54.689.058,93		
Diversos	7.219.224,76		
Total das Variações Ativas	6.530.101.050,19		

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 1984

QUADRO Nº 156

VARIAÇÕES ATIVAS	CR\$		VARIAÇÕES PASSIVAS	CR\$	
Resultantes da Execução Orçamentária		13.049.224.973,95	Resultantes da Execução Orçamentária		16.041.922.342,26
Receita Correntes		14.856.397.894,91	Despesa Orçamentária		15.874.018.326,64
Receita Patrimonial		13.573.528,79	Despesas Correntes		15.626.660.003,54
Receita Agropecuária		20.698.914,70	Despesas de Capital		11.751.162.124,21
Receita Industrial		3.536.732,00	Transferências Correntes		3.875.427.479,58
Transferências Correntes		13.921.277.841,70	Outras Transferências Correntes		3.825.427.479,58
Da União		4.878.556.620,00	Despesa de Capital		247.418.317,00
Do Estado		12.047.667.221,70	Investimentos		136.823.582,00
Empenhado no Ano	11.268.556.716,30		Inversões Financeiras		45.002.495,00
Do Anos Anteriores	767.613.000,00		Transferências de Capital		63.791.240,00
Taxa do Menor Lei 7037/76 - FASA FFRPM	6.491.505,40		Outras Transferências de Capital		65.591.740,00
Outras Receitas Correntes		649.243.242,71	Mutação Patrimonial		767.613.000,00
Resultas de Capital		250.047.535,01	Alienação de Bens Móveis		287.021,70
Alienação de Bens Móveis e Imóveis		3.061.000,00	Recolhimento de Outros Créditos		767.613.000,00
Transferências de Capital		214.237.960,00	Estado		767.613.000,00
Da União		174.237.960,00	Independente da Execução Orçamentária		1.918.404.165,17
Do Estado		40.000.000,00	Cancelamento de Outros Créditos		0,47
Empenhado no Ano	40.000.000,00		Saldo do Ano		1.582.493,95
Outras Receitas de Capital		32.748.675,01	Cancelamento de Valores		4,30
Mutação Patrimonial		181.827.077,00	Saldos de Arrecatado		1.328.161.771,67
Aquisição de Bens Móveis		71.833.761,00	Diversos		586.749.831,78
Construção e Aquisição de Bens Imóveis		109.781.325,00	Total das Variações Passivas		18.558.412.447,51
Construção e Aquisição de Bens de Natureza Industrial		204.556,00	Resultado Patrimonial		1.562.765.812,44
Aquisição de Títulos e Valores		3.495,00	Superávit Verificado		1.562.765.812,44
Independente da Execução Orçamentária		2.090.953.286,60	Total Geral		20.121.178.259,95
Inscrições de Outros Créditos		2.901.330.094,00			
Estado		2.900.747.411,00			
Municípios		582.683,00			
Incorporação de Bens		55.897.450,00			
Inscrições de Valores		9.661.779,00			
Empresas do Grupo Econômico Estadual		7.790.629,00			
Companhia Maranhense de Telecomunicações	1.796.625,00				
Vendidos		1.871.250,00			
Entradas de Arrecatado		1.426.125.898,48			
Diversos		688.738.066,52			
Total Geral		20.121.178.259,95			

DISTRIBUIÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 1984

QUADRO Nº 159

VARIAÇÕES ATIVAS	CR\$		VARIAÇÕES PASSIVAS	CR\$	
Resultantes da Execução Orçamentária		4.757.779.098,18	Resultantes da Execução Orçamentária		4.610.896.600,03
Despesa Orçamentária		4.709.717.241,18	Despesa Orçamentária		4.610.395.600,03
Receitas Correntes		4.499.716.141,18	Despesas Correntes		4.386.232.883,29
Receita Patrimonial		1.954.050,00	Despesas de Custeio		4.299.232.504,71
Receita de Serviços		515.061.768,18	Transferências Correntes		90.000.378,28
Transferências Correntes		3.978.758.325,00	Outras Transferências Correntes		90.000.378,58
Do Estado		3.947.512.025,00	Despesas de Capital		222.162.716,74
Dependêdo no Ano	1.700.412.325,00		Investimentos		222.162.716,74
Do Anos Anteriores	147.300.000,00		Mutações Patrimoniais		501.000,00
Outras Transferências Correntes		131.246.000,00	Alienação de Bens Móveis		501.000,00
Receitas de Capital		201.001.000,00	Independentes da Execução Orçamentária		16.394.052,93
Alienação de Bens Móveis e Imóveis		501.000,00	Reajuste de Bens		46.774,03
Transferências de Capital		200.500.000,00	Saídas de Alvarifado		16.347.278,90
Do Estado		110.000.000,00	Total das Variações Passivas		4.627.209.650,96
Dependêdo no Ano	110.000.000,00		Resultado Patrimonial		920.116.169,88
Outras Transferências de Capital		90.500.000,00	Superávit Verificado		920.116.169,88
Mutações Patrimoniais		57.061.955,00	Total Geral		5.547.466.829,84
Aquisição de Bens Móveis		57.061.955,00			
Independentes da Execução Orçamentária		789.627.722,66			
Inscrição da Dívida Ativa		766.665.807,60			
Estado		766.665.807,60			
Incorporação de Bens		2.549.729,05			
Entradas de Alvarifados		17.932.361,71			
Dívidas		459.844,30			
Total das Variações Ativas		5.547.466.829,84			
Total Geral		5.547.466.829,84			

RECONCILIAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Dezembro de 1984

QUADRO Nº 104

UNIFICAÇÃO ATIVA	1984		UNIFICAÇÃO PASSIVA	1984	
	R\$	R\$		R\$	R\$
Resultantes da Execução Orçamentária		2.692.068.161,90	Resultantes da Execução Orçamentária		2.030.209.749,17
Receita Orçamentária		2.653.407.544,90	Despesa Orçamentária		2.915.128.278,62
Receitasorrentes		2.653.407.544,90	Despesas Correntes		2.877.474.559,62
Receita Patrimonial		40.250.203,00	Despesas de Exercício		2.843.106.461,29
Receita de Serviços		457.941.101,03	Transferências Correntes		54.416.258,73
Transferências Correntes		2.122.717.791,90	Outras Transferências Correntes		34.315.210,33
Do Estado		2.122.717.791,90	Despesas de Capital		36.653.617,00
Dependências no Ano	2.034.605.491,00		Investimentos		36.653.617,00
em Anos Anteriores	118.411.453,00		Multiplicação Patrimonial		
Outras Receitas Correntes		142.210.444,87	Cobrança de Dívidas Ativas		14.081.469,00
Multiplicação Patrimonial		30.653.617,00	Receita		2.735.455,60
Aquisição de Bens Móveis		36.653.617,00	De Serviços	2.735.455,60	
Independências da Execução Orçamentária		482.095.538,99	Procedidos		425.000,00
Formação da Dívida Ativa		786.272.306,00	Função de Crédito - Desemp. Inglu	425.000,00	
Estado		356.424.827,00	Empresas do Grupo Econômico Estadual		50.000,00
De Transferências	154.904.179,00		Companhia Integradora de Saneamento	56.500,00	
De Serviços	3.430.728,00		Taxas e Taxas		5.721.812,00
Atribuições		912.375,00	Independências da Execução Orçamentária		73.457.811,77
Departamento Autônomo de Fomento de Investigação	912.075,00		Desacelamento da Dívida Ativa		1.525.040,50
Empresas do Grupo Econômico Estadual		18.032.346,00	Fundações		45.000,00
Companhia Estadual de Energia Elétrica	7.418.043,00		Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul	45.000,00	
Companhia Riograndense de Saneamento	24.502.222,00		Empresas do Grupo Econômico Estadual		1.099.110,00
Departamento Estadual de Turismo, Museus e Colecção	912.075,00		ORAG - Companhia Riograndense de Artes Gráficas	1.099.110,00	
Taxas e Taxas		8.119.112,00	Terrenos		391.210,50
Compração de Bens		246.327,02	Moeda de Bens		210.656,23
Transferência de Valores		1.324.639,00	Saldos de Ativos Externos		71.751.630,24
Empresas do Grupo Econômico Estadual		1.324.639,00	Total das Variações Passivas		2.023.707.758,87
Companhia Riograndense de Telecomunicações	1.324.639,00		Resultado Patrimonial		170.930.164,00
Saldos de Ativos Externos		62.746.833,97	Superávit Variacionado		140.960.164,00
Total Geral		3.174.657.720,89	Total Geral		3.174.657.720,89

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 1984

GRUPO Nº 161

VARIAÇÕES ATIVAS	CR\$		VARIAÇÕES PASSIVAS	CR\$	
Ativos em Execução Orçamentária		1.860.413.019,75	Ativos em Execução Orçamentária		1.862.016.157,79
Ativos Orçamentários		1.754.058.280,04	Corpora Orçamentária		1.862.016.157,79
Receitas Correntes		1.651.068.230,04	Receitas Correntes		1.855.601.417,38
Ativos Patrimoniais		18.973.361,00	Despesas de Custeio		1.670.077.151,66
Reserva de Serviços		41.501.291,21	Transferências Correntes		184.606.261,82
Transferências Correntes		1.570.119.416,26	Outras Transferências Correntes		184.606.261,82
Do Estado		1.454.431.656,26	Despesas de Capital		126.354.739,71
Empenhos no Ano	1.484.001.000,00		Investimentos		12.452.889,71
De Anos Anteriores	60.900.666,26		Inversões Financeiras		93.860.850,00
Outras Transferências Correntes		115.667.750,00	Outras Inversões Financeiras		90.600.000,00
Ativos Patrimoniais		17.393.611,57	Transferências de Capital		20.000.000,00
Reserva de Capital		103.000.000,00	Outras Transferências de Capital		20.000.000,00
Transferências de Capital		103.000.000,00	Independentes da Execução Orçamentária		38.658.374,00
Do União		2.000.000,00	Baixas de Bens		289.791,42
Do Estado		99.000.000,00	Saídas de Almoço		18.868.310,58
Empenhos no Ano	82.000.000,00		Total das Variações Passivas		2.010.874.231,29
De Anos Anteriores	12.000.000,00		Resultado Patrimonial		362.042.157,00
Mutação Patrimonial		106.354.739,71	Superávit Verificado		282.042.157,00
Aquisição de Bens Móveis		12.293.889,71	Total Geral		2.302.916.388,29
Constituição e Aquisição de Bens Imóveis		94.060.850,00			
Independentes da Execução Orçamentária		442.503.368,54			
Inscrição de Outros Créditos		388.969.000,00			
Estado		388.969.000,00			
Incorporação de Bens		10.622.206,00			
Exercícios de Almoço		40.313.764,54			
Supervénios		2.596.398,00			
Total Geral		2.302.916.388,29			

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 1984

QUADRO Nº 162

VARIAÇÕES ATIVAS	CRÉD		VARIAÇÕES PASSIVAS	DÉBIT	
Resultantes da Execução Orçamentária		6.795.728.595,00	Resultantes da Execução Orçamentária		7.134.692.159,00
Receitas Orçamentárias		6.767.519.931,00	Despesas Orçamentárias		7.334.692.159,00
Receitas Correntes		6.747.519.931,00	Despesas Correntes		7.303.443.495,00
Receita Patrimonial		6.138.925,00	Despesas de Gestão		7.227.451.459,00
Transferências Correntes		6.736.578.815,00	Transferências Correntes		76.032.035,00
Da União		40.752.553,00	Estado		56.032.035,00
Do Estado		5.695.826.462,00	Outras Transferências Correntes		20.000.000,00
Empenhado no Ano	6.441.102.402,00		Despesas de Capital		31.208.664,00
De Anos Anteriores	254.323.060,00		Investimentos		28.208.664,00
Outras Receitas Correntes		4.802.991,00	Transferências de Capital		3.000.000,00
Receitas de Capital		20.000.000,00	Outras Transferências de Capital		1.400.000,00
Transferências de Capital		20.000.000,00	Independentes da Execução Orçamentária		36.750.149,00
Do Estado		20.000.000,00	Saídas de Almozarifado		36.750.149,00
Empenhado no Ano	20.000.000,00		Diversas		201,00
Mutações Patrimoniais		28.208.664,00	Total das Variações Passivas		7.371.447.508,00
Aquisições de Bens Móveis		28.208.664,00	Resultado Patrimonial		622.321.679,00
Independentes da Execução Orçamentária		1.198.035.593,00	Superávit Verificado		622.321.679,00
Inscrição de Outros Créditos		1.144.897.598,00	Total Geral		7.993.764.188,00
Estado		1.144.897.598,00			
Entradas de Almozarifado		53.137.995,00			
Total Geral		7.993.764.188,00			

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 1981

GRUPO Nº 163

VARIÁVEIS ATIVAS	R\$		VARIÁVEIS PASSIVAS	R\$	
Resultados da Execução Orçamentária		2.747.167.759,06	Resultados da Execução Orçamentária		1.460.168.619,04
Despesa Orçamentária		1.508.801.892,94	Despesa Orçamentária		1.460.168.619,04
Despesas Correntes		581.652.706,94	Despesas Correntes		257.647.915,02
Despesa Patrimonial		28.482.573,36	Despesas de Custeio		259.026.117,02
Despesa de Serviço		39.596.690,00	Transferências Correntes		611.768,00
Transferências Correntes		501.537.460,00	Outras Transferências Correntes		511.768,00
Do Estado		312.347.460,00	Despesas de Capital		1.200.529.673,32
Empenhado no Ano	312.347.460,00		Investimentos		1.190.464.373,32
Outras Transferências Correntes		189.190.000,00	Despesas Financeiras		2.056.400,00
Outras Receitas Correntes		21.146.063,18	Constituição ou Aumento de Capital de Empresas do Grupo Econômico Estadual		2.056.400,00
Recursos de Capital		917.308.216,00	Companhia Administradora de Telecomunicações	2.056.400,00	
Transferências de Capital		917.308.216,00	Incorporações da Execução Orçamentária		24.008.695,42
Da União		200.000.000,00	Receitas de Administração		23.908.895,40
Do Estado		717.308.216,00	Total das Variações Reservas		1.434.077.514,44
Empenhado no Ano	717.308.216,00		Resultado Tributação		1.264.509.592,02
Mutação Patrimonial		1.238.206.762,12	Superávit Operacional		1.244.509.592,02
Aquisição de Bens Móveis		159.988.147,00	Total Geral		2.768.587.196,46
Construção e Aquisição de Bens Imóveis		1.018.656.075,12			
Formação de Créditos		17.562.540,00			
Estado		17.562.540,00			
Incorporações da Execução Orçamentária		21.419.341,40			
Reserva de Administração		21.419.341,40			
Total das Variações Ativas		2.768.587.196,46			
Total Geral		2.768.587.196,46			

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 1984

PLANO Nº 164

VARIAÇÕES ATIVAS	CSF		VARIAÇÕES PASSIVAS	CSF	
Resultantes da Execução Orçamentária		2.822.792.155,43	Resultantes da Execução Orçamentária		3.174.164.041,29
Despesa Orçamentária		2.662.924.153,43	Despesa Orçamentária		3.174.164.041,29
Receitas Correntes		2.647.801.965,43	Despesas Correntes		3.014.209.715,29
Transferências Correntes		2.559.757.458,00	Despesas de Custo		2.893.339.118,29
Da União		27.664.000,00	Transferências Correntes		20.870.777,00
Do Estado		2.532.093.458,00	Despesas de Capital		159.954.326,00
Empenhado no Ano	2.410.707.786,00		Investimentos		150.954.326,00
De Anos Anteriores	121.345.676,00		Independente da Execução Orçamentária		82.078.462,97
Despesa Recorrente Corrente		88.046.497,43	Saldo do Anterior		92.878.462,97
Despesas de Capital		15.120.200,00	Diversos		2,00
Transferências de Capital		15.120.200,00	Resultado Patrimonial		548.765.396,43
Do Estado		75.170.200,00	Superávit Verificado		548.765.396,43
Empenhado no Ano	1.620.200,00		Total Geral		3.805.807.900,69
De Anos Anteriores	11.500.000,00				
Mutação Patrimonial		259.868.000,00			
Aquisições de Bens Móveis		11.321.700,00			
Diversos		148.546.300,00			
Independente da Execução Orçamentária		983.815.702,26			
Anulação de Outros Créditos		616.352.212,00			
Estado		616.352.212,00			
Ente de Anterior		117.343.700,00			
Diversos		24.300.800,00			
Total Geral		3.805.807.900,69			

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

exercício de 1984

GRUPO Nº 165

VARIAÇÕES ATIVAS	CR\$	VARIAÇÕES PASSIVAS	CR\$
Resultantes da Execução Orçamentária	3.399.479.181,25	Resultantes da Execução Orçamentária	3.642.320.241,90
Receita Orçamentária	1.340.767.537,65	Despesa Orçamentária	3.638.417.241,50
Receitas Correntes	1.386.889.587,65	Despesas Correntes	3.628.782.047,60
Receita Patrimonial	105.940.580,32	Despesa de Capital	3.599.892.414,60
Receita Agropecuária	5.261.455,00	Transferências Correntes	28.889.635,00
Receita Industrial	700.716,00	Despesas de Capital	9.655.194,30
Receita de Serviços	266.615.562,90	Investimentos	9.655.194,30
Transferências Correntes do Estado	3.005.672.151,82	Mutações Patrimoniais	3.883.000,00
Superávit no Ano	2.871.038.151,82	Alienação de Bens Móveis	3.883.000,00
De Anos Anteriores	129.854.000,00	Independentes da Execução Orçamentária	45.726.536,69
Outras Receitas Correntes	7.694.121,61	Deixa da Pessoa	6.445.653,00
Receitas de Capital	3.883.000,00	Saldos de Anterioridade	27.280.550,99
Alienação de Bens Móveis e Imóveis	3.883.000,00	Diversos	372,70
Mutações Patrimoniais	8.721.593,60	Total das Variações Passivas	3.678.046.778,59
Aquisição de Bens Móveis	1.154.505,60	Resultado Patrimonial	628.130.918,66
Conservação e Aquisição de Bens Imóveis	7.567.088,00	Superávit Verificado	628.130.918,66
Independentes da Execução Orçamentária	906.698.516,00	Total Geral	4.306.177.697,25
Inscrições de Outros Créditos	569.961.847,00		
Estudo	569.961.847,00		
Inscrição de Bens	114.847.203,00		
Inscrição de Valores	2.163.810,00		
Empresas do Grupo Econômico Estatal	2.163.810,00		
Companhia Riograndense de Saneamento	2.163.810,00		
Empresas de Anterioridade	219.725.656,00		
Total das Variações Ativas	4.306.177.697,25		
Total Geral	4.306.177.697,25		

DEMONSTRAÇÃO AGRUPADA/CONSOLIDADA DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DAS FILIAÇÕES

Variações Ativas

Exercício de 1964

ESPECIFICAÇÃO	EM DÍVIDAS				EM ATIVAS				F101F
	FAPRIMOS	LIQUÍDEZ	VALOR	FEV. 50C	FEVER	FJ	F101F		
Resultantes da Execução Orçamentária	734.441.150,77	10.035.036,776,37	6.157.185.132,45	1.437.055.436,25	15.040.225.971,95	5.442.563.295,24	576.085.918,42		
Receita Operacional	566.331.671,20	5.565.298.662,70	6.141.800.230,27	1.038.020.305,25	14.658.297.054,95	6.345.813.428,19	571.477.393,45		
Receitas Correntes	585.231.671,20	5.361.658.662,70	6.140.958.230,27	1.038.020.305,25	14.638.257.259,34	6.345.813.428,19	569.275.393,45		
Recalote Patrimonial	2.0.945.719,55	537.062.869,92	1.537.439.665,22	-	13.279.529,79	931.110.646,00	-		
Receita Operacional	-	-	3.329.681,20	-	20.698.324,70	-	-		
Receita Industrial	-	1.767.226.421,15	114.947.127,26	-	3.256.732,00	139.068.485,62	-		
Receita de Serviços	345.187.325,34	6.613.253.135,19	4.464.740.633,42	1.635.256.028,25	13.381.227.841,73	5.348.760.479,64	560.281.607,01		
Transferências Correntes	-	-	-	-	-	170.520.460,00	-		
Do Exterior	-	-	-	-	-	279.649.682,61	-		
Da União	40.049.000,00	744.431.798,74	4.446.594.119,42	1.039.055.038,25	12.342.861.221,73	4.898.344.367,23	2.638.200,01		
Do Estado	257.773.124,00	5.874.428.356,95	4.283.231.045,69	979.879.289,00	11.268.566.716,26	4.673.394.367,23	947.943.607,00		
Empenho no Ano	230.496.124,00	5.419.093.426,00	253.362.114,73	59.075.709,29	787.813.110,00	223.019.100,00	-		
de Anos Anteriores	27.277.000,00	455.264.930,95	-	-	8.041.535,46	-	-		
Taxa do Menor - Lei nº 0037/76 - Tava Pater	47.478.781,34	-	36.145.675,01	-	645.223.212,75	28.617.533,53	18.673.786,13		
Outras Transferências Correntes	130.198.025,91	136.227.213,04	300.619,37	-	250.047.635,11	3.990,07	2.162.000,00		
Outras Receitas Correntes	-	694.629.000,00	1.032.003,00	-	3.051.000,00	3.930,00	-		
Recargas de Capital	-	-	-	-	312.237.960,00	-	2.162.000,00		
Alienação de Bens Móveis e Imóveis	-	804.629.000,00	-	-	74.237.300,00	-	2.162.000,00		
Transferências de Capital	-	604.649.000,00	-	-	40.000.000,00	-	-		
Da União	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-		
Do Estado	-	-	-	-	40.000.000,00	-	-		
Empenho no Ano	-	-	-	-	-	-	-		
de Anos Anteriores	-	-	-	-	-	-	-		
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-		
Diversas Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-		
Mutação Patrimonial de Devidas	47.329.479,52	369.526.113,67	5.354.602,18	-	161.827.277,30	65.531.203,25	4.668.525,01		
Aquisição de Bens Móveis	42.483.479,52	364.135.476,11	3.270.172,13	-	71.827.701,30	53.044.696,65	-		
Aquisição de Bens Imóveis	-	5.400.636,56	1.438.660,00	-	109.701.325,00	-	-		
Construção ou Aquisição de Bens de Natureza Industrial	5.366.000,00	-	-	-	214.556,33	-	-		
Aquisição de Títulos e Valores	5.366.000,00	-	-	-	3.436,00	-	-		
Entradas do Grupo Econômico Estatal	-	-	-	-	3.436,00	-	-		
Trocas	-	-	-	-	-	-	-		
Formação de Créditos	-	-	-	-	-	-	-		
Estado	-	-	-	-	-	-	-		
Diversos	-	-	-	-	-	-	-		
Independente de Execução Orçamentária	168.449.592,02	3.334.511.559,25	372.825.917,82	-	3.680.953.228,07	12.097.175,32	66.573.135,53		
Inscrição da Dívida Ativa	-	2.079.363.959,00	-	-	-	-	-		
Fatado	-	1.321.368.574,00	-	-	-	-	-		
Transferências	-	1.321.948.574,00	-	-	-	-	-		
De Serviços	-	-	-	-	-	-	-		
Alteráveis	-	25.275.100,00	-	-	-	-	-		
Emprego do Grupo Econômico Estatal	-	730.017.965,02	-	-	-	-	-		
Trocas	-	-	-	-	-	-	-		
Inscrição de Dívidas Creditas	185.599.476,00	-	311.006.134,30	-	2.903.213.024,00	525.417.632,00	54.456.393,01		
Letada	185.599.476,00	-	279.968.956,30	-	2.903.213.024,00	925.113.632,00	54.456.393,00		
Trocas	-	-	31.037.228,00	-	582.483,30	-	-		
Incorporação de Bens	-	25.321.903,43	-	-	55.037.152,33	-	-		
Inscrição de Valores	-	6.232.053,00	-	-	9.661.493,33	-	-		
Emprego do Grupo Econômico Estatal	-	6.232.053,00	-	-	7.796.629,33	-	-		
Trocas	-	-	-	-	1.871.150,33	-	-		
CANCELAMENTO DE DÍVIDAS PASSIVAS	3.349.114,00	251.286.961,19	2.683.856,93	-	1.425.182.698,19	240.399.542,15	6.353.557,53		
Entradas de Alíquotas	-	212.294.876,30	7.219.924,75	-	285.736.146,82	-	-		
Diversos	-	13.340.346.135,66	6.591.151.050,14	1.635.655.038,25	20.121.176.695,92	2.578.648.473,30	542.657.044,58		
Total das Variações Ativas	923.089.740,77	13.340.346.135,66	6.591.151.050,14	1.635.655.038,25	20.121.176.695,92	2.578.648.473,30	542.657.044,58		

DEMONSTRACÃO ABRIGADA/CONTABILIZADA DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DAS FUNDAÇÕES

Variações Ativas

Operações de LRA

QUADRO Nº 166

ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIOS	METROPOLIM	FCSH	FAZIS	FUNDS	FISF	FTLE	F23	TOTL
Resultados da Execução Orçamentária	4.757.779,898,78		2.692.061,16,30	1.863.414,813,75	5.795.728,599,00	2.747.167,265,65	2.822.782,155,43	3.799.479,101,85	65.073.491,262,05
Receitas Orçamentárias	4.716.717,143,18		2.653.407,546,30	1.734.058,284,04	6.787.519,531,00	1.508.961,002,94	2.662.974,173,43	3.790.767,587,65	62.748.268,064,15
Receitas Correntes	4.699.716,143,18		2.653.407,546,30	1.651.058,280,04	6.747.519,531,00	1.501.652,766,94	2.647.801,953,43	3.746.604,587,65	61.632.081,023,16
Receitas Patrimoniais	1.054.050,00		49.260,106,00	18.993,361,00	5.130,925,00	28.482,573,36	-	165.862,510,32	3.339.912,501,46
Receitas Agropecuárias	-		-	-	-	-	-	5.261,133,00	28.960,369,70
Receitas Industriais	-		-	-	-	-	-	705,716,00	7.371,325,00
Receitas de Serviços	515.313,768,18		457.941,101,03	44.567,991,21	-	-	-	266.615,562,50	3.345.441,391,55
Transferências Ocorridas	3.078.756,225,10		2.146.255,335,87	1.579.515,426,26	6.736.576,015,60	971.537,460,10	2.339.737,556,10	3.360.672,151,82	2.772.626,591,38
De Fornecedor	-		-	-	-	-	-	-	173.826,460,00
Do União	-		-	-	40.752,593,00	-	27.054,000,00	-	3.014,637,669,35
Do Estado	3.047.512,325,00		2.122.317,291,00	1.454.431,666,26	6.693.825,462,00	312.347,460,00	2.312.003,456,00	3.000,672,151,82	44.071.293,667,63
Empenhado no Ano	3.703.112,325,00		2.004.095,891,00	1.414.031,000,00	6.443,578,482,00	312,347,460,00	2.410.707,796,30	2.893,138,151,82	46.558,289,531,04
De Anos Anteriores	747.000,000,00		133.311,400,00	60.400,006,26	294.323,060,00	-	121.205,670,30	129.634,036,00	8.508.848,591,39
De Anos Anteriores - Lei nº 7637/76, Texas (Ceteris Paribus)	-		-	-	-	-	-	-	8.193,623,93
Outras Transferências Correntes	231.246,000,00		23.959,244,87	1.568,750,00	-	289.890,000,00	-	-	243.942,231,21
Outras Receitas Correntes	-		-	7.393,611,57	4.332,951,30	21.846,063,56	-	7.691,221,51	1.104,683,753,29
Recursos de Demais	581.001,000,00		-	103.000,000,00	20.035,330,30	21.846,063,56	15.122,201,00	3.883,000,00	2.118,787,343,00
Alienação de Bens Móveis e Imóveis	501,000,00		-	-	-	-	-	-	5.180,394,00
Transferências de Capital	209.200,000,00		-	8.000,000,00	20.037,000,00	917,328,216,00	15.122,201,00	-	2.076,937,376,00
Do União	-		-	8.000,000,00	20.000,000,00	200,000,000,00	-	-	940,026,860,00
Do Estado	110.800,000,00		-	94.000,000,00	20.000,000,00	117.298,216,00	15.122,201,00	-	896,428,116,00
Empenhado no Ano	110.600,000,00		-	82.000,000,00	20.000,000,00	117,298,216,00	3.593,900,00	-	972,928,116,00
De Anos Anteriores	50.200,000,00		-	12.000,000,00	-	-	11.902,000,00	-	23.500,200,00
Outras Transferências de Capital	-		-	-	-	-	-	-	50.200,200,00
Outras Receitas de Capital	-		-	-	-	-	-	-	32.549,573,11
Mutação Patrimonial da Dívida	57.061,955,00		28.493,617,00	106.351,719,71	66.608,664,36	1.232,806,762,78	159,868,000,00	8.711,593,60	2.822,223,257,50
Aquisição de Bens Móveis	57.061,955,00		28.493,617,00	12.495,889,71	66.608,664,36	1.232,806,762,78	159,868,000,00	1.154,205,60	856,322,129,52
Construção ou Aquisição de Bens Imóveis	-		-	53.856,831,00	-	-	-	-	1.278,704,334,88
Construção ou Aquisição de Bens Industriais	-		-	-	-	-	-	-	600,620,00
Aquisição de Títulos e Valores	-		-	-	-	-	-	-	5.289,135,30
Operação de Grupo Econômico Estatal	-		-	-	-	-	-	-	5.285,000,00
Operações de Crédito	-		-	-	-	-	-	-	3.405,00
Estado	-		-	-	-	-	-	-	7.552,320,00
Estado	-		-	-	-	-	-	-	2.61.433,472,00
Diversas	-		-	-	-	-	-	-	15.003,892,111,51
Independência da Execução Orçamentária	744,627,722,65		482.596,558,97	442.001,363,34	1.198,035,593,00	21.419,347,40	906,638,516,30	-	3.234,039,125,00
Inscrição da Dívida Ativa	758.695,807,00		336.279,260,30	-	-	-	-	-	2.443,057,809,00
Estado	758.695,807,00		356.624,827,00	-	-	-	-	-	2.045,526,490,00
Transferências	-		354.994,209,30	-	-	-	-	-	3.430,728,00
De Serviço	-		3.630,716,00	-	-	-	-	-	312,073,00
Autarquia	-		912,575,00	-	-	-	-	-	45.311,745,60
Empresas do Grupo Econômico Estatal	-		18.932,346,00	-	-	-	-	-	730,129,957,00
Verbetes	-		6.110,112,00	-	-	-	-	-	2.297,888,586,00
Inscrição de Outros Créditos	-		-	388.067,000,00	1.144,697,536,00	-	816,352,212,00	569,861,647,00	7.266,369,525,00
Estado	-		388.067,000,00	388.965,000,00	1.144,697,536,00	-	816,352,212,00	569,861,647,00	31.620,061,30
Verbetes	-		-	-	-	-	-	-	2.4.855,911,40
Inscrição de Bens	-		246,927,00	-	-	-	-	-	2.4.442,190,00
Inscrição de Valores	-		3.324,234,00	-	-	-	-	-	19.571,330,30
Empresas do Grupo Econômico Estatal	-		3.324,234,00	-	-	-	-	-	1.671,150,00
Verbetes	-		-	-	-	-	-	-	3.310,034,936,16
Cancelamento de Dívidas Previsas	-		-	-	-	-	-	-	325,671,709,26
Entorno de Anulação	17.532,341,71		52.046,333,97	40.312,754,56	53.197,995,32	61.153,341,40	112,352,733,25	219,795,656,00	81.074,893,793,16
Diversas	459,344,00		2.598,392,50	2.598,392,50	-	-	-	-	-
Total das Variações Ativas	2.577.408,820,86		5.174,637,720,00	2.302.916,388,25	7.993.764.146,80	2.768.987.100,46	3.805.402.400,63	4.446.177.699,25	-

Ativações Passivas

Exercício de 1964

QUADRO Nº 165	EXERCÍCIO DE		RECEITAS	DEBITOS	FUNDADOS	F-FSE	F-TUE	FZE	TOTAL
ESPECIFICAÇÃO									
Resultados da Execução Orçamentária	4.610.495.010,43		1.362.016.157,25	2.248.473.853,18	7.374.652.159,20	1.503.218.79,76	3.274.164.011,25	3.042.320.611,50	62.101.067.250,23
Deposito Orçamentário	4.610.495.000,00		1.362.016.157,25	2.248.473.853,18	7.374.652.159,20	1.503.218,79	3.274.164,01	3.042.320,61	62.101.067,25
Transferências Correntes	4.395.232.864,89		1.955.661.617,58	2.439.571.247,31	7.302.843.455,20	298.617.615,72	3.011.203.735,76	2.803.582.047,51	50.672.889.716,58
Reservas de Capital	4.286.232.504,71		1.370.977.153,66	2.915.255.351,05	7.227.811.701,00	258.606.157,72	2.993.353.130,25	2.573.692.416,66	53.601.380.085,62
Transferências Intergovernamentais	90.000.376,86		184.684.263,92	31.216.298,33	76.832.035,00	611.768,00	20.870.577,71	20.609.633,00	4.671.061.578,75
Estado	-		-	-	56.332.035,00	-	-	-	34.275.225,03
Municípios	-		-	-	56.332.035,00	-	-	-	36.022.335,03
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	1.103.216,74
Terceiros	-		-	-	-	-	-	-	1.01.9.332,00
Outras Transferências Correntes	30.010.376,86		184.684.263,92	31.216.298,33	20.000.000,00	811.768,00	20.870.577,71	28.599.633,00	6.601.304.903,03
Companhia de Capital	222.162.715,74		120.358.735,71	36.653.617,00	31.258.644,00	1.203.520.677,37	153.354.326,21	3.555.336,30	2.546.352.237,24
Investimentos	222.162.715,74		12.451.885,71	35.653.617,00	25.853.564,20	1.109.456.833,32	154.854.380,31	7.655.334,20	2.311.234.356,34
Investimentos Financeiros	-		53.680.255,70	-	-	2.556.430,00	-	-	146.245.745,00
Contribuição do Poderio de Capital do Estado	-		93.680.255,00	-	-	2.556.430,00	-	-	7.362.430,00
Outros Investimentos	-		21.071.000,00	-	2.300.000,00	-	-	-	130.661.345,00
Transferências de Capital	-		20.000.000,00	-	3.370.000,00	-	-	-	90.591.840,00
Outras Transferências de Capital	500.000,00		-	-	-	-	-	-	44.521.240,00
Companhia de Capital	-		-	-	-	-	-	-	672.225.516,01
Estado	-		-	-	-	-	-	-	39.305.502,91
Municípios	-		-	-	-	-	-	-	7.795.555,00
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	337.136,00
Terceiros	-		-	-	-	-	-	-	450.207,01
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	18.399.224,05
Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	71.735.475,76
Investimentos Financeiros	-		-	-	-	-	-	-	767.613.005,03
Contribuição do Poderio de Capital do Estado	-		-	-	-	-	-	-	757.613.000,00
Outros Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	6.606.314,70
Estado	-		-	-	-	-	-	-	100.207,00
Municípios	-		-	-	-	-	-	-	2.879.663.757,22
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	17.012.315,77
Terceiros	-		-	-	-	-	-	-	90.345,63
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	45.000,00
Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	2.540.344,50
Investimentos Financeiros	-		-	-	-	-	-	-	9.395.795,68
Contribuição do Poderio de Capital do Estado	-		-	-	-	-	-	-	1.967
Outros Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	10.647.172,35
Estado	-		-	-	-	-	-	-	6,30
Municípios	-		-	-	-	-	-	-	6.563.851,64
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	2.215.230.511,49
Terceiros	-		-	-	-	-	-	-	634.179.822,32
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	55.019.751.823,61
Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	35.134.242.715,05
Investimentos Financeiros	-		-	-	-	-	-	-	15.234.362.755,75
Contribuição do Poderio de Capital do Estado	-		-	-	-	-	-	-	80.574.823,84
Outros Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	26.574.293.773,13
Estado	-		-	-	-	-	-	-	6.563.851,64
Municípios	-		-	-	-	-	-	-	2.215.230.511,49
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	634.179.822,32
Terceiros	-		-	-	-	-	-	-	55.019.751.823,61
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	35.134.242.715,05
Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	15.234.362.755,75
Investimentos Financeiros	-		-	-	-	-	-	-	80.574.823,84
Contribuição do Poderio de Capital do Estado	-		-	-	-	-	-	-	26.574.293.773,13
Outros Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	6.563.851,64
Estado	-		-	-	-	-	-	-	2.215.230.511,49
Municípios	-		-	-	-	-	-	-	634.179.822,32
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	55.019.751.823,61
Terceiros	-		-	-	-	-	-	-	35.134.242.715,05
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	15.234.362.755,75
Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	80.574.823,84
Investimentos Financeiros	-		-	-	-	-	-	-	26.574.293.773,13
Contribuição do Poderio de Capital do Estado	-		-	-	-	-	-	-	6.563.851,64
Outros Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	2.215.230.511,49
Estado	-		-	-	-	-	-	-	634.179.822,32
Municípios	-		-	-	-	-	-	-	55.019.751.823,61
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	35.134.242.715,05
Terceiros	-		-	-	-	-	-	-	15.234.362.755,75
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	80.574.823,84
Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	26.574.293.773,13
Investimentos Financeiros	-		-	-	-	-	-	-	6.563.851,64
Contribuição do Poderio de Capital do Estado	-		-	-	-	-	-	-	2.215.230.511,49
Outros Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	634.179.822,32
Estado	-		-	-	-	-	-	-	55.019.751.823,61
Municípios	-		-	-	-	-	-	-	35.134.242.715,05
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	15.234.362.755,75
Terceiros	-		-	-	-	-	-	-	80.574.823,84
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	26.574.293.773,13
Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	6.563.851,64
Investimentos Financeiros	-		-	-	-	-	-	-	2.215.230.511,49
Contribuição do Poderio de Capital do Estado	-		-	-	-	-	-	-	634.179.822,32
Outros Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	55.019.751.823,61
Estado	-		-	-	-	-	-	-	35.134.242.715,05
Municípios	-		-	-	-	-	-	-	15.234.362.755,75
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	80.574.823,84
Terceiros	-		-	-	-	-	-	-	26.574.293.773,13
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	6.563.851,64
Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	2.215.230.511,49
Investimentos Financeiros	-		-	-	-	-	-	-	634.179.822,32
Contribuição do Poderio de Capital do Estado	-		-	-	-	-	-	-	55.019.751.823,61
Outros Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	35.134.242.715,05
Estado	-		-	-	-	-	-	-	15.234.362.755,75
Municípios	-		-	-	-	-	-	-	80.574.823,84
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	26.574.293.773,13
Terceiros	-		-	-	-	-	-	-	6.563.851,64
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	2.215.230.511,49
Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	634.179.822,32
Investimentos Financeiros	-		-	-	-	-	-	-	55.019.751.823,61
Contribuição do Poderio de Capital do Estado	-		-	-	-	-	-	-	35.134.242.715,05
Outros Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	15.234.362.755,75
Estado	-		-	-	-	-	-	-	80.574.823,84
Municípios	-		-	-	-	-	-	-	26.574.293.773,13
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	6.563.851,64
Terceiros	-		-	-	-	-	-	-	2.215.230.511,49
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	634.179.822,32
Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	55.019.751.823,61
Investimentos Financeiros	-		-	-	-	-	-	-	35.134.242.715,05
Contribuição do Poderio de Capital do Estado	-		-	-	-	-	-	-	15.234.362.755,75
Outros Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	80.574.823,84
Estado	-		-	-	-	-	-	-	26.574.293.773,13
Municípios	-		-	-	-	-	-	-	6.563.851,64
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	2.215.230.511,49
Terceiros	-		-	-	-	-	-	-	634.179.822,32
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	55.019.751.823,61
Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	35.134.242.715,05
Investimentos Financeiros	-		-	-	-	-	-	-	15.234.362.755,75
Contribuição do Poderio de Capital do Estado	-		-	-	-	-	-	-	80.574.823,84
Outros Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	26.574.293.773,13
Estado	-		-	-	-	-	-	-	6.563.851,64
Municípios	-		-	-	-	-	-	-	2.215.230.511,49
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	634.179.822,32
Terceiros	-		-	-	-	-	-	-	55.019.751.823,61
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	35.134.242.715,05
Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	15.234.362.755,75
Investimentos Financeiros	-		-	-	-	-	-	-	80.574.823,84
Contribuição do Poderio de Capital do Estado	-		-	-	-	-	-	-	26.574.293.773,13
Outros Investimentos	-		-	-	-	-	-	-	6.563.851,64
Estado	-		-	-	-	-	-	-	2.215.230.511,49
Municípios	-		-	-	-	-	-	-	634.179.822,32
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-	-	-	-	55.019.751.823,61
Terceiros	-		-	-	-	-	-	-	35.134.242.715,05
Empresas do Grupo Econômico Estadual	-		-	-	-				

DEMONSTRAÇÃO ATREGIDA DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DO SETOR GOVERNAMENTAL

VARIAÇÕES REAIS

exercício de 1984

QUADRO Nº 117

ESPECIFICAÇÃO	ENTIDADES			
	ADMINISTRAÇÃO CENTRALIZADA	AUTARQUIAS	FUNDAÇÕES	TOTAL
Resultados da Execução Orçamentária	2.975.125.094.862,11	290.518.691.757,17	65.070.191.261,65	3.290.912.147.101,13
Receita Orçamentária	2.584.316.992.887,35	290.901.513.413,37	62.748.268.064,75	2.886.455.774.556,88
Receitas Correntes	2.009.868.281.366,38	184.042.643.294,16	60.830.021.023,14	2.174.540.925.631,08
Jornal Tributária	1.652.393.032.282,45	4.825.134.613,04	-	1.657.218.166.895,49
Receita de Contribuições	15.464,78	-	-	15.464,78
Receita Patrimonial	8.102.533.932,09	22.302.018.709,22	3.339.912.531,46	33.824.464.122,77
Receita Agropecuária	1.071.372.318,95	469.716.656,00	25.960.369,70	1.567.052.344,65
Receita Industrial	2.732.495.897,17	487.553.940,00	7.577.339,00	3.287.827.176,17
Receita de Serviços	1.781.276.531,54	2.450.044.628,00	3.344.441.090,55	7.191.392.250,09
Transferências Correntes	238.835,57	67.207.442.413,44	52.778.636.974,32	378.821.752.318,27
Transferências Inter-governamentais	358.293.390,00	67.189.542.413,44	49.021.729.687,63	116.829.965.688,07
Do Estado	-	67.185.889.363,70	49.021.729.687,63	116.258.619.051,33
Suprimento do Ano	-	62.609.613.563,80	46.556.359.631,00	109.166.003.194,80
De anos anteriores	-	6.577.270.799,90	2.528.949.544,19	7.098.124.351,09
Taxa de Moeda - Lei nº 1.017/76	-	-	6.491.505,40	6.491.505,40
De Fundações	-	3.053.046,74	-	3.053.046,74
Resíduo do Ano	-	3.053.046,74	-	3.053.046,74
De Empresas do Grupo Econômico Estatal	568.291.390,00	-	-	568.291.390,00
Transferências Intergovernamentais	258.112.504.980,75	17.500.000,00	3.056.332.742,15	261.166.336.723,10
Outras Transferências Correntes	154.071.162,70	-	670.575.511,71	824.646.707,04
Outras Receitas Correntes	85.281.820.420,45	6.200.667.337,06	1.135.552.799,11	92.638.059.565,12
Recursos de Capital	574.448.701.515,98	135.348.870.316,27	2.118.187.041,01	711.915.648.673,26
Operações de Crédito	572.844.755.641,40	9.510.386.689,49	-	582.355.142.290,89
Empreza do Grupo Econômico Estatal	19.144.278.020,97	9.275.164.139,00	-	24.419.442.159,97
Créditos	259.700.477.629,43	4.235.222.513,49	-	557.936.700.138,92
Alienação de Bens	131.250.707,32	131.560.018,00	0.680.980,30	273.391.715,32
Amortização de Empreendimentos	-	3.735.898,00	-	3.735.898,00
Transferências de Capital	1.429.167.771,61	114.339.700.392,77	2.396.950.175,60	119.791.875.562,75
Do Estado	1.237.766.600,00	7.082.118.675,16	990.028.960,00	9.306.934.235,16
Do Estado	-	106.124.662.177,54	996.428.416,00	113.121.090.593,54
Resíduo do Ano	-	86.770.952.377,54	972.928.416,00	87.752.880.793,54
De Anos Anteriores	-	22.344.709.800,30	23.503.300,00	22.368.219.600,30
Outras Transferências de Capital	191.400.733,63	-	90.500.000,00	281.900.733,63
Outras Receitas de Capital	43.897.833,63	9.455.345.898,00	32.748.675,01	9.571.952.406,64
Mutação Patrimonial do Deposa	391.008.611.959,75	11.124.538.147,00	2.322.223.137,50	404.455.373.244,25
Aquisição de Bens Móveis	5.537.792.432,49	60.099.505,00	850.322.429,62	5.664.254.367,11
Construção ou Aquisição de Bens Imóveis	13.181.397.761,01	6.107.638.595,00	1.778.704.834,86	20.037.740.991,09
Construção ou Aquisição de Bens de Natureza Industrial	-	206.025.471,00	980.626,00	206.986.097,00
Aquisição de Títulos e Valores	85.967.352.397,44	6.163.900,00	5.329.435,90	89.975.844.792,44
Amortização da Dívida Fundada Interna	194.822.794.867,82	4.671.130.676,00	-	199.493.925.543,82
Amortização da Dívida Fundada Externa	1.890.638.000,00	-	-	1.890.638.000,00
Formação de Créditos	89.629.436.304,21	5.500.000,00	17.452.540,00	94.652.546.909,21
Diversos	160.170,95	-	161.433.672,00	161.593.842,95
Trabalhos da Execução Orçamentária	853.033.738.845,25	92.490.255.603,73	15.003.807.521,51	960.857.846.972,99
Inscrição da Dívida Ativa	372.598.476.082,87	516.358.353,00	3.234.509.126,00	376.348.888.561,87
Estado	-	316.350.803,00	2.449.057.208,00	2.965.409.011,00
Transferências	-	13.505.513,00	2.445.626.492,00	2.459.532.005,00
De Serviços	-	-	3.430.718,00	3.430.718,00
De Depósitos	-	502.445.285,00	-	502.445.285,00
Autarquias	-	-	917.075,00	917.075,00
Empresas do Grupo Econômico Estatal	-	-	45.911.746,30	45.911.746,30
Recursos	372.598.476.082,87	32.550,00	738.128.097,00	373.336.636.729,87
Inscrição de Outros Créditos	37.160.943.840,48	86.364.215.382,00	7.297.288.586,90	111.453.147.808,48
Estado	-	86.238.572.452,00	7.266.368.525,00	93.505.241.017,00
Transferências	-	57.840.300.989,00	7.266.368.525,00	65.126.669.514,00
De Serviços	-	48.286.852,00	-	48.286.852,00
De Depósitos	-	28.330.264.611,00	-	28.330.264.611,00
Autarquias	-	3.701.823,00	-	3.701.823,00
De Depósitos	-	1.701.813,00	-	1.701.813,00
Recursos	-	48.487.769,00	-	48.487.769,00
Transferências	-	48.408.396,00	-	48.408.396,00
De Depósitos	-	76.373,00	-	76.373,00
Trabalhos	37.160.943.840,48	703.153.308,00	31.620.061,00	37.895.717.209,48
Inscrição de Bens	7.715.089.228,85	620.345.190,52	214.400.811,40	8.549.299.230,77
Inscrição de Valores	322.175.513.975,50	578.336.772,00	71.042.480,00	323.775.292.230,50
Cancelamento de Dívidas Passivas	1.336.200,32	0,12	0,00	1.336.200,44
Créditos de Alocatários	27.217.397.645,83	805.987.848,99	3.510.034.798,16	31.533.410.292,98
Amortização da Dívida Fundada Interna - a superior	73.292.515.115,00	-	-	73.292.515.115,00
Transferências Intrapatrimoniais	49.272.602.676,40	-	-	49.272.602.676,40
Diversos	-	2.896.607.062,50	925.871.709,28	3.822.478.771,78
Total das Variações Ativas	3.664.759.393.730,36	342.936.307.370,60	83.074.253.773,16	4.090.769.994.874,12
Resultado Patrimonial	1.753.884.852.284,88	30.076.712.524,11	-	1.783.955.564.758,99
Déficit Verificado	1.753.604.852.236,88	30.076.712.524,11	-	1.783.355.564.758,99
Total Geral	5.618.644.245.965,24	373.007.519.894,71	83.074.253.773,16	6.074.725.559.633,11

DEMONSTRAÇÃO ABREVIADA DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DO SETOR GOVERNAMENTAL

Variações Passivas

Exercício de 1984

QUADRO Nº 167

APROPRIÇÃO	ENTRADA		OUTRAS	TOTAL
	ADMINISTRAÇÃO GERAL/PSAN	SECRETARIAS		
Resultados de Exercício Anterior	3.748.699.096.524,17	256.323.675.706,43	12.041.097.286,73	4.066.170.799.890,93
Doações Documentais	3.028.640.267.644,34	245.907.208.642,76	61.768.457.751,72	3.336.316.239.241,82
Depositos Correntes	2.441.632.749.747,56	88.737.615.327,13	58.522.409.742,58	2.590.992.774.739,27
Depositos de Custeio	1.022.151.291.376,28	59.874.721.041,72	53.501.338.085,02	1.135.527.442.158,55
Transferências Correntes	1.421.421.758.711,68	28.862.892.283,35	4.521.091.520,96	1.454.855.332.626,02
Transferências Intra-governamentais	152.181.046.207,63	-	4.703.046,74	152.185.749.254,37
Reservas	77.626.676.675,65	-	4.101.040,74	77.627.777.716,39
Empresas do Grupo Econômico Estatal	55.531.540.537,03	-	-	55.531.540.537,03
Outras Transferências Correntes	18.882.200.000,00	-	-	18.882.200.000,00
Depositos de Capital	1.299.200.317.504,05	28.862.892.283,35	4.316.978.582,22	1.332.380.189.371,65
Investimentos	535.037.817.996,00	157.164.593.512,63	2.546.032.037,14	744.748.403.452,15
Interesses Financeiros	25.251.454.116,76	145.864.874.014,08	2.311.214.052,14	173.427.542.182,98
Transferências de Capital	89.403.199.353,57	7.175.767.732,69	146.246.745,50	96.825.213.831,76
Transferências Intra-governamentais	469.702.664.029,07	4.121.762.171,25	88.591.140,00	474.424.967.340,32
Reservas	131.350.138.699,71	-	-	131.350.138.699,71
Empresas do Grupo Econômico Estatal	129.540.625.354,71	-	-	129.540.625.354,71
Outras Transferências de Capital	1.513.572.745,00	-	-	1.513.572.745,00
Outras Transferências de Capital	36.000.000,00	-	-	36.000.000,00
Mutação Patrimonial da Receita	332.392.455.729,34	4.121.762.171,76	53.591.240,00	340.105.459.141,10
Extinção de Dívida Ativa	720.338.526.879,83	10.621.406.260,67	872.625.514,61	731.836.558.655,11
Recebimento de Outros Créditos	19.327.812.498,06	1.075.052.712,67	59.305.502,41	20.462.570.713,14
Alienação de Bens Móveis	33.961.124.650,00	3.796.899,00	767.813.000,00	34.761.834.549,00
Alienação de Bens de Natureza Imobiliária	-	32.170.000,00	5.696.914,70	37.866.914,70
Extinção de Dívida Fundada Interna	299.680.398.627,40	9.510.206.649,00	100.047,00	309.290.655.283,40
Processo de Dívida Fundada Externa	272.568.357.014,00	-	-	272.568.357.014,00
Diversos	94.804.834.290,77	-	-	94.804.834.290,77
Independência da Associação Representativa	1.868.025.153.441,07	59.995.176.271,87	2,978.663.357,28	1.930.022.993.470,22
Cancelamento da Dívida Ativa	10.627.362.197,09	1,08	12.072.395,12	10.639.434.593,29
Cancelamento de Outros Créditos	88.071,77	5.383.510,63	6,47	5.471.588,87
Extinção de Dívida	6.288.588,02	36.077.143,43	10.647.172,35	79.613.309,80
Cancelamento de Valores	50.217.550,35	2.706.128,15	4,30	52.923.682,80
Transferência de Dívidas Passivas	1.985.015.931.988,36	-	6.563.851,68	1.991.579.783.840,04
Extinção de Alienação	21.062.899.569,06	698.558.975,31	2.315.200.530,98	24.076.659.075,35
Transferências Intra-patrimoniais	89.272.602.576,42	-	-	89.272.602.576,42
Diversos	-	39.292.452.362,96	634.179.822,38	39.926.632.185,34
Total das Variações Passivas	5.616.644.245.965,24	216.516.791.379,30	65.919.751.021,61	6.099.180.798.366,15
Resultado Patrimonial	-	56.486.226.516,41	15.354.342.749,55	71.842.769.265,96
Saldo verificado	-	56.486.226.516,41	15.354.342.749,55	71.842.769.265,96
Total Geral	6.616.644.245.965,24	273.003.017.895,71	81.174.093.771,16	6.970.821.037.632,11

VARIAÇÕES ATIVAS

Decorrentes de 1984

QUADRO Nº 168

ESPECIFICAÇÃO	ENTIDADES	ADMINISTRAÇÃO CENTRALIZADA	EMPRESAS	MUNICÍPIOS	TOTAL
Resultados da Execução Orçamentária		2.075.325.004.882,11	74.201.447.160,39	15.000.124.063,42	3.064.535.876.714,92
Receitas Orçamentárias		2.584.316.902.882,36	61.076.909.022,38	12.656.601.463,92	2.660.000.502.370,67
Receitas Correntes		2.009.858.201.356,38	36.852.700.803,72	11.564.843.640,91	2.058.205.745.001,01
Receita Tributária		1.652.393.037.282,45	4.025.334.613,04	-	1.657.218.368.875,49
Receita de Contribuições		15.494,78	-	-	15.494,78
Receita Patrimonial		8.102.533.912,09	22.382.018.700,32	3.138.912.301,46	33.824.465.122,77
Receita Agropecuária		1.791.373.218,95	459.716.656,00	25.960.260,70	1.567.052.044,65
Receita Industrial		2.782.455.893,17	489.953.940,08	7.577.129,00	3.208.027.162,77
Receita de Serviços		1.391.256.531,54	2.450.694.628,40	3.049.401.050,50	7.191.392.210,44
Transferências Correntes		258.835.671.531,45	17.500.000,00	3.713.398.792,09	262.566.570.325,54
Transferências Intra-governamentais		568.293.390,00	-	6.491.505,40	574.784.895,40
Do Estado		-	-	6.491.505,40	6.491.505,40
Das do Menor - Lei 7.037/76		-	-	-	-
De Empresas do Grupo Econômico Estadual		568.293.390,00	-	-	568.293.390,00
Transferências Inter-governamentais		258.112.504.980,75	17.500.000,00	3.036.331.742,35	261.166.336.723,10
Outras Transferências Correntes		154.873.162,70	-	670.575.344,34	825.448.507,04
Outras Receitas Correntes		65.281.820.425,95	6.219.652.337,06	1.128.552.798,11	92.630.055.565,12
Receitas de Capital		574.448.791.515,98	26.224.208.138,67	1.121.758.025,01	601.794.758.279,58
Operações de Crédito		572.844.735.641,40	9.310.386.649,49	-	582.355.142.290,89
Empresas do Grupo Econômico Estadual		19.144.778.020,97	5.275.154.135,00	-	24.419.947.159,97
Títulos		553.700.477.620,43	4.275.222.514,49	-	557.975.700.135,92
Alienação de Bens		131.750.707,32	11.560.018,00	3.180.999,00	173.291.715,32
Securitização de Empréstimos		-	3.796.896,00	-	3.796.896,00
Transferências de Capital		1.429.197.433,63	7.081.118.675,18	1.050.528.960,00	9.590.844.968,81
De União		1.237.786.800,00	7.081.118.675,18	990.028.960,00	9.309.934.435,18
Outras Transferências de Capital		191.400.633,63	-	60.500.000,00	251.900.633,63
Outras Receitas de Capital		43.597.833,63	9.495.340.090,00	37.748.675,01	9.571.692.405,64
Mutuações Patrimoniais da Despesa		391.008.611.999,75	11.124.538.147,00	2.322.223.197,50	404.455.373.344,25
Aquisição de Bens Móveis		5.537.702.432,49	68.295.505,00	358.322.429,62	6.464.214.367,11
Construção ou Aquisição de Bens Imóveis		13.191.397.761,92	6.167.638.595,00	1.270.704.634,88	20.637.740.991,69
Construção ou Aquisição de Bens de Natureza Industrial		-	306.005.471,00	880.626,00	306.886.097,00
Aquisição de Títulos e Valores		85.967.351.397,44	6.263.800,00	5.325.495,00	85.978.044.792,44
Amortização de Dívida Fundada Interno		394.822.794.867,02	4.671.120.676,00	-	399.493.925.543,02
Amortização de Dívida Fundada Externa		1.859.639.000,00	-	-	1.859.639.000,00
Formação de Créditos		89.629.496.363,21	5.500.000,00	17.532.560,00	89.652.548.909,21
Emprestos		140.170,98	-	161.431.472,00	161.572.642,98
Independentes da Execução Orçamentária		889.493.788.848,25	34.497.539.710,23	5.291.007.496,55	929.222.296.055,03
Inscrição da Dívida Ativa		372.398.476.082,87	502.477.835,00	788.183.616,00	373.689.136.553,87
Inscrição de Outros Créditos		37.169.343.840,40	29.085.504.577,00	31.020.261,00	66.278.058.658,40
Incorporação de Bens		7.715.009.228,85	628.745.130,52	214.455.811,44	8.558.290.230,81
Inscrição de Valores		122.175.319.978,50	578.336.772,00	21.442.460,00	123.796.559.210,50
Cancelamento de Dívidas Passivas		1.334.280,32	5,12	0,67	1.334.286,11
Extinção de Aliquotas		27.217.307.645,83	805.967.849,09	2.310.034.798,16	31.333.310.292,08
Amortização de Dívida Fundada Externa - a empregar		73.292.515.115,00	-	-	73.292.515.115,00
Transferências Intra-governamentais		49.272.602.676,40	-	-	49.272.602.676,40
Diversas		-	2.896.607.062,50	925.871.709,26	3.822.478.771,76
Total das Variações Ativas		3.854.759.793.730,16	108.499.086.879,62	30.300.132.159,97	3.993.559.112.769,75
Resultado Patrimonial		1.489.332.407.327,50	207.819.706.435,58	44.715.615.816,90	1.741.867.129.643,12
Deficit Verificado		1.489.332.407.327,50	207.819.706.435,58	44.715.615.816,90	1.741.867.129.643,12
Total Geral		5.354.092.201.057,66	316.518.793.378,90	65.015.647.976,87	5.735.626.242.413,07

VARIAÇÕES PASSIVAS

Período de 1984

QUADRO Nº 16B

ESPECIFICAÇÃO	EMPRESAS	ADMINISTRAÇÃO CENTRALIZADA	ATRAZADOS	PREMIOS	TOTAL
Resultados da Execução Orçamentária	3.488.085.645.619,83	256.523.615.106,43	62.036.984.719,59	3.803.627.240.542,85	
Despesa Orçamentária	2.764.118.122.737,00	245.902.208.845,76	61.160.358.704,98	3.071.184.590.287,74	
Despesas Correntes	2.310.416.503.540,33	88.737.615.327,33	58.818.306.667,84	2.457.990.425.535,10	
Despesas de Capital	453.699.619.196,67	157.184.583.518,43	2.546.952.037,14	623.354.264.752,44	
Transferências Correntes	1.228.283.112.504,05	28.862.892.285,38	4.616.978.502,22	1.261.762.983.371,65	
Transferências de Capital	225.416.506.692,62	128.321.691.233,05	1.929.973.534,92	455.659.171.459,62	
Investimentos	228.268.888.176,76	157.184.583.518,43	2.546.952.037,14	488.002.323.726,33	
Invenções Imateriais	89.403.199.250,57	7.178.757.332,69	146.246.745,06	97.828.199.338,32	
Transferências de Capital	338.426.465.729,34	4.121.762.171,96	58.591.240,00	343.149.469.141,30	
Mutuações Patrimoniais de Recursos	770.938.526.879,83	10.621.406.260,67	872.625.514,61	782.444.668.655,11	
Contração da Dívida Ativa	15.327.812.498,06	1.075.952.712,67	93.395.502,97	16.497.160.713,70	
Resgate de Outros Créditos	33.961.124.450,00	3.796.895,00	767.613.000,00	38.761.634.345,00	
Alienação de Bens Móveis	-	32.170.000,00	5.606.914,70	37.776.914,70	
Alienação de Bens de Natureza Industrial	-	-	100.097,00	100.097,00	
Impresso da Dívida Fundada Interna	299.885.395.637,40	9.510.386.649,00	-	309.395.782.286,40	
Impresso da Dívida Fundada Externa	272.959.357.014,00	-	-	272.959.357.014,00	
Diversas	94.804.834.290,37	-	-	94.804.834.290,37	
Independentes da Execução Orçamentária	1.069.035.151.641,07	59.995.178.271,87	2.976.665.757,20	1.131.906.995.674,14	
Cancelamento da Dívida Ativa	10.527.362.197,29	2,08	12.077.395,17	10.639.439.594,54	
Cancelamento de Outros Créditos	48.875,77	5.383.510,65	0,47	5.432.386,89	
Baixa de Bens	6.880.580,02	56.077.293,48	10.647.172,35	73.605.045,85	
Cancelamento de Valores	50.217.550,35	2.706.128,18	4,30	52.923.682,83	
Inscrição de Dívidas Passivas	1.785.015.931.988,38	-	6.663.851,68	1.791.679.789,06	
Saldos de Exercícios Anteriores	24.062.099.369,86	630.558.975,51	2.315.200.510,89	27.016.858.856,26	
Transferências Intraperíodicas	49.277.802.576,40	-	-	49.277.802.576,40	
Diversas	-	59.292.452.362,96	134.179.822,38	59.426.632.185,34	
Total das Variações Passivas	5.334.081.801.057,90	316.518.793.378,33	65.015.647.976,87	5.735.626.242.413,07	
Total Geral	5.334.081.801.057,90	316.518.793.378,33	65.015.647.976,87	5.735.626.242.413,07	

Setor Empresarial

Balanço Patrimonial

EMPRESAS FINANÇAS	ATIVO CORRENTE		ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	ATIVOS PERMANENTES	TOTAL ATIVO	CIRCULANTE	PASSIVO EXIGÍVEL		PATRIMÔNIO LÍQUIDO
	DEBÍDITOS	RECEBER					EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	RESULTADO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	
Estado de Desenvolvimento do Estado de Rio Grande do Sul S.A.	105.050.400,00	2.066.433.205,00	2.528.555.479,00	303.928.744,00	5.794.968.028,00	5.146.468.558,00	1.938.794.084,00	7.492.254.063,00	321.482.353,00
Banco de Fomento de Rio Grande do Sul S.A.	1.173.276.360,00	293.140.325,00	333.561.540,00	4.490.274,00	545.639.339,00	164.249.534,00	826.539.194,00	-	35.911.125,00
Banco de Fomento de Rio Grande do Sul S.A.	23.575.454,00	4.222.022.337,00	4.121.535.255,00	242.538.521,00	5.990.116.075,00	7.177.075.075,00	1.300.364.961,00	9.438.244.000,00	191.244.673,00
Banco de Voluntários de Fomento S.A.	1.756.334,00	35.512.252,00	-	5.116.916,00	43.479.002,00	1.477.299,00	-	-	41.938.703,00
Caixa Econômica Federal do Rio Grande do Sul	16.590.984,00	3.227.027,00	7.133.219,00	51.553.133,00	1.475.635.135,00	1.177.772,075,00	310.576.274,00	-	52.927.264,00
EMPRESA IMBITUBAIS, COMERCIO E AGRICULTURA S.A.	58.396.231,82	598.613.956,82	717.606.072,15	6.213.726,73	6.495.551,68	2.424.315,94	4.175.279,40	555.110.686,00	2.575.567,36
Acucar de São Paulo S.A.	50.932.221,66	692.046.295,51	77.027.351,71	1.238.899,68	2.225.201,55	374.073,07	516.265,97	-	2.159.942,58
Antares Vitivinícola S.A.	6.734.593,07	5.447.175,07	2.345.475,00	8.026.195,19	2.052.521,75	19.294.163,00	-	-	2.274.721,62
Associação de Desenvolvimento Industrial e Comercial do Rio Grande do Sul	805.075.403,00	2.371.856,36	44.703.527,80	1.054.212,55	49.154.712,64	1.797.275,07	3.560.538,95	607.448,25	42.572.118,97
Associação de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul	6.819.508,50	37.673.590,20	633.150.869,00	3.165.714,74	673.389.266,52	6.245.345,60	6.244.472,55	-	7.031.152,33
Associação de Fomento do Estado de Rio Grande do Sul	1.130.222.111,00	15.797.547,52	13.207,00	16.274.228,00	21.247.950,54	7.534.272,99	52.203,58	-	31.135.434,28
Companhia Estadual de Serviços de Energia	25.365.637,00	318.416.157,00	21.578.853,00	4.551.363,96	5.185.375,16	1.523.235,00	2.260.294,12	-	1.272.852,57
Companhia Estadual de Saneamento	5.651.665,81	2.734.492,42	955.597,10	162.585,50	73.156,63	7.317.777,62	3.324.057,00	214.442,00	164.436.570,00
Companhia Interurbanas de Energia Elétrica do Rio Grande do Sul	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Companhia Rio-Grandense de Energia Elétrica	2.313.334,94	5.044.507,32	222.097,00	3.873.638,52	11.244.823,56	1.553.364,00	-	-	9.659.659,56
Companhia Rio-Grandense de Energia Elétrica e Locomotiva de Traction	1.246.545,80	5.364.157,59	354.322,64	6.557.755,10	14.311.073,63	4.519,46	425.557,70	-	5.231.539,63
Companhia Rio-Grandense de Energia Elétrica	311.947,47	6.595.868,34	813.206,15	353.562,24	363.876,45	73.420,44	133.388,51	-	155.839.227,55
Companhia Rio-Grandense de Energia Elétrica	730.376,36	23.580.993,64	54.764,62	846.433,47	877.251,10	25.228,82	222.828,52	-	5.424.418,74
Companhia Rio-Grandense de Energia Elétrica	3.549.825,00	67.327,29	6.193,83	2.356.224,66	1.243.131,45	941.821,59	271.632,45	337.419,00	923.439,53
Companhia Rio-Grandense de Energia Elétrica	72.316,09	344.677,76	4.561,93	2.243.875,04	2.562.747,79	189.549,63	25.329,56	-	2.445.070,23
Departamento Estadual de Produção e Comércio	5.951.571,25	7.525.025,62	1.026.392,12	1.219.772,76	14.816.497,35	5.739.511,67	-	-	3.039.256,19
Produtora Gaúcha S.A.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	162.495.511,29	3.315.267,61	3.246.722,51	7.518.869,57	30.219,91	5.273.751,53	7.060.571,52	3.087.424,66	2.861.395,65

* Balanço encerrado em 31.03.84
* Balanço encerrado em 31.03.84

ESPECIFICAÇÃO	SETOR FUNDADOIRO				SETOR MEC				FUNDADOIRO			
	1983		1984		1983		1984		1983		1984	
	CR\$	%	CR\$	%	CR\$	%	CR\$	%	CR\$	%	CR\$	%
I - ATIVO												
1 - Ativo Circulante	1.370.196,766	67,87	2.911.543,555	70,36	132.770,740	5,00	167.209,036	6,56	241,72	0,01	452,35	0,02
1.1 - Disponível	16.742,041	1,12	105.010,460	1,93	10.610,462	0,47	50.305,121	0,59	152,35	0,01	152,35	0,01
1.2 - Encargos	221.457,116	0,16	2.602.453,095	98,85	127.160,281	0,93	508.813,557	2,97	716,51	0,03	2.512,89	0,01
2 - Ativo Realizável a Longo Prazo	481.176,278	28,41	2.522.516,179	61,03	27.242,255	1,02	717.236,562	2,84	2.512,89	0,01	244,37	0,01
3 - Ativo Permanente	73.802,175	4,34	313.728,304	7,74	51,573	0,00	7.210,732	0,03	84,86	0,00	244,37	0,01
4 - Ativo Real (1+2+3)	1.075.894,779	50,03	5.704.788,278	139,01	239,113	0,01	8.755.151,802	102,02	244,37	0,01	277,51	0,01
II - PASSIVO												
1 - Passivo Circulante	1.064.561,667	64,23	3.481.453,555	84,65	221,26	0,01	467.132,753	2,12	360,11	0,00	360,11	0,00
2 - Exigível a Longo Prazo	506.753,042	28,20	1.831.391,633	44,67	833,25	0,00	1.339.357,521	5,12	237,12	0,00	237,12	0,00
3 - Resultado de Exercícios Futuros	-	-	7.442,224	0,18	232,42	0,00	354,812	0,00	0,00	0,00	50,50	0,00
4 - Passivo Real (1+2+3)	1.622.436,709	92,43	5.320,306,408	129,40	1.054,47	0,00	1.515,334,283	5,77	244,37	0,01	292,59	0,01
III - PATRIMÔNIO LÍQUIDO	32.437,544	3,15	201.149,353	5,01	114,75	0,00	733.787,515	28,62	244,37	0,01	244,37	0,01
SOMA (Passivo Real + Patrimônio Líquido)	1.693.874,524	100,00	5.704.705,828	139,41	239,25	0,01	8.485.151,862	100,00	277,51	0,00	277,51	0,01

Demonstrativo de Resultados do Exercício

ESPECIFICAÇÃO	RETA FUNDIÁRIO				RETA DE LIQUIDAR				TOTAL	
	1984		1985		1984		1985			
	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%		
1 - Receita Operacional Líquida	391.253.147	100,00	3.185.921.936	100,00	659,52	100,00	20.043.524	100,00	121,01	364,08
2 - Custos da Atividade	-		-		-		37.167.019	30,57	53,62	540,28
3 - Resultado Bruto (1-2)	391.253.147	100,00	3.185.921.936	100,00	659,52	100,00	193.874.509	85,43	45,39	244,41
4 - Despesa Operacional	428.787.355	109,59	3.103.511.931	97,43	638,36	100,56	536.073.316	111,16	45,58	27,40
5 - Resultado Operacional Líquido (3-4)	37.465.792	9,58	82.410.005	2,59	12,56	1,90	321.934.802	1,59	1,57	102,20
6 - Resultado Extra-Operacional	3.345.742	0,86	47.333.385	1,49	6,58	0,27	215.979.581	1,07	1,07	58,15
7 - Resultado da Exercício Operacional	7.400.740	1,89	129.743.390	4,07	19,14	2,93	490.327.441	2,44	4,07	75,43
8 - Resultado do Exercício Anterior	21.087.117	5,39	37.969.501	1,19	5,78	0,88	45.956.572	2,29	3,80	39,36
9 - Provisão para o Exercício de Retardamento	2.778.344	0,71	2.222.530	0,70	3,40	0,47	1.897.850	0,94	1,56	1,56
10 - Resultado Líquido do Exercício	55.675.116	14,23	95.746.870	2,99	14,52	2,21	47.816.422	2,37	3,95	236,11

***Demonstrativo das Origens
e Aplicações de Recursos***

DEMONSTRATIVO DOS ORÇAMENTOS DE RECURSOS

QUADRO Nº 173

ENTIDADES	C R J E C Q S						TOTAL
	UTILIZADO EM EXERCÍCIO	REALIZADO DE CAPTAÇÃO	CONTRIBUIÇÕES PARA RESERVAS	RECURSOS REALIZÁVEIS A LONGO PRAZO	RECURSOS DO ANEXO PERMANENTE	ADICIONAIS PASSIVOS EXISTENTES A LONGO PRAZO	
EMPRESAS FILIADEIRAS	25.746.570,00	2.492.064,10	62.179.220,00	-	1.578.175,00	1.317.275,97	26.011.934,20
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	1.373.166,00	2.492.064,10	62.179.220,00	-	-	243.228,63	19.430.935,20
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	24.187,20	-	-	-	-	853.205,28	7.492,31
Banriplan Distribuidora de Títulos e Valores Móbiliários S.A.	136.562,00	-	-	-	1.578.175,00	435.318,20	24.930.964,20
Caixa Econômica Federal do Rio Grande do Sul	410.253,00	-	-	-	-	243.228,63	4.121.285,20
EMPRESAS INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E PRESTADORAS DE SERVIÇOS	74.545.317,78	36.766.121,22	37.897.721,54	46.537,27	595.223,40	1.578.175,00	1.170.579,23
Centrais Elétricas do Sul - WINDSA S.A.	-	1.119.173,62	-	-	2.383.517,24	397.962,75	104.698,37
Companhia de Desenvolvimento Industrial e Comercial do Rio Grande do Sul	292.523,31	-	2.245.060,78	-	46.216,53	2.408.223,40	516.077,87
Companhia de Habitação do Estado do Rio Grande do Sul	313.111,95	-	474.146,24	-	35.613,20	446.751,43	1.206.242,52
Companhia de Processamento de Drenagem do Rio Grande do Sul	754.762,21	2.968,30	15.567,10	28.250,00	-	13.200,75	19.400,68
Companhia Estadual de Energia Elétrica	-	30.724,40	-	-	-	-	24.247,25
Companhia Estadual de Eixos e Arvações	3.030.126,65	6.018.722,92	-	-	-	-	6.613.508,22
Companhia Intermunicipal de Estradas Alimentares do Rio Grande do Sul	-	-	-	-	-	-	-
COMOS - Companhia Rio-Grandense de Arcos Gráficos	-	-	-	224.325,00	6.773,17	-	4.575,01
Companhia Riograndense de Laticínios e Derivados S.A.	-	-	-	-	-	-	-
Companhia Rio-Grandense de Mineração	40.953,61	2.424,08	-	-	10.401,49	72.551,22	2.493,14
Companhia Riograndense de Saneamento	7.794,47	2.521.750,43	-	44.600,00	107.404,03	54.250,34	3.133,24
Companhia Riograndense de Telecomunicações	16.027,32	41.031.625,07	16.454,40	-	59.672,03	19.897,16	780.567,54
Companhia Riograndense de Têxtil	2.537,53	-	-	-	-	19.897,16	295.664,24
Departamento Estadual de Pesca, Ruba e Canais Piscícolas S.A.	-	-	-	-	-	116.715,25	168.717,02
TOTAL GERAL	110.252.507,18	99.257.185,22	37.759.900,64	46.737,27	2.330.713,40	1.974.531,62	643.255,28

* Balanço encerrado em 28.12.84
 ** Balanço encerrado em 31.12.84

DEMONSTRATIVO DAS ATIVIDADES DE RECURSOS

QUADRO Nº 175

ENTIDADE	A T I V I D A D E S				OUTROS	TOTAL	BALANÇO DE CONTABILIDADE INICIAL
	PRELÚCIO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	DIVIDENDOS	RECURSOS DE ATIVIDADES REPERCUTIVAS	ACRÉSCIMOS NO ATIVO REALIZADOS E LÍQUIDOS			
EMPRESAS FILIAIS	-	5.832.231.000,00	4.277.229.000,00	1.779.121.169.000,00	61.677.618.000,00	4.901.298.747.000,00	308.259.349.000,00
Banco de Desenvolvimento do Estado do Rio Grande do Sul S.A.	-	-	156.205.500,00	236.864.519.000,00	-	236.864.519.000,00	35.152.293.000,00
Banco de Crédito do Rio Grande do Sul S.A.	-	6.006.000.000,00	165.675.000,00	524.557.232.000,00	52.677.528.000,00	749.610.259.000,00	82.274.950.000,00
Empresas Distribuidoras de Energia e Gás	-	426.871.000,00	56.375.000,00	-	-	479.614.000,00	26.677.221.000,00
Comunicação	-	-	4.339.194.000,00	763.993.555.000,00	-	768.336.744.000,00	342.570.460.000,00
EMPRESAS INDEPENDENTES	5.266.260.731,22	5.370.515,00	949.796.471,22	451.310.069,22	1.892.488.853,02	2.581.715.552,22	1.231.236.119.262,68
Comunicação	958.957.534,29	-	8.283.985,92	27.178.860,04	32.337.290,96	626.941.321,22	536.565.225,16
Comunicação	42.923.221,00	-	2.120.345,00	1.275.567,00	-	45.319.133,00	6.503.374,00
Comunicação	-	-	8.034.442,00	3.651.701,00	837.532.877,00	849.618.680,00	523.348.793,00
Comunicação	-	-	145.052.630,00	437.509.768.024,00	-	582.562.398,02	1.135.621.340,00
Comunicação	5.705.192.000,00	32.557.000,00	31.622.611,00	-	973.076.367,00	1.081.268.193,00	1.205.119.282,00
Comunicação	-	-	157.515.440,00	-	2.336.553.365,00	2.494.068,00	345.770.697.000,00
Comunicação	-	-	3.917.322.558,00	730.080.646,00	-	4.647.403,00	5.320.637.344,00
Comunicação	-	-	-	-	-	-	-
Comunicação	462.620.000,00	-	277.962.070,00	-	22.332.595,00	762.914,00	3.719.868.100,00
Comunicação	1.250.657.443,54	-	756.632.173,52	163.765.242,32	-	2.160.044,89	537.150.714,74
Comunicação	-	-	26.266.740.000,00	122.274.300,00	131.079.631.000,00	205.808.234.000,00	38.704.873.000,00
Comunicação	-	-	31.302.499.163,00	58.164.154,00	225.376.336.210,00	947.177.820.307,00	16.621.010.115,00
Comunicação	45.955.722,46	2.344.222.000,00	57.211.649,00	6.682.065.000,00	530.083.663,00	7.575.575.669,00	328.493.321.000,00
Comunicação	-	-	1.136.091,00	-	7.803.224,00	641.954.505,52	133.079.216,89
Comunicação	-	-	965.297.650,00	131.314.004,00	-	1.127.753.403,52	1.130.255.737,72
TOTAL GERAL	6.363.363.731,25	1.140.316.000,00	404.513.500.723,15	2.190.421.626.034,00	1.304.260.531.17,52	4.993.165.259.273,46	1.559.150.167.560,66

* Balanço elaborado em 31/12/84
 ** Balanço elaborado em 30/06/84

RENTABILIDADE DAS APLICAÇÕES DE RECURSOS CONFIRMATIVOS - 1983/1984

DESCR. DO SETOR	1983		1984		VALOR- LÍQUIDO	VALOR- LÍQUIDO	SETOR NÃO FINANCEIRO		VALOR- LÍQUIDO		
	CR\$		CR\$				R	LUBA		R	%
	CR\$	%	CR\$	%							
I - PRINCIPAIS SETORES											
1 - Recursos de Reserva	25.204.970	2,12	25.204.970	2,12	59.856.702	12,28	74.254.538	5,37	62,07		
2 - Recursos de Reserva	2.001.062	0,16	2.001.062	0,16	12.271.424	0,29	95.265.221	6,56	77,27		
3 - Recursos de Reserva	62.170	0,00	62.170	0,00	1.226.472	0,03	37.207.777	0,27	95,37		
4 - Recursos de Reserva	1.072.177	0,09	1.072.177	0,09	3.390.135	0,08	47.537	0,00	64,11		
5 - Recursos de Reserva	1.325.575.870	10,92	1.325.575.870	10,92	10.523.557	0,25	875.250.723	6,21	67,72		
6 - Recursos de Reserva	59.262	0,00	59.262	0,00	27.331	0,00	564.224.874	4,05	81.328,56		
7 - Recursos de Reserva	307.028.571	2,57	307.028.571	2,57	433.462.434	10,00	2.477.754.334	17,73	241,62		
II - APLICAÇÕES DE RECURSOS											
1 - Prejuízo	21.483.471	5,05	21.483.471	5,05	20.103.070	5,07	8.366.361	0,06	-91,97		
2 - Prejuízo	59.237	0,00	59.237	0,00	1.250.225	0,03	2.277.255	0,02	2,36		
3 - Prejuízo	5.371.838	0,45	5.371.838	0,45	582.853.242	1,30	293.290.477	2,15	-88,98		
4 - Prejuízo	257.572.545	2,14	257.572.545	2,14	11.723.764	0,10	451.302.067	3,25	3.753,25		
5 - Prejuízo	94.116	0,00	94.116	0,00	7.912.451	0,18	64.291.522	0,46	130,62		
6 - Prejuízo	321.340.848	2,65	321.340.848	2,65	7.388.728	0,17	1.252.082.830	9,05	291,99		
7 - Prejuízo	42.043.231	0,35	42.043.231	0,35	334.058.264	7,89	2.761.213.122	19,91	204,25		
III - APLICAÇÕES DE RECURSOS CONFIRMATIVOS											
1 - Recursos de Reserva	387.689.575	3,21	387.689.575	3,21	535.619.022	13,00	1.231.149.219	8,91	-367,24		
2 - Recursos de Reserva	307.689.575	2,57	307.689.575	2,57	433.462.434	10,00	2.477.754.334	17,73	241,62		

QUADRO Nº 275

ESPECIFICAÇÃO	SETOR FIMANTRO		SETOR FIMANCIADO	
	1987	1984	1983	1982
I - ANÁLISE FIMANCIADA				
a) Índice de Liquidez Investível	0,02	0,03	0,01	0,03
b) Índice de Liquidez Corrente	1,15	0,84	1,28	0,26
c) Índice de Liquidez Geral	0,93	1,00	0,11	0,22
d) Capital de Giro (em % do PL)	54,916,584	(296,431,652)	(343,352,025)	(-1.652.120,889)
II - ANÁLISE ECONÔMICA				
a) (Índice de Endividamento)				
a.1 - Em relação ao ativo fixo	36,31%	54,42%	67,49%	70,10%
a.2 - Recursos Próprios em Relação e Dívida Total	3,63%	5,93%	45,79%	42,83%
III - ANÁLISE DA SUSTENTABILIDADE				
a) Índice de Rentabilidade de Patrimônio Líquido	(-) 36,24%	11,72%	(-) 6,53%	2,12%
b) Índice de Rentabilidade de Ativo Rec	(-) 1,01%	0,62%	(-) 2,13%	3,75%
c) Índice de Rentabilidade Operacional	(-) 6,10%	1,54%	(-) 17,55%	4,07%

CONVENÇÃO

- AD - Ativo Disponível
- AC - Ativo Circulante
- AR - Ativo Real
- PA - Passivo Circulante
- PR - Passivo Real
- PL - Patrimônio Líquido
- ALÉ* - Resultado Líquido da Operação
- RL - Resultado Operacional Líquido
- RLP - Resultado e Longo prazo
- PELP - Passivo Exigível e Longo prazo

Índice

ÍNDICE

PARTE I

METODOLOGIA, ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO DE RESULTADOS

	Metodologia	5
	Análise e Interpretação de Resultados	12
I	- Setor Governamental	12
1.1	Gestão Orçamentária	12
1.1.1	- Receita	12
1.1.2	- Despesa	13
1.1.2.1	- Despesas Diretas e Indiretas Realizadas por Funções	14
1.1.2.2	- Despesas Diretas e Indiretas Realizadas por Programas	16
1.1.2.3	- Despesas Realizadas por Elementos, Segundo as Categorias Econômicas	18
1.2	- Gestão Financeira	19
1.2.1	- Operações Orçamentárias	19
1.2.2	- Operações Extra-Orçamentárias	20
1.2.3	- Disponibilidades	20
1.2.4	- Reflexos da Gestão Financeira sobre o Patrimônio Financeiro ..	22
1.3	- Gestão Patrimonial	24
1.3.1	- Balanço Patrimonial	24
1.3.1.1	- Ativo	24
1.3.1.1.1	- Ativo Financeiro	25
1.3.1.1.2	- Ativo Permanente	28
1.3.1.2	- Passivo	31
1.3.1.2.1	- Passivo Financeiro	32

1.3.1.2.2	- Passivo Permanente	35
1.3.1.3	- Saldo Patrimonial	36
1.3.1.4	- Compensado	38
1.3.2	- Demonstração das Variações Patrimoniais	39
1.3.2.1	- Análise por Grupo de Entidades	41
2	- Setor Empresarial	46
2.1	- Empresas Financeiras	46
2.1.1	- Balanço Patrimonial	46
2.1.2	- Demonstrativo dos Resultados do Exercício	47
2.1.3	- Demonstrativo das Origens e Aplicações de Recursos	47
2.2	- Empresas não Financeiras	47
2.2.1	- Balanço Patrimonial	47
2.2.2	- Demonstrativo dos Resultados do Exercício	48
2.2.3	- Demonstrativo das Origens e Aplicações de Recursos	49
3	- Setor Público Estadual	50

PARTE II

DEMONSTRATIVOS CONSOLIDADOS

1	- Setor Governamental	55
1.1	- Balanço Orçamentário	57
1.1.1	- Receitas Arrecadadas por Fontes, Segundo as Categorias Econômicas	59
1.1.1.1	- Administração Centralizada (Quadro nº 001)	59
1.1.1.2	- Autarquias	60
1.1.1.2.01	- Departamento Aeroviário do Estado (Quadro nº 002)	60
1.1.1.2.02	- Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul (Quadro nº 003)	61
1.1.1.2.03	- Fundação "Orquestra Sinfônica de Porto Alegre" (Quadro nº 004)	62
1.1.1.2.04	- Instituto Sul Rio Grandense de Carnes (Quadro nº 005)	63
1.1.1.2.05	- Instituto Rio Grandense do Arroz (Quadro nº 006)	64
1.1.1.2.06	- Demonstrativo Agregado das Autarquias (Quadro nº 007)	65
1.1.1.2.07	- Demonstrativo Consolidado das Autarquias (Quadro nº 008)	66
1.1.1.3	- Fundações	67
1.1.1.3.01	- Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul (Quadro nº 009)	67
1.1.1.3.02	- Fundação de Ciência e Tecnologia (Quadro nº 010)	68
1.1.1.3.03	- Fundação de Economia e Estatística (Quadro nº 011)	69
1.1.1.3.04	- Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor (Quadro nº 012)	70
1.1.1.3.05	- Fundação Gaúcha do Trabalho (Quadro nº 013)	71
1.1.1.3.06	- Fundação "Instituto Gaúcho de Tradição e Folclore" (Quadro nº 014)	72
1.1.1.3.07	- Fundação Metropolitana do Planejamento (Quadro nº 015)	73
1.1.1.3.08	- Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos (Quadro nº 016)	74

1.1.1.3.09	- Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional (Quadro nº 017)	75
1.1.1.3.10	- Fundação Sul-Riograndense de Assistência "Senador Tarso Dutra" (Quadro nº 018)	76
1.1.1.3.11	- Fundação Teatro São Pedro (Quadro nº 019)	77
1.1.1.3.12	- Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul (Quadro nº 020)	78
1.1.1.3.13	- Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul (Quadro nº 021) ...	79
1.1.1.3.14	- Demonstrativo Agregado/Consolidado das Fundações (Quadro nº 022)	80
1.1.1.4	- Setor Governamental	82
1.1.1.4.01	- Demonstrativo Agregado do Setor Governamental (Quadro nº 023)	82
1.1.1.4.02	- Demonstrativo Consolidado do Setor Governamental (Quadro nº 024)	83
1.1.2	- Despesas Realizadas por Elementos, Segundo as Categorias Econômicas	84
1.1.2.1	- Administração Centralizada (Quadro nº 025)	84
1.1.2.2	- Autarquias	87
1.1.2.2.01	- Departamento Aeroviário do Estado (Quadro nº 026)	87
1.1.2.2.02	- Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul (Quadro nº 027)	88
1.1.2.2.03	- Fundação "Orquestra Sinfônica de Porto Alegre" (Quadro nº 028)	89
1.1.2.2.04	- Instituto Sul Rio Grandense de Carnes (Quadro nº 029)	90
1.1.2.2.05	- Instituto Rio Grandense do Arroz (Quadro nº 030)	91
1.1.2.2.06	- Demonstrativo Agregado das Autarquias (Quadro nº 031)	92
1.1.2.2.07	- Demonstrativo Consolidado das Autarquias (Quadro nº 032)	93
1.1.2.3	- Fundações	94
1.1.2.3.01	- Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul (Quadro nº 033)	94
1.1.2.3.02	- Fundação de Ciência e Tecnologia (Quadro nº 034)	95
1.1.2.3.03	- Fundação de Economia e Estatística (Quadro nº 035)	96
1.1.2.3.04	- Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor (Quadro nº 036)	97
1.1.2.3.05	- Fundação Gaúcha do Trabalho (Quadro nº 037)	98

1.1.2.3.06	- Fundação "Instituto Gaúcho de Tradição e Folclore" (Quadro nº 038)	99
1.1.2.3.07	- Fundação Metropolitana do Planejamento (Quadro nº 039)	100
1.1.2.3.08	- Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos (Quadro nº 040)	101
1.1.2.3.09	- Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional (Quadro nº 041)	102
1.1.2.3.10	- Fundação Sul-Rio-grandense de Assistência "Senador Tarso Dutra" (Quadro nº 042)	103
1.1.2.3.11	- Fundação Teatro São Pedro (Quadro nº 043)	104
1.1.2.3.12	- Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul (Quadro nº 044)	105
1.1.2.3.13	- Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul (Quadro nº 045) ...	106
1.1.2.3.14	- Demonstrativo Agregado/Consolidado das Fundações (Quadro nº 046)	107
1.1.2.4	- Setor Governamental	109
1.1.2.4.01	- Demonstrativo Agregado do Setor Governamental (Quadro nº 047)	109
1.1.2.4.02	- Demonstrativo Consolidado do Setor Governamental (Quadro nº 048)	110
1.1.3	- Despesas Diretas e Indiretas Realizadas por Funções	111
1.1.3.1	- Administração Centralizada (Quadro nº 049)	111
1.1.3.2	- Autarquias	114
1.1.3.2.01	- Departamento Aeroviário do Estado (Quadro nº 050)	114
1.1.3.2.02	- Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul (Quadro nº 051)	115
1.1.3.2.03	- Fundação "Orquestra Sinfônica de Porto Alegre" (Quadro nº 052)	116
1.1.3.2.04	- Instituto Sul Rio Grandense de Carnes (Quadro nº 053)	117
1.1.3.2.05	- Instituto Rio Grandense do Arroz (Quadro nº 054)	118
1.1.3.2.06	- Demonstrativo Agregado das Autarquias (Quadro nº 055)	119
1.1.3.2.07	- Demonstrativo Consolidado das Autarquias (Quadro nº 056)	120
1.1.3.3	- Fundações	121
1.1.3.3.01	- Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul (Quadro nº 057)	121

1.1.3.3.02	- Fundação de Ciência e Tecnologia (Quadro nº 058)	122
1.1.3.3.03	- Fundação de Economia e Estatística (Quadro nº 059)	123
1.1.3.3.04	- Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor (Quadro nº 060)	124
1.1.3.3.05	- Fundação Gaúcha do Trabalho (Quadro nº 061)	125
1.1.3.3.06	- Fundação "Instituto Gaúcho de Tradição e Folclore" (Quadro nº 062)	126
1.1.3.3.07	- Fundação Metropolitana do Planejamento (Quadro nº 063)	127
1.1.3.3.08	- Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos (Quadro nº 064)	128
1.1.3.3.09	- Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional (Quadro nº 065)	129
1.1.3.3.10	- Fundação Sul-Riograndense de Assistência "Senador Tarso Dutra" (Quadro nº 066)	130
1.1.3.3.11	- Fundação Teatro São Pedro (Quadro nº 067)	131
1.1.3.3.12	- Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul (Quadro nº 068)	132
1.1.3.3.13	- Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul (Quadro nº 069) ...	133
1.1.3.3.14	- Demonstrativo Agregado/Consolidado das Fundações (Quadro nº 070)	134
1.1.3.4	- Setor Governamental	136
1.1.3.4.01	- Demonstrativo Agregado do Setor Governamental (Quadro nº 071)	136
1.1.3.4.02	- Demonstrativo Consolidado do Setor Governamental (Quadro nº 072)	137
1.1.4	- Despesas Diretas e Indiretas Realizadas por Programas	138
1.1.4.1	- Administração Centralizada (Quadro nº 073)	138
1.1.4.2	- Autarquias	142
1.1.4.2.01	- Departamento Aeroviário do Estado (Quadro nº 074)	142
1.1.4.2.02	- Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul (Quadro nº 075)	143
1.1.4.2.03	- Fundação "Orquestra Sinfônica de Porto Alegre" (Quadro nº 076)	144
1.1.4.2.04	- Instituto Sul Rio Grandense de Carnes (Quadro nº 077)	145
1.1.4.2.05	- Instituto Rio Grandense do Arroz (Quadro nº 078)	146

1.1.4.2.06	- Demonstrativo Agregado das Autarquias (Quadro nº 079)	147
1.1.4.2.07	- Demonstrativo Consolidado das Autarquias (Quadro nº 080)	148
1.1.4.3	- Fundações	149
1.1.4.3.01	- Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul (Quadro nº 081)	149
1.1.4.3.02	- Fundação de Ciência e Tecnologia (Quadro nº 082)	150
1.1.4.3.03	- Fundação de Economia e Estatística (Quadro nº 083)	151
1.1.4.3.04	- Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor (Quadro nº 084)	152
1.1.4.3.05	- Fundação Gaúcha do Trabalho (Quadro nº 085)	153
1.1.4.3.06	- Fundação "Instituto Gaúcho de Tradição e Folclore" (Quadro nº 086)	154
1.1.4.3.07	- Fundação Metropolitana do Planejamento (Quadro nº 087)	155
1.1.4.3.08	- Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos (Quadro nº 088)	156
1.1.4.3.09	- Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional (Quadro nº 089)	157
1.1.4.3.10	- Fundação Sul-Riograndense de Assistência "Senador Tarso Du- tra" (Quadro nº 090)	158
1.1.4.3.11	- Fundação Teatro São Pedro (Quadro nº 091)	159
1.1.4.3.12	- Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul (Quadro nº 092)	160
1.1.4.3.13	- Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul (Quadro nº 093) ...	161
1.1.4.3.14	- Demonstrativo Agregado/Consolidado das Fundações (Quadro nº 094)	162
1.1.4.4	- Setor Governamental	164
1.1.4.4.01	- Demonstrativo Agregado do Setor Governamental (Quadro nº 095)	164
1.1.4.4.02	- Demonstrativo Consolidado do Setor Governamental (Quadro nº 096)	166
1.2	- Balanço Financeiro	167
1.2.1	- Administração Centralizada (Quadro nº 097)	169
1.2.2	- Autarquias	176
1.2.2.01	- Departamento Aeroviário do Estado (Quadro nº 098)	176

1.2.2.02	- Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul (Quadro nº 099)	177
1.2.2.03	- Fundação "Orquestra Sinfônica de Porto Alegre" (Quadro nº 100)	178
1.2.2.04	- Instituto Sul Rio Grandense de Carnes (Quadro nº 101)	179
1.2.2.05	- Instituto Rio Grandense do Arroz (Quadro nº 102)	180
1.2.2.06	- Demonstrativo Agregado das Autarquias (Quadro nº 103)	181
1.2.2.07	- Demonstrativo Consolidado das Autarquias (Quadro nº 104)	183
1.2.3	- Fundações	185
1.2.3.01	- Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul (Quadro nº 105)	185
1.2.3.02	- Fundação de Ciência e Tecnologia (Quadro nº 106)	186
1.2.3.03	- Fundação de Economia e Estatística (Quadro nº 107)	187
1.2.3.04	- Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor (Quadro nº 108)	188
1.2.3.05	- Fundação Gaúcha do Trabalho (Quadro nº 109)	189
1.2.3.06	- Fundação "Instituto Gaúcho de Tradição e Folclore" (Quadro nº 110)	190
1.2.3.07	- Fundação metropolitana do Planejamento (Quadro nº 111)	191
1.2.3.08	- Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos (Quadro nº 112)	192
1.2.3.09	- Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional (Quadro nº 113)	193
1.2.3.10	- Fundação Sul-Riograndense de Assistência "Senador Dutra" (Quadro nº 114)	194
1.2.3.11	- Fundação Teatro São Pedro (Quadro nº 115)	195
1.2.3.12	- Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul (Quadro nº 116)	196
1.2.3.13	- Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul (Quadro nº 117) ...	197
1.2.3.14	- Demonstrativo Agregado/Consolidado das Fundações (Quadro nº 118)	198
1.2.4	- Setor Governamental	202
1.2.4.01	- Demonstrativo Agregado do Setor Governamental (Quadro nº 119)	202
1.2.4.02	- Demonstrativo Consolidado do Setor Governamental (Quadro nº 120)	206

1.3	- Balanço Patrimonial	209
1.3.1	- Administração Centralizada (Quadro nº 121)	211
1.3.2	- Autarquias	218
1.3.2.01	- Departamento Aeroviário do Estado (Quadro nº 122)	218
1.3.2.02	- Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul (Quadro nº 123)	219
1.3.2.03	- Fundação "Orquestra Sinfônica de Porto Alegre" (Quadro nº 124)	223
1.3.2.04	- Instituto Sul Rio Grandense de Carnes (Quadro nº 125)	221
1.3.2.05	- Instituto Rio Grandense do Arroz (Quadro nº 126)	222
1.3.2.06	- Demonstrativo Agregado das Autarquias (Quadro nº 127)	223
1.3.2.07	- Demonstrativo Consolidado das Autarquias (Quadro nº 128)	225
1.3.3	- Fundações	227
1.3.3.01	- Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul (Quadro nº 129)	227
1.3.3.02	- Fundação de Ciência e Tecnologia (Quadro nº 130)	228
1.3.3.03	- Fundação de Economia e Estatística (Quadro nº 131)	229
1.3.3.04	- Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor (Quadro nº 132)	230
1.3.3.05	- Fundação Gaúcha do Trabalho (Quadro nº 133)	231
1.3.3.06	- Fundação "Instituto Gaúcho de Tradição e Folclore" (Quadro nº 134)	232
1.3.3.07	- Fundação Metropolitana do Planejamento (Quadro nº 135)	233
1.3.3.08	- Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos (Quadro nº 136)	234
1.3.3.09	- Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional (Quadro nº 137)	235
1.3.3.10	- Fundação Sul-Riograndense de Assistência "Senador Dutra" (Quadro nº 138)	236
1.3.3.11	- Fundação Teatro São Pedro (Quadro nº 139)	237
1.3.3.12	- Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul (Quadro nº 140)	238
1.3.3.13	- Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul (Quadro nº 141) ...	239
1.3.3.14	- Demonstrativo Agregado/Consolidado das Fundações (Quadro nº 142)	240

1.3.4	- Setor Governamental	244
1.3.4.01	- Demonstrativo Agregado do Setor Governamental (Quadro nº 143)	244
1.3.4.02	- Demonstrativo Consolidado do Setor Governamental (Quadro nº 144)	246
1.4	- Demonstração das Variações Patrimoniais	249
1.4.1	- Administração Centralizada (Quadro nº 145)	251
1.4.2	- Autarquias	255
1.4.2.01	- Departamento Aeroviário do Estado (Quadro nº 146)	255
1.4.2.02	- Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem do Rio Grande do Sul (Quadro nº 147)	256
1.4.2.03	- Fundação "Orquestra Sinfônica de Porto Alegre" (Quadro nº 148)	257
1.4.2.04	- Instituto Sul Rio Grandense de Carnes (Quadro nº 149)	258
1.4.2.05	- Instituto Rio Grandense do Arroz (Quadro nº 150)	259
1.4.2.06	- Demonstrativo Agregado das Autarquias (Quadro nº 151)	260
1.4.2.07	- Demonstrativo Consolidado das Autarquias (Quadro nº 152)	262
1.4.3	- Fundações	264
1.4.3.01	- Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul (Quadro nº 153)	264
1.4.3.02	- Fundação de Ciência e Tecnologia (Quadro nº 154)	265
1.4.3.03	- Fundação de Economia e Estatística (Quadro nº 155)	266
1.4.3.04	- Fundação Estadual do Bem-Estar do Menor (Quadro nº 156)	267
1.4.3.05	- Fundação Gaúcha do Trabalho (Quadro nº 157)	268
1.4.3.06	- Fundação "Instituto Gaúcho de Tradição e Folclore" (Quadro nº 158)	269
1.4.3.07	- Fundação Metropolitana do Planejamento (Quadro nº 159)	270
1.4.3.08	- Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos (Quadro nº 160)	271
1.4.3.09	- Fundação Rio-Grandense de Atendimento ao Excepcional (Quadro nº 161)	272
1.4.3.10	- Fundação Sul-Riograndense de Assistência "Senador Dutra" (Quadro nº 162)	273
1.4.3.11	- Fundação Teatro São Pedro (Quadro nº 163)	274

1.4.3.12	- Fundação Televisão Educativa do Rio Grande do Sul (Quadro nº 164)	275
1.4.3.13	- Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul (Quadro nº 165) ...	276
1.4.3.14	- Demonstrativo Agregado/Consolidado das Fundações (Quadro nº 166)	277
1.4.4	- Setor Governamental	281
1.4.4.01	- Demonstrativo Agregado do Setor Governamental (Quadro nº 167)	281
1.4.4.02	- Demonstrativo Consolidado do Setor Governamental (Quadro nº 168)	283
2	- Setor Empresarial	285
2.1	- Balanço Patrimonial	287
2.1.1	- Modelo Padrão (Quadro nº 169)	289
2.1.2	- Quadro Comparativo - 1983/1984 (Quadro nº 170)	290
2.2	- Demonstrativo dos Resultados do Exercício	291
2.2.1	- Modelo Padrão (Quadro nº 171)	293
2.2.2	- Quadro Comparativo - 1983/1984 (Quadro nº 172)	294
2.3	- Demonstrativo das Origens e Aplicações de Recursos	295
2.3.1	- Modelo Padrão (Quadro nº 173)	297
2.3.2	- Quadro Comparativo - 1983/1984 (Quadro nº 174)	299
2.3	- Índices Econômicos-Financeiros (Quadro nº 175)	300